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a. Titulo:

“CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA DE PAPEL COMERCIAL”

b. Razdn Social o nombre comercial del emisor

Razon Social del Emisor: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

c. Numero y fecha de la resolucién expedida por la Superintendencia de Compaiiias, Valores y Seguros
que aprueba el programa de emision de papel comercial y el contenido de la circular, autoriza la
oferta publica y dispone su inscripcidn en el Catastro Publico del Mercado de Valores:

Numero de Resolucion: SCVS-IRCVSQ-DRMV-2024-00004025
Fecha de Emision: 29 de enero de 2024

d. Razdn social de la calificadora de riesgo y las categorias de la calificacidn de riesgo del programa y del
garante si es que se trata de un aval o fianza.

Razdn social: GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. CALIFICADORA DE RIESGOS
Categoria de la calificacion: AAA-

e. Nombre y firma del estructurador o asesor, cuando sea del caso.

Estructurador Financiero: MERCAPITAL CASA DE VALORES 5.A.
Whymper N27-70 y Orellana
Q\‘_ 3 —nf L. . Edificio Sassari, piso 2, oficina 2A
oo )y Teléf.: (02) 393 2510
aniella Cruz Na www.mercapital.ec
Gerente General Quito — Ecuador

Con el apoyo de LEXVALOR ABOGADOS

f. Clausula de exclusidn, segin lo que establece el articulo 15 del Libro Dos del Cédigo Organico
Monetario y Financiero — Ley de Mercado de Valores.

La aprobacidn de la presente Circular de Oferta Publica por parte de la Superintendencia de Compaiiias,
Valores y Seguros, no implica la recomendacion de ésta ni de los miembros de la Junta de Politica y
Regulacion Monetaria y Financiera, para la suscripcion o adquisicion de valores, ni pronunciamiento en
sentido alguno sobre el precio, la solvencia de la entidad emisora, el riesgo o rentabilidad de la misma.
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PORTADA
INFORMACION GENERAL DEL EMISOR

CARACTERISTICAS DEL PROGRAMA

CARACTERISTICAS DE LA EMISION

INFORMACION ECONOMICO - FINANCIERA

DECLARACION JURAMENTADA DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPANIA EMISORA
DE LA INFORMACION DIVULGADA EN LA CIRCULAR

DECLARACION JURAMENTADA DE LOS ACTIVOS LIBRES DE GRAVAMEN

Estados Financieros Auditados con sus respectivas notas de los afios 2020 al 2022
Estados Financieros Internos a noviembre 2023

Declaracién Juramentada del Representante Legal de la compafiia emisora, en la que conste
gue la informacion contenida en la Circular de Oferta Publica es fidedigna, real y completa;
y que serd penal y civiimente responsable por cualquier falsedad u omisidn contenida en
ella

Declaracién juramentada de los Activos Libres de gravamen
Extracto e Informe completo de la Calificadora de Riesgos
Certificacién por parte del Representante Legal del monto maximo a emitir

Certificacién Juramentada del Representante de Obligacionistas que no se encuentra
incurso en impedimentos
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de ser el caso.

Informacion General del Emisor

Fecha de constitucion:

Plazo de duracion:

Actividad Principal:

&

HYUNDAI

INFORMACION GENERAL DEL EMISOR

Fecha de constitucion, plazo de duracion, actividad principal, domicilio principal de la Compaiiia,
direccion, nimero de teléfono, nimero de fax, pagina web de la oficina principal y de sus sucursales,

A) La Compaiila NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A., se
constituyd mediante escritura publica otorgada el veinticinco de
octubre de dos mil uno, ante el notario Sexto del cantén Cuenca e
inscrita en el Registro Mercantil del mismo cantén el trece de
noviembre de dos mil uno, bajo la denominacion “Negocios
Automotrices S.A. Neoauto”.

La Compaiia a lo largo de su historia ha tenido algunos actos
societarios, siendo los mas relevantes:

B) El 21 de noviembre de 2003 se inscribid en el Registro Mercantil el
cambio de denominacion a “Negocios Automotrices Neohyundai S.A.”

C) En 2005, 2007, 2008, 2011 y 2016 han existido aumentos de capital.

D) El 2 de septiembre de 2009 se inscribié en el Registro Mercantil la
ampliacion del Objeto Social de la compaiiia.

E) El 15 de noviembre de 2022 se inscribid en el Registro Mercantil el
cambio de domicilio de la compaiiia.

Hasta el 13 de noviembre de 2051.

La importacién, exportacién, comercializacion, consignacién de todo
tipo de vehiculos en general permitidos por la ley, sean nuevos o
usados; b) La importacion, exportacion, comercializacidn, consignacion
de productos y mercaderias automotrices en general, permitidos por la
ley, sean nuevas o usadas; c¢) La importacidon, exportacion,
comercializacién, consignacién de repuestos automotrices, asi como
sus piezas y partes; d) La alineacidn, balanceo, mantenimiento, revision,
chequeo, servicios postventa, enllantaje y toda actividad relacionada
con un Centro de Servicio para vehiculos de toda especie; e)
Importacion, exportacion, compra, venta y alquiler de magquinaria
industrial, y de sus repuestos y accesorios; f) Importacion, exportacion,
compra, venta, fabricacidn y alquiler de plasticos y materias afines; g)
Importacion, exportacion, comercializacion, transformacion,
fabricacidn, mantenimiento, reparacion y alquiler de insumos, materias
primas, articulos, maquinaria nueva y usada y productos para la
agricultura, la construccion, el hogar y la oficina, de todo tipo de
articulos producidos por la actividad metalmecanica, de artefactos
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Domicilio principal de Ia
Compaiiia:

Numero de teléfono:
Numero de fax:

Pagina web:

Correo electronico:

domésticos y electrodomésticos, sus repuestos y accesorios; h)
Fabricacidn, ensamblaje, directa o indirectamente, de vehiculos de toda
clase y sus partes y piezas relacionadas; importacion de todas las partes
y piezas requeridas para el efecto y comercializacion local e
internacional de los productos terminados correspondientes

El ClIU de la operacion principal de la Compafiia es el C4510.01, esto es
VENTA DE VEHICULOS NUEVOS Y USADOS: VEHICULOS DE PASAJEROS,
INCLUIDOS VEHICULOS ESPECIALIZADOS COMO: AMBULANCIAS Y
MINIBUSES, CAMIONES, REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES, VEHICULOS
DE ACAMPADA COMO: CARAVANAS Y AUTOCARAVANAS, VEHICULOS
PARA TODO TERRENO (JEEPS, ETCETERA), INCLUIDO LA VENTA AL POR
MAYOR Y AL POR MENOR POR COMISIONISTAS.

Calle Av. Galo Plaza Lasso y Av. 6 de Diciembre, junto a Servientrega,

Quito — Ecuador.

(02) 600 9001
(02) 600 9001

https://www.hyundai.com.ec/

mdiaz@hyundai.com.ec

b. Capital suscrito, pagado y autorizado del ser el caso

Composicidn del Capital — Nov. 2023

Capital Autorizado: N/A

Capital Suscrito: USS 27.000.000
Capital Pagado: USS 27.000.000

c. Indicadores o resguardos al que se obliga el emisor

La Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas celebrada el 19 de julio de 2023, entre otros

puntos, resolvié:

RESGUARDQOS:

Mientras se encuentren en circulacion las obligaciones, las personas juridicas de derecho publico y/o
privado deberdn mantener resguardos a la emisién, para lo cual, mediante una resoluciéon del maximo
organo de gobierno, o el que hiciere sus veces, debera obligarse a determinar al menos las siguientes

medidas cuantificables:

1. Los activos reales sobre los pasivos deberan permanecer en niveles de mayor o igual a uno (1),
entendiéndose como activos reales a aquellos activos que pueden ser liquidados y convertidos en

efectivo.

2. No repartir dividendos mientras existan obligaciones en mora.
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3. Mantener durante la vigencia del programa la relaciéon de activos depurados sobre obligaciones
en circulacién, en una razén mayor o igual a 1,25.

Se entendera por activos depurados al total de activos del emisor menos: los activos diferidos o
impuestos diferidos; los activos gravados; los activos en litigio y el monto de las impugnaciones
tributarias, independientemente de la instancia administrativa y judicial en la que se encuentren; los
derechos fiduciarios del emisor provenientes de negocios fiduciarios que tengan por objeto garantizar
obligaciones propias o de terceros; cuentas y documentos por cobrar provenientes de derechos
fiduciarios a cualquier titulo, en los cuales el patrimonio auténomo este compuesto por bienes
gravados; cuentas por cobrar con personas juridicas relacionadas originadas por conceptos ajenos a su
objeto social; y, las inversiones en acciones en compafiias nacionales o extranjeras que no coticen en
bolsa o en mercados regulados y estén vinculadas con el emisor en los términos de la Ley de Mercado
de Valores, Libro Il del Cédigo Organico Monetario y Financiero y sus normas complementarias.

Estos resguardos, podran ser fortalecidos al solo criterio del Gerente de la compafiia o quienes la
reemplacen estatutariamente, y también podran ser sujetos a modificaciones siempre que sean
autorizadas por la Autoridad de Control respectiva.

El incumplimiento de los resguardos dara lugar a declarar de plazo vencido a la emisién. Para el efecto
se procedera conforme a lo previsto en el contrato de emisidn en la cldusula de solucion de
controversias.

Ademas, se autorizo la fijacion de compromisos adicionales que podran consistir entre otros, en
mantenimiento de determinados indices financieros, compromisos financieros en general,
obligaciones formales de remision de informacidn, etc., asi mismo el Gerente de la compafiia o a
quienes la reemplacen estatutariamente, podra constituir gravdmenes de todo tipo, sobre cualquier
bien de propiedad de la Compaiiia, tales como prendas, hipotecas o cualquier otro y en general podra
constituir cualquier tipo de garantia especifica adicional a la garantia general que respalda el proceso
de emisidn referido, asi como constituir negocios fiduciarios de cualquier tipo relacionados con el
proceso referido. Dichos compromisos adicionales deberdan mantenerse durante la vigencia del
proceso y hasta la total redencién de la emisién.

LIMITACIONES DE ENDEUDAMIENTO:

e Mantener una relacion entre el endeudamiento financiero (Pasivo Financiero, estard
conformado por las obligaciones con el mercado de valores y la deuda con el sistema financiero
de corto y largo plazo.) y el patrimonio de hasta 3.00 veces, que le permita continuidad y
crecimiento al negocio.

Para la base de la verificacidn se tomaran los estados financieros semestrales correspondientes a junio
treinta y diciembre treinta y uno de cada afio. El seguimiento a los indices financieros iniciara el primer
semestre calendario una vez los titulos estén en circulacién. Si la compaiiia llegare a incumplir uno o
mas de los indices sefialados en un determinado semestre, tendra como plazo el semestre siguiente
para superar la deficiencia. Si la misma se mantiene, se considerarda como incumplimiento de las
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obligaciones asumidas por el emisor. El incumplimiento constituira

vencimientos si asi lo determina la Asamblea de Obligacionistas.

d. Gastos del programa de Emisién

Detalle de Costos de Casa de Valores

% sobre Monto
y Plazo

causal de aceleracion de

Estructurador Financiero 0,04% 12.500,00
Comision de Colocacién - Casa de Valores 0,20% 30.000,00
Total 0,24% 42.500,00
0,
Detalle de Costos de Bolsa de Valores % sobre Monto Valor
y Plazo
Comisones Colocacién - Bolsa de Valores 0,09% 13.500,00
Inscripcion Bolsa de Valores 0,04% 12.600,00
Total 0,13% 26.100,00
% sobre Monto
Detalle de Costos de Terceros Valor
y Plazo

Calificadora de Riesgos 0,04% 11.400,00
Desmaterializacién de valores DCV-BCE 0,02% 4.500,00
Agente Pagador - DCV-BCE (desmat.) 0,01% 1.500,00
Representante de Acreedores 0,01% 3.000,00
Registro Mercado de Valores - SIC 0,01% 2.500,00
Gastos Notariales 0,00% 400,00
Subtotal 0,08% 23.300,00

Total costos para la emision 0,45% 91.900,00

(*) Nota: el monto revelado por concepto de pago de inscripcion en el Catastro Publico del Mercado de Valores, corresponde al monto méximo
de USS 2.500,00 de acuerdo a lo establecido en el numeral 1, Art. 3, Capitulo VIII, Titulo Il del Libro Il de la Codificacion de Resoluciones
Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros.
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e. DESCRIPCION DEL NEGOCIO DEL EMISOR

Descripcion del entorno econémico en que desarrolla sus actividades y el desempefio de la
empresa, en el sector al que pertenece

e Breve andlisis macroeconémico

El afio 2023 ya se encuentra en curso y todavia existen muchos retos para la economia ecuatoriana. Si
realizamos un recuento de los Ultimos 3 anos, se puede observar en el 2020 (afio de pandemia) la economia
tuvo un fuerte decrecimiento y a partir de ese periodo ha existido un crecimiento sostenido del PIB.

Evolucién del PIB Trimestral (t/t-1)

10,00%

5,00%

0,00%

2,34%
=

\ J
|

Crecimiento sostenido

Pandemia

|

-5,00%
-10,00%

-15,00%

2020 2021 2022

Fuente: BCE / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores

El segundo trimestre del 2020 se observa evolucién negativa del PIB trimestral de 12% (una de las peores
caidas desde la dolarizacién). Después de ese periodo, las variaciones trimestrales han sido positivas, pero
se muestra que se han ido desacelerando conforme avanzan los periodos. Para el tercer trimestre del 2022
(informacién mas reciente que ofrece el BCE con respecto a la evolucion del PIB trimestral) se observa una
evolucién positiva del 1.67%.

Segun la CEPAL, para 2023 se espera un crecimiento de la economia ecuatoriana del 2%. El crecimiento que
proyecta la CEPAL no es despreciable pues se encuentra en niveles superiores al promedio de crecimiento
de Latinoamérica (1.3%).

Como se observo en el gréfico del PIB trimestral, el segundo trimestre del 2020 tuvo un fuerte decrecimiento
como resultado de los efectos de la emergencia sanitaria. En el analisis de la evolucién del PIB trimestral por
industrias se observa un comportamiento similar a lo mencionado con anterioridad, un decrecimiento en el
segundo trimestre del 2020 y una recuperacién para los siguientes trimestres.

Las industrias con mayor participacion sobre el PIB del 2022 fueron: Manufactura, Comercio, Construccion
y AGCS (Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura).
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Fuente: BCE / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores
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El comportamiento de estas industrias tuvo una fuerte caida en el segundo trimestre del 2020 debido a las

restricciones por la pandemia y a partir de ese periodo la mayoria de estas han mostrado un crecimiento

hasta finales del 2022, con variaciones negativas en algunos de los periodos analizados.

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura
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Fuente: BCE / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores

Refinacién de Petréleo
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El precio promedio del WTI durante el 2020 fue de USD 39.36. Para el mes de diciembre del 2021 el precio
del WTI fue de USD 71.87. En junio del 2022 se observé un precio del WTI de USD 114.36, el mas alto de los
ultimos 5 afios. Para agosto del 2022 el precio del WTI bajé a 91.57. El precio mas bajo por barril de petréleo
durante el 2020 se presentd en el mes de abril. A partir de ese mes, los precios han mostrado una
recuperacion sostenida. El pico maximo en 2022 fue en el mes de junio donde alcanzé los USD 114,36 por
barril. A partir de ese se observd una disminucidn del precio del petrolero que en 2023 se estimada que

estara entre USD 70y 80.
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En materia fiscal, durante el 2020 Ecuador anuncié un nuevo acuerdo con el FMI por USD 6.500 millones.
De ese valor, los desembolsos se programaron de la siguiente manera:

USD 4.000 millones en 2020.
USD 1.500 millones en 2021.
USD 1.000 millones en 2022.
USD 700 millones en diciembre 2022.

El 14 de diciembre se concluyd con la sexta y ultima revision al programa de metas de Ecuador, lo cual

otorgd un desembolso de USD 700 millones como estaba programado. Con este desembolso se concluye el

acuerdo con el FMI. En 2023 el gobierno deberad buscar nuevas fuentes de financiamiento, donde

necesariamente debera buscar a las multilaterales.
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Fuente: BCE / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores

2022

a0
35%
30%
25%
20%
15%
10%
%
0%

50%
45%

%3]

Para el cierre del 2021, la deuda externa disminuyd un 3.1% con relacién al cierre del 2020, en relacién con

el porcentaje de representacién sobre el PIB. Para junio de 2022, se observa un comportamiento similar,

pues la deuda externa como porcentaje del PIB alcanza un 41.3%, un 2.56% menos que diciembre 2021. En

términos monetarios, a diciembre 2021 existié un incremento de la deuda de 2.57% con respecto al cierre

del 2020. Mientras que, para junio 2021, el incremento de la deuda en términos monetarios fue de 0,91%.
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Parte de ese incremento hace referencia, justamente, a los desembolsos otorgados por organismos
multilaterales como el FMI.

Por todos los efectos de la pandemia, el riesgo pais de Ecuador subié considerablemente en los meses de
marzo y abril, donde se alcanzd los 5.129 puntos en abril del 2020. El cierre de la economia y la caida del
precio del petrdleo fueron determinantes en el incremento del riesgo pais. Sin embargo, los nuevos
acuerdos de deuda externa, la recuperacién del precio del petréleo y la eleccion de Guillermo Lasso como
presidente del Ecuador le permitieron al pais cerrar abril 2021 con un riesgo pais de 764 puntos (937 fue el
promedio del mes de abril). Para fines de diciembre, el riesgo pais cerré en 869 puntos (193 puntos menos
que diciembre del 2020). A inicios del afio 2022 el riesgo pais se habia mantenido relativamente estable, un
promedio de 790 puntos entre enero y mayo de 2022. Sin embargo, en

Es importante considerar que, a partir de junio 2022, debido a las manifestaciones indigenas, el riesgo pais
incrementod y superd los 1000 puntos. Las manifestaciones causaron una incertidumbre politica en el pais
gue se observa con el incremento del riesgo pais, que cerrd julio con un promedio de 1.344 puntos. En
septiembre del 2022 se observa el mayor valor de los Ultimos dos afios, éste alcanzé los 1.753 puntos debido
a la incertidumbre politica y el decremento del precio del petréleo. Hasta febrero 2022 se observa
nuevamente un incremento del riesgo pais debido al rechazo de las preguntas de la consulta popular en el
referéndum de febrero, hasta alcanzar los 1.514 puntos, esto debido a que los mercados internacionales
perciben el poco capital politico con el que cuenta el actual gobierno. En el siguiente grafico, se muestra el

riesgo pais al cierre de los meses analizados:

Riesgo Pais Ecuador (puntos basicos)
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Fuente: BCE / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores

A pesar del dificil afio 2020 por los efectos de la pandemia que ocasiond una contraccion fiscal, existe un
superdvit de comercio exterior incluso considerando la caida de la actividad petrolera. Durante el 2021, se
observa que tanto las exportaciones como las importaciones son mayores que las que existieron en 2020.
De igual manera, en 2021 existe un superavit en la balanza comercial. En el 2022 nuevamente existié un

superdvit en la balanza comercial:
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Evolucion de la Balanza Comercial
Miles de USS
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Fuente: BCE / Elaboracion: Mercapital Casa de Valores

En el 2021, las exportaciones petroleras fueron un 31.17% superiores a las del 2020, esto se debe
principalmente al incremento del precio del petréleo. En 2022 la balanza comercial volvié a presentar un
saldo positivo a pesar de un valor de importaciones récord durante el periodo analizado. En 2022 las
exportaciones no petroleras crecieron un 19,30% y se convirtieron en las mas altas registradas en el pais.

Cabe recalcar que, en el 2022, la balanza comercial petrolera tuvo un superavit de 3.955 millones mientras
gue la no petrolera tuvo un déficit de 1.630 millones. Nuevamente, se observa la dependencia que tiene el
pais de las exportaciones petroleras para mantener una balanza comercial positiva.

Por otro lado, la fortaleza de la dolarizacion se refleja en que el sistema bancario privado ha visto
incrementar sus depdsitos consistentemente durante los ultimos afios.

Cartera vs Depositos (Millones USD)
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Fuente: Superintendencia de Bancos / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores

En términos de liquidez, el sistema financiero da muestras de adecuada cobertura.
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Liguidez de Corto y Largo Plazo (Recursos Liquidos /
Obligaciones con el Publico)
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Fondos Disponibles / Total Depdsitos a Corto Plazo

(Fondos Disponibles + Inversiones hasta 90 dias) / Obligaciones con el Pablico

(Fondos Disponibles + Inversiones hasta 90 dias) / Total de Pasivos

Fuente: Superintendencia de Bancos / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores
Las perspectivas para Ecuador para el 2023 muestran un afio de crecimiento econémico. Sin embargo, la

economia ecuatoriana todavia muestra los vicios que le han caracterizado durante muchos afios como la
gran dependencia del sector petrolero, corrupcion, gran cantidad de ciudadanos que se encuentran sin
empleo o con un empleo no adecuado y la ingobernabilidad que caracteriza al Ecuador.

Por otro lado, en junio de 2022 se vivié un nuevo periodo de manifestaciones (similares a las de octubre
2019) que ocasionaron millonarias pérdidas para el pais y ocasionaron un efecto adverso con respecto a la
imagen que se da a los inversionistas internacionales. En esta ola de protestas se logré un incremento en el
subsidio de los combustibles, en total, en 2022 se asignaron recursos para subsidiar combustibles de
aproximadamente USD 3.300 millones. Es importante comparar este valor con la asignacidn presupuestaria
para salud que ascendié a USD 2.600 millones o la educacién que ascendié a USD 3.400 millones.

Finalmente, el 17 de mayo de 2023 el presidente Guillermo Lasso activé la muerte cruzada que dispone la
disolucién de la Asamblea Nacional y convoca a elecciones legislativas y presidenciales. Esto ocasiona un
periodo de incertidumbre pues llegard un nuevo presidente y asamblea. Las elecciones seran el 20 de agosto
de 2023 donde se definirad el nuevo rumbo politico del Ecuador.
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Entorno en donde desarrolla sus actividades.

La compafiia tiene como objeto social la “a) La importacion, exportacién, comercializacién, consignacion
de todo tipo de vehiculos en general permitidos por la ley, sean nuevos o usados; b) La importacion,
exportacion, comercializacién, consignacion de productos y mercaderias automotrices en general,
permitidos por la ley, sean nuevas o usadas; c) La importacion, exportacion, comercializacion,
consignacion de repuestos automotrices, asi como sus piezas y partes; d) La alineacién, balanceo,
mantenimiento, revisién, chequeo, servicios postventa, enllantaje y toda actividad relacionada con un
Centro de Servicio para vehiculos de toda especie; €) Importacion, exportacion, compra, venta y alquiler
de maquinaria industrial, y de sus repuestos y accesorios; f) Importacién, exportacion, compra, venta,
fabricacion y alquiler de plésticos y materias afines; g) Importacion, exportacién, comercializacion,
transformacion, fabricacion, mantenimiento, reparacion y alquiler de insumos, materias primas,
articulos, maquinaria nueva y usada y productos para la agricultura, la construccioén, el hogar y la
oficina, de todo tipo de articulos producidos por la actividad metalmecénica, de artefactos domésticos y
electrodomésticos, sus repuestos y accesorios; h) Fabricacion, ensamblaje, directa o indirectamente, de
vehiculos de toda clase y sus partes y piezas relacionadas; importacion de todas las partes y piezas
requeridas para el efecto y comercializacion local e internacional de los productos terminados
correspondientes. ”

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. pertenece al cadigo ClHHU G45, correspondiente al
“Comercio al por mayor y menor reparacion vehiculos automotores y motocicletas” Yy mMA&s
especificamente al G4510.01 que abarca la “Venta de vehiculos nuevos y usados: vehiculos de pasajeros,
incluidos vehiculos especializados como: ambulancias y minibuses, camiones, remolques Yy
semirremolques, vehiculos de acampada como: caravanas y autocaravanas, vehiculos para todo terreno
(jeeps, etcétera), incluido la venta al por mayor y al por menor por comisionistas”. A continuacion, se
realiza un breve andlisis de este sector econémico.

Crecimiento del sector.

Mercado nacional de vehiculos

El mercado automotriz ha mostrado cierta volatilidad desde el 2018 donde alcanz6 su monto méximo de
ventas del periodo comparado, donde se vendieron 135.822 unidades. En el 2019, las ventas disminuyeron
un 3%. El 2020, afio de pandemia, se vio una importante disminucién de la venta de vehiculos pues las
restricciones de movilidad ocasionar que la compra de vehiculo deje de ser una prioridad en las familias
ecuatorianas. En los siguientes afios se ha visto una recuperacion de las unidades vendidas, incluso en
2022 ya se alcanzo el nivel de 2018. La proyeccién de este afio indica que las ventas van a superar el récord
del periodo analizado:

2018 2019 2020 2021 2022 | jun-22 jun-23
Total unidades 135.822 131.642 81.645 115.620 134.309 62.092 70.016
% Variacion anual W -3% W -38% 4 42% A 16% A 13%

MERCAPITAL

casa de valores s.a
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Evolucion venta vehiculos (Unidades)
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Fuente: CINAE / Elaboracion: Mercapital Casa de Valores S.A.

En el 2020, un afio que se caracteriz6 principalmente por la pandemia que causé el COVID-19, donde una
de las principales medidas para evitar la propagacion del virus fue poner a gran parte de la poblacion en
cuarentena. Esta medida ocasion6 graves perjuicios econdmicos al pais debido a que se frend la economia.
Muchas industrias vivieron un afio muy complicado debido a la contraccion econdmica, una de ellas, la
automotriz. Si se observa el grafico que contiene las ventas mensuales de unidades de vehiculos desde el
2016, se evidencia una clara tendencia creciente del sector desde ese afio hasta el 2019. Sin embargo, en
el 2020 se observa la caida mas fuerte que ha experimentado el sector en el periodo analizado. En su peor
momento (abril 2020) el sector vendié Unicamente un 614 unidades mensuales mientras que el promedio
del sector en 2019 fue de 10.970 unidades mensuales. En 2021y 2022 el sector mostrd una recuperacion
importante con respecto al afio de pandemia. Hasta junio 2023, se han vendido 70.016 unidades que si se
compara al mismo periodo del afio 2022, se evidencia un crecimiento de 13% por lo que se esperaria que

al cierre del 2023 se supere las unidades vendidas en 2022 y 2018 que fueron las mayores del periodo
analizado.

Adicionalmente, la pandemia modificé los patrones de consumo de la poblacion ocasionando asi una
contraccion en ciertos sectores de la economia, entre ellos el automotriz. El afio 2020 se registraron

unidades vendidas que fueron 38% maés bajas que el afio 2019. La composicidn de venta de livianos y
pesados se ha comportado de la siguiente manera:

2018 2019 2020 2021 2022 jun-23
LIVIANOS 126.291 121.970 73.985 105.554 122.589 61.523
PESADOS 9.531 9.672 7.660 10.066 11.720 8.493
TOTAL 135.822 131.642 81.645 115.620 134.309 70.016

Fuente: CINAE / Elaboracion: Mercapital Casa de Valores S.A.

@ CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA

| EMISION DE PAPEL COMERCIAL
HYUNDAI

MERCAPITAL

casa de valores s.a

14



Se puede observar que las principales ventas del sector son de la categoria “livianos”. En 2022 se
alcanzaron las 122.589 unidades, muy similares al afio récord del periodo comparado, el 2018 (126.291
unidades). La categoria “pesados” ha mostrado una tendencia creciente en el periodo analizado. La cifra a
junio 2023 (8.493 unidades) es sorprendente pues una tendencia de las ventas permitiria superar las ventas
de esta categoria de cualquier afio dentro del periodo comparado.

Finalmente, es importante destacar que el principal origen de los vehiculos vendidos es China. Hasta junio
2023, la venta de vehiculos segun sus principales origenes fue la siguiente:

Pais Unidades

China 24.444
Ecuador 10.503
Brasil 7.144
Japon 4.380
India 4,195

Fuente: SRI - CINAE / Elaboracidn: Mercapital Casa de Valores S.A.

Los modelos fabricados en China han tenido un importante crecimiento en los Gltimos afios. Para el periodo
enero - junio de 2023, segun la CINAE, se vendieron 24.444 unidades de origen chino. En el mismo
periodo del afio 2022, se vendieron 24.463 unidades de origen chino, de acuerdo con la informacion de la
CINAE. De esta manera, China es el principal origen extranjero de las unidades vendidas en el pais.
Después, se ubican los modelos ensamblados en Ecuador, los cuales alcanzaron a junio 2023 las 10.503
unidades en comparacién al mismo periodo del anterior afio que fueron 6.181 unidades.

Marcas

Las marcas méas vendidas en el mercado ecuatoriano durante el periodo enero — junio 2023 fueron
Chevrolet, KIA, Toyota y Hyundai. A continuacion, se muestra una tabla con las participaciones de
mercado de las principales marcas:

Participacion

\YETde .
Enero-Junio 2023

CHEVROLET 18,00%
KIA 16,34%
TOYOTA 6,83%
HYUNDAI 5,22%
CHERY 4,96%
RENAULT 3,97%
JAC 3,58%
SUZUKI 2,82%
GREAT WALL 2,67%
MAZDA 2,31%

Fuente: CINAE / Elaboracion: Mercapital Casa de Valores S.A.
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Como se puede observar, las marcas con mayor participacion dentro del mercado ecuatoriano son
Chevrolet, KIA Hyundai y Toyota. A continuacion, se puede ver la evolucion de las marcas en
participacion de mercado desde el 2021:

Participacién de Mercado
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Fuente: CINAE / Elaboracion: Mercapital Casa de Valores S.A.

En el grafico se puede observar que existen dos lideres de mercado cuya brecha ha disminuido desde el
2021. Se puede observar que desde septiembre de 2022 las diferencias en participacion de mercado son
minimas y se alterna cada mes el liderato. Después se puede observar gque se encuentra Toyota con una
participacion cercana al 7% y Hyundai con una participacion cercana al 5%.

Vehiculos hibridos y eléctricos

Los vehiculos hibridos y eléctricos han ido ganando espacio en el mercado ecuatoriano. EI mayor
crecimiento se ha dado en los autos hibridos que en el 2019 tuvieron un promedio de venta mensual de
108 unidades mientras que en el 2022 fue de 542. Los autos eléctricos también han mostrado un
crecimiento pero todavia son pocas las unidades que se venden de este tipo, en 2019 el promedio de venta
mensual fue de 9 unidades mientras que al 2022 fue de 36 unidades:
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Ventas unidades hibridos y eléctricos
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Fuente: CINAE / Elaboracion: Mercapital Casa de Valores S.A.

Los vehiculos hibridos y eléctricos han ido ganando espacio en el mercado ecuatoriano. ElI mercado se
seguird moviendo en este sentido y se espera que ganen mucho mas espacio en los proximos afios. Las

marcas de carros del pais estan ampliando sus portafolios de productos y cada vez ofrecen mas opciones
con estas caracteristicas.

Principales lineas de productos, servicios, negocios y actividades de la Compaiiia

e Antecedentes de la compaiiia:

Negocios Automotrices Neohyundai S.A. se fundd en 2001, en ese tiempo con la denominacién “Negocios
Automotrices Neoauto S.A.”. En 2003 cambidé su denominacién a como se la conoce actualmente. Su
objeto social es “a) La importacidn, exportacién, comercializacion, consignacion de todo tipo de vehiculos
en general permitidos por la ley, sean nuevos o usados; b) La importacion, exportacion, comercializacion,
consignacion de productos y mercaderias automotrices en general, permitidos por la ley, sean nuevas o
usadas; c) La importacion, exportacion, comercializacién, consignacion de repuestos automotrices, asi
como sus piezas y partes; d) La alineacion, balanceo, mantenimiento, revision, chequeo, servicios
postventa, enllantaje y toda actividad relacionada con un Centro de Servicio para vehiculos de toda
especie; e) Importacion, exportacion, compra, venta y alquiler de maquinaria industrial, y de sus
repuestos y accesorios; f) Importacion, exportacion, compra, venta, fabricacion y alquiler de pldsticos y
materias afines; g) Importacion, exportacion, comercializacién, transformacion, fabricacion,
mantenimiento, reparacion y alquiler de insumos, materias primas, articulos, maquinaria nueva y usada
y productos para la agricultura, la construccion, el hogar y la oficina, de todo tipo de articulos producidos
por la actividad metalmecdnica, de artefactos domésticos y electrodomésticos, sus repuestos y
accesorios; h) Fabricacion, ensamblaje, directa o indirectamente, de vehiculos de toda clase y sus partes
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y piezas relacionadas; importacion de todas las partes y piezas requeridas para el efecto y
comercializacion local e internacional de los productos terminados correspondientes”.

La compafiia comercializa la marca Hyundai y cuenta con varios concesionarios distribuidos a lo largo del
pais:
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e Lineas de Productos:

La compaifiia ofrece vehiculos de la marca Hyundai. También cuenta con repuestos y servicios postventa
a los vehiculos. Algunos de los vehiculos que ofrece Neohyundai son los siguientes:

Autos
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ALL NEW SONATA

KONA ELECTRICO ALL NEW CRETA ALLNEWTUCSON NEW SANTA FE

IONIQ 5 KONA HYBRID

VAN

ma—

STARIA

@ CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA MERCAPITAL
| EMISION DE PAPEL COMERCIAL casa de valores s.a

HYUNDAI 19




e Filosofia Corporativa®:

La misidn de la compaiiia es “Brindar a todos nuestros clientes opciones de movilidad accesibles y con
gran tecnologia.”, mientras que su misién es “Posicionarnos como la marca de mayor innovacion
tecnoldgica en el pais en los préximos 3 afos, fortaleciendo nuestra imagen de sostenibilidad, ofertando
una amplia gama de vehiculos hibridos y eléctricos, que nos permitan sobrepasar el 10% de participacion
en el mercado automotriz ecuatoriano”.

Negocios Automotrices Neohyundai S.A. cuenta con algunos principios organizacionales, los cuales se
describen a continuacidn:

- Enfoque al cliente: Concebimos a nuestros clientes como nuestro principal activo, nuestro
principal patrimonio, nuestra razén de existir. Brindamos un servicio de excelencia, procurando
siempre una experiencia agradable y Unica. Cultivamos relaciones a largo plazo, basados en
confianza y honestidad, con dnimo de ganancia mutua, que asegure el éxito de las dos partes.
Buscamos la admiracion y preferencia de nuestros clientes, realizando todos los esfuerzos para
conquistar su felicidad.

- Reconocimiento a los colaboradores: Reconocemos la excelencia en el desempefio de nuestros
colaboradores a través de incentivos, capacitacion y/o promocion de cargos. Promovemos una
cultura de mérito, enfocada al incentivo en funcién de logro de objetivos. Impulsamos que los
miembros de nuestro equipo destaquen por actitud ganadora, positiva, alegre y honesta frente
alavida.

- Comportamiento ético: Nuestro actuar diario se enmarca en el estricto cumplimiento del Cédigo
de ética por parte de nuestros colaboradores. Promovemos la integridad, transparencia,
credibilidad y honorabilidad como los atributos mas valorados en nuestro equipo de trabajo.
Formamos un equipo responsable y comprometido con las funciones y/o bienes encomendados
y esperamos su maximo compromiso sobre el cuidado de ellos. Mantenemos como premisa el
respeto, la formalidad, y la cordialidad en las relaciones interpersonales, tanto hacia e interior
de la organizacién como hacia clientes, proveedores y mas grupos de interés. Somos gratos
reconociendo el aporte de cada miembro del equipo; su esfuerzo, su dedicacién a la consecucion
de objetivos. Reconocemos que la cultura organizacional se construye a través del
comportamiento individual de cada colaborador y por eso incentivamos el aporte de cada
miembro desde sus valores particulares.

- Orgullo por nuestra empresa y marcas: Representamos con excelencia y orgullo a la empresa y
marcas con las que trabajamos; consientes del valioso aporte que representan para la economia
y desarrollo del pais, para cada comunidad local donde nos desempefiamos y para las familias
gue impactamos directamente a través del empleo. Cuidamos de mantener en alto la reputacién

! Fuente: https://www.hyundai.com.ec/mision-vision
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de nuestras organizaciones conscientes de su valor es un activo intangible e inigualable
construido a lo largo de los afios.

- Agregar valor a la empresa: La mejor forma de agregar valor a la empresa es a través de nuestro
compromiso en el cumplimiento de los objetivos, cultura, normativa interna y externa, ademas
de la busqueda continua de la excelencia a través de la mejora de la productividad, de la
eficiencia en los procesos, y la optimizacién de la rentabilidad.
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3 CARACTERISTICAS DEL PROGRAMA

a. Cupo autorizado y unidad monetaria

USS 15’000.000,00 (quince millones de ddlares de los Estados Unidos de América)
b. Plazo del Programa

Plazo del Programa: hasta 720 dias

Plazo de las Obligaciones: De 1 hasta 359 dias en funcidn de las caracteristicas de cada emisidn, contados
a partir de la fecha valor en que las obligaciones sean negociadas en forma primaria.

c. Descripcidn del sistema de colocacion y modalidad de contrato de underwriting con indicacién del
underwriter, de ser el caso.

Sistema de colocacion: Bursatil

Modalidad de contrato de .

N Del mejor esfuerzo
underwriting:

Underwriter: Mercapital Casa de Valores S.A.

Fecha de contrato: 3 de agosto de 2023

d. Indicacion del Agente Pagador, modalidad y lugar de pago.

Actuard como agente pagador el Depdsito Centralizado de Compensacion y Liquidacién de Valores del
Banco Central del Ecuador (DCV-BCE) con quien el EMISOR ha suscrito, para el efecto, el correspondiente
contrato de servicio. Las oficinas del agente pagador se encuentran ubicadas en las siguientes
direcciones:

e Guayaquil: Avenida nueve de Octubre (9 de Octubre) nimero doscientos (No.200) entre Pichincha
y Pedro Carbo. Teléfono (593)4-372 9470

e Quito: Avenida diez de Agosto (10 de Agosto) NIl cinco tres nueve (NII-539) y Bricefio, frente a la
plaza Bolivar. Teléfono (593)2-393 8600

El pago a los obligacionistas se realizard en la forma que estos instruyan al Depdsito Centralizado de
Compensacién y Liquidacién de Valores del Banco Central del Ecuador (DCV-BCE) pudiendo ser
transferencia a cuenta bancaria nacional o internacional o emisién de cheque.

e. Nombre del representante de los Obligacionistas

AVALCONSULTING CIA. LTDA.

Av. 12 de Octubre N24-739 y Av. Colén
Representante de Obligacionistas: Edificio Torre Boreal, piso 13, oficina 1307

PBX (593) 2 6 008 634

www.avalconsulting.com

Quito — Ecuador
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http://www.avalconsulting.com/

f. Detalle de los activos libres de todo gravamen con su respectivo valor en libros

Las obligaciones de Corto Plazo que se emitan contaran con GARANTIA GENERAL del EMISOR, conforme
lo dispone el articulo ciento sesenta y dos del Libro Dos del Cédigo Organico Monetario y Financiero —
Ley de Mercado de Valores. Los Activos Libres de Gravamen de la empresa, con corte al 30 de noviembre
de 2023 son los siguientes:

Detalle de Activos Libres de Gravamen
30-nov-23

Activos Libres de

Activo Total Activos Gravados
Gravamen

ACTIVOS

Efectivo y Equivalentes de Efectivo $415.603 $415.603

Inversiones financieras $7.390.508 $7.390.508

Cuentas por Cobrar comerciales y otras cuentas por

$113.418.879 $113.418.879

cobrar

Cuentas por Cobrar Relacionadas $1.225.979 $1.225.979

Otras Cuentas por Cobrar S0 S0

Gastos Pagados por anticipado $4.436.628, $4.436.628,

Inventarios $8.063.901 $8.063.901

Impuestos por recuperar $4.564.610, $4.564.610,

Otros Activos $6.286.605 $6.286.605
Activos Corrientes $145.802.713 S0 $145.802.713

Propiedad Plantay Equipo $30.499.961 $30.499.961 S0

Propiedades de inversién $25.628.644] $25.628.644 S0

Cuentas por Cobrar Relacionadas a largo plazo $48.653.212 $48.653.212

Intangibles $111.540 $111.540

Inversiones en acciones $12.104.787 $12.104.787
Activos No Corrientes $116.998.144 $56.128.605| $60.869.539
Total Activos (A) $262.800.857| $56.128.605| $206.672.252,
Total Activos Diferidos o impuestos diferidos S -
Total Activos en Litigio e Impugnaciones Tributarias S 4.166.505
Total Saldo de Emisiones en circulacion S 14.196.428
Total Derechos Fiduciarios en Fideicomisos en Garantia S -
Documentos por cobrar provenientes de la negociacién de derechos fiduciarios S -
Inversiones en acciones en compaiiias nacionales o extranjeras S 12.104.787
Total Activos Diferidos y otros (B) $ 30.467.720
Total Activos Libres de Gravamen menos deducciones (A)-(B) = (C) S 176.204.532
Monto Maximo de la emisién (C) * 80% = (D): [s 140.963.626
Monto de la Emision (E) [s 15.000.000
Nivel de cobertura (D) / (E) = (F) | 9,40

La certificacidon de activos libres de gravamen conforme lo sefalado en el Articulo 2, Capitulo IV, Seccién
I, Titulo 1l de la Codificacion de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros expedida por
la Junta de Politica y Regulacion Monetaria y Financiera, consta en el Anexo No. 5

Garantia Especifica. — La emisién no contempla una garantia especifica.
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g.

k.
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Sistema de sorteos y rescates anticipados, en caso de haberlos.

Podrdn efectuarse rescates anticipados mediante acuerdos que se establezcan entre el emisor y los
obligacionistas, para el efecto, la Asamblea de Obligacionistas se reunird dando cumplimiento a lo previsto
en el articulo ciento sesenta y ocho (168) del Libro Dos del Cédigo Organico Monetario y Financiero — Ley
de Mercado de Valores y en las disposiciones Codificacion de Resoluciones Monetarias, Financieras, de
Valores y Seguros expedidas por la Junta de Politica y Regulacidn Monetaria y Financiera, dichos acuerdos
deberan ser aprobados mediante resolucidon unanime de los obligacionistas, y podrdn consistir, entre otros
en acuerdos voluntarios que se alcanzaran en la misma Asamblea de Obligacionistas, o en sorteos, en cuyo
caso los mismos deberan ser notarizados y deberan llevarse a cabo dentro de los dos dias posteriores a la
celebracion de la Asamblea de Obligacionistas; asi como también, mediante ofertas de adquisicidon que
efectie EL EMISOR a través de las bolsas de valores del pais.

El papel comercial dejara de ganar intereses a partir de la fecha de su vencimiento o redencién anticipada,
salvo incumplimiento del deudor, en cuyo caso se aplicara el interés de mora.

Si cuenta con autorizacion de la Junta de Politica y Regulacion Monetaria y Financiera para emitir en
forma fisica, en caso de entidades del sector publico.

La compaiiia emisora del presente programa de papel comercial no es una entidad del sector publico.
Los valores de las obligaciones a emitirse serdan desmaterializados y podran emitirse desde un valor
nominal de USD 1.00 (Un délar de los Estados Unidos de América).

Indicacidn de ser a la orden o al portador

Las obligaciones por emitir seran desmaterializadas.

Destino detallado y descriptivo del uso de los recursos provenientes de la colocacion de la emision de
papel comercial

La Junta General Extraordinaria y Universal de Accionistas celebrada el 19 de julio de 2023 determina que
los recursos provenientes de la presente emisién se destinen en un 100% (USS$ 15.000.000,00) a capital de
trabajo, dejando expresa constancia que bajo ninglin concepto se cancelardn pasivos con relacionadas.

Indicacién del nombre del representante de los obligacionistas con la direcciéon, nimero de teléfono,
numero de fax, direccion de correo electrénico.

AVALCONSULTING CIA. LTDA.

Av. 12 de Octubre N24-739 y Av. Colén
Representante de Obligacionistas: Edificio Torre Boreal, piso 13, oficina 1307

PBX (593) 2 6 008 634

www.avalconsulting.com

Quito — Ecuador
La Declaracidn Juramentada del Representante de los Obligacionistas, de no estar incurso en las
prohibiciones del articulo 165 del Libro Dos del Cédigo Orgdnico Monetario y Financiero — Ley de
Mercado de Valores consta en el Anexo No. 7
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4 CARACTERISTICAS DE LA EMISION
NOTA ACLARATORIA:

Las caracteristicas constantes a continuacidn solo aplican a la presente emisién. Las nuevas emisiones que
se pongan en circulacién en uso de la revolvencia propia del programa de emisiéon de papel comercial
estaran sujetas a las caracteristicas propias de cada una de ellas, las cuales estaran descritas en el
correspondiente Anexo a la circular de oferta publica conforme lo determina la Codificacion de
Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros expedidas por la Junta de Politica y Regulacion
Monetaria y Financiera y demas normativa aplicable.

a. Monto de la emision
Total: USS 15’000.000,00 (quince millones de Ddlares de los Estados Unidos de América).

b. Tasa de interés y forma de reajuste, de ser el caso

La presente emision de papel comercial serd cero cupdn, es decir, los valores seran vendidos con
descuento por lo que no se abona cantidad alguna en concepto de intereses, ni habra amortizacién de los
mismos hasta la fecha de vencimiento de las obligaciones; en consecuencia, no existird ningun tipo de
cupdn desprendible para pago de capital e intereses. En caso de que la fecha de pago ocurra en dia no
habil, el pago sera efectuado el primer dia habil siguiente.

c. Plazo de la emision

USS 1,00 15’000.000 USS 15’000.000,00  Hasta 359 dias
*Conforme las necesidades de financiamiento de la Compafiia, siempre dentro del programa autorizado.

d. Indicacion del nimero de clase, el monto de cada clase, el valor nominal de cada valor y el niimero de
valores a emitirse en cada clase.

USS 1,00 15’000.000 US$ 15’000.000,00 Hasta 359 dias

Nota: Las nuevas emisiones que se pongan en circulacidn en uso de la revolvencia propia del programa
de emisién de papel comercial, no estaran sujetas a las mismas caracteristicas de la presente emision,
sino que dichas caracteristicas seran propias de cada una de ellas y estardn descritas en el
correspondiente Anexo a la circular de oferta publica conforme lo determina la Codificacién de
Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros expedidas por la Junta de Politica y
Regulacion Monetaria y Financiera y demas normativa aplicable.

e. Sistema de amortizacion para el pago de capital e intereses.

Las obligaciones a emitirse seran cero cupdn, es decir los valores seran vendidos con descuento por lo
gue no se abona cantidad alguna en concepto de intereses, ni habra amortizacién de capital o interés
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hasta la fecha de vencimiento; en consecuencia, no existira ningun tipo de cupén desprendible para el
pago de capital e intereses. Los pagos de capital seran al vencimiento. En caso de que la fecha de
vencimiento ocurra en dia no habil, el pago sera efectuado el primer dia habil siguiente.

f. Sistema de sorteos y rescates anticipados, en caso de haberlos.

Podrdn efectuarse rescates anticipados mediante acuerdos que se establezcan entre el emisor y los
obligacionistas, para el efecto, la Asamblea de Obligacionistas se reunira dando cumplimiento a lo previsto en
el articulo ciento sesenta y ocho (168) del Libro Dos del Cédigo Organico Monetario y Financiero — Ley de
Mercado de Valores y en las disposiciones Codificacion de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y
Seguros expedidas por la Junta de Politica y Regulacion Monetaria y Financiera, dichos acuerdos deberan ser
aprobados mediante resoluciéon unanime de los obligacionistas, y podran consistir, entre otros en acuerdos
voluntarios que se alcanzaran en la misma Asamblea de Obligacionistas, o en sorteos, en cuyo caso los
mismos deberan ser notarizados y deberan llevarse a cabo dentro de los dos dias posteriores a la celebracién
de la Asamblea de Obligacionistas; asi como también, mediante ofertas de adquisicién que efectue EL
EMISOR a través de las bolsas de valores del pais.
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5 INFORMACION ECONOMICA - FINANCIERA

a. Estados financieros anuales del Emisor con el dictamen de un auditor externo, independiente, correspondientes a los tres tltimos ejercicios
econdémicos.

Los estados financieros auditados con sus respectivas notas de los afios 2020 al 2022 constan en el Anexo No. 1, mientras que los estados
financieros internos con corte al 30 de noviembre de 2023, constan en el Anexo No.2

b. Estado de Situacion a la fecha del cierre del mes anterior, y de resultados, por el periodo comprendido entre el 1 de enero y la fecha de
cierre del mes inmediato anterior a la presentacion del tramite.

e Analisis del Estado de Resultados Integral

NEGOCIOS AUTOMOTORES NEOHYUNDAI S.A. nov-22 nov-23 %V % H
Estado de Pérdidas y Ganancias US$ Miles) Interno Interno
Ventas Netas $90.776  100,0% $132.905 100,0% 46% $157.278 100,0% $168.840 100,0% 27% $161.441 100,0% 3%
Costo de Ventas $82.032 90,4% $119.036  89,6% 45% $135.939 86,4% $145.853  86,4% 23% $139.552  86,4% 3%
Utilidad Bruta $8.744 9,6% $13.868 10,4% 58,6% $21.339  13,6% $22.988 136%  65,8% $21.889 13,6% 2,6%
Margen Bruto 9,6% 10,4% 13,6% 13,6% 13,6%
Gastos Administrativos $6.251 6,9% $6.604 5,0% 6% f $6.866 4,4% $6.241 3,7% -6% $7.856 4,9% 14%
Gastos de Venta $5.648 6,2% $5.077  3,8% -10%” $0 0,0% $3.977 2,4% -22% $0  0,0% 0%
Otros Ingresos / Egresos Operacionales neto S0 0,0% SO 0,0% 0% 0,0% $648 0,4% 0% 0,0% 0%
Utilidad Operacional -$3.154 -3,5% $2.187 1,6% -169% i $14.473 9,2% $13.418 7,9% 513% $14.033 8,7% -3%
Margen Operacional -3,5% 1,6% 9,2% 7,9% 8,7%
Otros Ingresos / Egresos No Operacionales -$4.066 -4,5% $8.192  6,2% -301%~ $2.016 1,3% $5.836 3,5% -29% $4.380  2,7% 117%
Gastos Financieros $11.109 12,2% $8.766 6,6% -21% $11.207 7,1% $11.154 6,6% 27% $15.480 9,6% 38%
Otros Gastos Neto (ajustes) 0,0% 0,0% 0% 0,0% 0,0% 0% 0,0% 0%
Utilidad antes de Impuestos y Tributos -$18.329  -20,2% $1.614 1,2% -109% "~ $5.282 3,4% $8.100 4,8% 402% $2.933 1,8% -44%
gen antes de elmp -20,2% 1,2% 3,4% 4,8% 1,8%
Part. Trabajadores 0,0% 0,0% 0% -$709 -0,5% 0,0% 0% -$431  -0,3% -39%
Impuesto a la Renta S0 0,0% -$669  -0,5% 0% f -$2.288 -1,5% -$2.765  -1,6% 314% -$684  -0,4% -70%
Utilidad Neta -$18.329  -20,2% $945  0,7% -1052% $2.286 1,5% $5.334  3,2% 465% $1.818 1,1% -20%
Margen Neto -20,2% 0,7% 1,5% 3,2% 1,1%
Fuente: Negocios Automotores NEOHYUNDAI S.A. / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores S.A.
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Analisis del Balance General

NEGOCIOS AUTOMOTORES NEOI-!YUNDAI S.A. 2020 2021 %V %H nov-22 2022 v N nov-23 %V %H
Balance General (US$ Miles) NIIF NIIF Interno NIIF Interno
ACTIVOS
Efectivo y Equivalentes de Efectivo $1.107 1% $2.485 1% 125% $4.849 2% $2.476 1%  80% $416 0% -91%
Inversiones financieras $153' 0% $5.027' 2%  3190% $8.467 $9.058 1% -52% $7.391 3% -13%
Inversiones Financieras (Cuenta de cuadre) i 0%
Cuentas por Cobrar Comerciales $29.945 14%" $52.590 26% 76% $75.360 32%" $78.863 36% 35% $113.419  43% 51%
Cuentas por Cobrar Relacionadas " $54.570 25%" 6033 3%  -89% $2.892 1%” $4.615 1% -80% $1.226 0% -58%
Otras Cuentas por Cobrar $0 0% 0 0% 0% " 0% "oo%” o% oo 0%
Gastos Pagados por anticipado $2.480 1% $4.833 2% 95% " $10.797 5% $7.053 5% 35% $10.610 4% -2%
Impuestos por recuperar " $7.590 a%"” $4715 2%  -38% $7.445 3% $5.101 4%  46% $4.565 2% -39%
Inventarios $36.397 17%"  $13.066 6%  -64%  $16.484 %" $10018 4% -20%" $8.064 3% -51%
Otros Activos S0 0% $0 0% 0% $573 0% $0 0% 0% $113 0% -80%
Total Activo Corriente " $132.242 61% $88.749 43% -33%  $126.866°  50%  $117.185 51% 15%  $145.803  55% 15%
Propiedad Planta y Equipo $31.282 15% $32.280  16% 3% $31324 13% $31.167 13% -3%  $30.500 12% -3%
Propiedades de inversién $9.696' 4% $20750  10%  114% $22.150 9% $25.629 10%  16% $25.629  10% 16%
Intangibles $0 0% $70 0% 0% $98 0% $108 0% 43% $112 0% 14%
Otras Cuentas por Cobrar $42.293 20% $63.504  31% 50% 7~ $58.522 24% $58.498  26%  20% $60.758  23% 4%
Total Activo No Corriente " $83.270 39%”  $116.604  57% a0%”  $112.004  47%  $115.401 49% 12% = $116.998  45% 4%
TOTAL ACTIVOS $215.512  100%  $205.353 100% 5%  $238.960 100%  $232.585 100% 14% $262.801 100% 10%
PASIVOS - $0
Pasivos Bancarios (Figura de Cuadre) S0 0% S0 0% 0% 0% S0 0% 0% 0%' 0%
Préstamos y oblig. con entidades financieras $62.713 29% $66.046  32% 5% $77.597 32% $75.864  26% 7% $76.807  29% -1%
| Emisién de Obligaciones a Largo Plazo S0 0% S0 0% 0% S0 0% $860 1% 0% $4.286 2% 0%
Proveedores $28.632 13% $37.413  18% 31%~  $42.833  18% $36.955  15% -16% $58.356  22% 36%
Cuentas por Pagar Relacionadas $19.644 9% $11.048 5% -44% $57 0% $9.808 0% 0% $1.666 1% 2824%
Impuestos por pagar $1.056 0% $848 0% -20% $2.181 1% $262 1% 135% $1.088 0% -50%
Provisiones y Otras Cuentas por Pagar $10.971 5% $6.744 3% -39%" $22.461 9% $8.308 12% 133% $10.891 4% -52%
Total Pasivo Corriente $123.016 57%  $122.100  59% 1% ~ $145.129  61%  $132.057 55% 16%  $153.093  58% 5%
Pasivos Bancarios Largo Plazo $35.658 17% $23.562 11% -34% $32.181 13% $30.682  13% -17% $33.2904  13% 3%
Pasivo Mercado de Valores S0 0% S0 0% 0% S0 0% $5.140 5% 0% $9.911 4% 0%
Pasivos por arrendamientos 5] S0 S0 i 0%
Otras cuentas por pagar %0 0% $314 0% 0% oo 0 0% 0% %" 0%
Pasivo por impuestos diferidos $685 0% $804 0% 17% $804 0% $785 0% 2% $785 0% -2%
Provisiones por beneficios a empleados $139 0% $129 0% -7% $117 0% $138 0% 16% $117 0% 0%
Total Pasivo no Corriente $36.482 17% $24.809  12% -32% $33.101  14% $36.745  18% 14% 44107 17% 33%
TOTAL PASIVO $159.498 74%  $146.909 7% 8%  $178230  75%  $168.802 73% 15% $197.199  75% 11%
PATRIMONIO d $0
Capital Social $27.000 13% $27.000  13% 0% $27.000 11% $27.000 11% 0% $27.000  10% 0%
Reservas $14.225 7% $14.225 7% 0% $14.225 6% $14.225 6% 0% $14.225 5% 0%
Otros Resultados Integrales S0 0% S0 0% 0% S0 0% S0 0% 0% S0 0% 0%
Resultados Acumulados $14.789 7% $17.219 8% 16% $19.5047 8% $22559  10%  29% $24.376 9% 25%
|TOTAL PATRIMONIO " $56.014 26%  $58.444  28% 4%’ $60.730  25%  $63.784 27% 9%  $65.601  25% 8%
d 0%
|TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $215.512  100%  $205.353 100% 5%  $238.960 100%  $232.585 100% 14% $262.801  100% 10%

&D

HYUNDAI

Fuente: Negocios Automotores NEOHYUNDAI S.A. / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores S.A.
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c. Estado de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y de Flujo de Caja Trimestrales proyectados por el plazo
de 720 dias.

La proyeccién de los Estados Financieros de la compaifiia, se realizd bajo un escenario conservador, tomando en
cuenta las consideraciones del entorno econdmico y del sector en el que se desarrolla el emisor. Las principales
variables que se consideraron en la proyeccidn financiera para los afos 2024 al 2026 que cubre el periodo de
emisidn, son las que se detallan a continuacion:

Proyectado
2024 2025

Premisas de Proyeccion

Estado de Resultados

Ventas (Miles USS) $168.840 $161.441 $178.754 $193.055 $208.499
% Crecimiento 27,0% 2,6% 3,1% 8,0% 8,0%
Costo de Ventas (Miles USS) $145.853  $139.552  $148.833 $164.097  $177.537
% Costo / Ventas 86,4% r 86,4% 83,3% 85,0% 85,2%
Margen Bruto 13,6% " 13,6% 16,7% 15,0% 14,9%
Gastos Operativos (Miles USS) $10.218 $7.856 $9.433 $9.935 $10.487
% Gastos / Ventas 6,1%" 4,9% 5,3% 5,1% 5,0%
EBITDA $14.592 $15.097 $21.626 $20.177 $21.645
Margen EBITDA 8,6% r 9,4% 12,1% 10,5% 10,4%
Resultado Neto $5.334 $1.818 $2.951 $2.233 $3.559
Margen neto 3,2% r 1,1% 1,7% 1,2% 1,7%

Estado de Situacion Financiera

Dias de Cuentas por Cobrar - Clientes 175 238 228 216 210
Dias de Inventarios (Neto) 25 19 35 35 37
Dias de Cuentas por Pagar - Proveedores 91 138 128 128 128
Inversiones de capital (CAPEX) $9 S0 $200 $200 $200
Stock de deuda financiera total $112.546  $124.298  $134.253 $129.967  $129.601

Resguardos Voluntarios
Pasivo Financiero / Patrimonio < 3.00 o 1,76 « 1,89 « 1,9 « 1,84 « 1,75

A continuacién, una descripcion de las principales variables:

Ventas: Se proyecta un crecimiento sostenido y conservador en ventas para los proximos 3 afios:

Ano 2024 2025 2026
% Crecimiento USS 3,1% 8,0% 8,0%

o Costos y Gastos: Se espera que la estructura de costos se mantenga estable en los proximos afos:

Ano 2024 2025 2026

% de Costo de Ventas / 83,3% 85,0% 85,2%
Ventas

% Gastos Operativos / Ventas 5,3% 5,1% 5,0%
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Por el lado de los Gastos operativos, se espera que éstos se mantengan en un rango entre el 5%y el 5,3% sobre las
ventas.

Los gastos de indole financiera por su parte se derivan del stock de deuda que la compafiia estima mantener para
los préximos dos afios, especialmente por las cartas de crédito que utiliza para la importacién de los vehiculos. El
incremento de las tasas de interés debido a la coyuntura del sector bancario ocasiond unas tasas de interés altas
que, bajo un escenario conservador, se ha proyectado una reduccién gradual de la representatividad del gasto
financiero sobre ventas:

Ao 2024 2024 2026
% de Gastos Financieros / 9,0% 8,2% 7,2%
Ventas

e Inversiones en Propiedad, Planta y Equipo: De conformidad a sus estrategias comerciales, la compafiia
mantendra su plan de inversiones propio de cada ejercicio, por tanto, la variacién del activo fijo que consta en el
Balance General proyectado, responde a estos conceptos.

¢ Manejo del capital de trabajo: El ciclo de conversion de caja de durante los Ultimos 3 afios tuvo un promedio de
130 dias. La industria automotriz tiene un mayor ciclo de conversidn que otras industrias, sin embargo, Neohyundai
lo ha sabido manejar adecuadamente. En los préximos afios se espera una necesidad mayor para el 2024 y una
aceleracion en la conversion para 2025 y 2026:

Conversion del Efectivo

Dias CxC comerciales Dias inventarios Dias CxP comerciales e Ciclo de conversion (Dias)
250
200
150
100
50
128 128
135193 40 25 91 35 35 217,028
176 113

0

2020 2021 2022 Proy. 2024 Proy. 2025 Proy. 2026

Fuente: Negocios Automotores NEOHYUNDAI S.A. / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores S.A.

¢ Deuda Financiera: Se espera que el stock de deuda financiera para los préximos afios se mantenga alrededor de
los USD 130 millones. Este stock de deuda se adecua a las necesidades de Neohyundai, especialmente porque debe
contar con Cartas de Crédito otorgadas por las IFIS para la importacién de vehiculos. Su deuda financiera estara
dividida entre deuda bancaria, papel comercial y la emision de obligaciones.
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e Estado de Resultados Proyectado Trimestralmente para los afios 2024 al 2026

Proyecciones

NEGOCIOS AUTOMOTORES NEOHYUNDAI S.A.

Estado de Pérdidas y Ganancias US$ Miles) L ) | 2_024 ) 2,025 . 2'026
nov-23 mar-24  jun-24 sep-24 dic-24 dic-24 jun-25 sep-25 dic-25 sep-26 dic-26 dic-26

Total Ventas 168.840 161.441 44.689 89.377  134.066  178.754 178.754 48.264 96.527 144.791  193.055  193.055 52.125 104.250  156.374  208.499 208.499

Crecimiento 27,0%| 2,6% [ 3,1% [ 8,0% 8,0%

Costo de Ventas 145.853| 139.552 37.208| 74.417| 111.625| 148.833 148.833| 41.024 82.048| 123.072| 164.097| 164.097 44.384 88.769 133.153| 177.537| 177.537

% de Ventas 86,4%' 86,4% 83,3%' 83,3% 83,3% 83,3% 83,3% 85,0% 85,0%| 85,0% 85,0% 85,0% 85,2% 85,2% 85,2% 85,2% 85,2%

Utilidad Bruta 22.988r 21.889 7.480| 14.961 22.441 29.921 29.921 7.240] 14.479 21.719 28.958 28.958 7.741] 15.481] 23.222 30.962 30.962

Margen Bruto 13,6%' 13,6%!| 16,7% 16,7%) 16,7%!| 16,7% 16,7% 15,0% 15,0% 15,0%!| 15,0%! 15,0% 14,9% 14,9% 14,9%)| 14,9% 14,9%)

Otros Ingresos Operacionales 648| 0| 0 0 0| 0| 0| 0 0 0| 0| 0| 0 0 0| 0| 0|

% de Ventas 0,4%' 0,0%!| 0,0% 0,0%!| 0,0%! 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%)| 0,0%!] 0,0%! 0,0% 0,0% 0,0%!| 0,0%! 0,0%! 0,0%!

Gastos Operacionales 10.218| 7.856 2.358 4.717 7.075 9.433 9.433| 2.484 4.968] 7.451 9.935 9.935 2.622 5.243 7.865 10.487| 10.487

% de Ventas 6,1%| 4,9% 5,3% 5,3% 5,3% 5,3% 5,3% 5,1% 5,1% 5,1% 5,1%) 5,1% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0%

Utilidad Operacional 13.418 14.033 5.122 10.244 15.366) 20.488 20.488 4.756 9.512] 14.267 19.023 19.023 5.119 10.238| 15.357| 20.476 20.476

Margen Operacional 7,9% 8,7% 11,5% 11,5% 11,5% 11,5% 11,5% 9,9% 9,9% 9,9% 9,9% 9,9% 9,8% 9,8% 9,8% 9,8% 9,8%

Otros Ingresos / Egresos No-Operacionales 5.836 4.380 98 195 293 391 391 91 181 272 363 363 98 195 293 391 391

Otros Egresos No-Operacionales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|

Ingresos Financieros 0 0 0|

Gastos Financieros (Neto) 11.154 15.480 4.038] 8.060] 12.067| 16.058| 16.058 3.968 7.914| 11.837| 15.737 15.737 3.531 7.213| 11048 15.051 15.051

Utilidad Antes de Img 8.100| 2.933 1.182 2.380| 3.593| 4.821] 4.821] 878 1.779 2.703| 3.649| 3.649| 1.686 3.221 4.601 5.816 5.816

Margen Antes de | 0 4,8% 1,8% 2,6%) 2,7%) 2,7% 2,7% 2,7%) 1,8%| 1,8% 1,9% 1,9% 1,9% 3,2%| 3,1%) 2,9% 2,8% 2,8%

Part. Trabajadores 0 -431 -181 -362 -542 -723 -723 -137] -274 -411 -547 -547 -218] -436 -654] -872 -872

Impuesto a la Renta -2.765 -684 -287 -574 -861 -1.147 -1.147 -217 -434 -651 -869 -869 -346 -692 -1.038 -1.384 -1.384
Ganancias actuariales 0 0

Utilidad Neta 5.334] 1.818 714 1.444 2.190| 2.951] 2.951] 524 1.071 1.641 2.233| 2.233| 1.122 2.092 2.909| 3.559| 3.559|

Margen Neto 3,16% 1,13% 1,6% 1,6% 1,6% 1,7% 1,7% 1,1% 1,1% 1,1% 1,2% 1,2% 2,2% 2,0% 1,9% 1,7% 1,7%

MERCAPITAL

casa de valores s.a
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o Flujo de Efectivo proyectado Trimestralmente para los afios 2024 al 2026

NEGOCIOS AUTOMOTORES NEOHY!
Flujo de Efectivo del Periodo (US$ Miles)

Interno
nov-23

jun-25

sep-25

dic-25

Utilidad Neta 5.334 1.818 547 570 592 2.233 1.122 971 817 650 3.559
Depreciacion 1.123 -608 289 289 289 1.154 292 292 292 292 1.170
Impuesto Diferido 0 0 0 0 0 0 o) 0 0 0 0, 0 0 0, 0 0 0
Provision por Cuentas x Cobrar -202 -643 -537 -537 -537 -537 -2.147 7 7 7 7 28 7 7 7 7 28
Provisiones por beneficios a empleados 9 -21 1 1 1 1 2 1 1 1 3 1 1 1 1 3
Actividades que no afectan Flujo de EFECTIVO 6.264 545 463 478 494 509 1.945 820 843 866 889 3.418 1.422 1.271 1.117 951 4.760
USOS (-) y FUENTES (+)
Cuentas por cobrar clientes -26.071 -33.912 1.315 1.315 1.315 1.315 5.259 -655 -655 -655 -655 -2.622 -1.448 -1.448 -1.448 -1.448 -5.792
Cuentas por Cobrar a compafias relacionadas 1.417 3.389 63 63 63 63 254 -99 -99 -99 -99 -397 -107 -107: -107 -107 -429
Otras cuentas por cobrar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gastos Pagados por anticipado -2.220 -3.557 95 95 95 95 381 -149 -149 -149 -149 -597 -161 -161 -161 -161 -645
Inventarios 3.048 1.954 -1.582 -1.582 -1.582 -1.582 -6.328 -371 -371 -371 -371 -1.484 -573 -573 -573 -573 -2.293
Impuestos por cobrar -386 537 34 34 34 34 138 -54/ -54 -54 -54/ -216 -58 -58! -58 -58 -233
o disminucién en del Activo -24.211 -31.589 -74] -74 -74 -74] -297 -1.329 -1.329 -1.329 -1.329 -5.316 -2.348 -2.348 -2.348 -2.348 -9.392
Proveedores -458 21.401 -1.471 -1.471 -1.471 -1.471 -5.883 1.357 1.357 1.357 1.357 5.427 1.195 1.195 1.195 1.195 4.779
Cuentas por Pagar compaiiias relacionadas -1.241 -8.142 -2.414 -2.414 -2.414 -2.414 -9.654 42 42 42 42 170 37 37 37 37 149
Pasivos del contrato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Anticipos recibidos 0 0, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Impuestos por pagar -586 825 -4 -4 -4 -4 -14/ 6. 6 6 6 22 6 6. 6 6 24
Otras cuentas por pagar -314 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pasivo por impuestos diferidos -19 0 -19 -19 -19 -19 -75 20 20 20 20 82 -25 -25 -25 -25 -100
Pasivos por arrendamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Provisiones y Otras Cuentas por Pagar 1.564 2.583 -234 -187 -187 -187 -795 217 217 217 217 867 191 191 191 191 763
o disminucién en del Pasivo -1.054 16.667 -4.141 -4.094 -4.094 -4.094 -16.422 1.642 1.642 1.642 1.642 6.567 1.404 1.404 1.404/ 1.404 5.615
Flujo neto utilizado por actividades de operacién -19.001 -14.377 -3.752 -3.690 -3.674 -3.658 -14.774 1.133 1.156 1.179 1.201 4.669 478 327 173 6 983
Propiedad, Planta y Equipo, Neto -9 1.274] -50 -50 -50! -50 -200 -50! -50 -50 -50! -200 -50 -50! -50 -50 -200
Propiedades de inversion -4.878 -0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros Activos 0 -113 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros Activos de Largo Plazo 4.968 -2.264 1.084 1.084 1.084/ 1.084 4.337 -2 -2 -2 -2 -10 0 0 0| 0 0
Flujo neto origil por actividades de inversién 80 -1.103 1.034 1.034 1.034 1.034 4.137 -52 -52 -52 -52 -210 -50 -50 -50 -50 -200
Obligaciones Financieras de Corto plazo 9.818 943 -996 250 250 250 -246 ) 0 0 ) 0 14.597 132 286 984 16.000
| Emision de Obligaciones a Largo Plazo 6.000 8.196 -1.071 -1.071 -1.071 -1.071 -4.286 -1.071 -1.071 -1.071 -1.071 -4.286 -1.071 -1.071 -1.071 -1.071 -4.286
Obligaciones Financieras de Corto plazo 15.818 9.139 -2.067 -821 -821 -821 -4.532 -1.071 -1.071 -1.071 -1.071 -4.286 13.526 -939 -785 -88 11.714
Obligaciones Financieras de Largo Plazo 7.119 2.613 0 0 0 0 0 0, 0 0 0 0 730 730 730 730 2.920
Futuros Programas de Papel Comercial 0 0, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
|\l Programa de Papel Comercial 0 0 15.000 0 0 0 15.000; 0 0 0 0 0 -15.000 0 0 0 -15.000
1 Emisién de Obligaciones a Largo Plazo 0 0, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0, 0 0 0, 0 0 0 0 0 0. 0 0 0
Movimientos Financieros 22.937 11.752 12.933 -821 -821 -821 10.468| -1.071 -1.071 -1.071 -1.071 -4.286 -744 -209 -55 642 -366
Aportes Patrimoniales (Cap y Cash) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Movimientos Patrimoniales Non-Cash 0 0 0 0 0] 0 0] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reclasifiacién Cuentas de Patrimonio 0 0 0 0 0] 0 0] 0] 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reclasificacion Resultados (y/o Dividendos) 5 0, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Movimientos Patrimoniales 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Flujo neto originado por actividades de financiamiento 22.943 11.752 12.933 -821 -821 -821 10.468 -1.071 -1.071 -1.071 -1.071 -4.286 -744 -209 -55 642 -366
Movimiento Neto de Caja 4.022 -3.728| | 10.215 -3.477| -3.461 -3.446 -169 9 32 55 77 173 -316 68 68 599 418
Caja Inicial 7.512 11.534 11.148 21.363 17.886 14.425 11.148 10.979 10.988 11.020 11.075 10.979 11.153 10.836 10.904 10.972 11.153

Caja Final Calculada

HYUNDAI

14.425

10.979
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o Flujo de Caja proyectado Trimestralmente para los afios 2024 al 2026

NEGOCIOS AUTOMOTORES NEOHYUNDAI S.A. Interno

Flujo de Proyectado (US$ s)

Caja Incial 11.534 5 5 d . 5 . 11.020 11.075 10.979
INGRESOS
Ventas de Contado 61.906 24.407 17.888 17.888 17.888 17.888 71.552 17.076 17.076 17.076 17.076 68.304 17.702 17.702 17.702 17.702 70.808
Recuperacion de Cartera / Ventas a Crédito 82.281 106.511 28.179 28.179 28.179 28.179 112.715 30.433 30.433 30.433 30.433 121.732 32.868 32.868 32.868! 32.868 131.470
Ajustes No Efectivos 930 -1.273 -251 -251 -251 -251 -1.006 296 296 296 296 1.184 300 300 300! 300 1.201
Otros Activos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obligaciones Financieras de Corto plazo 15.818 9.139 0 0 0 0, 0 0 0 0 0, 0 13.526 0 0, 0, 13.526
Obligaciones Financieras de Largo Plazo 7.119 2.613 0 0 0 0 0 0 0 0 0, 0 730 730 730! 730! 2.920
Futuros Programas de Papel Comercial 0 0 0 0 0 0, 0 0 0 0 0, 0 0 0 0, 0, 0,
| Programa de Papel Comercial 0 0 15.000 0 0 0 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pasivos por arrendamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 ) 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Ingresos 179.512 147.052 61.997 46.997 46.997 46.997 202.989 47.896  47.896 47.896 47.896 191.583 65.224 51.698 51.698 51.698 220.316
EGRESOS
Costo de Ventas 143.254 121.756 42.909 42.862 42.862 42.862 171.494 39.779 39.779 39.779 39.779 159.117 43.535 43.535 43.535 43.535 174.139
Gasto Administrativo 8.461 11.414 1.093 1.093 1.093 1.093 4.371 1.369 1.369 1.369 1.369 5.477 1.418 1.418 1.418] 1.418 5.672
Gasto de Ventas 3.977 0 1.170 1.170 1.170 1.170 4.681 1.264 1.264 1.264 1.264 5.055 1.365 1.365 1.365 1.365 5.460!
Gasto Financiero 11.154 15.480 4.038 4.022 4.007 3.991 16.058 3.968 3.946 3.923 3.900 15.737 3.531 3.682 3.836 4.002 15.051
Impuestos y otros egresos 3.756 -247 456 456 456 456 1.822 382 382 382 382 1.528 641 641 641 641 2.566
Propiedad, Planta y Equipo, Neto 9 0 50 50 50 50, 200 50 50, 50 50, 200 50 50 50, 50, 200
Obligaciones Financieras de Corto plazo 0 0 2.067 821 821 821 4.532 1.071 1.071 1.071 1.071 4.286 0 939 785 88 1.812
Obligaciones Financieras de Largo Plazo 0 0 0 0 0 0, 0 0 0 0 0, 0 0 0 0 0, 0,
Futuros Programas de Papel Comercial 0 0 0 0 0 0, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0, 0,
| Programa de Papel Comercial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15.000 0 0 0 15.000
Pasivos por arrendamientos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aportes Patrimoniales (Cap y Cash) 0 0 0 0 0 0, 0 0 0 0 0, 0 0 0 0 0, 0,
Movimientos Patrimoniales Non-Cash 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Reclasifiacién Cuentas de Patrimonio 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 0 0 0 0 0 0 0 0
Reclasificacion Resultados (y/o Dividendos) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Egresos 175.490 150.780 51.782 50.474 50.458 50.443 203.157  47.887  47.864 47.841 47.818 191.410 65.540 51.630 51.630 51.099 219.899
Movimi de caja (neto) 4.022 -3.728 10.215 -3.477 -3.461 -3.446 -169 9 32 55 77 173 -316 68 68 599 418
Caja Final 11.534 7.806 21.363 17.886 14.425 10.979 10.979 10.988 11.020 11.075 11.153 11.153 10.836 10.904 10.972 11.570 11.570
— —
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e Balance General Proyectado para los afios 2024 al 2026

NEGOCIOS AUTOMOTORES NEOHYUNDAI S.A.
Balance General (USS Miles) Interno 2024 2025 2026
nov-23 Total Total Total
ACTIVOS
Caja e Inversiones ( + Cuadre) 11.534 7.806 10.979 11.153 11.570
Cuentas por Cobrar Comerciales 78.863 113.419 110.436| 113.030 118.794
Cuentas por Cobrar Relacionadas 4.615 1.226 4.965 5.363 5.792
Gastos Pagados por anticipado 7.053 10.610 7.467 8.064 8.709
Impuestos por recuperar 5.101 4.565 2.700 2.916 3.150
Inventarios 10.018 8.064 14.470 15.954 18.247
Otros Activos 0 113 0 0 0
Activos Corrientes 117.185 145.803 151.018| 156.480 166.261
Propiedad, Plantay Equipo, Neto 31.167 30.500 29.305 28.351 27.381
Propiedades de inversion 25.629 25.629 25.629 25.629 25.629
Activos No Corrientes 115.401 116.998 115.812( 114.867 113.898
Total Activos 232.585 262.801 266.830 271.347 280.159
PASIVOS 2024 2025 2026
Pasivos Financieros Corto Plazo 76.724 81.093 96.150 96.150 93.400
Proveedores 36.955 58.356 52.918 58.345 63.124
Cuentas por Pagar Relacionadas 9.808 1.666 1.654 1.823 1.973
Pasivos del contrato 0 0 0 0 0
Anticipos recibidos 0 0 0 0 0
Impuestos por pagar 262 1.088 278 300 324
Provisiones y Otras Cuentas por Pagar 8.308 10.891 8.450 9.317 10.080
Pasivos Corrientes 132.057 153.093 159.450( 165.935 168.900
Pasivo Financiero De Largo Plazo 35.822 43.205 38.103 33.817 36.202
Pasivos por arrendamientos 0 0 0 0
Otras cuentas por pagar 0 0 0 0
Pasivo por impuestos diferidos 785 785 799 880 780
Provisiones por beneficios a empleados 138 117 127 129 132
Total Pasivos No Corrientes 36.745 44.107 39.028 34.827 37.114
Total Pasivos 168.802 197.199 198.478  200.762 206.015
PATRIMONIO
Capital Social 27.000 27.000 27.000 27.000 27.000
AFC / Reserva de Capital 0 0 0 0 0
Reserva Legal y Facultativa 14.225 14.225 14.225 14.225 14.225
Otros Resultados Integrales 0 0 0 0 0
Resultados Ejercicios Anteriores 17.224 22.559 24.176 27.127 29.360
Resultado del Ejercicio 5.334 1.818 2.951 2.233 3.559
Resultados Acumulados 22.559 24.376 27.127 29.360 32.919
Patrimonio 63.784 65.601 68.352 70.585 74.145
Total Pasivos + Patrimonio 232.585 262.801 266.830 271.347 280.159

MERCAPITAL

casa de valores s.a
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d. Indicadores que deberan ser calculados, en base a los estados financieros histéricos presentados para
efectos del tramite

NEGOCIOS AUTOMOTORES NEOHYUNDAI S.A.

Indicadores Financieros nov-22

Indicadores de Liquidez

Cajay equivalentes $1.107 $2.485 $4.849 $2.476 S416
Capital de Trabajo $9.225 ($33.350)  ($18.263)  ($14.872) ($7.290)
Razén Corriente 1,07 0,73 0,87 0,89 0,952
Prueba Acida ((AC- INV) / PC) 0,78 0,62 0,76 0,81 0,90
Indicadores de Liquidez 1,07 0,73 0,87 0,89 0,95
Indicadores de Eficiencia

Rotacién de Activos 0,42 0,65 0,72 0,73 0,67
Rotacién de Cuentas x Cobrar (veces)(*) 2,66 2,36 2,18 2,05 1,52
Rotacién de Cuentas x Cobrar Rel. (veces)(*) 1,66 22,03 59,34 36,58 143,65
Rotacion de Inventarios (veces)(*) 18 " 911 " 900 " 145 " 1888
Rotacion de Cuentas x Pagar (veces)(*) 2,87 3,18 3,46 3,95 2,61
Rotacion de Cuentas x Pagar Relacionadas (veces)(*) 4,18 10,77 2602,94 14,87 91,38
Dias por Afio 360 360 360 360 360
Dias de Cuentas x Cobrar 135 152 165 175 238
Dias de Cuentas x Cobrar Relacionadas 216,41 16,34 6,07 9,84 2,51
Dias de Inventarios 193 40 40 25 19
Dias de Cuentas x Pagar 126 113 104 91 138
Dias de Cuentas x Pagar Relacionadas 86 33 0 24,2 4
Ciclo de Conversion 203 79 205 109 119
Indicadores de Endeudamiento

Pasivo Total / Activo Total 0,74 0,72 0,75 0,73 0,75
Pasivo Total - Caja / Activo Total 0,73 0,68 0,69 0,68 0,72
Pasivo Total / Patrimonio Total 2,85 2,51 2,93 2,65 3,01
Pasivo Financiero / Patrimonio Total 1,76 1,53 r 1,81 r 1,68 r 1,89
Pasivo Financiero / EBITDA (*) " 5516 7 2543 7 647 7 7711 7 669
Pasivo Total / EBITDA (*) -89,44 41,70 10,50 11,57 11,97
EBITDA / Pasivo Financiero (en meses)(*) -0,02 0,04 0,10 0,13 0,15
EBITDA / Activo Total -0,01 0,02 0,07 0,06 0,06
EBITDA / Activo Corriente -0,01 0,04 0,13 0,12 0,11
Pasivo Total / Ventas (*) 1,76 1,11 1,04 1,00 1,12
Cobertura de Intereses (EBIT/Egresos Finan.) -0,16 0,40 1,39 1,31 0,98
Activo Total / Pasivo Total 1,35 1,40 1,34 1,38 1,33
Activo Real /Pasivo Exigible 2,19 22 7 218 " 20 7 21
Indicadores de Endeudamiento 1,35 1,40 1,34 1,38 1,33
Indicadores de Rentabilidad

Margen Bruto (Utilidad Bruta / Ventas) 0,10 0,10 0,14 0,14 0,14
Margen Operacional (Util Oper / Ventas) -0,03 0,02 0,09 0,08 0,09
Margen de EBITDA (EBITDA / Ventas) -0,02 0,03 0,10 0,09 0,09
Margen Neto (Utilidad Neta / Ventas) -0,20 0,01 0,01 0,03 0,01
ROA (Utilidad Neta / Activo Total) -8,5% 0,5% 1,3% 2,3% 0,7%
ROE (Utilidad Neta / Patrimonio Total) -32,7% 1,6% 5,0% 8,4% 2,8%
Numero de Acciones (en miles) 27.000 27.000 27.000 27.000 27.000
Utilidad Neta por Accién -50,68 $0,03 $0,08 $0,20 $0,07
Indicadores de Rentabilidad x Accion -$0,679 $0,035 $0,085 $0,198 $0,067
(*) Anualizado

Fuente: Negocios Automotores NEOHYUNDAI S.A. / Elaboracién: Mercapital Casa de Valores S.A.
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e. Detalle de las contingencias en las cuales el Emisor sea garante o fiador de obligaciones de terceros, con
la indicacién del deudor y el tipo de vinculacidn, de ser el caso.

La empresa, a la fecha de realizacidn de la presente emisién de Papel Comercial, NO es fiadora, garante o
codeudora de ninguna operacidn de terceros, por lo cual no tiene ninguna contingencia en tal sentido.

f. Informe completo de la calificacion de riesgos
El informe completo consta en el Anexo No. 5

g. Opinidn emitida por la compaiiia auditora externa con respecto a la presentacion, revelacion y bases de
reconocimiento como activos en los estados financieros de las cuentas por cobrar a empresas vinculadas.

El presente pronunciamiento consta dentro del informe “Informaciéon Financiera Suplementaria” del
ejercicio 2022, emitida por la firma auditora externa. Dicho informe se adjunta a continuacidn del informe
principal de Auditoria presente en el Anexo No. 1
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6 Declaracion Juramentada del Representante Legal de la compainia emisora, en la que conste que la
informacion contenida en la Circular de Oferta Publica es fidedigna, real y completa; y que sera penal y
civilmente responsable por cualquier falsedad u omision contenida en ella.

Esta declaracion juramentada se encuentra en el Anexo No. 3

7 Declaraciéon juramentada por el Representante Legal del Emisor en la que detalla los activos libres de
gravamenes

Esta declaracién juramentada se encuentra en el Anexo No. 4
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ANEXO 1:

Estados financieros auditados con sus respectivas notas
por los ainos 2020, 2021 y 2022.

@ CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA

| EMISION DE PAPEL COMERCIAL
HYUNDAI

MERCAPITAL

casa de valores s.a

38



pwec

NEGOCIOS AUTOMOTRICES
NEOHYUNDAI S. A.

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

31 DE DICIEMBRE DEL 2020
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Junta General de Accionistas
Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 15 de octubre del 2021

Opinién calificada

Hemos auditado los estados financieros separados de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. (en
adelante la “Compafiia”), que comprenden el estado separado de situacion financiera al 31 de diciembre
del 2020 y los correspondientes estados separados de resultados integrales, de cambios en el
patrimonio y de flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, asi como las notas explicativas a los
estados financieros separados que incluyen un resumen de las politicas contables significativas.

En nuestra opinién, excepto por el posible efecto del asunto descrito en la secciéon “Fundamentos de la
opinién calificada”, los estados financieros separados adjuntos presentan razonablemente, en todos los
aspectos materiales, la situacion financiera de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. al 31 de
diciembre del 2020, el desempefio de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el afio terminado en
esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

Fundamentos de la opinién calificada

Conforme lo menciona la Administracion en la Nota 14 a los estados financieros separados, al 31 de
diciembre del 2020 la Compafiia mantiene inversiones en su subsidiaria Indian Motos INMOT S.A.
(“Subsidiaria) por un valor de US$5,075,174 gque estan registradas a través del método de participacion.
El informe del auditor independiente sobre los estados financieros de la subsidiaria al 31 de diciembre
del 2020 incluye una opinién con una limitacién. En tales circunstancias, no es posible determinar el
monto de los eventuales ajustes, si los hubiere, que podrian establecerse como consecuencia de la
limitacién establecida sobre los estados financieros de la subsidiaria y en consecuencia en los estados
financieros separados de la Compafiia al 31 de diciembre del 2020.

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria (NIA). Nuestras
responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion
“Responsabilidades del auditor en relacidn con la auditoria de los estados financieros separados”.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
apropiada para expresar nuestra opinion calificada de auditoria.

PricewaterhouseCoopers del Ecuador Cia. Ltda., Av. 6 de diciembre y Boussingault. Edificio T6. Piso 14,
Quito — Ecuador.
T: (593-2) 3829330
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 15 de octubre del 2021

Asunto significativo de la auditoria

Hemos determinado que no existen asuntos significativos de auditoria que comunicar en nuestro
informe.

Otros asuntos

Los estados financieros separados de la Compafiia por el afio terminado al 31 de diciembre del 2019,
presentados para fines comparativos, fueron auditados, antes de los ajustes mencionados en la Nota
2.4, por otra firma de auditores, cuyo informe de auditoria, fechado 23 de marzo del 2020, expresé una
opinion con salvedades sobre los mencionados estados financieros en base a los siguientes
fundamentos: i) “Al 31 de diciembre de 2019, las cuentas por cobrar vencidas a no relacionadas suman
USD5,770,092, que representa el 6% de la cartera total, a esa misma fecha la provision para cuentas
incobrables por USD4,002,962 apenas cubre el 69% de la cartera vencida; en adicion la Administracion
de la Compafiia no dispone de un estudio de deterioro de la cartera para determinar la probabilidad real
de recuperacién de las cuentas por cobrar y de eventuales provisiones requeridas. Debido a este asunto
no es posible determinar los posibles efectos en el activo y en el patrimonio, si las hubiere.; y ii) Al 31 de
diciembre de 2019, el inventario de vehiculos y el de repuestos incluyen mercaderias descontinuadas y
obsoletas por USD10,437,458 y USD5,140,806, respectivamente; a esa misma fecha la Administracion
de la Compafiia no dispone de un andlisis que permita determinar y reconocer el Valor Neto de
Realizacion de sus inventarios, tampoco ha constituido provision por obsolescencia. Debido a este
asunto no es posible determinar los posibles efectos en el activo y en el patrimonio, si los hubiere.”

Como parte de nuestra auditoria de los estados financieros separados del 2020, hemos auditado
también los ajustes mencionados en la Nota 2.4. que fueron efectuados para una reestructuracion de los
estados financieros del afio 2019, presentados para fines comparativos. En nuestra opinién, tales ajustes
son apropiados y fueron correctamente efectuados. No fuimos contratados para auditar, revisar o aplicar
cualquier procedimiento sobre los estados financieros separados de la Compafiia referentes al ejercicio
2019, por consecuencia, N0 expresamos una opinién o cualquier otra forma de aseguramiento sobre los
estados financieros separados de 2019 tomados en su conjunto.

Como se indica en la Nota 2.1, la Compainiia prepara, de acuerdo con Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF), estados financieros consolidados al 31 de diciembre del 2020, los cuales
se presentan en forma separada de estos estados financieros.

Independencia

Somos independientes de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. de conformidad con el Codigo de
Etica para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Etica para
Contadores, y hemos cumplido con nuestras responsabilidades éticas de acuerdo con estos requisitos.
Otra informacion

La Administracion es responsable por la preparacion de otra informacion, que comprende el Informe del
Apoderado Especial, que no incluye los estados financieros separados ni el informe de auditoria sobre

los mismos. Se espera que el Informe del Apoderado Especial esté disponible después de la fecha de
nuestro informe de auditoria.
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 15 de octubre del 2021

Nuestra opinion sobre los estados financieros separados de la Compaiiia no incluye dicha informacion y
no expresamos ninguna forma de aseguramiento o conclusion sobre la misma.

En conexidn con la auditoria de los estados financieros separados, nuestra responsabilidad es leer el
Informe del Apoderado Especial y, al hacerlo, considerar si esta informacién contiene inconsistencias
materiales en relacion con los estados financieros separados o con nuestro conocimiento obtenido
durante la auditoria, o si de otra manera se encuentra distorsionada de forma material.

Si, al leer el Informe del Apoderado Especial, concluyéramos que existen inconsistencias materiales de
esta informacién, nosotros debemos reportar este hecho a los Accionistas de la Compafiia.

Responsabilidades de la Administracion de la Compafia por los estados financieros separados

La Administracion de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. es responsable de la preparacion y
presentacion razonable de los estados financieros separados adjuntos de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) y del control interno necesario para permitir la
preparacién de estados financieros separados que estén libres de distorsiones significativas, debido a
fraude o error.

En la preparacion de los estados financieros separados, la Administracion es responsable de evaluar la
capacidad de la Compaiiia de continuar como negocio en marcha, revelando, segin corresponda, los
asuntos relacionados con empresa en marcha y utilizando el principio contable de empresa en marcha, a
menos que la Administracidn tenga la intencién de liquidar la Compafiia o de cesar sus operaciones, 0
bien no exista otra alternativa mas realista para evitar el cierre de sus operaciones.

Los encargados de la Administracion de la entidad son los responsables de la supervisién del proceso de
elaboracién de la informacion financiera de la Compafiia.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de los estados financieros separados

Los objetivos de nuestra auditoria son obtener una seguridad razonable de si los estados financieros
separados en su conjunto estan libres de errores materiales, ya sea por fraude o error, y emitir un
informe de auditoria que incluya nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad,
pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con Normas Internacionales de Auditoria
siempre detecte un error material cuando existe. Los errores materiales pueden surgir de fraude o error y
se consideran materiales si, individualmente o en su conjunto podrian razonablemente influir en las
decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en los estados financieros separados.

Como parte de una auditoria efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria,
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda
la auditoria. También como parte de nuestra auditoria:

. Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros separados,
debido a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar un error material debido a un fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccién material debido a error, ya que el fraude puede
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 15 de octubre del 2021

implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas o la vulneracion del control interno.

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias y no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficiencia del control interno de la Compaiiia.

. Evaluamos si las politicas contables aplicadas son apropiadas y que las estimaciones contables
sean razonables, asi como las respectivas divulgaciones efectuadas por la Administracion.

. Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacién, por parte de la Administracion, del principio
contable de empresa en marcha y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compafiia para continuar como empresa en
marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacidn revelada en los
estados financieros separados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una
opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden llevar a
que la Compafiia no continlle como una empresa en funcionamiento.

. Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de los estados financieros
separados, incluida la informacion revelada, y si los estados financieros separados representan las
transacciones y hechos correspondientes de modo que logran su presentacién razonable.

Comunicamos a los responsables de la Administracion de la Compaiiia en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificada y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a los responsables de la administracion de la Compafiia una declaracion de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relacién con la independencia y
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demas cuestiones de las que se puede esperar
razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes
salvaguardas.

Rivsoedanel,
No. de Registro en la Superintendencia
de Compaifiias, Valores y Seguros: 011

Ol

Carlos R. Cruz
Socio
No. de Licencia Profesional: 25984
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en délares estadounidenses)

ACTIVOS

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones medidas a costo amortizado

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar a compaiiias relacionadas

Inventarios

Impuestos por recuperar

Gastos pagados por anticipado

Otros activos

Total activos corrientes

Cuentas por cobrar compaiilas relacionadas
Propiedades, maquinarias y equipos
Propiedades de inversién

Inversiones permanentes
Impuesto a la renta diferido

Total activos no corrientes

Total activos

(*) Ver Nota 2.4.

Nota

o ~NO»

17
10
11

23
12
13
14
17

Reestructurados (*)

Al 31 de diciembre Al 1 de enero
2020 del 2019 del 2019

1,106,841 323,193 673,035
162,775 1,632,108 2,391,595
51,960,639 50,361,576 23,076,068
32,554,224 18,787,048 31,015,167
36,396,810 60,276,246 100,789,250
7,589,999 5,064,593 1,686,936
1,290,471 1,677,996 1,353,473
1,189,940 935,343 1,174,927
132,241,699 139,058,103 162,160,451
32,890,919 49,131,354 46,783,129
31,281,816 31,955,037 15,578,326

9,695,603 9,695,603 -
9,401,905 12,434,971 16,634,027
- - 30,326
83,270,243 103,216,965 79,025,808
215,511,942 242,275,068 241,186,259

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros separados.

- /

/”Rodrigo Riera
Representante Legal
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Expresado en dblares estadounidenses)

PASIVOS Y PATRIMONIO
Pasivos corrientes
Obligaciones financieras

Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar
Impuestos por pagar
Obligaciones sociales

Total pasivos corrientes

Obligaciones financieras
Impuesto a la renta diferido
Beneficios a empleados

Total pasivos no corrientes
Total pasivos

Patrimonio

Capital social

Resernvas

Resultados acumulados

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio
(*) Ver Nota 2.4.

Las notas explicativas ane

Nota

15
16
17
18

15
17
18

Reestructurados (*)

Al 31 de diciembre Al 1 de enero

2020 del 2019 del 2019
70,721,683 107,703,567 118,255,644
50,829,286 49,102,588 52,687,914
1,056,403 918,779 264,236
409,001 366,426 1,775,310
123,016,373 158,091,360 172,983,104
35,657,830 8,755,007 2,786,436

684,669 684,669 -
139,085 221,338 208,628
36,481,584 9,661,014 2,995,064
159,497,957 167,752,374 175,978,168
27,000,000 27,000,000 27,000,000
14,225,144 14,225,144 9,188,276
14,788,841 33,297,550 29,019,815
56,013,985 74,522,694 65,208,091
215,511,942 242,275,068 241,186,259

parte integrante de los estados financieros separados.

Rodrigo Riera
Representante Legal
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS INTEGRALES
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Expresado en délares estadounidenses)

Reestructurado (*)

Nota 2020 2019

Ingresos por ventas 20 90,776,095 189,110,348
Costo de ventas 21 (82,031,598) (175,896,521)

Utilidad bruta 8,744,497 13,213,827
Gastos de venta 21 (5,647,771) (4,978,588)
Gastos de administracion 21 (6,250,657) (5,692,813)

(Pérdida) Utilidad operativa (3,153,931) 2,542,426
Gastos financieros, neto 22 (11,108,871) (14,954,746)
Otros ingresos, neto (4,066,081) 4,895,091
Pérdida antes de Impuesto a la renta (18,328,884) (7,517,229)
Impuesto a la renta 17 - 9,850
Pérdida neta del afio (18,328,884) (7,507,379)
Otro resultado integral
Partidas que no se reclasificaran posteriormente

al resultado del ejercicio

Supéravit por revaluacion de activos (neto de impuesto diferido) 12y 17 - 16,779,943

Ganancias (pérdidas) actuariales 18 23,092 (8,995)

Resultado integral del afio (18,305,792) 9,263,569

(*) Ver Nota 2.4.

Las notas explicativas ane

‘lﬁné.ﬁElizabeth Sintaxi

Contadora General

/" Rodrigo Riera
Representante Legal
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

(Expresado en d6lares estadounidenses)

Saldos al 1 de enero del 2019 previamente reportados

Ajustes de afios anteriores ()

Saldos al 1 de enero del 2019 reestructurados

Apropiacién de reservas
Reclasificacion al pasivo (Nota 19)
Pérdida neta del afio reestructurado
Otros ajustes menores

Otros resultados integrales
Saldos al 31 de diciembre de 2019

Pago de dividendos
Pérdida neta del afio

Otros ajustes menores
Otros resultados integrales

Saldos al 31 de diciembre de 2020

(*) Ver Nota 2.4.
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Aportes Resultados acumulados
Capital para futuras Resenas Superavit Otros resultados  Por aplicacion Resultados
social  capitalizaciones  Legal Facultativa por activos fijos integrales inicial de NIIF acumulados Total
27,000,000 2,359,986 9,188,276 - - - 215,694 75,143,819 113,907,775
- (2,359,986) - - - - - (46,339,699) (48,699,685)
27,000,000 - 9,188,276 - - - 215,694 28,804,120 65,208,091
- - 503,687 4,533,181 - - - (5,036,868) -
- - - - - - - (7,507,379) (7,507,379)
- - - - - - - 51,304 51,304
- - - - 16,779,943 (8,995) - - 16,770,948
27,000,000 - 9,691,963 4,533,181 16,779,943 (8,995) 215,694 16,311,177 74,522,964
B - - - - - - (112,503) (112,503)
. . . . . - - (18,328,884)  (18,328,884)
. . . . . - - (90,684) (90,684)
- - - - - 23,092 - - 23,092
27,000,000 - 9,691,963 4,533,181 16,779,943 14,097 215,694 (2,220,894) 56,013,985

/ﬁodrigo Riera
Representante Legal

¥Ing. Elizabeth Suntaxi
Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(Expresado en dolares estadounidenses)

Reestructurado (*
Nota 2020 2019

Flujos de efectivo de las actividades de operacion:
Pérdida antes de Impuesto a la renta

(18,328,884) (7,517,229)
Méas (menos) - cargos (créditos) a resultados que no
representan movimiento de efectivo:
Deterioro de cartera 8 181,253 210,875
Provision por obsolescencia de inventarios 9 135,110 7,468,337
Depreciacion de propiedades, maquinarias y equipos 12 1,332,400 2,022,796
Bajas de propiedades, maquinarias y equipos 12 270,690 13,012
Reclasificacion de propiedades, maquinarias y equipos 12 - 3,878,018
Ajuste de inversiones al valor de participacion 14 3,033,066 (943,217)
Provision por beneficios definidos 18 (48,840) 57,570
Otros ajustes menores (90,864) 51,304
(13,516,069) 5,241,466
Cambios en activos ypasivos
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar (4,645,077) (29,194,104)
Cuentas por cobrar a compaiiias relacionadas 2,519,657 10,018,684
Inventarios 23,744,326 33,044,667
Impuestos por recuperar (2,525,406) (3,377,657)
Gastos pagados por anticipado 387,525 (324,523)
Otros activos (254,596) 239,584
Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar 1,726,698 (3,585,326)
Impuestos por pagar 137,624 654,543
Obligaciones sociales 42 575 (1,408,884)
7,617,257 11,308,449
Pago de beneficios a empleados 18 (56,269) (7,907)
Intereses cobrados 22 2,864,761 1,697,721
Efectivo neto provisto por las actividades de operacién 10,425,749 12,998,263
Flujos de efectivo de las actividades de inversion:
Inversiones medidas a costo amortizado 1,479,333 759,487
Inversiones en acciones - 5,142 273
Adquisicion de propiedades, maquinarias y equipos 12 (929,870) (4,970,756)
Adiciones de propiedades de inversion 13 - (9,695,603)
Efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades de inversion 549,463 (8,764,599)
Flujos de efectivo utilizado en actividades de financiamiento:
Pagos de dividendos (112,503) -
Nuewos préstamos con entidades financieras 182,597,952 493,703,160
Pagos de préstamos con entidades financieras (185,473,505) (491,053,061)
Pagos de intereses por préstamos y otros pasivos financieros (7,203,508) (7,233,606)
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento (10,191,564) (4,583,507)
Incremento (disminucién) neto del efectivo y equivalentes de efectivo 783,648 (349,842)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del afio 323,193 673,035
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del afio 6 1,106,841 323,193

(*) Ver Nota 2.4.

& Rodrigo Riera
Representante Legal

74
I\"&g.\Elizabem Suntaxi
Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

INFORMACION GENERAL

Negocios Automotrices Neoauto S.A., fundada en la ciudad de Cuenca el 25 de octubre del 2001,
cambio su razon social a Negocios Automotrices Neohyundai S. A. (en adelante “la Compafiia”) el 22 de
agosto del 2003 con el propésito de distribuir de forma exclusiva los productos de la prestigiosa marca
Hyundai en el Ecuador. Es una empresa del Grupo Eljuri, uno de los mas grandes y completos
consorcios en el Ecuador. Su principal accionista es Doyle Holding Corp. con un 99.99% de participacion
en el capital social de la Compaiiia.

La Compaiiia cuenta con una amplia red de concesionarios de los cuales 6 son relacionados y 9 son de
inversionistas independientes. El domicilio legal de la Compafia se encuentra en la ciudad de Cuenca,
en la parroquia Huayna Capac, calle Circunvalacion Sur S/N, camino a Turi.

Al 31 de diciembre del 2020 y 2019, la Compafiia alcanzaba los 69 y 81 empleados, respectivamente.

La Intendencia Nacional de Mercado de Valores mediante Resolucién No. SCVS - INMV — DNAR -2017 -
00020397 del 8 de septiembre de 2017, inscribié en el catastro Publico del Mercado de Valores a la
Compafiia como emisor del sector privado no financiero, asi como de sus valores denominados "facturas
electrénicas comerciales negociables", cuya emision sera desmaterializada a través de deposito
centralizado de compensacion y liquidacién de valores Decevale S.A. y que se negocian en el mercado
bursatil de valores genéricos.

Situacion econdmica del pais

Desde fines del afio 2019, el surgimiento y la diseminacién de un virus denominado Covid-19, ha
generado diversas consecuencias en los negocios y actividades econémicas a nivel mundial. Con fecha
11 de marzo del 2020, la Organizacion Mundial de la Salud declar6 al Covid-19 pandemia a nivel global y
dada la magnitud de la propagacién del virus, durante el mes de marzo del afio 2020, todos los gobiernos
a nivel global incluido el ecuatoriano implementé medidas para contener la propagacion. El impacto subito
y generalizado de la pandemia del Covid-19 y las medidas de suspension de las actividades que se
adoptaron para contenerla han ocasionado una drastica contraccion de la economia.

El Gobierno Nacional implemento una serie de medidas tendientes a disminuir la circulacion de la
poblacién, entre ellas la definicién de tres estados definidos por cada municipio denominada
semaforizacion, haciendo analogia a las luces del seméaforo con un conjunto de medidas de precaucion.
Asi, desde el 17 de marzo del 2020, se dispuso el aislamiento social, y se permitio la circulacién sélo de
aquellas personas vinculadas a la prestacion/ produccion de servicios y productos esenciales (semaforo
rojo). Se dispuso la modalidad laboral de teletrabajo, con presencia fisica reducida en las instalaciones, el
otorgamiento de vacaciones y reducciones de jornadas. La caida econdmica del pais, estimada por el
Fondo Monetario Internacional (FMI) se ubicaria en un 11% al cierre del 2020 causado por las
complicaciones presentadas en el comercio mundial durante los primeros meses de la pandemia; sin
embargo, las proyecciones de recuperacion del Producto Interno Bruto (PIB) para el afio 2021 se estiman
en un incremento del 4.8%.

Las autoridades contindian enfrentando esta situacion y han implementado varias medidas econémicas

gubernamentales como: reduccién de la jornada del sector publico, reduccién del tamafio del Estado,
reestructuracién de la deuda publica, reduccién del gasto de seguridad, ajustes del sector publico del
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exterior, entre otros. En este contexto, las autoridades realizaron la renegociacion del pago de la deuda
con los tenedores de bonos internacionales y China para reducir las necesidades inmediatas de
financiamiento. Asi mismo, el gobierno ecuatoriano ha logrado establecer un nuevo programa de mediano
plazo con el Fondo Monetario Internacional, junto con el apoyo de otras instituciones financieras
internacionales como el Banco Mundial y el Banco Interamericano de Desarrollo, para mitigar los efectos
de la crisis, restaurar la estabilidad macroeconémica y garantizar la sostenibilidad de las finanzas
publicas.

La crisis sanitaria ha afectado la situacién econémica y financiera del pais, del sector y de la Compaiiia,
sin embargo, existe una recuperacién de ventas, ingresos y cobranzas los ultimos meses del afio, que
han permitido a la Compariia mejorar gradualmente su liquidez.

Para corregir la situacion se esté trabajando en varios frentes: (i) ajuste importante de gastos fijos y
variables para el tamafio del negocio, (ii) depuracién de cuentas contables que presentarian una situacion
mas clara del negocio, (iii) gestién y regularizacion de cuentas por cobrar e inventarios para mejorar la
situacioén de liquidez, asi como un acuerdo con proveedores operativos y comerciales para regularizacién
de sus obligaciones, y (iv) manejo del pasivo financiero (con bancos locales e internacionales) para
asegurar provision apropiada de fondeo.

Aprobacién de estados financieros separados

Estos estados financieros separados han sido aprobados por el Representante Legal el 14 de octubre del
2021 y seran puestos a consideracion de la Junta General de Accionistas para su aprobacién final.

RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacién, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos
estados financieros separados. Estas politicas han sido disefiadas y aplicadas de manera uniforme a
todos los afios que se presentan en estos estados financieros separados.

Bases de preparacion de estados financieros separados

Los presentes estados financieros separados de la Compafiia estan preparados de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) emitidas por el IASB (International Accounting Standard
Board) que han sido adoptadas en Ecuador y representan la adopcion integral, explicita y sin reservas de
las referidas normas internacionales.

Los estados financieros separados se han preparado bajo el criterio del costo histérico excepto por los
terrenos y las edificaciones del rubro propiedades, maquinaras y equipos, y las propiedades de inversion,
que son medidos a su valor razonable.

La preparacion de los estados financieros separados conforme a las NIIF requiere el uso de estimados
contables. También exige a la Administracidon que ejerza su juicio en el proceso de aplicacion de las
politicas contables de la Compafiia. En la Nota 3 se revelan las areas que implican un mayor grado de
juicio o complejidad o las areas en donde los supuestos y estimaciones son significativos para la
elaboracion de los estados financieros separados. Debido a la subjetividad inherente en este proceso
contable, los resultados reales pueden diferir de los montos estimados por la Administracion.
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De acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), los estados financieros
separados de una entidad que posee subsidiarias (entidades a las que se controla) se preparan sobre
una base consolidada. Sin embargo, es permitido que, sea porque la legislacion del pais de la entidad lo
requiere o si de forma voluntaria la entidad lo considera, se preparen estados financieros separados
individuales de la empresa controlante, los que se denominan estados financieros separados.

La Compariia también prepara estados financieros consolidados con su compafiia subsidiaria en la cual
posee una participacién accionaria del 99.99%, tal como lo establece la NIIF 10 Estados financieros
consolidados.

Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibird por vender un activo o el valor pagado para transferir un
pasivo entre participantes de un mercado en la fecha de valoracidn, independientemente de si ese precio
es directamente observable o estimado utilizando otra técnica de valoracion. Al estimar el valor razonable
de un activo o pasivo, la Compafiia tiene en cuenta las caracteristicas del activo que los participantes
tomarian en cuenta al fijar el precio del activo o pasivo a la fecha de medicion.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo la Compafiia utiliza datos de mercados
observables siempre que sea posible. De acuerdo a las NIIF los valores razonables se clasifican en
niveles distintos dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en las variables usadas en las
técnicas de valorizacién, como sigue:

. Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

. Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para
el activo o pasivo, ya sea directamente (precios) o indirectamente (derivados de los precios).

. Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables.

Nuevas normas y modificaciones
Adoptadas por la Compaiiia
Las siguientes enmiendas y modificaciones han entrado en vigencia al 1 de enero de 2020:

Definicién de material: modificaciones a la NIC 1y la NIC 8

Definicion de negocio - modificaciones a la NIIF 3

Reforma de la tasa de interés de referencia: modificaciones a la NIIF 9, la NIC 39 y la NIIF 7
Marco conceptual revisado para la informacion financiera

Concesiones de alquiler relacionadas con Covid-19 - enmiendas a la NIIF 16

Estas enmiendas y modificaciones no tuvieron impacto material en los importes reconocidos en periodos
anteriores y no se espera que afecten significativamente los periodos futuros.

Al 31 de diciembre de 2020, se han publicado nuevas normas, asi como también enmiendas y mejoras a
las NIIF existentes que no han entrado en vigencia y que la Compafia no ha adoptado con anticipacién.
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Estas son de aplicacién obligatoria en la preparacién de los estados financieros separados de la

compaifiia a partir de las fechas indicadas a continuacion:
Aplicacion obligatoria para

Norma Tema ejercicios iniciados a partir de:
NIC 16 Enmienda que prohibe deducir del costo de propiedad, planta y equipo cualquier producto recibido de la 1 de enero 2022
venta de elementos producidos mientras la entidad prepara el activo para su uso.
NIC 37 Enmienda que aclara que los costos directos de cumplir un contrato incluyen tanto los costos incrementales
de cumplir con el contrato como una asignacion de otros costos directamente relacionados con el 1 de enero 2022
cumplimiento de los contratos
NIF 3 Actualizacion de las referencias al Marco Conceptual para la Informacion Financiera y agregar una
excepcion para el reconocimiento de pasivos y pasivos contingentes dentro del alcance de la NIC 37 e 1 de enero 2022
NIC 41 Mejoras sobre la eliminacion del requisito de que las entidades excluyan los flujos de efectivo por impuestos
) , 1 de enero 2022
cuando midan el valor razonable segln la NIC 41
IFRS 9 Mejoras que aclara qué honorarios deben incluirse en la prueba del 10% para la baja en cuentas de pasivos 1 de enero 2022
Enmienda que aclara sobre los pasivos se clasifican como corrientes o no corriente, dependiendo de los
. ) . ) ) 1 de enero 2022
NIC 1 derechos que existan al final del periodo de informacion.
Mejoras que permite a las entidades que han medido sus activos y pasivos a valores en libros registrados
en los libros de su matriz medir también cualquier diferencia de conversién acumulada utilizando los montos 1 de enero 2022
IFRS 1 informados por la matriz

Normas que reemplaza la NIIF 4 y cambia fundamentalmente la contabilidad de todas las entidades que

emiten contratos de seguro y contratos de inversion con caracteristicas discrecionales de participacion. 1 de enero 2023

NIF 17

La Compainiia estima que la adopcion de las nuevas normas, enmiendas a las NIIF y las nuevas
interpretaciones antes descritas, no tendra un impacto significativo en los estados financieros separados
en el ejercicio de su aplicacion inicial, pues gran parte de estas normas no son aplicables a sus
operaciones.

Reestructuracion de saldos contables

Durante el afio 2020, la Compafiia procedio a reestructurar los estados financieros separados al 1 de
enero y 31 de diciembre del 2019 de acuerdo con las pautas establecidas en la Norma Internacional de
Contabilidad No. 8 “Politicas contables, cambios en las estimaciones contables y errores”. Esta
reestructuracion se refiere a la correccion de varios errores detectados por la Administracion en el afio
2020, principalmente: (i) ajuste por la pérdida de crédito esperada conforme a la NIIF 9, (ii) ajuste por el
valor neto de realizacion y obsolescencia, y (iii) ajuste de inversién en subsidiaria a través del método de
participacion.

La Compaiiia, procedio para efectos comparativos a reestablecer los estados financieros al 1 de eneroy
31 de diciembre 2019 como se detalla a continuacion:
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Estado separado de situacioén financiera

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar
Inventarios

Otros activos

Cuentas por cobrar compafiias relacionadas (no corriente)
Propiedades, maquinarias y equipos

Inversiones permanentes

Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar

Beneficios a empleados

Patrimonio

Aportes para futuras capitalizaciones
Resultados acumulados

Estado separado de situacién financiera

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar compariias relacionadas

Cuentas por cobrar compafiias relacionadas (no corriente)
Inventarios

Otros activos

Propiedades, maquinarias y equipos

Inversiones permanentes

Impuesto a la renta diferido (activo)

Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar

Impuesto a la renta diferido (pasivo)

Patrimonio

Resultados acumulados
Estado de resultados integrales

Gastos financieros, neto
Otros ingresos, neto

Ganancias (pérdidas) actuariales
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Saldo anterior al

1 de enero de

Saldo reestructurado

al 1 de enero de

2019 Ajustes 2019

67,726,302 (44,650,234) 23,076,068
108,257,587 (7,468,337) 100,789,250
3,771,031 (2,596,104) 1,174,927
22,201,658 24,581,471 46,783,129
15,878,688 (300,362) 15,578,326
32,557,241 (15,923,214) 16,634,027
(50,327,928) (2,359,986) (52,687,914)
(225,709) 17,081 (208,628)
199,838,870 (48,699,685) 151,139,185

(2,359,986) 2,359,986 -
(75,359,514) 46,339,699 (29,019,815)
(77,719,500) 48,699,685 (29,019,815)

Saldo anterior al Saldo reestructurado
31 de diciembre de al 31 de diciembre de
2019 Ajustes 2019

66,526,367 (16,164,791) 50,361,576
45,067,978 (26,280,930) 18,787,048
51,315,359 (2,184,005) 49,131,354
67,744,583 (7,468,337) 60,276,246
3,531,447 (2,596,104) 935,343
32,122,038 (167,001) 31,955,037
10,387,820 2,047,151 12,434,971

399,164 (399,164) -
(49,083,549) (19,039) (49,102,588)
(707,761) 23,092 (684,669)
227,303,446 (53,209,128) 174,094,318

(86,506,678) 53,209,128 (33,297,550)
(16,819,213) 1,864,467 (14,954,746)
1,877,065 3,018,026 4,895,091
12,654,442 (12,663,437) (8,995)
(2,287,706) (7,780,944) (10,068,650)
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Transacciones en moneda extranjera

a) Moneda funcional y moneda de presentacion

Las partidas en los estados financieros separados de la Compafiia se expresan en la moneda del
ambiente econdmico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros
separados se expresan en doélares estadounidenses, que es la moneda funcional y la moneda de
presentacion de la Compafiia. A menos que se indique lo contrario, las cifras incluidas en los
estados financieros separados adjuntos estan expresadas en ddlares estadounidenses.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera, principalmente deudas con proveedores del exterior y
compaifiias relacionadas se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio
vigentes a las fechas de las transacciones. Las ganancias y pérdidas por diferencias en moneda
extranjera que resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversién a los tipos de
cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se
reconocen en el estado de resultados integrales.

Informacién por segmentos

Consistente con la industria, la Compafiia evalla sus segmentos por la venta de vehiculos livianos,
vehiculos pesados, ensamblaje de vehiculos livianos, ensamblaje de vehiculos pesados, repuestos y
equipamiento de vehiculos livianos, por lo tanto, muestra la informacion por cada una de las lineas de
negocio mencionadas.

Efectivo

El efectivo incluye el efectivo disponible, depdsitos a la vista en bancos y depésitos bancarios a corto
plazo con vencimientos originales de tres meses 0 menos.

Activos financieros

Clasificacion

La Compaiiia clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias:

. Valor razonable con cambios en resultados

. Valor razonable con cambios en otro resultado integral; o

. Costo amortizado

La clasificacion de un activo financiero depende del propdsito para el cual se adquirio. La Gerencia
determina la clasificacion de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial y tomando en

consideracion el modelo de negocio utilizado para la administracion de estos instrumentos, asi como los
términos contractuales de flujo de efectivo.

Pagina 15 de 61

54



NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

Medicién

Al momento del reconocimiento inicial, los activos financieros se miden a su valor razonable, sin
embargo, en el caso de un activo financiero que no sea a valor razonable a través de resultados (VR-
resultados), se reconocen los costos de transaccion directamente atribuibles a la adquisicién del activo
financiero. Los costos de transaccién de activos financieros a valor razonable a través de resultados se
registran en resultados del ejercicio.

- Instrumentos de deuda

Los instrumentos de deuda son aquellos instrumentos que cumplen con la definicién de un pasivo
financiero desde la perspectiva del emisor, tales como préstamos o bonos gubernamentales y
corporativos.

La medicion subsecuente de los instrumentos de deuda depende del modelo de negocios de la
Compafiia a administrar el activo y las caracteristicas de flujo de efectivo del activo. Hay tres
categorias de medicidn de acuerdo a las cuales la Compafiia clasifica sus instrumentos de deuda:

. Costo amortizado: Los activos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo
contractuales cuando dichos flujos de efectivo representan Gnicamente pagos de principal e
intereses se miden a costo amortizado. Los ingresos recibidos de estos activos financieros
se incluyen en los ingresos financieros utilizando el método de tasa de interés efectiva.
Cualquier ganancia o pérdida que surja de la baja en cuentas, se reconoce directamente en
resultados y se presenta en otros ingresos, neto junto con las ganancias y pérdidas
cambiarias. Las pérdidas por deterioro se presentan como una partida separada en el estado
de resultados.

. Valor razonable con cambios en otro resultado integral: Los activos que se mantienen para el
cobro de flujos de efectivo contractuales y para la venta de los activos financieros, cuando
los flujos de efectivo de los activos representan Gnicamente pagos de principal e intereses,
se miden a valor razonable a través de otros resultados integrales (VR-ORI). Los
movimientos en el valor en libros se reconocen a través de ORI, excepto por el
reconocimiento de las ganancias o pérdidas por deterioro, los ingresos por intereses y las
ganancias y pérdidas por tipo de cambio que se reconocen en resultados. Cuando se
produce la baja del activo financiero, la ganancia o pérdida acumulada previamente
reconocida en ORI se reclasifica del patrimonio a resultados y se reconocen en otros
ingresos, neto. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en
ingresos financieros utilizando el método de tasa de interés efectiva. Las ganancias y
pérdidas cambiarias se presentan en otros ingresos, neto y los gastos por deterioro se
presentan como una partida separada en el estado de resultados.

. Valor razonable con cambios en resultados: Los activos que no cumplen con los criterios de
costo amortizado o VR-ORI se miden a valor razonable a través de resultados. Una ganancia
o pérdida en un instrumento de deuda que subsecuentemente se mide a su valor razonable
a través de resultados se reconoce en resultados y se presenta en términos netos en otros
ingresos, neto en el periodo en el que surgen.
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- Instrumentos de capital/patrimonio

Los instrumentos de capital/patrimonio son aquellos instrumentos que cumplen con la definicion de
patrimonio desde la perspectiva del emisor; es decir, instrumentos que no poseen una obligacion
contractual para pagar y evidencian un interés residual en los activos netos del emisor.

La Compariia mide subsecuentemente todos los instrumentos de capital a valor razonable. Cuando
la Administracion de la Compaiiia ha optado por presentar las ganancias y pérdidas por valor
razonable surgidas por los instrumentos de capital en otros resultados integrales, no hay
reclasificacion subsecuente de las ganancias y pérdidas por valor razonable a resultados después
de la baja de la inversion. Los dividendos de tales instrumentos contintan reconociéndose en
resultados como otros ingresos cuando se establece el derecho de la Compainiia para recibir los
pagos.

Los cambios en el valor razonable de los activos financieros a valor razonable a través de
resultados se reconocen en otras ganancias/(pérdidas) en el estado de resultados como
corresponda. Las pérdidas por deterioro (y la reversion de las pérdidas por deterioro) surgidas de
los instrumentos de capital medidos a VR-ORI no se reportan por separado del resto de cambios
en el valor razonable.

Al 31 de diciembre del 2020 y 2019 la Compafiia sélo mantiene activos financieros clasificados en la
categoria de activos financieros medidos al costo amortizado. Los activos financieros a costo amortizado
son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en
un mercado activo, estos activos financieros se mantienen con la finalidad de cobrar sus flujos
contractuales. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses
contados desde la fecha del estado de situacion financiera. Estos Ultimos se clasifican como activos no
corrientes. Los activos financieros a costo amortizado de la Compaiiia comprenden el “Efectivo y
equivalentes de efectivo”, las “Inversiones medidas a costo amortizado”, y las “Cuentas por cobrar
comerciales y otras cuentas por cobrar”. Los activos financieros a costo amortizado representan
Unicamente los pagos de principal e intereses, se reconocen inicialmente a su valor razonable y,
posteriormente se miden a su costo amortizado por el método de interés efectivo menos la estimacion por
deterioro.

Inversiones medidas a costo amortizado:

Corresponde a inversiones mantenidas en instituciones financieras locales y del exterior hasta el
vencimiento. Son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y fechas de
vencimiento fijo que la Compaifiia tiene la intencién afirmativa y capacidad de mantener hasta el
vencimiento. No existen costos de transacciones significativos incurridos al momento de su adquisicion.
Los intereses devengados calculados se reconocen en el estado de resultados integrales en el rubro de
gastos financieros, neto, en el periodo en que se devengan.

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar:

Son los montos que adeudan los clientes por la venta de vehiculos, accesorios y repuestos en el curso
normal del negocio. Las cuentas por cobrar a clientes cuentan con un promedio de cobro de
aproximadamente 40 dias a terceros. No existen montos significativos de ventas que se aparten de las
condiciones de crédito habituales.
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Cuentas por cobrar a companias relacionadas:

Estas cuentas corresponden a los montos adeudados por partes relacionadas principalmente por
transacciones comerciales (venta de producto terminado y servicios administrativos) y anticipos recibidos
para compra de inventario. Se registran a su valor nominal que es equivalente a su costo amortizado,
pues son exigibles hasta en 30 dias y no generan intereses.

Reconocimiento y baja de activos financieros

Las transacciones de compra/venta de activos financieros se reconocen en el que dichas transacciones
ocurren, es decir, la fecha en la que la Compafiia se compromete a comprar/vender el activo.

Deterioro de activos financieros

Los activos financieros son evaluados al 31 de diciembre de cada afio para determinar si existe evidencia
objetiva de deterioro como consecuencia de uno o mas eventos de pérdida ocurridos después del
reconocimiento inicial del activo y que han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del
activo que puede estimarse de manera fiable.

Para las cuentas por cobrar comerciales, la Compafiia aplica el método simplificado permitido por la NIIF
9, que requiere que la pérdida esperada durante la vida del activo financiero sea reconocida en la
medicion inicial de la cuenta por cobrar.

Pasivos financieros
Clasificacién, reconocimiento y medicion

De acuerdo con lo que prescribe la NIIF 9, “Instrumentos Financieros” los pasivos financieros se
clasifican, segun corresponda, como: (i) pasivos financieros a valor razonable a través de ganancias y
pérdidas, (ii) pasivos financieros al costo amortizado. La Compariia determina la clasificacién de sus
pasivos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

Al 31 de diciembre del 2020 y 2019, la Compafiia sélo mantiene pasivos financieros clasificados en la
categoria de pasivos financieros al costo amortizado. Los pasivos financieros incluyen las “Obligaciones
financieras”, y “Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar”. Todos los pasivos
financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden a su costo
amortizado. El costo amortizado incorpora los costos directamente atribuibles a la transaccion.

(i) Obligaciones financieras: corresponden a créditos otorgados por instituciones financieras para la
importacion de vehiculos. Se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos
incurridos en la transaccién. Estas obligaciones se registran posteriormente a su costo amortizado;
cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de
redencion se reconoce en el estado separado de resultados durante el periodo del préstamo usando
el método de interés efectivo.
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Las comisiones en las que se incurre para la obtencién de créditos se reconocen como costos de la
transaccion en la medida que sea probable que una parte o todo el préstamo se recibiran. En este
caso las comisiones se difieren hasta que el préstamo se reciba.

Las obligaciones financieras se clasifican en el pasivo corriente a menos que la Compaiiia tenga
derecho incondicional de diferir el pago de la obligacion por lo menos 12 meses contados desde la
fecha del estado de situacion financiera.

(i) Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar: son obligaciones de pago
principalmente por bienes o servicios adquiridos de proveedores nacionales y del exterior en el curso
normal de los negocios. Se reconocen a su valor nominal que es equivalente a su costo amortizado
pues no generan intereses y son pagaderas hasta en 30 dias.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente en la medida
que el efecto de su descuento a su valor presente sea importante, se remide al costo amortizado
usando el método de interés efectivo, de lo contrario se muestran a su valor nominal.

Inventarios

Los inventarios se registran al costo. El costo de los inventarios para reventa incluye los costos
relacionados con la adquisicion, transporte y otros incurridos para dejarlos listos para su venta, netos de
descuentos y promociones recibidas atribuibles a los inventarios. Los vehiculos se registran al costo
especifico de cada unidad; los inventarios de repuestos y accesorios se determinan utilizando el método
del promedio ponderado.

Las importaciones en transito se presentan al costo de las facturas mas otros cargos relacionados con la
importacion, incluyendo los impuestos no recuperables.

La estimacién para inventarios obsoletos y de lento movimiento determinada por la Administracion de la
Compaifiia, en base a una evaluacion de la antigliedad de los inventarios y si se encuentran aptos para la
utilizacion y comercializacion.

Inversiones permanentes

Una subsidiaria es una entidad que es controlada por la Compafiia, por lo cual ésta Ultima esta expuesta,
o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la participada y tiene la
capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre aquella.

Una asociada es una entidad sobre la cual la Compafiia tiene influencia significativa, sin llegar a tener el
control ni el control conjunto de la misma; es decir, poder de intervenir en las decisiones de las politicas
financieras y operacionales.

Las inversiones permanentes en subsidiarias se valian por el método de participacién menos provision
por deterioro. Bajo este método, las inversiones se reconocen inicialmente a su costo de adquisicion,
posteriormente dichas inversiones se valtan bajo el método de participacion, el cual consiste en ajustar el
valor de la inversion por la parte proporcional de las utilidades o pérdidas y la distribucién de utilidades
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por reembolso de capital posteriores a la fecha de adquisicion. Dichos cambios por la aplicacién del
método de participacion se reconocen en los resultados del periodo.

Las inversiones en asociadas y en otras entidades se reconocen por el método del costo en estos
estados financieros separados.

Propiedades, maquinarias y equipos

Las Propiedades, maquinarias y equipos son registrados al costo, menos depreciaciones acumuladas y
pérdidas por deterioro, en caso de producirse. El costo incluye los desembolsos directamente atribuibles
a la adquisiciéon o construccion del activo. Los desembolsos posteriores a la compra o adquisicion sélo
son capitalizados cuando es probable que beneficios econémicos futuros asociados a la inversion fluyan
hacia la Compafiia y los costos pueden ser medidos razonablemente. Los otros desembolsos posteriores
corresponden a reparaciones 0 mantenimiento y son registrados en resultados cuando son incurridos.
Los terrenos no se deprecian. La depreciacién de Propiedades, maquinarias y equipos, con excepcién de
los terrenos y edificios, es calculada linealmente basada en su vida util estimada, o de aquellos
componentes significativos identificables que posean vidas Utiles diferenciadas, y no considera valores
residuales debido a que la Administracién de la Compafiia estima que el valor de realizacién de sus
Propiedades, maquinarias y equipos al término de su vida Util sera irrelevante. Las estimaciones de vidas
Gtiles de los activos fijos y valores residuales son revisadas, y ajustadas si es necesario, a cada fecha de
cierre de los estados financieros separados.

Las vidas utiles estimadas de Propiedades, maquinarias y equipos son las siguientes:

Afios
Edificios e instalaciones 10-20
Equipo de computacion 3
Vehiculos 5
Muebles y enseres 4-10
Equipo de oficina 10
Maquinarias y
herramientas 3-10

Después del reconocimiento inicial, los terrenos y edificios son presentados a sus valores revaluados. Las
revaluaciones se efectdian periddicamente.

Cualquier aumento en la revaluacion de los terrenos y edificios se reconoce en otro resultado integral, y
se acumula en el patrimonio bajo el encabezamiento de superavit o revaluacion, excepto si este aumento
incluye el reverso de una revaluacién previa que disminuyd el valor del mismo activo con cargo a
resultados, en cuyo caso se registra como una ganancia en el estado de resultados hasta por el valor de
la pérdida previamente registrada. Una disminucion del valor en libros de la revaluacion de los terrenos y
edificios es registrada en resultados en la medida en que exceda al saldo de la reserva por revaluacion
surgida en revaluaciones previas efectuadas al activo.

El saldo de revaluacion de terrenos y edificios incluido en el patrimonio es transferido directamente a
utilidades retenidas, cuando se produce la baja o disposicion en cuentas del activo.
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Las pérdidas y ganancias por la venta de Propiedades, maquinarias y equipos, se calculan comparando
los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados integrales.

Cuando el valor en libros de un activo de Propiedades, maquinarias y equipos excede a su monto
recuperable, este es reducido inmediatamente hasta su valor recuperable.

Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion se reconocen inicialmente a su costo, incluyendo los costos de transaccion
relacionados y costo de endeudamiento. Los costos de endeudamiento incurridos con el fin de adquirir,
construir o producir un activo calificado (un activo cuya construccién o produccion demanda un periodo
substancial de tiempo) son capitalizados como parte del costo del activo. Los costos de endeudamiento
son capitalizados durante la fase de construccion del activo y cesa cuando el activo esta sustancialmente
finalizado, o se suspenden cuando la construccion es paralizada.

Las propiedades de la Compafiia mantenidas bajo contratos de arrendamiento operativo para ganar renta
o plusvalia se contabilizan como propiedades de inversion y se miden de acuerdo con el modelo de valor
razonable. Las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de la propiedad de
inversion se incluyen en los resultados del periodo en el que se originan.

Una propiedad de inversion se da de baja al momento de su disposicién o cuando la propiedad de
inversion es retirada permanentemente de uso y no se espera recibir beneficios econémicos futuros de
esa baja. Cualquier ganancia o pérdida que surja de la baja de la propiedad (calculada como la diferencia
entre los ingresos por venta netos y el importe en libros del activo) se incluye en los resultados del
periodo en el cual se dio de baja la propiedad.

Pérdida por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a depreciacion (Propiedades, maquinarias y equipos) se someten a pruebas de
deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que podria no recuperarse su valor
en libros. Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede
a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor entre el monto neto que
se obtendra de su venta o su valor en uso. Para efectos de la evaluacion por deterioro, los activos se
agrupan a los niveles mas pequefos en los que generen flujos de efectivo identificables (unidades
generadoras de efectivo). Los saldos en libros de activos no financieros se revisan a cada fecha de cierre
de los estados financieros separados para verificar posibles reversiones del deterioro.

En el caso que el monto del valor libros del activo exceda a su monto recuperable, la Compafiia registra
una pérdida por deterioro en los resultados del ejercicio. Al 31 de diciembre del 2020 y 2019, no se ha
identificado la necesidad de calcular pérdidas por deterioro de activos no financieros, debido a que la
Administracién considera que no existen indicios de deterioro en las operaciones de la empresa.

El valor en libros de las propiedades de inversion se castiga inmediatamente a su valor recuperable si el
valor en libros del activo es mayor que el estimado de su valor recuperable.
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Impuesto a larenta corriente y diferido

El gasto por Impuesto a la renta del afio comprende el Impuesto a la renta corriente y el diferido. El
impuesto se reconoce en el estado de resultados integrales, excepto cuando se trata de partidas que se
reconocen directamente en el patrimonio. En este caso el impuesto también se reconoce en otros
resultados integrales o directamente en el patrimonio.

Impuesto ala renta corriente

El cargo por impuesto a la renta corriente se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable a las
utilidades gravables y se carga a los resultados del afio que se devenga con base en el impuesto por
pagar exigible. Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto del 25% de las utilidades
gravables, la cual se incrementa al 28% si los accionistas finales de la Compafiias estan domiciliados en
paraisos fiscales y se reduce en 10 puntos (15% o 18%) si las utilidades son reinvertidas por el
contribuyente.

Impuesto ala renta diferido

El impuesto a la renta diferido se calcula utilizando el método del pasivo, sobre las diferencias temporales
que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los
estados financieros separados. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias que
han sido promulgadas a la fecha del estado de situacién financiera y que se espera seran aplicables
cuando el impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

Los impuestos a la renta diferidos activos sélo se reconocen en la medida que sea probable que se
produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

Los saldos de impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se compensan cuando exista el derecho
legal exigible a compensar impuestos activos corrientes con impuestos pasivos corrientes y cuando los
impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se relacionen con la misma autoridad tributaria.

Beneficios sociales
Beneficios corrientes

Se registran en el rubro de beneficios a empleados del estado de situacion financiera y corresponden
principalmente a:

0) Patrticipacion de los trabajadores en las utilidades: Calculada en funcion del 15% de la utilidad
contable anual antes del impuesto a la renta, segun lo establecido por la legislacion ecuatoriana
vigente. Se registra con cargo a resultados y se presenta como parte del costo de los productos
vendidos y de los gastos administrativos o gastos de ventas en funcion de la labor de la persona
beneficiaria de este beneficio.

(i)  Vacaciones: Se registra el gasto correspondiente a las vacaciones del personal sobre base
devengada.
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(i)  Décimo tercer y décimo cuarto sueldos: Se provisionan y pagan de acuerdo con la legislacion
vigente en el Ecuador.

(iv)  Otros beneficios: Corresponden a aportes para la seguridad social de los empleados.

No corrientes (Jubilacion patronal y desahucio no fondeados):

La Compaiiia tiene un plan de beneficio definido para jubilacién patronal, normado y requerido por las
leyes laborales ecuatorianas. Adicionalmente, de acuerdo con las leyes vigentes, en los casos de
terminacién de la relacion laboral por desahucio solicitado por el empleador o trabajador, el empleador
bonificara al trabajador con el veinticinco por ciento del equivalente a la Gltima remuneracién mensual por
cada uno de los afios de servicios prestados a la misma compafiia o empleador, este beneficio se
denomina desahucio.

La Compafiia determina anualmente la provision para jubilacién patronal con base en estudios actuariales
practicados por un profesional independiente y se reconocen con cargo a los costos y gastos (resultados)
del afio aplicando el método de Costeo de Crédito Unitario Proyectado y representa el valor presente de
las obligaciones a la fecha del estado de situacion financiera, el cual es obtenido descontando los flujos
de salida de efectivo a una tasa de 8.31% (2019: 8.21%) anual equivalente a la tasa promedio de los
bonos corporativos de alta calidad del Ecuador, pues considera que es la tasa que mejor presenta la
realidad econémica y el riesgo del pais, asi como también se alinea con los pronunciamientos del
organismo de control.

La Compaiiia no utiliza la tasa promedio de los bonos corporativos de alta calidad de los Estados Unidos
de América como lo prevé la NIC 19, considerando que dicha hipétesis actuarial no genera cambios
significativos en la provisién asociada.

Las hipotesis actuariales incluyen variables como son, en adicion a la tasa de descuento, tasa de
mortalidad, edad, sexo, aflos de servicios, remuneraciones, incrementos futuros de remuneraciones, tasa
de rotacion, entre otras.

Las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y cambios en
los supuestos actuariales se cargan a otros resultados integrales.

Los costos de los servicios pasados se reconocen inmediatamente en resultados del afo.
Al cierre del afio las provisiones cubren a todos los empleados que se encontraban trabajando para la
Compafiia.

Provisiones y contingencias

Las provisiones se reconocen cuando: (i) la Compafiia tiene una obligacién presente, ya sea legal o
implicita, como resultado de eventos pasados; (ii) es probable vaya a ser necesaria una salida de
recursos para liquidar la obligacion; vy, (iii) el monto se ha estimado de forma fiable. Los montos

reconocidos como provisién son la mejor estimacion de la administracion, a la fecha de cierre de los
estados financieros separados, de los desembolsos necesarios para liquidar la obligacion.
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La Compaiiia otorga una garantia de 7 o 10 afios en la venta de vehiculos importados. Los 5 primeros
afos de garantia son cubiertos por el fabricante Hyundai Motor Company, mientras que los 2 a 5 afios
restantes los asume la Compaiiia. Para modelo del vehiculo Grand i10, que se produce en Ecuador, la
Compaifiia cubre la garantia por completo de los 10 afios o 160,000km. Dicha provisién se encuentra
registra en el rubro de cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar.

Cuando no es probable que un flujo de salida de beneficios econémicos sea requerido, o el monto no
puede ser estimado de manera fiable, la obligacion es revelada como un pasivo contingente.
Obligaciones razonablemente posibles, cuya existencia sera confirmada por la ocurrencia o no ocurrencia
de uno o mas eventos futuros son también reveladas como pasivos contingentes, a menos que la
probabilidad de un flujo de salida de beneficios econémicos sea remota.

No se reconocen ingresos, ganancias o activos contingentes.
Distribucién de dividendos

La distribucién de dividendos se deduce del patrimonio y se reconocen como pasivos corrientes en los
estados financieros separados en el periodo en el que los dividendos son aprobados.

Reserva legal

De acuerdo con la legislacion vigente, la Compafiia debe apropiar por lo menos el 10% de la utilidad neta
del afio a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance el 50% del capital suscrito. La
reserva legal no esta disponible para distribucién de dividendos, pero puede ser capitalizada o utilizada
para absorber pérdidas.

Reserva facultativa

Constituida con las utilidades de afios anteriores, estas pueden ser devueltas a los accionistas cuando la
Junta General de Accionistas asi lo disponga

Resultados acumulados

Resultados acumulados - Ajustes provenientes de la Adopcion por primera vez de las “NIIF”:

Los ajustes provenientes de la adopcion por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera “NIIF” que se registraron en el patrimonio en la cuenta Resultados acumulados, subcuenta
“Resultados acumulados provenientes de la adopcion por primera vez de las “NIIF”, que generaron un
saldo acreedor, s6lo podran ser capitalizados en la parte que excedan al valor de las pérdidas
acumuladas y las del ultimo ejercicio econémico concluido, si las hubieren; utilizados en absorber
pérdidas; o devuelto en el caso de liquidacion de la Compaifiia.

Reconocimiento de ingresos
Los ingresos comprenden el valor razonable de la venta de bienes o servicios realizada en el curso

ordinario de las operaciones de la Compafiia. Los ingresos por ventas se basan en el precio especificado
en los contratos de venta, neto de devoluciones, rebajas y descuentos. No se considera presente ningun
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elemento de financiamiento dado que las ventas se realizan con plazo de crédito de 30 dias a terceros y
a partes relacionadas, lo cual es considerado consistente con las practicas del mercado.

La Compaiiia reconoce ingresos cuando el monto puede ser medido confiablemente, es probable que
beneficios econdmicos futuros fluirdn hacia la Compafiia y se cumpla con los criterios especificos por
cada tipo de ingreso como se describe mas adelante. El monto de los ingresos no puede ser medido
confiablemente hasta que todas las contingencias relacionadas con la venta hayan sido resueltas. La
Compafiia basa sus estimados en resultados histéricos, considerando el tipo de cliente, de transaccién y
condiciones especificas de cada acuerdo.

(i) Venta de bienes

Los ingresos por venta de bienes se reconocen cuando la Compafiia ha entregado los productos al
cliente, el cliente tiene discrecién sobre los mercados y los precios para vender los productos y no
existe ninguna obligacién incumplida que puede afectar la aceptacion de los productos por parte del
cliente. La entrega al cliente no se da hasta que los productos han sido transferidos en el medio de
transporte que designe, en la ubicacion especificada o en el puerto de salida, los riesgos de
obsolescencia y pérdida han sido transferidos al cliente y éste ha aceptado los productos de acuerdo
con el contrato y la condicién de venta pactada y la cobranza de las cuentas por cobrar esta
razonablemente asegurada.

Asimismo, se requiere que el cliente acepte los productos de acuerdo con el contrato de venta y que
la Compafiia tenga evidencia objetiva que se han satisfecho los criterios de aceptacién. Con la
entrega de los productos se consideran transferidos los riesgos de obsolescencia y beneficios
asociados a esos hienes. Las ventas a clientes locales son la venta de productos puesto en los
concesionarios del cliente.

(i) Venta de servicios
El ingreso por prestacién de servicios de mantenimiento automotriz es reconocido en el resultado
cuando el servicio ha sido prestado y cuando es probable que se reciban los beneficios econémicos
asociados con la transaccion y los costos incurridos.

(iii) Ingreso por intereses
Los ingresos provenientes de intereses se reconocen sobre la base de la proporcién de tiempo
transcurrido, usando el método de interés efectivo. Cuando un préstamo o cuenta por cobrar ha
sufrido desvalorizacién o deterioro, la Compafia reduce el valor en libros a su valor recuperable,
siendo los flujos de efectivo futuros descontados a la tasa de interés original.

Reconocimiento de costos y gastos

Se registran al costo historico. Los costos y gastos se reconocen a medida que son incurridos,

independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el periodo en el que
se conocen.
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ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS

La preparacién de estados financieros separados requiere que la Administracion realice estimaciones y
utilice supuestos que afectan los montos incluidos en estos estados financieros separados y sus notas
relacionadas. Las estimaciones realizadas y supuestos utilizados por la Compafiia se encuentran
basadas en la experiencia histérica, cambios en la industria e informacién suministrada por fuentes
externas calificadas. Sin embargo, los resultados finales podrian diferir de las estimaciones bajo ciertas
condiciones.

Las estimaciones y politicas contables significativas son definidas como aquellas que son importantes
para reflejar correctamente la situacion financiera y los resultados de la Compaifiia y/o las que requieren
un alto grado de juicio por parte de la administracion.

Las principales estimaciones y aplicaciones del criterio profesional se encuentran relacionadas con los
siguientes conceptos:

- Provisién por deterioro de cuentas por cobrar: La Compafiia estima la provision conforme a las
pautas establecidas en la Nota 2.8.1.

La provision para deterioro de cuentas por cobrar se carga a los resultados del afio y las
recuperaciones de cuentas provisionadas se acreditan a otros ingresos.

- Propiedades, maguinarias y equipos: La determinacién de las vidas Utiles y el valor residual que se
evallian al cierre de cada afo. El valor razonable de las partidas pertenecientes a terrenos y
edificios como se indica en la Nota 2.11.

- Propiedades de inversién: se miden al valor razonable, que es determinado por peritos externos
independientes con una capacidad reconocida y experiencia reciente en la localidad y categoria de
las propiedades de inversion objeto de la valoracion. El modelo de valoracion de las propiedades
de inversion considera el enfoque de mercado y de tasacion, considerando para ello plusvalia,
area, estado, calidad y ubicacion.

- Provisiones por beneficios a empleados: Las provisiones de jubilacion patronal y desahucio, se
registran utilizando estudios actuariales practicados por profesionales independientes.

- Impuesto a la renta diferido: La Compafiia ha realizado la estimacion de sus impuestos diferidos
considerando que todas las diferencias entre el valor en libros y la base tributaria de los activos y
pasivos se revertiran en el futuro.

- Provision por garantia: La Compafiia registra una provision basandose en la informacién histérica
disponible.
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ADMINISTRACION DE RIESGOS
Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Compafiia la exponen a una variedad de riesgos financieros tales como: riesgo de
mercado (incluye: riesgo de precio y concentracion y riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable y
los flujos de efectivo), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La Administracién es responsable por establecer y supervisar el marco de administracion de riesgos, asi
como el desarrollo y seguimiento de las politicas de administracién de riesgos de la Compafiia. Los
departamentos de crédito y finanzas son los encargados de desempefiar dichas funciones que les han
sido otorgadas por el directorio y/o gerencia general. Dichos departamentos identifican, evaldan y
administran los riesgos en coordinacion estrecha con las unidades operativas de la Compafiia. El Comité
Ejecutivo proporciona guias y principio para la administracion general de riesgos, asi como las politicas

para cubrir &reas especificas, tales como el riesgo de crédito, el riesgo de liquidez y el riesgo de mercado.

Las politicas de administracién de riesgo de la Compafiia son establecidas con el objeto de identificar y
analizar los riesgos enfrentados por la Compaifiia, fijar limites y controles de riesgo adecuados, y para
monitorear los riesgos y el cumplimiento de los limites.

Se revisan regularmente las politicas y los sistemas de administracion de riesgo de la Compaifiia a fin de
que reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades. La Compalfiia, a través de
sus normas y procedimientos de administracion, pretende desarrollar un ambiente de control disciplinado
y constructivo en el que todos los empleados entiendan sus roles y obligaciones.

La Administracion monitorea el cumplimiento de las politicas y los procedimientos de administracién de
riesgo y revisa si su marco de administracion de riesgo es apropiado respecto a los riesgos a los que se
enfrenta la Compaiiia.

Riesgos de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo, en las
tasas de cambio o tasas de interés, afecten los ingresos de la Compaiiia o el valor de los instrumentos
financieros que mantiene. El objetivo de la administracién del riesgo de mercado es administrar y
controlar las exposiciones a este riesgo dentro de parametros razonables y al mismo tiempo optimizar la
rentabilidad de la Compaifiia.

()  Riesgo de precio y concentracion:

Las operaciones de la Compafiia se pueden ver afectadas por las fluctuaciones en los precios de
sus productos. Los precios de venta de los productos a los concesionarios en Ecuador no han
variado considerablemente en los Gltimos afios; sin embargo, se determinan principalmente por
factores de mercado de oferta y demanda y no tienen regulacion por parte del Gobierno. Asi
mismo, los precios de los productos de la Compafiia estan influenciados por la estrategia del
Gobierno de reducir importaciones a través de cupos de importacién o incrementando la carga
impositiva y arancelaria a los productos que la Compafiia comercializa.
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No obstante, el hecho de que la Compaiiia tiene una posicion de liderazgo en la industria de
importacion y comercializacion de vehiculos en todo el pais y al ser los principales factores
competitivos el precio, calidad, servicio y marcas comerciales. El manejo de la demanda con precio
adecuado, sumada a la calidad de los productos ofrecidos, marcas reconocidas a nivel mundial y
un servicio de postventa certificado con altos estandares a nivel nacional pueden mitigar el riesgo
de mercado en precio.

De esta manera para el afio 2020, la Compafiia muestra una disminucion en ventas, al igual que en
los afios 2015, 2016 y 2018, que estuvieron marcados por una importante contraccién del sector
automotor, por factores como: restricciones de crédito para vehiculos por parte de las entidades
financieras, una menor demanda por la incertidumbre e indecisién de los clientes ante la compleja
situacién econémica del pais y una fuerte caida de la demanda en el segmento de vehiculos
pesados. La Compafiia esta adoptando lo mencionado en la Nota 1.2. para mitigar los impactos.

Los precios determinan en funcion de los costos de compra mas el margen requerido, este precio
de venta es monitoreado por el &rea Comercial de la Compafiia para saber si es aceptado o no por
el mercado objetivo de ser el caso, se comercializa el producto, caso contrario se negocia con la
marca descuentos y promociones.

Riesgo de moneda

La moneda utilizada para las transacciones en el Ecuador es el dolar de los Estados Unidos de América y
las transacciones que realiza la Compafiia son en esa moneda, por lo tanto, la Administracién estima que
la exposicién de la Compafiia al riesgo de moneda no es relevante.

Riesgo de tasas de interés

Este riesgo esta asociado a las tasas de interés variable de las obligaciones contraidas por la Compafiia
y gue por lo mismo generan incertidumbre respecto a los cargos a resultados por concepto de intereses y
por la cuantia de los flujos futuros. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compafiia al riesgo
de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo.

La Compafiia administra este riesgo tratando de asegurar que un alto porcentaje de exposicion a los
cambios en las tasas de interés sobre préstamos y obligaciones financieras que causan intereses se
mantenga sobre una tasa fija. En ocasiones, la Compafiia contrata préstamos al corto y largo plazo a
tasas variables y los intercambia a tasas fijas que son méas bajas que las disponibles su la Compafiia
pidiera prestado a tasas fijas directamente.

La Administracion considera que la exposicion a los cambios en dichas tasas no tiene un impacto

significativo en los estados financieros separados de la Compafiia, pues no presentan mayor volatilidad.
Debido a lo expuesto, no se realiza un analisis de sensibilidad.
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La exposicion del endeudamiento de la Compafiia segln el tipo de interés es como sigue:

2020 2019
Obligaciones financieras a tasa variable 10,593,937 31,612,383
Obligaciones financieras a tasa fija:
Menor a 1 afio 47,585,792 56,533,182
Mayor a 1 afio 35,657,830 8,755,007

93,837,559 96,900,572

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Compafiia si un cliente o
contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina
principalmente de las cuentas por cobrar a clientes.

Deudores comerciales

La Compariia mantiene politicas para el otorgamiento de créditos directos relacionadas con: limites de
crédito, capacidad de endeudamiento fuente de repago, comportamiento de pago, garantias, antigiiedad,
seguimiento, cobranzas y deterioro, en los casos aplicables.

En el afio 2020, con relacién a los deudores comerciales, las ventas de vehiculos y repuestos se
concentran principalmente en ventas a créditos emitidos por instituciones financieras que financian
directamente al cliente cuya antigliedad o mora no es mayor a 60 dias.

Debido a que la Compaiiia mantiene una cartera de clientes relacionados y no relacionados dispersa y
heterogénea, analiza la calificacién de riesgo crediticio individual por cada cliente basandose,
principalmente, en su antigliedad y vencimientos. Adicionalmente, clasifica la cartera en segmentos
similares y analiza permanentemente el comportamiento de pago histérico de los clientes, antigiiedad,
actualizacion de datos, entre otros factores. Los limites de crédito se establecen en funcion del analisis de
la capacidad de pago de cada concesionario y la politica de créditos con partes relacionadas, tomando en
consideracion los resultados de calificaciones internas y/o externas.

Adicionalmente, la Compafiia minimiza el riesgo de pérdidas por incobrabilidad mediante garantias
bancarias o prendarias, cartas de crédito, pdlizas de acumulacion, avales bancarios, letras de cambio y
pagarés. Los clientes que no cumplen con los requerimientos de solvencia exigidos por la Compaiiia sélo
pueden efectuar compras de contado y/o mediante el otorgamiento de garantias reales adecuadas.

La concentracion del riesgo de crédito de concesionarios independientes es limitada debido a que la base
de clientes es numerosa e independiente. La Compafiia limita su exposicion al riesgo de crédito
relacionado con los deudores comerciales, estableciendo un periodo maximo de uno a tres meses para
concesionarios independientes. No asi con los concesionarios y clientes relacionados, en donde si
existen concentraciones significativas de riesgo de crédito y el periodo establecido de pago ha sido
definido por la Presidencia de la Compafiia. Al monitorear el riesgo de crédito de los clientes, éstos se
agrupan segun sus caracteristicas de crédito, incluyendo si corresponden a un individuo o a una entidad
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legal, su ubicacién geogréfica, perfil de antigiiedad, vencimiento y existencia de dificultades financieras
previas. Los clientes que se clasifican como “de alto riesgo” se incluyen en una lista de clientes
restringidos y son monitoreados por la Administracion, y las ventas futuras a esos clientes, se realizan
con pagos adecuadamente garantizados.

La Compainiia establece una provision para deterioro de los valores que representan su estimacion de las
pérdidas incurridas en relacion con los clientes comerciales. Esta provision se determina en base a una
evaluacion especifica respecto de exposiciones de riesgo, individualmente significativa. La Administracion
considera que, dado el andlisis de concesionarios y clientes independientes, historial crediticio, nivel de
garantias, manejo de las politicas y provisiones del riesgo en las cuentas por cobrar es bajo y se
concentra en los concesionarios y partes relacionadas consideradas de alto riesgo por su exposicion sin
garantia.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compaiiia tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones
asociadas con sus pasivos financieros, que son liquidados mediante la entrega de efectivo u otros activos
financieros. El enfoque de la Administracién para administrar la liquidez es contar con los recursos
suficientes para cumplir con sus obligaciones cuando vencen, tanto en condiciones normales como de
tension, sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar la reputacién de la Compaiiia.

La Compariia monitorea el nivel de entradas de efectivo de las cuentas y documentos por cobrar
comerciales y otras cuentas por cobrar junto con las salidas de efectivo esperadas para préstamos y
obligaciones, cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar.

La Administracion dispone de informacién que le permite monitorear los requerimientos de flujo de
efectivo; por lo general la Compafiia tiene como objetivo contar con los recursos necesarios para
solventar los gastos operacionales esperados durante un periodo de 30 dias, incluyendo el pago de
obligaciones financieras cuando vencen, esto excluye el posible impacto de circunstancias extremas que
no pueden predecirse razonablemente.

A la fecha de autorizacion para la emision de los estados financieros separados no se han detectado
situaciones que a criterio de la Administracion puedan ser consideradas como riesgo de liquidez.

La Compafiia no mantiene instrumentos derivados. El cuadro siguiente analiza los pasivos financieros de

la Compaifia agrupados sobre la base del periodo remanente a la fecha del estado de situacion hasta la
fecha de su vencimiento.
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Menos de 1 Més de 1
afo ano
2020
Obligaciones financieras 70,721,683 35,657,830
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar 50,829,286 -
121,550,969 35,657,830
2019
Obligaciones financieras 107,703,567 8,755,007
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar 49,083,549 -
156,787,116 8,755,007

Con el fin de mantener un margen suficiente y/o de respaldo para la administracion del riesgo de liquidez,
al 31 de diciembre del 2020 la linea de crédito representa el 98% del total de obligaciones financieras. La
Compafiia mantiene las siguientes lineas de crédito:

Linea de

Institucion financiera crédito

Banco del Pacffico S. A. 32,000,000
Banco de Guayaquil S. A. 18,100,000
Banco Bolivariano C.A. 11,500,000
Banco Internacional S. A. 10,500,000
Banco General Rumifiahui S.A. 816,000
Hyundai Corporation 13,000,000

85,916,000
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La Compariia mantiene garantias prendarias sobre vehiculos y garantia con certificados de depdsito,
garantias hipotecarias sobre terrenos y edificios como se detalla a continuacion:

Institucién financiera Tipo de garantia Importe
Prendas comerciales 31,852,365
Banco del Pacifico S. A. Hipotecaria 20,719,195
CDA(1) 2,399,215
Hipotecaria 1,145,685
Banco Internacional S. A. CDA(1) 10,800,000
Avales 400,000
Banco de Guayaquil S. A. Hipotecaria 18,633,179
Banco Bolivariano C.A. Hipotecaria 7,849,204
Banco del Austro S.A. CDA (1) 6,394,460

100,193,303

(1) Corresponde a Certificados de Depositos emitidos por las Almaceneras, sobre vehiculos
importados por la Compafiia. Dicho documento es un titulo negociable en cualquier entidad
crediticia. Esta figura le permite a la Compaiiia financiarse con la mercaderia depositada en las
bodegas de la Almacenera como garantia.

Administracion del riesgo de capital

Los objetivos de la Compaiiia al administrar el capital son el salvaguardar su capacidad de continuar
como empresa en marcha con el propdsito de generar retornos a sus accionistas y mantener una
estructura de capital 6ptima para reducir el costo del capital.

La Compafiia monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula como
la deuda neta dividida entre el capital total. La deuda neta se calcula como el total de los recursos ajenos

(incluyendo cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar) menos el efectivo. El capital total
se calcula como el “patrimonio neto” mas la deuda neta.
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Los ratios de apalancamiento al 31 de diciembre del 2020 y 2019 fueron los siguientes:

Obligaciones financieras
Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar
Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo

Deuda neta
Total patrimonio neto

Capital total

Ratio de apalancamiento

2020 2019
106,379,513 116,458,574
50,829,286 49,083,549
(1,106,841) (323,193)
156,101,958 165,218,930
56,013,985 74,522,694
212,115,943 239,741,624
74% 69%

Durante el ejercicio del 2020 la estrategia de la Compafiia no ha variado respecto al 2019 y continGia con

la financiacién con fondos propios y de terceros.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Categorias de instrumentos financieros

A continuacion, se presentan los valores libros de cada categoria de instrumentos financieros al cierre de

cada ejercicio:

Activos financieros medidos al costo amortizado
Efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones medidas a costo amortizado
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar compafiias relacionadas

Total activos financieros

Pasivos financieros medidos al costo amortizado
Obligaciones financieras

Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar

Total pasivos financieros
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2020 2019
Corriente No corriente Corriente No corriente
1,106,841 323,193 -
152,775 1,632,108 -
51,960,639 50,361,576 -
32,554,224 32,890,919 18,787,048 49,131,354
85,774,479 32,890,919 71,103,925 49,131,354
70,721,683 35,657,830 107,703,567 8,755,007
50,829,286 49,102,588 -
121,550,969 35,657,830 156,806,155 8,755,007
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Valor razonable de instrumentos financieros

El valor en libros del efectivo y equivalentes de efectivo, inversiones financieras, cuentas por cobrar,
obligaciones financieras y cuentas por pagar se aproxima a su valor razonable, debido a la naturaleza de
corto plazo de estos instrumentos y debido a que los préstamos con instituciones financieras devengan
intereses utilizando tasas de interés de mercado.

EFECTIVO

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019
Efectivo en caja 445 338
Bancos (1) 1,106,396 322,855

1,106,841 323,193

Constituyen fondos mantenidos en cuentas corrientes de bancos locales y del exterior, son de libre
disponibilidad y no generan intereses.

(1) La calidad crediticia del efectivo determinado por calificadoras de riesgos nacionales y extranjeras
contratadas por la Superintendencia de Bancos del Ecuador es como sigue:

2020 2019
AAA 30,323 194,910
AAA [ AAA - 1,053,646 79,586
AAA - | AAA 10,200 -
AAA - 2,010 1,629
AA+ [ AA+ 3.482 30.625
AA+ 2,215 2,215
A+ 3,065 11,970
BB- 1,455 1,920

1,106,396 322,855
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INVERSIONES FINANCIERAS MEDIDAS AL COSTO AMORTIZADO

Un detalle de inversiones locales es como sigue:

% de interés

Emisor Calificacion 2020 2019 2020 2019

Banco Pichincha C.A. AAA [ AAA - 0.75% - 100,175 -

Banco de Guayaquil S.A. AAA 0.75% - 1% - 52,600 -
Banco Bolivariano C.A. AAA [ AAA - - 7% - 1,050,000
Banco del Pacffico S.A. AAA - 5.25% - 582,108
152,775 1,632,108

Corresponde principalmente a certificados de depoésito con un plazo menor a un afio endosados a las
mismas entidades emisoras del documento para garantizar las obligaciones financieras actuales y

potenciales.

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019
Clientes locales (1) 34,129,247 44,277,696
Otras cuentas por cobrar (2) 22,015,607 10,086,842
56,144,854 54,364,538
Menos: estimacion para deterioro (1) (4,184,215) (4,002,962)
51,960,639 50,361,576

(1) Unresumen de los principales saldos con deudores comerciales es como sigue:
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Asiacar S.A.

Neoauto S.A.

Autohyun S.A.

Hyunmotor S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.
Starmotors S.A.

Indianegocios S.A.

Galarmobil S.A.

Importadora de Vehiculos Comerciales S.A.
Otros

2020 2019
6,134,067 8,622,494
5,795,234 3,303,791
3,282,372 4,706,096
3,000,068 3,827,147
2,333,251 8,032,948
2,307,774 1,583,609
259,115 -
1,805,697 623,427
1,783,753 1,864,426
7,427,916 11,713,758
34,129,247 44,277,696

A continuacidn, se muestra un analisis de antigiiedad de los saldos al cierre de cada afo:

Por vencer

Vencidas

1 a30dias

31 a90dias

91 a 180 dias
181 a 360 dias
Mas de 360 dias

2020 2019
16,313,440 48% 24,722,514 56%
8,715,954 26% 6,053,782 14%
4,280,503 13% 8,089,864 18%
1,145,499 3% 2,687,587 6%
1,596,024 5% 1,339,209 3%
2,077,827 6% 1,384,740 3%
34,129,247 100% 44,277,696 100%

El movimiento anual de la estimacién para cobranza dudosa es como sigue:

Saldo al inicio del afio

Incrementos
Reversos

Saldo al final del afio

2020 2019
4,002,962 3,792,087
181,253 292,302
- (81.427)
4,184,215 4,002,962

(2)  Incluye principalmente saldos pendientes de cobro por préstamos otorgados a Neomotors S.A.C.,
Neocorp S.A.S., y otras entidades relacionadas. La Administracién no ha provisionado ningun valor

de estos saldos pendientes de cobro. Ver Nota 23.
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INVENTARIOS

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019

Vehiculos livianos y pesados 18,753,835 21,985,407
Inventario en proceso - CKD 6,409,361 6,866,777
Repuestos para vehiculos livianos y pesados 5,992,072 7,583,181
Repuestos para CKD - 1,213,820
Accesorios y otros repuestos 2,264,680 2,608,048
Inventario en transito 9,834,236 26,145,612
Otros inventarios 746,073 1,341,738

44,000,257 67,744,583
Provision por obsolescencia de inventarios (1) (7,603,447) (7,468,337)

36,396,810 60,276,246

El inventario de vehiculos al 31 de diciembre de 2020 incluye vehiculos en almaceneras de depdsito
previo a su nacionalizacién, que estan bajo custodia de la Compafiia, los cuales han sido dados en
garantia en beneficio de las instituciones financieras.

(1) El movimiento anual de la provision por obsolescencia de inventarios es como sigue:

2020 2019
Saldo al inicio del afio 7,468,337 -
Incrementos 135,110 7,468,337
Saldo al final del afio 7,603,447 7,468,337

Pagina 37 de 61

76



10.

11.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Composicién al 31 de diciembre:

Seguros prepagados
Proyecto Grand 110 (1)
Otros anticipos

(1) Proyecto de ensamblaje del vehiculo Grand i10 a cargo de Aymesa S.A.

OTROS ACTIVOS

Composicién al 31 de diciembre:

Anticipos a proveedores nacionales
Anticipos a proveedores del exterior
Anticipos a empleados
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2020 2019
627,844 871,193
364,747 467,643
297,880 339,160

1,290,471 1,677,996

2020 2019
726,401 431,174
446,547 495,673

16,992 8,496

1,189,940 935,343
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PROPIEDADES, MAQUINARIAS Y EQUIPOS

El detalle de las propiedades, maquinarias y equipos y su movimiento anual, fue el siguiente:

Allde enerodel 2019
Costo
Depreciacion acumulada

Valoren libros

Movimientos 2019
Adiciones

Ventas (costo)
Ventas (depreciacion)
Reclasificacion
Revallo (1)
Depreciacion

Valoren libros al 31de diciembre del 2019

Al31de diciembre del 2019
Costo

Depreciacion acumulada
Valoren libros

Movimientos 2020
Adiciones

Ventas (costo)
Ventas (depreciacion)
Depreciacion

Valoren libros al 31de diciembre del 2020

Al31de diciembre del 2020
Costo

Depreciacion acumulada
Valoren libros

Pagina 39 de 61

Equipo de Mueblesy Equipo de Maquinariasy Otros Obrasen
Terrenos Edificios Instalaciones computacion Vehiculos enseres oficina herramientas activos proceso Total
10,229,388 3,358,519 2,061,756 447,561 2,191,897 489,173 56,917 2,365,216 258,487 179,720 21,638,634
- (1,420,612) (660,943) (378,890) (1,371,586) (417,330) (44,609) (1,620,296) (146,041 - (6,060,307)
10,229,388 1,937,907 1,400,813 68,671 820,311 71843 12,308 744,920 112,446 179,720 15,578,326
- - 807,770 12,629 225,229 29,193 3,831 3,885,002 5,270 1832 4,970,756
- - - (163,288) - - - - (163,288)
- - - 150,276 - - - - 150,276
(3,878,018) - - - - - - - (3,878,018)
15,142,741 2,177,038 - - - - - - 17,319,779
- - (938,374) (46,976) (369,883) (25,773) (3,540) (604,709) (33,541) - (2,022,796)
21,494,111 4,114,945 1,270,209 34,324 662,645 75,263 12,599 4,025,213 84,175 181552 31,955,037
21,494,111 5,535,557 2,869,526 460,190 2,253,838 518,366 60,748 6,250,218 263,757 181,552 39,887,863
- (1,420,612) (1,599,317) (425,866) (1,591,193) (443,103) (48,149) (2,225,005) (179,582) - (7,932,827)
21,494,111 4,114,945 1,270,209 34,324 662,645 75,263 12,599 4,025,213 84,175 181,552 31,955,037
- - - 16,132 894,534 - 19,054 150 - 929,870
- - - (1,462) (686,181) - (5,250) - - (692,893)
- - - 1462 419,516 - 1225 - - 422,203
- (28,944) (350,509) (22,314) (248,572) (24,712) (2,295) (625,406) (29,648) - (1,332,400)
21,494,111 4,086,001 919,700 28,142 1,041,942 50,551 10,304 3,414,836 54,677 181,552 31,281,816
21,494,111 5,535,557 2,869,526 474,860 2,462,191 518,366 60,748 6,264,022 263,907 181,552 40,124,840
- (1,449,556) (1,949,826) (446,718)  (1,420,249) (467,815) (50,444) (2,849,186) (209,230) - (8,843,024)
21,494,111 4,086,001 919,700 28,142 1,041,942 50,551 10,304 3,414,836 54,677 181,552 31,281,816
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(Expresado en doélares estadounidenses)

(1) La Compaiiia realiz6 el revaltio de sus terrenos y edificios, situacién que originé un incremento en el
valor de los inmuebles de USD17,319,779. El monto del revallo se registré dentro de Otros
Resultados Integrales neto de impuestos diferidos por un monto de USD16,779,943.

Ciertos terrenos, edificios, y maquinarias fueron otorgados en garantia hipotecaria por los créditos

bancarios que la Compafiia mantiene.

PROPIEDADES DE INVERSION

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019
Terrenos (1) 9,604,997 9,604,997
Edificios 90,606 90,606

9,695,603 9,695,603

(1) Corresponde a cuatro inmuebles ubicados en los cantones de Montecristi, Samborondén y Cuenca.

Durante el 2019, se realiz6 una valuacién por parte de un perito independiente para determinar el valor
razonable de los terrenos de la Compafiia.

Técnicas de valoracién utilizadas para obtener el nivel 2 de valores razonables

El nivel 2 usado para determinar el valor razonable de propiedades de inversidn, se basé en los precios
de venta comparables de terrenos de la zona y en los costos de construccion actuales por m2
considerando ademas el uso y el estado de conservacion de los inmuebles.
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INVERSIONES PERMANENTES

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019
Porcentaje Valor de Valor
Pais de de participacion inversiones Pérdida de inversiones Ganancia
incorporacion en el capital en acciones en inversiones en acciones en inversiones
Indian motos Inmot S.A. Ecuador 99.99% 5,075,174 (2,868,174) 7,943,348 943,217
Nowoplant S.A. Ecuador 19.00% 855,000 - 855,000 -
Arrendauto S.A. Ecuador 19.00% 262,451 - 262,451 -
Neocorp S.A.S. Colombia 6.30% 2,684,982 (164,892) 2,849,874
Otras 524,298 524,298
9,401,905 (3,033,066) 12,434,971 943,217
Movimiento:
2020 2019
Saldo al 1 de enero 12,434,971 16,634,027
Cesiones (1) - (5,142,273)
Ajuste de inversiones al valor de participacion (3,033,066) 943,217
9,401,905 12,434,971

(1) Corresponde a la cesiéon de acciones que mantenia la Compafiia en ciertas compafiias del Grupo.

Pagina 41 de 61

80



15.
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
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(Expresado en doélares estadounidenses)

OBLIGACIONES FINANCIERAS

Composicién al 31 de diciembre:

Entidad

Locales

Banco del Pacifico S.A.

Banco de Guayaquil S.A.
Banco Internacional S.A.
Banco del Austro S.A.

Banco Bolivariano C.A.

Banco General Rumifiahui S.A.

Exterior
Fininvest Overseas Inc.
BBP Bank S.A.

Financiera Unién del Sur

Partes relacionadas

Portcoll S.A.

Doyle Holding Corp.

Logistica Automotriz Logimanta S.A.

Facturas comerciales (1)
Letras de cambio (2)
Intereses por pagar
Sobregiro bancario

(1) Ver Nota 1.

(2) Corresponde a los avales bancarios emitidos por clientes y negociados con instituciones

financieras.

Afio de Tasade
vencimiento interés
2021 - 2025 8.95%

2021 9.04% - 9.33%
2021 8.95% - 11.23%
2021 9.12% - 9.14%
2021 - 2024 8.83%
2021 8.95%
2021 9.75%
2021 - 2022 6.5% - 7%
2020 10%
2021 8.75%
2021 16.00%
2021 8.95%

2020 2019
Corriente No corriente Corriente No corriente
10,593,937 29,708,471 31,612,383 4,277,417
14,245,518 - 6,505,437 533,061
8,331,703 - 8,468,377 2,016,499
4,776,467 - 4,875,305 -
2,552,853 5,261,905 9,437,875 440,323
591,978 - 1,192,000 -
41,092,456 34,970,376 62,091,377 7,267,300
7,565,549 - 7,565,549 -
1,512,546 687,454 1,253,851 1,437,291
- - 13,950,000 -
9,078,095 687,454 22,769,400 1,437,291
4,540,386 - - -
2,126,584 - 1,826,909 -
1,342,208 - 1,457,879 50,416
8,009,178 - 3,284,788 50,416
1,017,584 - 1,168,369 -
4,125,000 - 15,047,782 -
5,123,464 - 2,466,186 -
2,275,906 - 875,665 -
12,541,954 - 19,558,002 -
70,721,683 35,657,830 107,703,567 8,755,007

Los fondos recibidos por las obligaciones con terceros, instituciones financieras y las obligaciones en
circulacién son utilizadas principalmente para la importacién de vehiculos y repuestos.

Un detalle de las garantias entregadas para el cumplimiento de los préstamos y obligaciones financieras

se describe en la Nota 4.4.
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Los vencimientos anuales de la porcion no corriente de las obligaciones financieras se muestran a
continuacion:

Afos 2020 2019
2021 - 8,755,007
2022 687,454 -
2023 6,894,775 -
2024 5,261,905 -
2025 22,813,696 -

35,657,830 8,755,007

En el mes de julio del 2020, en virtud de la emergencia sanitaria declarada por la pandemia mundial
COVID-19 que atraviesa el Ecuador, dispuesta mediante Decreto Ejecutivo No. 1017 publicado en el
Suplemento del Registro Oficial No. 163 del 17 de marzo del 2020, la Resolucion de la Junta de Politica y
Regulacion Monetaria y Financiera No. 569-2020-F, y la Circular No. SB-DS-2020-0003-C de la
Superintendencia de Bancos, sobre diferimiento extraordinario de obligaciones por COVID-19, la
Compaifiia solicité al Banco del Pacifico S.A., la ampliacion del plazo de pago para el refinanciamiento del
saldo de capital e intereses de los prestamos contraidos con esta institucion financiera.

El Banco del Pacifico S.A. evalué la solicitud antedicha, y resolvié otorgar a la Compafiia la ampliacién de
plazo para la refinanciacion solicitada, en los términos constantes de los convenios firmados, que se
realiza al amparo de lo dispuesto en la Resolucién antedicha por la Junta de Politica y Regulacion
Monetaria y Financiera y de la Circular de la Superintendencia de Bancos.
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019
Proveedores locales (1) 22,780,728 13,468,700
Proveedores relacionados (2) 11,634,927 3,414,055
Proveedores extranjeros (1) 5,851,444 26,087,225
Bienes y servicios provisionados (3) 1,548,352 4,747,031
Otras cuentas por pagar 9,013,835 1,385,577
50,829,286 49,102,588

(1) Corresponde principalmente a: (i) saldos por pagar de USD3,098,983 a Aymesa S.A. por el
ensamblaje y produccion del modelo Grand i10 y (ii) adquisicién de accesorios y partes para

vehiculos a Karnataka S.A. por USD1,560,614.

(2) Corresponde principalmente a saldos por pagar por la importacion de vehiculos, repuestos y
accesorios con las fabricas de la corporacién de Hyundai a nivel mundial: SK Networks Co. Ltd;
Hyundai Corporation; Posco Daewoo México S.A. de C.V.; SK Networks Deutschland GMBH,;

Posco International Corporation y Hyundai Corporation Singapur.

(3) Corresponde a montos registrados para el pago de bienes o servicios ya recibidos pendientes de

recibir las facturas respectivas.

IMPUESTOS
Impuestos por recuperar

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019
Crédito tributario de Impuesto a la renta 5,114,158 3,681,217
Retenciones de Impuesto al Valor Agregado - IVA 2,475,841 1,483,376

7,589,999 5,064,593
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17.2 Impuestos por pagar

2020 2019
Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) 587,585 746,232
Retenciones en la fuente de Impuesto a la renta 274,114 84,042
Retenciones en la fuente de Impuesto al Valor Agregado (IVA) 192,354 79,777
Retenciones de Impuesto a la renta 2,350 8,728

1,056,403 918,779

17.3 Conciliacién contable tributaria del Impuesto a la renta corriente

A continuacién, se detalla la determinacion del Impuesto a la renta corriente sobre los afios terminados al
31 de diciembre del 2020 y 2019:

2020 2019
Pérdida del afio antes del Impuesto a la renta (18,328,884) (7,517,229)
Mas - Gastos no deducibles (1) 4,044,245 3,917,795
Menos - Ingresos exentos - (943,217)
(14,284,639) (4,542,651)
Base tributaria - -
Tasa impositiva 28% 28%
Impuesto a la renta causado - -
Retenciones en la fuente al Impuesto a la renta aplicadas 1,532,941 3,581,217

(1) Al 31 de diciembre del 2020 incluye principalmente: (i) baja de cartera comercial por
USD2,812,640; (ii) gastos por intereses de préstamos a terceros por USD309,419 y (ii) gastos por
retenciones del exterior por USD241,929.
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Impuesto a larenta diferido

El movimiento del Impuesto a la renta diferido es el siguiente:

Beneficios Revalorizacion
a empleados de activos Total
Al 1 de enero del 2019 13,242 - 13,242
Movimiento del afio 9,850 (707,761) (697,911)
Al 31 de diciembre del 2019 23,092 (707,761) (684,669)
Al 31 de diciembre del 2020 23,092 (707,761) (684,669)

El calculo del Impuesto a la renta diferido se determiné utilizando una tasa impositiva del 28%.

No se presenta la relacién entre el gasto por impuesto y la perdida antes de impuestos de los afios 2020
y 2019 considerando que la Compafiia no genero Impuesto a la renta.

Situacion fiscal

Acta de determinacion Impuesto a la renta del ejercicio fiscal 2010

Con fecha 5 de septiembre del 2014 el Servicio de Rentas Internas (SRI) notific6 a Negocios
Automotrices Neohyundai S.A. con el Acta de Determinacion No. 0120140100064 en la cual establecio
una glosa de USD136,016 por el Impuesto a la renta del ejercicio fiscal 2010. El Acta de Determinacién
fue impugnada por la Compafiia mediante reclamo administrativo el cual fue aceptado parcialmente por el
SRI mediante resolucion de fecha 8 de noviembre del 2018.

Ante ello, el SRI interpuso Recurso de Casacion, el cual ha sido admitido en fecha 18 de enero de 2021;
la Compaiiia presentd contestacién a este Recurso en fecha 25 de enero de 2021, encontrandose
actualmente pendiente que la Sala Especializada de lo Contencioso Tributario de la Corte

Nacional de Justicia dicte sentencia.

Pago indebido Impuesto a los Consumos Especiales

Juicio de Impugnacién Tributario seguido en contra del sefior Director Zonal 6 del SR, por el cual, se
impugno la Providencia No. 101012015PDEV000108 dictada el 30 de enero del 2015, misma que
declara improcedente el reclamo de pago indebido de Impuesto a los Consumos Especiales, presentado
el 14 de octubre del 2014 que asciende a USD1,046,767. En cuanto al estado procesal actual, en
sentencia de 30 de julio del 2018 el Tribunal acept6 parcialmente la demanda y se dispuso que el SRI
tramite el reclamo presentado por el contribuyente. Ante ello, el SRI interpuso recurso de casacion el
cual hasta la presente fecha no ha sido admitida a tramite.

De acuerdo con la evaluacion de los asesores tributarios de la Compafiia, la probabilidad de que se

obtenga un resultado favorable respecto de las demandas presentadas es probable. En criterio de los
asesores, dicha probabilidad podria incrementarse a medida que avance el proceso judicial respectivo.
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El ejercicio fiscal 2018 esta siendo revisado por las autoridades tributarias, sin que hasta la fecha de
emisién de estos estados financieros separados se haya emitido un acta borrador.

A la fecha de emisidn de estos estados financieros separados, los ejercicios fiscales 2019 a 2020, estan
sujetos a una posible fiscalizacién por parte de las autoridades tributarias.

Precios de transferencia

Las normas tributarias vigentes incorporan el principio de plena competencia para las operaciones
realizadas con partes relacionadas. Por su parte el Servicio de Rentas Internas solicita se prepare y
remita por parte de la empresa un estudio de precios de transferencia y un anexo de operaciones, entre
otros, para aquellas compafiias que hayan tenido operaciones con partes relacionadas domiciliadas en el
exterior y locales (dependiendo de ciertas consideraciones) en el mismo periodo fiscal y cuyo monto
acumulado sea superior a USD3,000,000 y un informe de precios de transferencia, si tal monto es
superior a USD15,000,000. Se incluye como parte relacionadas a las empresas domiciliadas en paraisos
fiscales. El indicado estudio debe ser remitido hasta el mes de junio del 2021 conforme el noveno digito
del RUC. Adicionalmente exige que en su declaracién de impuesto a la renta anual declare las
operaciones de activos, pasivos, ingresos y egresos. Adicionalmente aquellos contribuyentes con un
impuesto causado superior al 3% de los ingresos gravados y que no tengan transacciones con paraisos
fiscales o exploten recursos naturales estan exentos de la referida normativa.

La Administracién de la Sucursal, basada en los resultados del estudio de precios de transferencia del
afio 2020, concluye que no existen ajustes sobre la provisién de Impuesto a la renta del afio 2020.

Otros asuntos - Reformas tributarias y conexas

- El 31 de diciembre del 2019 se publicé la “Ley Organica de Simplificacién y Progresividad
Tributaria” en el Primer Suplemento del Registro Oficial No. 111. Dentro de las principales reformas
que introdujo el mencionado cuerpo legal se encontrd la creacién de una contribucién Unica 'y
temporal (2020, 2021 y 2022) para sociedades que hayan generado ingresos brutos superiores a 1
millon de ddlares en el afio 2018 de acuerdo con los siguientes niveles de ingresos: entre 1y 5
millones impuesto del 0,10%; entre 5. y 10 millones impuesto del 0,15%; y, mas de 10 millones
impuesto del 0,20%. Esta contribucidn no puede ser utilizada como crédito tributario, ni como gasto
deducible para la determinacion y liquidacion de otros tributos durante los afios 2020, 2021 y 2022.
En el Suplemento Registro Oficial No. 131 del 29 de enero de 2020 el Servicio de Rentas Internas
(SRI) expide procedimiento para la declaracion y pago de la contribucion Gnica y temporal.

- En el Primer Suplemento al Registro Oficial No. 148 del 21 de febrero de 2020 el SRI mediante
Resolucién No. NAC-DGERCGC20-00000011 expide las normas e instrucciones aplicables al
Régimen Impositivo para Microempresas.

- En la Edicion Especial al Registro Oficial No. 459 del 20 de marzo de 2020 el SRl mediante
Resolucién No. NAC-DGERCGC20-00000020 se expide la reforma a los porcentajes de retencion
en la fuente de impuesto a la renta, entre otros incrementando de 1% al 1.75% y del 2 al 2,75%
respectivamente.
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- El presidente de la Republica, mediante Decreto Ejecutivo No. 1021 de 27 de marzo de 2020,
incluy6 regulaciones temporales y especiales para el pago de impuestos nacionales como son
Impuesto al Valor Agregado, Consumos Especiales e Impuesto a la Renta, de acuerdo a:

° Sujetos pasivos a quien aplica: Microempresas; o que tengan domicilio tributario principal en
Galapagos; o cuya actividad econdémica sea operaciones de lineas aéreas, sectores del
turismo, sector agricola; exportadores habituales de bienes, o que el 50% de sus ingresos
correspondan a exportaciones de bienes.

° El lva podréa ser pagado en 6 cuotas, conforme las cuotas, plazos y la forma indicados en el
Decreto, en los siguientes meses: abril, mayo y junio.
° Diferimiento: ElI 10% mensual del valor del impuesto a pagarse, en el primer y segundo mes

(total 20%); en las 4 cuotas siguientes se pagara en cada una de ellas, el 20% del impuesto
a pagar (total 80%), en cada mes; los pagos se efectuaran segun el noveno digito del RUC
entre el 10 y 28 del mes siguiente.

° El pago del impuesto a la renta del ejercicio 2019 se realizara en 6 cuotas entre abril a
septiembre 2020 conforme a los plazos y forma indicados en el Decreto.

Este Decreto también implementd un sistema de auto-retencion de impuesto a la renta para
ingresos de instituciones financieras (1,75%), prestacion de servicio de telefonia mévil (1,75%) y
empresas con contratos de exploracion y explotacion de hidrocarburos (1,50%).

- El 4 de agosto de 2020, en el Segundo Suplemento al Registro Oficial 260 se publicé el
Reglamento para la aplicacion de la Ley Organica de Simplificacién y Progresividad Tributaria”, que
reformé entre otros el Reglamento para la Aplicacion de la Ley de Régimen Tributario Interno, entre
otros, en lo siguiente:

Deducibilidad de intereses en préstamos de partes relacionadas locales y del exterior
Aplicacion del impuesto a la renta diferido en arrendamientos

Retencion de impuesto a la renta en la fuente en dividendos distribuidos al exterior
Deducibilidad de provisiones por jubilacion patronal y desahucio.

Aplicacion del Impuesto al Valor Agregado en la importacion de servicios digitales.

- En el Suplemento al Registro Oficial No. 281 del 3 de septiembre de 2020 mediante Decreto
Ejecutivo No. 1130 se prorroga por 24 meses el plazo para que nuevas inversiones productivas
puedan acogerse a los incentivos de exoneracion de impuesto a la renta y otros establecidos en los
Arts. 26 y 27 del Capitulo Il de la Ley Organica para el Fomento Productivo, Atraccion de
Inversiones, Generacion de Empleo y Estabilidad Fiscal.

- En el mismo Suplemento al Registro Oficial No. 281 del 3 de septiembre de 2020 mediante Decreto
Ejecutivo No. 1137 se dispone la recaudacién anticipada del impuesto a la renta con cargo al
ejercicio fiscal 2020 equivalente al 25% del 85% de la utilidad contable a julio del 2020 menos las
retenciones de impuesto a la renta en la fuente en ese mismo periodo.

La Administracion de la Compafiia, luego del analisis efectuado considera que no tuvo impactos
relevantes sobre sus operaciones.
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POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

OBLIGACIONES SOCIALES
Beneficios a empleados corrientes

Los movimientos de la provision por beneficios sociales de corto plazo son los siguientes:

Saldo al Pagos y/o Saldo al
inicio Incrementos utilizaciones final

020
Obligaciones sociales (1) 167,745 1,804,322 (1,761,747) 210,320
Participacion a trabajadores (2) 198,681 - - 198,681
366,426 1,804,322 (1,761,747) 409,001

019
Obligaciones sociales (1) 1,576,631 878,553 (2,287,439) 167,745
Participacién a trabajadores (2) 198,681 - - 198,681
1,775,312 878,553 (2,287,439) 366,426

() Incluye principalmente provisiones de décimo tercero y décimo cuarto sueldos, vacaciones, fondos
de reserva y obligaciones con el Instituto de Seguridad Social.

(2) De acuerdo con lo previsto en las leyes laborales de la Republica del Ecuador, la Compafiia esta
obligada a distribuir entre sus empleados el 15% de la utilidad antes de Impuesto a la renta.

Beneficios a empleados no corrientes

El saldo de la provision para jubilacién patronal y desahucio al 31 de diciembre del 2020 y 2019,
corresponde al 100% del valor actual de la reserva matematica calculada actuarialmente por un
profesional independiente para todos los trabajadores, que a dichas fechas se encontraban prestando
servicios para la Compafiia.

Los principales supuestos actuariales usados fueron los siguientes:

2020 2019
Tasa de descuento 8.31% 8.21%
Tasa de incremento salarial 3.00% 3.00%
Tasa de incremento de pensiones 1.31% 1.50%
Tasa de rotacién (promedio) 19.19% 16.69%
Tasa de mortalidad e invalidez (1) TMIESS 2002 TMIESS 2002

(1) Corresponden a las Tablas de mortalidad publicadas por el Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social en el afio 2002.
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El movimiento de la provision para jubilacién patronal y desahucio en el pasivo ha sido el siguiente:

Jubilacién patronal Desahucio Total
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Saldo inicial 181,141 142,348 86,145 66,280 267,286 162,680
Costos por servicios corrientes 32,500 26,831 14,818 13,696 47,318 40,527
Costo por intereses 14,866 11,682 6,917 5,361 21,783 17,043
(Ganancia) Pérdida actuarial (1) (6,108) 7,613 (19,877) 1,382 (25,985) 8,995
Beneficios pagados (21,093) (7,333) (35,176) (574) (56,269) (7,907)
Reducciones yliquidaciones anticipadas (115,048) - - - (115,048) -
Saldo final 86,258 181,141 52,827 86,145 139,085 221,338
(1) Valores registrados en Otros Resultados Integrales.
Los importes reconocidos en las cuentas de resultados son los siguientes:
Jubilacién patronal Desahucio Total
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Costos por servicios corrientes 32,500 26,831 14,818 13,696 47,318 40,527
Costo por intereses 14,866 11,682 6,917 5,361 21,783 17,043
Reducciones yliquidaciones anticipadas (115,048) - - - (115,048) -
Ganancia actuarial (2,893) - - - (2,893) -
(70,575) 38,513 21,735 19,057 (48,840) 57,570
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

El analisis de sensibilidad se presenta a continuacion:

2020 2019
Jubilacién. Jubilacion.
patronal Desahucio patronal Desahucio
Tasa de descuento
Variacion OBD (tasa de descuento + 0.5%) (5,155) (1,250) (9,663) (2,439)
Impacto % en el OBD (tasa de descuento + 0.5%) -6% -2% -5% -3%
Variacion OBD (tasa de descuento - 0.5%) 5,555 1,345 10,323 2,597
Impacto % en el OBD (tasa de descuento - 0.5%) 6% 3% 6% 3%
Tasa de incremento salarial
Variacion OBD (tasa de incremento salarial + 0.5%) 5,924 1,565 10,973 2,932
Impacto % en el OBD (tasa de incremento salarial + 0.5%) 7% 3% 6% 3%
Variacion OBD (tasa de incremento salarial - 0.5%) (5,524) (2,470) (10,329) 2,777)
Impacto % en el OBD (tasa de incremento salarial - 0.5%) -6% -3% -6% -3%
Tasa de rotacion
Variacion OBD (Rotacion + 5%) (2,919) 2,060 (5,404) 2,966
Impacto % en el OBD (Rotacion + 5%) 3% 4% -3% 3%
Variaciéon OBD (Rotacién - 5%) 3,027 (1,959) 5,575 (2,836)
Impacto % en el OBD (Rotacién - 5%) 4% -4% 3% -3%

Los andlisis de sensibilidad anteriores se basan en un cambio en la hipétesis mientras mantiene todas las
demas hipétesis constantes. Los métodos y tipos de hipoétesis utilizados en la preparacion del analisis de

sensibilidad no cambiaron en comparacion con el periodo anterior.

CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre del 2020 y 2019, el capital social suscrito y pagado de la Compafiia es de
USD27,000,000, conformado por acciones ordinarias y nominativas de USD1,00 cada una.

Pagina 51 de 61

90



NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

INGRESOS POR VENTAS

Composicién al 31 de diciembre:

2020 2019

Vehiculos livianos 64,741,139 143,881,574
Ensamblado vehiculos livianos 11,636,754 17,432,837
Repuestos 8,552,690 15,196,930
Ensamblado de vehiculos pesados 6,786,308 7,925,299
Vehiculos pesados 6,248,748 14,331,569
Equipamiento de vehiculos livianos 1,785,677 6,843,211
Devoluciones y descuentos (8,975,221) (16,501,072)

90,776,095 189,110,348

COSTO DE VENTAS Y GASTOS POR SU NATURALEZA

Los costos y gastos operacionales agrupados de acuerdo a su naturaleza son los siguientes:

Costo de Gastos de Gastos de

2020 ventas ventas administracion Total
Costo de compras de mercaderia (1) 82,031,598 - - 82,031,598
Rebates comerciales - 1,956,411 - 1,956,411
Promocién y publicidad - 1,869,719 - 1,869,719
Comisiones y garantias - 1,453,105 - 1,453,105
Gastos de personal - 234,467 - 234,467
Almacenamiento - 88,008 - 88,008
Gastos de viaje - 39,948 - 39,948
Sueldos y beneficios sociales - - 1,593,777 1,593,777
Depreciaciones y amortizaciones - - 1,370,738 1,370,738
Impuestos y contribuciones - - 1,169,314 1,169,314
Seguros y reaseguros - - 881,505 881,505
Honorarios profesionales - - 673,488 673,488
Arriendos - - 220,354 220,354
Mantenimiento y reparaciones - - 87,232 87,232
Senicios basicos - - 79,385 79,385
Guardiania y seguridad - - 27,797 27,797
Otros costos y gastos menores - 6,113 147,067 153,180

82,031,598 5,647,771 6,250,657 93,930,026
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Costo de Gastos de Gastos de
2019 ventas ventas administracién Total
Costo de compras de mercaderia (1) 175,896,521 - - 175,896,521
Promocion y publicidad - 2,188,821 - 2,188,821
Comisiones y garantias - 1,832,539 - 1,832,539
Gastos de personal - 319,742 - 319,742
Almacenamiento - 296,174 - 296,174
Gastos de Jviaje - 321,286 - 321,286
Sueldos y beneficios sociales - - 2,031,605 2,031,605
Depreciaciones y amortizaciones - - 1,565,954 1,565,954
Impuestos y contribuciones - - 551,895 551,895
Seguros y reaseguros - - 243,231 243,231
Honorarios profesionales - - 574,056 574,056
Arriendos - - 284,217 284,217
Mantenimiento y reparaciones - - 79,158 79,158
Senicios bésicos - - 99,584 99,584
Guardiania y seguridad - - 27,187 27,187
Otros costos y gastos menores - 20,026 235,926 255,952.00

175,896,521 4,978,588 5,692,813 186,567,922

(1) Incluye costos de fletes, derechos de aduanas, seguros, impuesto a la salida de divisas, entre
otros gastos incurridos en las importaciones de vehiculos, repuestos y accesorios.

En el afio 2020, vehiculos, repuestos y accesorios y cambios en trabajos en proceso incluidos en el costo
de las ventas ascienden a USD82,031,598 (2019: USD175,896,521).
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GASTOS FINANCIEROS, NETO

Composicién al 31 de diciembre:

Ingresos financieros
Intereses de cartera
Intereses ganados en inversiones

Gastos financieros

Intereses préstamos bancarios locales
Intereses préstamos bancarios del exterior
Intereses pagados a Hyundai Corporation
Intereses pagados a terceros

Comisién por venta de cartera

Intereses por avales y aranceles

Comisiones y gastos bancarios
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2020 2019
2,864,161 1,697,721
12,200 166,746
2,876,361 1,864,467
(6,369,114) (6,572,167)
(2,433,702) (2,388,981)
(1,620,126) (2,230,714)
(819,692) (448,538)
(963,244) (1,875,992)
(916,859) (2,489,414)
(862,495) (813,407)
(13,985,232) (16,819,213)
(11,108,871) (14,954,746)
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SALDOS CON PARTES RELACIONADAS

Arrendauto S.A.

Autohyun S.A

Blue Falcon Capital Holdings LLC
Doyle Holding Corporation
Ecuatoriana de Artefactos S.A. Ecasa
Gasgua S.A

Glaford Trade S.A.

Harrier International S.A.

Intrans Ecuador S.A.

Karnataka S.A.

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A.

Neoauto S.A
Neomotors SAC
Newdewvelopment S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.

Starmotors S.A.

Arrendauto S.A.

Autohyun S.A.

Automotores Comercial Autocom S.A.
Blue Falcon Capital Holdings LLC
Doyle Holding Corporation
Ecuatoriana De Artefactos S.A. Ecasa
Gasgua S.A.

Glaford Trade S.A.

Harrier International S.A.

Karnataka S.A.

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A.

Neoauto S.A.
Neomotors SAC
Newdevelopment S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.

Starmotors S.A.
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Relacién

Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial

Relacién

Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Accionista
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial

Activos
Corriente No corriente Total
2020
239,445 139,812 379,257
3,896,036 3,627,107 7,523,143
- 3,914,669 3,914,669
2,078,498 4,982,025 7,060,523
- 166,881 166,881
781,603 - 781,603
- 2,000,000 2,000,000
- 160,250 160,250
1,808,743 - 1,808,743
1,150,904 - 1,150,904
10,725,430 - 10,725,430
6,129,274 7,060,510 13,189,784
- 9,148,890 9,148,890
45,988 - 45,988
1,940,261 1,690,775 3,631,036
3,758,042 - 3,758,042
32,554,224 32,890,919 65,445,143
Activos
Corriente No corriente Total
2019
239,441 624,051 863,492
3,896,036 4,494,244 8,390,280
- 12,837,500 12,837,500
- 3,914,669 3,914,669
2,078,498 4,982,025 7,060,523
- 166,881 166,881
781,603 - 781,603
- 2,000,000 2,000,000
- 160,250 160,250
1,150,904 - 1,150,904
1,085,540 - 1,085,540
6,129,273 8,682,725 14,811,998
- 9,148,890 9,148,890
45,987 - 45,987
1,940,261 2,120,119 4,060,380
1,439,505 - 1,439,505
18,787,048 49,131,354 67,918,402
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INFORMACION POR SEGMENTOS

Un detalle de las lineas de negocio es como sigue:

2020
Ensamblado Equipamiento
Vehiculos Vehiculos Ensamblado de de vehiculos de vehiculos
livianos pesados vehiculos livianos pesados Repuestos livianos Total
Ingresos por ventas 64,741,139 6,248,748 11,636,754 6,786,308 8,552,690 1,785,677 99,751,316
Costo de los productos vendidos (54,917,338) (4,670,322) (10,023,651) (6,268,975)  (5,311,261) (840,051) (82,031,598)
Devoluciones y descuentos (5,721,400) (837,361) (991,975) (171,862)  (1,252,623) - (8,975,221)
Utilidad bruta 4,102,401 741,065 621,128 345,471 1,988,806 945,626 8,744,497
2019
Ensamblado Equipamiento
Vehiculos Vehiculos Ensamblado de de vehiculos de vehiculos
livianos pesados vehiculos livianos pesados Repuestos livianos Total
Ingresos por ventas 143,881,574 14,331,569 17,432,837 7,925,299 15,196,930 6,843,211 205,611,420
Costo de los productos vendidos (127,502,050)  (11,499,930) (15,788,025) (7,932,174)  (9,633,889) (3,540,453)  (175,896,521)
Devoluciones y descuentos (12,351,498) (1,491,363) (199,723) (951,773)  (1,506,715) - (16,501,071)
Utilidad bruta 4,028,026 1,340,276 1,445,089 (958,648) 4,056,326 3,302,758 13,213,827

La Compafiia solo reporta la informacion por segmentos con relacion al ingreso, costo, devoluciones y descuentos, y utilidad bruta de sus
lineas de negocio. La Administraciéon no analiza la informacién por segmentos con relacion a las cuentas del balance general.
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CONTRATOS Y GARANTIAS

Convenio de distribucién

Acuerdo firmado entre Negocios Automotrices Neohyundai S.A. y Hyundai Motor Company (HMC), por
un plazo de 2 afios, a partir del 1 de enero del 2018, renovables por periodos similares mediante el cual
la primera obtiene el derecho exclusivo de distribucion en el Ecuador de los vehiculos, repuestos y
accesorios Hyundai, comprometiéndose Hyundai Motor Company a abastecer a la Compaiiia en todo
momento los productos de la marca.

En 1 de enero del afio 2021, dicho acuerdo fue renovado por 2 afios, por lo que a la fecha de emision de
los estados financieros separados el contrato se encuentra vigente.

Negocios Automotrices Neohyundai S.A. como distribuidor exclusivo, desarrollara las siguientes
actividades:

- Promover las ventas y el servicio de los productos Hyundai de manera activa dentro del Ecuador.

- Usar las marcas registradas y marcas de servicio de propiedad de Hyundai Motor Company
Unicamente en conexién con la actividad de distribucion, venta y servicio de los productos
Hyundai.

- Proporcionar periédicamente informacion financiera y del negocio a Hyundai Motor Company.

- Establecer una red de venta y servicio de los productos Hyundai, para lo cual deberd firmar con
cada uno de los agentes de venta un contrato fijando los derechos y obligaciones respecto a la

vente y/o el servicio de los productos Hyundai.

Acuerdo de garantia

Hyundai Motor Company proporciona ciertas garantias limitadas para los nuevos vehiculos, repuestos,
baterias, partes consumibles, y llantas, ensamblados y distribuidos por Hyundai. La garantia cubre
reparaciones y reemplazos de cualquier componente originalmente fabricado/homologado e instalado
por HMC o Neohyundai el cual presente falla en el producto o en la instalacién bajo condiciones
normales de uso. Cada pieza puede tener diferentes condiciones de garantia, por lo que es importante
comprobar el grupo de articulos de la pieza y su periodo de garantia.

La garantia de vehiculos se activara en la fecha de venta retail sin que esta exceda los 12 meses desde
la fecha de embarque. El periodo de cobertura de garantia basica finalizara si el vehiculo excede el
kilometraje definido en el periodo de cobertura.

La garantia de pintura esta dirigida a defectos de pintura en paneles de la carroceria causados por
material o mano de obre deficiente. Por otro lado, la garantia de repuestos cubre las partes genuinas de
Hyundai las cuales hayan tenido un reemplazo previo por garantia. El periodo de garantia de repuestos
es 12 meses o0 20,000km.
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HMC reembolsara a Neohyundai las reparaciones de subarrendamiento que el concesionario no pueda
realizar debido a reparaciones que requieren herramientas, habilidades o equipos especiales que el
distribuidor/concesionario no posean.

Acuerdos de concesionario

Corresponde a acuerdos firmados con los siguientes concesionarios independientes y relacionados:
Asiacar S.A. Autohyun S.A., Andinamotors S.A., Comercial Hidrobo S.A. Comhidrobo, Ecsyauto S.A.,
Hyunmotor S.A., lomotors S.A., Megavehiculos S.A., Quezada Carchi Cesar Leyber, Quito Mercantil
Automotriz Merquiauto S.A., Neoauto S.A., Starmotors S.A., y Vehysa S.A., los cuales se constituyen en
concesionarios no exclusivos de los productos Hyundai y de otros modelos importados por la Compafiia
para el territorio ecuatoriano. La Compafiia se compromete a abastecer o hacer que se les abastezca de
productos Hyundai y autoriza a los concesionarios a mantener uno o varios lugares en donde se pueden
vender y dar el servicio de post-venta a los clientes que han adquirido los productos Hyundai y que han
sido importados por la Compaifiia.

Contrato de prestacion de servicios

Contrato firmado entre Negocios Automotrices Neohyundai S.A. y Logistica Automotriz Manta Logimanta
S.A., por una vigencia de dos afios a partir del 20 de marzo del 2019, pudiendo ser renovado
automaticamente por el mismo tiempo sin que sea necesario la suscripcién de cualquier tipo de
convenio.

El objeto del contrato establece que Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A almacene en sus
instalaciones, los bienes, lubricantes, repuestos, partes y accesorios de la Compaiiia,
responsabilizandose del manejo, custodia, logistica y despacho de estos, mediante la utilizacién de su
propio personal, instrumentos y maquinaria. Adicionalmente, Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A,
es responsable de realizar la ejecucion del proceso denominado Pre Delivery Inspection (PDI),
concerniente en chequeo mecénico, reparacion, pintura, instalacion de accesorios, etc. para el posterior
despacho y entrega de los vehiculos en los concesionarios que la Compafiia mantenga en todo el pais.
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TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Transacciones con partes relacionadas

2020
Venta de Compra de
Venta de repuestos y Ingresos por Otros bienes y
vehiculos accesorios intereses ymora ingresos servicios
Armacar S.A. - - - - 4,427
Arrendauto S.A. - - - 53,730 889,482
Autoexpress C.A. - 18,507 - 699 254,586
Autohyun S.A. 13,772,838 1,741,491 133,866 131,745 765,170
Aymesa S.A - 1,128 - - 2,442,991
Ecsyauto S.A. 8,362,180 324,385 15,494 32,434 -
Ecuatoriana de Artefactos S.A. Ecasa - - 10,034 - -
Fisum S.A - - 870,830 - -
Gasgua S.A. - - 78,160 - -
Import Export Esparta Cia. Ltda. - - - 220,521 -
Importadora de Vehiculos Comerciales S.A. - 625,862 104,653 7,636 -
Indian Motos INMOT S.A. - - - - 151
Indianegocios S.A. - - 248,852 16,800 3,108
Intrans Ecuador S.A. - 11,379 193,815 349 -
J&E Marketing y Publicidad S.A. 307,466 25,200 - - 879,722
Karnataka S.A. 139,004 2,800 - 330 -
Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A. - 150,176 - 477 -
Neoauto S.A. 13,500,025 1,037,446 245,702 152,431 605,351
Neocorp S.AS - - 31,952 5,498 -
Neotruck S.A. 8,249,161 31,358 18,478 901 474,435
Newdevelopment S.A. - - - - 39,000
Newtire S.A. - - - 3,800 -
Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A. 7,184,414 510,498 216,911 63,814 276,273
Refrescos y Bebidas Ecuatorianas S.A. Reybec - - 99,794 - -
Seguros Unidos S.A. - 111,018 - 297 1,370,063
Siderurgica Ecuatoriana S.A. - - - - 7,198
Starmotors S.A. 1,420,819 98,008 21,984 2,273,953 28,752,768
Synimsa S.A. - - - - 4,000
52,935,907 4,689,257 2,290,526 2,965,416 36,764,725
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2019

Venta de Compras de

Venta de repuestos y Ingresos por Otros bienes y

vehiculos accesorios intereses ymora ingresos servicios
Arrendauto S.A. 916,453 46,357 81,560 - 1,107,751
Autoexpress C.A. - 23,525 - 736 1,100,237
Autohyun S.A. 33,698,448 3,255,448 29,233 210,748 844,675
Aymesa S.A. - - - - 3,412,475
Cartorama C.A. - - 128,135 - 2,003
Ecsyauto S.A. 11,612,391 986,881 - 62,635 325,519

Ecuatoriana de Artefactos S.A. Ecasa - - - - -
Fisum S.A. - 132 77,511 112,515 63,398
Gasgua S.A - - 78,577 - 18,701
Import Export Esparta Cia. Ltda. - - - 343,475 614,170

Importadora de Vehiculos Comerciales S.A. - 1,590,527 128,737 13,181 -
Indian Motos INMOT S.A. - - - - 426
Indianegocios S.A. - - 298,622 - 2,760
J&E Marketing y Publicidad S.A. 352,727 368 - - 2,037,087
Karnataka S.A. 194,791 150,182 - 78 1,782,619

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A. 144,531 336,544 - 2,903 -

Neo motors SAC - - 344,889 - -
Neoauto S.A. 21,615,947 1,978,985 50,155 228,042 602,990
Neocorp S.AS - - - 640 31,384

Neomotors Lima SAC - - 79,800 - -
Neotruck S.A. 11,676,156 23,080 - 12,665 184,484
Newdevelopment S.A. - - - - 43,680
Newtire S.A. - - - 3,958 319

Nowvoplant S.A. - 397 - - -
Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A. 13,951,505 1,063,970 14,000 78,253 282,113

Refrescos yBebidas Ecuatorianas S.A. Reybec - - - - -
Seguros Unidos S.A. 103,142 501,593 - 61 2,784,588
Siderurgica Ecuatoriana S.A. - - - - 11,691
Starmotors S.A. 4,739,762 261,847 - 1,274,310 686,605
99,005,853 10,219,836 1,311,218 2,344,201 15,939,674

Compensacion recibida por el personal clave de la gerencia

La Administracion de la Compafiia incluye miembros clave que en la actualidad corresponde a: Gerente
General, Gerente Financiero, Gerente Administrativa, Gerente Comercial Vehiculos Livianos, Gerente
Comercial Vehiculos Comerciales, Gerente de Postventa y Gerente Ensamblaje local (CKD) y Gerente de
Marketing y Producto.

Pagina 60 de 61

99



27.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2020
(Expresado en doélares estadounidenses)

Los costos por remuneraciones de los miembros de la Alta Gerencia se detallan a continuacion:

2020 2019
Sueldos y salarios 408,437 661,937
Bonos y comisiones 104,957 135,278
Honorarios administradores 106,000 -
619,394 797,215

EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de diciembre del 2020 y la fecha de emision de estos estados financieros separados no se
produjeron eventos que, en opinion de la Administracién de la Compafiia, pudieran tener un efecto
significativo sobre los estados financieros separados o que requieran revelacion.

* % * *
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A la Junta General de Accionistas
Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 30 de abril del 2022

Opinién

Hemos auditado los estados financieros de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. (en adelante la
“Compania”), que comprenden el estado de situacion financiera al 31 de diciembre del 2021 y los
correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo
por el afio terminado en esa fecha, asi como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen
un resumen de las politicas contables significativas.

En nuestra opinién, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos
materiales, la situacion financiera de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. al 31 de diciembre del
2021, el desempefio de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, de
conformidad con Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF).

Fundamentos de la opinién

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria (NIA). Nuestras
responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion
“Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de los estados financieros”.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
apropiada para expresar nuestra opinion de auditoria.

Asunto significativo de la auditoria

Hemos determinado que no existen asuntos significativos de auditoria que comunicar en nuestro
informe.

Independencia

Somos independientes de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. de conformidad con el Codigo de
Etica para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Etica para
Contadores, y hemos cumplido con nuestras responsabilidades éticas de acuerdo con estos requisitos.

PricewaterhouseCoopers del Ecuador Cia. Ltda., Avenida 6 de Diciembre y Boussingault, Edificio T6, Piso 14.
Quito - Ecuador

T: (593-2) 3829 330
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 30 de abril del 2022

Otra informaciéon

La Administracion es responsable por la preparacion de otra informacion, que comprende el Informe a
los Accionistas del Gerente General, que no incluye los estados financieros ni el informe de auditoria
sobre los mismos. Se espera que el Informe a los Accionistas del Gerente General esté disponible
después de la fecha de nuestro informe de auditoria.

Nuestra opinién sobre los estados financieros de la Compafiia no incluye dicha informacion y no
expresamos ninguna forma de aseguramiento o conclusién sobre la misma.

En conexidn con la auditoria de los estados financieros, nuestra responsabilidad es leer el Informe a los
Accionistas del Gerente General y, al hacerlo, considerar si esta informacion contiene inconsistencias
materiales en relacion con los estados financieros o con nuestro conocimiento obtenido durante la
auditoria, o si de otra manera se encuentra distorsionada de forma material.

Si, al leer el Informe a los Accionistas del Gerente General, concluyéramos que existen inconsistencias
materiales de esta informacion, nosotros debemos reportar este hecho a los Accionistas de la Compaiiia.

Responsabilidades de la Administracion de la Compafiia por los estados financieros

La Administracién de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. es responsable de la preparacion y
presentacion razonable de los estados financieros adjuntos de acuerdo con Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF) y del control interno necesario para permitir la preparacién de estados
financieros que estén libres de distorsiones significativas, debido a fraude o error.

En la preparacion de los estados financieros, la Administracion es responsable de evaluar la capacidad
de la Compafiia de continuar como negocio en marcha, revelando, seguin corresponda, los asuntos
relacionados con empresa en marcha y utilizando el principio contable de empresa en marcha, a menos
que la Administracion tenga la intencion de liquidar la Compafiia o de cesar sus operaciones, o bien no
exista otra alternativa mas realista para evitar el cierre de sus operaciones.

Los encargados de la Administracion de la entidad son los responsables de la supervision del proceso de
elaboracién de la informacién financiera de la Compafiia.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de los estados financieros

Los objetivos de nuestra auditoria son obtener una seguridad razonable de si los estados financieros en
su conjunto estan libres de errores materiales, ya sea por fraude o error, y emitir un informe de auditoria
que incluya nuestra opinion. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que
una auditoria realizada de conformidad con Normas Internacionales de Auditoria siempre detecte un
error material cuando existe. Los errores materiales pueden surgir de fraude o error y se consideran
materiales si, individualmente o en su conjunto podrian razonablemente influir en las decisiones
econdmicas que los usuarios toman basandose en los estados financieros.
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.

Quito,

Como

30 de abril del 2022

parte de una auditoria efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria,

aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda
la auditoria. También como parte de nuestra auditoria:

Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros, debido a fraude
o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y
obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra
opinién. El riesgo de no detectar un error material debido a un fraude es mas elevado que en el
caso de una incorreccién material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusioén,
falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas o la vulneracion
del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias y no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficiencia del control interno de la Compania.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son apropiadas y que las estimaciones contables
sean razonables, asi como las respectivas divulgaciones efectuadas por la Administracion.

Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacién, por parte de la Administracién, del principio
contable de empresa en marcha y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compafiia para continuar como empresa en
marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en los
estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha
de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden llevar a que la
Compafiia no continie como una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluida
la informacién revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos
correspondientes de modo que logran su presentacion razonable.

Comunicamos a los responsables de la Administracion de la Compafiia en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificada y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 30 de abril del 2022

También proporcionamos a los responsables de la administracion de la Compariia una declaracion de
gue hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relacion con la independencia y
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demas cuestiones de las que se puede esperar
razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes
salvaguardas.

No. de Registro en la Superintendencia
de Compaifiias, Valores y Seguros: 011

Ol

Carlos R. Cruz
Socio
No. de Licencia Profesional: 25984
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021
(Expresado en délares estadounidenses)

ACTIVOS

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones financieras medidas a costo amortizado
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar a compaiiias relacionadas

Inventarios

Impuestos por recuperar

Gastos pagados por anticipado

Oftros activos

Total activos corrientes

Cuentas por cobrar compafiias relacionadas
Propiedades, maquinarias y equipos
Propiedades de inversion

Inversiones permanentes
Activos intangibles

Total activos no corrientes

Total activos

Las notas explicativa

/ Rodrigo Riera
Representante Legal
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23
12
13
14

2021 2020
2,485,405 1,106,841
5,026,779 152,775
55,075,191 51,959,125
3,548,001 32,554,224
13,065,916 36,396,810
4,714,989 7,589,999
1,789,304 1,290,471
3,043,533 1,068,479
88,749,118 132,118,724
56,633,392 32,890,919
32,279,794 31,281,815
20,750,290 9,695,602
6,870,658 9,401,905

69,695 -

116,603,829 83,270,241
205,352,947 215,388,965

Elizabeth Suntaxi

Contadora General

xas son parte integrante de los estados financieros.
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(Expresado en délares estadounidenses)

PASIVOS Y PATRIMONIO

Pasivos corrientes

Obligaciones financieras

Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar
Impuestos por pagar

Beneficios a empleados

Total pasivos corrientes

Obligaciones financieras
Impuesto a la renta diferido
Beneficios a empleados

Total pasivos no corrientes
Total pasivos

Patrimonio

Capital social

Reservas

Resultados acumulados

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Las notas expli

s Rodrigo Riera
Representante Legal
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15
16
17
18

15
17
18

19

2021 2020
71,835,906 70,721,684
48,865,212 50,707,825

848,490 1,056,403
549,983 409,001
122,099,591 122,894,913
23,876,876 35,657,830
803,628 684,669
128,755 139,085
24,809,259 36,481,584
146,908,850 159,376,497
27,000,000 27,000,000
14,225,144 14,225,144
17,218,953 14,787,324
58,444,097 56,012,468
205,352,947 215,388,965

ativas anéxas son parte integrante de los estados financieros.

“Elizabeth Suntaxi
Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(Expresado en délares estadounidenses)

Nota 2021 2020
Ingresos por ventas 20 132,904,748 90,776,095
Costo de ventas 21 (119,036,463) (82,031,598)
Utilidad bruta 13,868,285 8,744,497
Gastos de venta 21 (5,076,992) (5,647,771)
Gastos de administracion 21 (6,604,187) (6,250,657)
Utilidad (Pérdida) operativa 2,187,106 (3,153,931)
Gastos financieros, neto 22 (8,765,752) (11,108,871)
Ofros ingresos, neto 8,192,161 (4,066,081)
Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto a la renta 1,613,515 (18,328,884)
Impuesto a la renta (668,543) -
Utilidad (Pérdida) neta del afio 944,972 (18,328,884)
Otro resultado integral
Partidas que no se reclasificaran posteriormente al resultado del ejercicio:
Reserva por revalorzacion de activos (neto de impuesto diferido) 1,531,460 -
Ganancias actuariales en asociadas 2,533 -
(Pérdidas) ganancias actuariales (36,688) 23,092
Resultado integral del afio 2,442,277 (18,305,792)
Las notas explicati son parte integrante de los estados financieros.

_/ Rodrigo Riera VElizabeth Suntaxi
Representante Legal Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(Expresado en dolares estadounidenses)

Saldos al 1 de enero del 2020

Pago de dividendos
Pérdida neta del afio
Otros ajustes menores
Otros resultados integrales

Saldos al 31 de diciembre de 2020

Otros ajustes menores
Utilidad neta del afio
Otros resultados integrales

Saldos al 31 de diciembre de 2021

Pagina 8 de 59

Resultados acumulados

Reserva por
Capital Reservas revalorizacion Otros resultados ~ Por aplicacién Resultados
social Legal Facultativa ~ de activos. integrales inicial de NIIF  acumulados Total
27,000,000 9,691,963 4,533,181 16,779,943 (8,995) 215,694 16,309,661 74,521,447
R - - - - - (112,503) (112,503)
. R - s s - (18,328,884) (18,328,884)
- - - . - - (90,684) (90,684)
- - - = 23,092 - = 23,092
27,000,000 9,691,963 4,533,181 16,779,943 14,097 215,694 (2,222,410) 56,012,468
- - : 5 - - (10,648) (10,648)
- = & s - - 944,972 944,972
- - - 1,531,460 (34,155) - - 1,497,305
27,000,000 9,691,963 4,533,181 18,311,403 (20,058) 215,694 (1,288,086) 58,444,097

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

/RBdrigo Riera
Representante Legal

W Elizabeth Suntaxi
Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(Expresado en dolares estadounidenses)

Nota 2021 2020

Flujos de efectivo de las actividades de operacion:

Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto a la renta 1,613,515 (18,328,884)
Mas (menos) - cargos (créditos) a resultados que no

representan movimiento de efectivo:

Deterioro de cartera 8 - 181,253
(Baja) de cartera 8 (563,909) -
Depreciacién de propiedades, maquinarias y equipos 12 1,336,000 1,370,738
Ajuste por reavaluo de propiedades de inversion 13 (1,119,733) -
Ajuste de inversiones al valor de participacién 14 (1,766,489) 3,033,066
Provisién por beneficios definidos 18 4,463 (48,840)
Oftros ajustes menores - (129,202)
(496,153) (13,921,869)
Cambios en activos y pasivos
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar (5,811,339) (4,645,077)
Cuentas por cobrar a compaiiias relacionadas 865,474 2,519,657
Inventarios 23,330,894 23,879,436
Impuestos por recuperar 2,194,030 (2,525,406)
Gastos pagados por anticipado (498,833) 387,525
Otros activos (1,975,054) (254,596)
Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar (2,247,406) 1,726,698
Impuestos por pagar 473,067 137,624
Beneficios a empleados 145,679 42,575
Pago de beneficios a empleados (19,490) (56,269)
15,960,869 7,290,298
Intereses cobrados 2,020,239 2,864,761
Impuesto a la renta pagado (668,543) -
Efectivo neto provisto por las actividades de operacién 17,312,565 10,155,059
Flujos de efectivo de las actividades de inversion:
Inversiones medidas a costo amortizado (4,874,004) 1,479,333
Adquisicién de propiedades, maquinarias y equipos (441,820) (929,870)
Bajas de propiedades, maquinarias y equipos 118,250 270,690
Adiciones de activos intangibles (69,695) -
Efectivo neto (utilizado en) provisto por las actividades de inversion (5,267,269) 820,153
Flujos de efectivo utilizado en actividades de financiamiento:
Pagos de dividendos - (112,503)
Nuevos préstamos con entidades financieras 31,192,707 182,597,952
Pagos de préstamos con entidades financieras (37,793,496) (185,473,505)
Pagos de intereses por préstamos y otros pasivos financieros (4,065,942) (7,203,508)
Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento (10,666,732) (10,191,564)
Incremento neto de efectivo y equivalentes de efectivo 1,378,564 783,648
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del afio 1,106,841 323,193
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del afio 2,485,405 1,106,841

Las notas explicativas son parte integrante de los estados financieros.

odrigo Riera “" Elizabeth Suntaxi
Representante Legal Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021
(Expresado en dolares estadounidenses)

INFORMACION GENERAL

Negocios Automotrices Neoauto S.A., fundada en la ciudad de Cuenca el 25 de octubre del 2001,
cambid su razén social a Negocios Automotrices Neohyundai S. A. (en adelante “la Compafiia”) el 22 de
agosto del 2003 con el propésito de distribuir de forma exclusiva los productos de la prestigiosa marca
Hyundai en el Ecuador. Es una empresa del Grupo Eljuri, uno de los mas grandes y completos
consorcios en el Ecuador. Su principal accionista es Doyle Holding Corp. con un 99.99% de participacion
en el capital social de la Compafiia.

La Compaiiia cuenta con una amplia red de concesionarios de los cuales 6 son relacionados y 9 son de
inversionistas independientes. El domicilio legal de la Compaifiia se encuentra en la ciudad de Cuenca,
en la parroquia Huayna Capac, calle Circunvalacion Sur S/N, camino a Turi.

Al 31 de diciembre del 2021 y 2020, la Compafiia alcanzaba los 62 y 69 empleados, respectivamente.

La Intendencia Nacional de Mercado de Valores mediante Resolucion No. SCVS - INMV — DNAR -2017 -
00020397 del 8 de septiembre de 2017, inscribié en el catastro Publico del Mercado de Valores a la
Comparfiia como emisor del sector privado no financiero, asi como de sus valores denominados "facturas
electronicas comerciales negociables", cuya emision ser4 desmaterializada a través de depésito
centralizado de compensacion y liquidacién de valores Decevale S.A. y que se negocian en el mercado
bursatil de valores genéricos.

Situacion econémica del pais

Durante el afio 2021, la pandemia ocasionada por el COVID-19 sigue afectando al mundo con nuevas
variantes que se han ido propagando, lo cual continla generando diversas consecuencias en los
negocios y actividades econdmicas a nivel mundial y en el pais. Todos los gobiernos a nivel global,
incluido el ecuatoriano, han implementado medidas para contener la propagacion.

El Gobierno Nacional desarroll6 un plan de vacunacién que permitié inmunizar a gran parte de la
poblacién ecuatoriana durante el afio 2021, lo cual ha dado lugar al regreso paulatino al trabajo
presencial en muchos sectores y con ellos la normalizacion de operaciones. En noviembre del 2021, se
anunciaron nuevas medidas para evitar la propagacion de la variante Omicron las cuales consisten en
aforos limitados, mayor control en pasajeros, entre otros.

La economia ecuatoriana, segun proyecciones del Fondo Monetario Internacional (FMI), crecio en un
2.8% al cierre del 2021 debido principalmente a la reactivacién de varios sectores del pais; de igual
manera, las proyecciones de crecimiento del Producto Interno Bruto (PIB) para el afio 2022 se estiman en
un incremento del 2.85%.

Para enfrentar la situacién originada por la Pandemia, se han realizado varias acciones por parte del
Gobierno ecuatoriano, entre las principales se pueden mencionar, las negociaciones con instituciones
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021
(Expresado en dolares estadounidenses)

financieras internacionales como el Fondo Monetario Internaciones, Banco Mundial, Banco
Interamericano de Desarrollo, Corporaciéon Andina de Fomento y otras instituciones financieras
multilaterales y privadas, para mitigar los efectos de la crisis, restaurar la estabilidad macroeconémica y
garantizar la sostenibilidad de las finanzas publicas, emisién de leyes para reactivar la economia, que se
basan en cambios en aspectos fiscales, laborales, de seguridad e inversion.

Para corregir la situacion se esté trabajando en varios frentes: (i) ajuste importante de gastos fijos y
variables para el tamafio del negocio, (ii) depuracién de cuentas contables que presentarian una situacion
mas clara del negocio, (iii) gestion y regularizaciéon de cuentas por cobrar e inventarios para mejorar la
situacién de liquidez, asi como un acuerdo con proveedores operativos y comerciales para regularizacion
de sus obligaciones, y (iv) manejo del pasivo financiero (con bancos locales e internacionales) para
asegurar provision apropiada de fondeo.

Déficit de capital de trabajo

Al 31 de diciembre de 2021, la Compafiia tiene capital de trabajo negativo por US$ 33,350,473. La
Administracidn de la Compafia ha emprendido planes de fortalecimiento, para incorporar los cambios
necesarios que le permitan modificar esta situacion en el mediano plazo. Estos planes, entre otros,
incluyen:

e Cambios en su estructura comercial y financiera para fortalecer el crecimiento de la Compaifiia.
e Reestructuracion de sus obligaciones financieras con plazos mas acordes a su capacidad de
generacion actual.

e Control de gastos, costos, manejo de inventarios.
e Eficiencia en la recuperacion de cartera

Aprobacién de estados financieros

Estos estados financieros han sido aprobados por el Representante Legal el 25 de abril del 2022 y seran
puestos a consideracion de la Junta General de Accionistas para su aprobacion final.

RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos
estados financieros. Estas politicas han sido disefiadas y aplicadas de manera uniforme a todos los afios
que se presentan en estos estados financieros.

Bases de preparacion de estados financieros

Los presentes estados financieros de la Compafiia estan preparados de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) emitidas por el IASB (International Accounting Standard
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Board) que han sido adoptadas en Ecuador y representan la adopcién integral, explicita y sin reservas de
las referidas normas internacionales.

Los estados financieros se han preparado bajo el criterio del costo histérico excepto por los terrenos y las
edificaciones del rubro propiedades, maquinaras y equipos, y las propiedades de inversion, que son
medidos a su valor razonable.

La preparacion de los estados financieros conforme a las NIIF requiere el uso de estimados contables.
También exige a la Administracidon que ejerza su juicio en el proceso de aplicacion de las politicas
contables de la Compainiia. En la Nota 3 se revelan las areas que implican un mayor grado de juicio o
complejidad o las areas en donde los supuestos y estimaciones son significativos para la elaboracion de
los estados financieros. Debido a la subjetividad inherente en este proceso contable, los resultados reales
pueden diferir de los montos estimados por la Administracion.

Reclasificaciones y/o agrupaciones

Con el objeto de unificar la presentacion de los estados financieros del 2021 con los saldos del 2020, se
han efectuado reclasificaciones inmateriales del afio 2020.

Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibira por vender un activo o el valor pagado para transferir un
pasivo entre participantes de un mercado en la fecha de valoracién, independientemente de si ese precio
es directamente observable o estimado utilizando otra técnica de valoracion. Al estimar el valor razonable
de un activo o pasivo, la Compaiiia tiene en cuenta las caracteristicas del activo que los participantes
tomarian en cuenta al fijar el precio del activo o pasivo a la fecha de medicién.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo la Compafiia utiliza datos de mercados
observables siempre que sea posible. De acuerdo a las NIIF los valores razonables se clasifican en
niveles distintos dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en las variables usadas en las
técnicas de valorizacion, como sigue:

. Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

. Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables
para el activo o pasivo, ya sea directamente (precios) o indirectamente (derivados de los precios).

. Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables.
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Nuevas normas y modificaciones
Adoptadas por la Compafiia
Las siguientes enmiendas y modificaciones han entrado en vigencia al 1 de enero de 2021

. Concesiones de arrendamiento relacionadas con el Covid -19: modificaciones a la NIIF 16, y
. Reforma de la tasa de interés de referencia — Fase 2: modificaciones a las NIIF 9, NIC 39, NIIF 7,
NIIF 14 y NIIF 16.

Estas enmiendas y modificaciones no tuvieron impacto material en los importes reconocidos en periodos
anteriores y no se espera que afecten significativamente los periodos futuros.

Al 31 de diciembre de 2021, se han publicado nuevas normas, asi como también enmiendas y mejoras a
las NIIF existentes que no han entrado en vigencia y que la Compafia no ha adoptado con anticipacién.

Estas son de aplicacién obligatoria en la preparacion de los estados financieros de la compafiia a partir
de las fechas indicadas a continuacion:

Aplicacion obligatoria para
Norma Tema ejercicios iniciados a partir de:

Enmienda que prohibe deducir del costo de propiedad, planta y equipo, cualquier producto recibido de la
NIC 16 venta de elementos producidos mientras la entidad prepara el activo para su uso. 1 de enero 2022

Enmienda que aclara que los costos directos de cumplir un contrato incluyen tanto los costos incrementales
NIC 37 de cumplir con el contrato como una asignacion de otros costos directamente relacionados con el 1 de enero 2022
cumplimiento de los contratos

Actualizacién de las referencias al Marco Conceptual para la Informacién Financiera y agregar una

NIF 3 excepcion para el reconocimiento de pasivos y pasivos contingentes dentro del alcance de la NIC 37 e NIIF 1 de enero 2022
21
Mejoras sobre la eliminacién del requisito de que las entidades excluyan los flujos de efectivo por impuestos

NIC 41 cuando midan el valor razonable segun la NIC 41 1 de enero 2022

Mejoras que aclara, qué honorarios deben incluirse en la prueba del 10% para la baja en cuentas de

NIIF 9 pasivos financieros 1 de enero 2022

Mejoras que permite a las entidades que han medido sus activos y pasivos a valores en libros registrados
NIF 1 en los libros de su matriz medir también cualquier diferencia de conversién acumulada utilizando los montos 1 de enero 2022
informados por la matriz

Norma que reemplaza a la NIIF 4 y cambia fundamentalmente la contabilidad de todas las entidades que
NIF 17 emiten contratos de seguro y contratos de inversion con caracteristicas discrecionales de participacion. 1 de enero 2023

Enmienda que aclara cémo los pasivos se clasifican como corrientes o no corriente, dependiendo de los
NIC 1 derechos que existan al final del periodo de informacién. 1 de enero 2023

Enmienda que aclara cémo las empresas deben distinguir los cambios en sus politicas contables de los

X . 3 1 de enero 2023
cambios en las estimaciones contables.

NIC 8

NIC 12 Enmienda acl;ratoria sobre la contabilizacién de impuestos diferidos por arrendamientos y provisiones por 1 de enero 2023
desmantelamiento.

La Compafiia estima que la adopcién de las nuevas normas, enmiendas a las NIIF y las nuevas
interpretaciones antes descritas, no tendra un impacto significativo en los estados financieros en el
ejercicio de su aplicacion inicial, pues gran parte de estas normas no son aplicables a sus operaciones.
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Transacciones en moneda extranjera
a) Moneda funcional y moneda de presentacion

Las partidas en los estados financieros de la Compafiia se expresan en la moneda del ambiente
econdmico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros se
expresan en délares estadounidenses, que es la moneda funcional y la moneda de presentacién
de la Compafiia. A menos que se indique lo contrario, las cifras incluidas en los estados financieros
adjuntos estan expresadas en dolares estadounidenses.

b) Transacciones y saldos
Las transacciones en moneda extranjera, principalmente deudas con proveedores del exterior y
compaiiias relacionadas se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio
vigentes a las fechas de las transacciones. Las ganancias y pérdidas por diferencias en moneda
extranjera que resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversién a los tipos de
cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se
reconocen en el estado de resultados integrales.

Informacién por segmentos

Consistente con la industria, la Companiia evalla sus segmentos por la venta de vehiculos livianos,

vehiculos pesados, ensamblaje de vehiculos livianos, ensamblaje de vehiculos pesados, repuestos y

equipamiento de vehiculos livianos, por lo tanto, muestra la informacioén por cada una de las lineas de

negocio mencionadas.

Efectivo

El efectivo incluye el efectivo disponible, depdsitos a la vista en bancos y depésitos bancarios a corto
plazo con vencimientos originales de tres meses 0 menos.

Activos financieros

Clasificacion

La Compaiiia clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias:
. Valor razonable con cambios en resultados

. Valor razonable con cambios en otro resultado integral; o
. Costo amortizado
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La clasificacion de un activo financiero depende del propésito para el cual se adquirié. La Gerencia
determina la clasificacion de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial y tomando en
consideracion el modelo de negocio utilizado para la administracion de estos instrumentos, asi como los
términos contractuales de flujo de efectivo.

Medicion

Al momento del reconocimiento inicial, los activos financieros se miden a su valor razonable, sin
embargo, en el caso de un activo financiero que no sea a valor razonable a través de resultados (VR-
resultados), se reconocen los costos de transaccion directamente atribuibles a la adquisicion del activo
financiero. Los costos de transaccién de activos financieros a valor razonable a través de resultados se
registran en resultados del ejercicio.

- Instrumentos de deuda

Los instrumentos de deuda son aquellos instrumentos que cumplen con la definicién de un pasivo
financiero desde la perspectiva del emisor, tales como préstamos o bonos gubernamentales y
corporativos.

La medicién subsecuente de los instrumentos de deuda depende del modelo de negocios de la
Compafiia a administrar el activo y las caracteristicas de flujo de efectivo del activo. Hay tres
categorias de medicién de acuerdo a las cuales la Compafiia clasifica sus instrumentos de deuda:

. Costo amortizado: Los activos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo
contractuales cuando dichos flujos de efectivo representan Gnicamente pagos de principal e
intereses se miden a costo amortizado. Los ingresos recibidos de estos activos financieros
se incluyen en los ingresos financieros utilizando el método de tasa de interés efectiva.
Cualquier ganancia o pérdida que surja de la baja en cuentas, se reconoce directamente en
resultados y se presenta en otros ingresos, neto junto con las ganancias y pérdidas
cambiarias. Las pérdidas por deterioro se presentan como una partida separada en el estado
de resultados.

. Valor razonable con cambios en otro resultado integral: Los activos que se mantienen para el
cobro de flujos de efectivo contractuales y para la venta de los activos financieros, cuando
los flujos de efectivo de los activos representan Unicamente pagos de principal e intereses,
se miden a valor razonable a través de otros resultados integrales (VR-ORI). Los
movimientos en el valor en libros se reconocen a través de ORI, excepto por el
reconocimiento de las ganancias o pérdidas por deterioro, los ingresos por intereses y las
ganancias y pérdidas por tipo de cambio que se reconocen en resultados. Cuando se
produce la baja del activo financiero, la ganancia o pérdida acumulada previamente
reconocida en ORI se reclasifica del patrimonio a resultados y se reconocen en otros
ingresos, neto. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en
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ingresos financieros utilizando el método de tasa de interés efectiva. Las ganancias y
pérdidas cambiarias se presentan en otros ingresos, neto y los gastos por deterioro se
presentan como una partida separada en el estado de resultados.

. Valor razonable con cambios en resultados: Los activos que no cumplen con los criterios de
costo amortizado o VR-ORI se miden a valor razonable a través de resultados. Una ganancia
o pérdida en un instrumento de deuda que subsecuentemente se mide a su valor razonable
a través de resultados se reconoce en resultados y se presenta en términos netos en otros
ingresos, neto en el periodo en el que surgen.

- Instrumentos de capital/patrimonio

Los instrumentos de capital/patrimonio son aquellos instrumentos que cumplen con la definicién de
patrimonio desde la perspectiva del emisor; es decir, instrumentos que no poseen una obligacion
contractual para pagar y evidencian un interés residual en los activos netos del emisor.

La Compafiia mide subsecuentemente todos los instrumentos de capital a valor razonable. Cuando
la Administracion de la Compafiia ha optado por presentar las ganancias y pérdidas por valor
razonable surgidas por los instrumentos de capital en otros resultados integrales, no hay
reclasificacion subsecuente de las ganancias y pérdidas por valor razonable a resultados después
de la baja de la inversion. Los dividendos de tales instrumentos continan reconociéndose en
resultados como otros ingresos cuando se establece el derecho de la Compafiia para recibir los
pagos.

Los cambios en el valor razonable de los activos financieros a valor razonable a través de
resultados se reconocen en otras ganancias/(pérdidas) en el estado de resultados como
corresponda. Las pérdidas por deterioro (y la reversion de las pérdidas por deterioro) surgidas de
los instrumentos de capital medidos a VR-ORI no se reportan por separado del resto de cambios
en el valor razonable.

Al 31 de diciembre del 2021 y 2020 la Compafiia s6lo mantiene activos financieros clasificados en la
categoria de activos financieros medidos al costo amortizado. Los activos financieros a costo amortizado
son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en
un mercado activo, estos activos financieros se mantienen con la finalidad de cobrar sus flujos
contractuales. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses
contados desde la fecha del estado de situacion financiera. Estos Ultimos se clasifican como activos no
corrientes. Los activos financieros a costo amortizado de la Compafiia comprenden el “Efectivo y
equivalentes de efectivo”, las “Inversiones medidas a costo amortizado”, y las “Cuentas por cobrar
comerciales y otras cuentas por cobrar”. Los activos financieros a costo amortizado representan
Unicamente los pagos de principal e intereses, se reconocen inicialmente a su valor razonable y,
posteriormente se miden a su costo amortizado por el método de interés efectivo menos la estimacién por
deterioro.
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Las cuentas por cobrar comerciales son los montos que adeudan los clientes por la venta de productos
en el curso normal del negocio. Las cuentas por cobrar comerciales cuentan con un promedio de cobro
de aproximadamente 90 dias a terceros y a partes relacionadas. No existen montos significativos de
ventas que se aparten de las condiciones de crédito habituales

Inversiones medidas a costo amortizado:

Corresponde a inversiones mantenidas en instituciones financieras locales y del exterior hasta el
vencimiento. Son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y fechas de
vencimiento fijo que la Compaiiia tiene la intencién afirmativa y capacidad de mantener hasta el
vencimiento. No existen costos de transacciones significativos incurridos al momento de su adquisicion.
Los intereses devengados calculados se reconocen en el estado de resultados integrales en el rubro de
gastos financieros, neto, en el periodo en que se devengan.

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar:

Son los montos que adeudan los clientes por la venta de vehiculos, accesorios y repuestos en el curso
normal del negocio. Las cuentas por cobrar a clientes cuentan con un promedio de cobro de
aproximadamente 40 dias a terceros. No existen montos significativos de ventas que se aparten de las
condiciones de crédito habituales.

Cuentas por cobrar a companias relacionadas:

Estas cuentas corresponden a los montos adeudados por partes relacionadas principalmente por
transacciones comerciales (venta de producto terminado y servicios administrativos) y anticipos recibidos
para compra de inventario. Se registran a su valor nominal que es equivalente a su costo amortizado,
pues son exigibles hasta en 30 dias y no generan intereses.

Reconocimiento y baja de activos financieros

Las transacciones de compra/venta de activos financieros se reconocen en el que dichas transacciones
ocurren, es decir, la fecha en la que la Compafiia se compromete a comprar/vender el activo.

2.8.1 Deterioro de activos financieros
Los activos financieros son evaluados al 31 de diciembre de cada afio para determinar si existe evidencia
objetiva de deterioro como consecuencia de uno o mas eventos de pérdida ocurridos después del

reconocimiento inicial del activo y que han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del
activo que puede estimarse de manera fiable.
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Para las cuentas por cobrar comerciales, la Compafiia aplica el método simplificado permitido por la NIIF
9, que requiere que la pérdida esperada durante la vida del activo financiero sea reconocida en la
medicion inicial de la cuenta por cobrar.

Pasivos financieros
Clasificacién, reconocimiento y medicion

De acuerdo con lo que prescribe la NIIF 9, “Instrumentos Financieros” los pasivos financieros se
clasifican, segun corresponda, como: (i) pasivos financieros a valor razonable a través de ganancias y
pérdidas, (ii) pasivos financieros al costo amortizado. La Compariia determina la clasificacién de sus
pasivos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

Al 31 de diciembre del 2021 y 2020, la Compaiiia s6lo mantiene pasivos financieros clasificados en la
categoria de pasivos financieros al costo amortizado. Los pasivos financieros incluyen las “Obligaciones
financieras”, y “Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar”’. Todos los pasivos
financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden a su costo
amortizado. El costo amortizado incorpora los costos directamente atribuibles a la transaccion.

(i) Obligaciones financieras: corresponden a créditos otorgados por instituciones financieras para la
importacion de vehiculos. Se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos
incurridos en la transaccién. Estas obligaciones se registran posteriormente a su costo amortizado;
cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de
redencion se reconoce en el estado de resultados durante el periodo del préstamo usando el método
de interés efectivo.

Las comisiones en las que se incurre para la obtencion de créditos se reconocen como costos de la
transaccion en la medida que sea probable que una parte o todo el préstamo se recibirdn. En este
caso las comisiones se difieren hasta que el préstamo se reciba.

Las obligaciones financieras se clasifican en el pasivo corriente a menos que la Compaiiia tenga
derecho incondicional de diferir el pago de la obligacion por lo menos 12 meses contados desde la
fecha del estado de situacion financiera.

(i) Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar: son obligaciones de pago
principalmente por bienes o servicios adquiridos de proveedores nacionales y del exterior en el curso
normal de los negocios. Se reconocen a su valor nominal que es equivalente a su costo amortizado
pues no generan intereses y son pagaderas hasta en 30 dias.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente en la medida
que el efecto de su descuento a su valor presente sea importante, se remide al costo amortizado
usando el método de interés efectivo, de lo contrario se muestran a su valor nominal.

Pagina 18 de 59

119



2.9

2.10

2.11

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021
(Expresado en dolares estadounidenses)

Inventarios

Los inventarios se registran al costo. El costo de los inventarios para reventa incluye los costos
relacionados con la adquisicion, transporte y otros incurridos para dejarlos listos para su venta, netos de
descuentos y promociones recibidas atribuibles a los inventarios. Los vehiculos se registran al costo
especifico de cada unidad; los inventarios de repuestos y accesorios se determinan utilizando el método
del promedio ponderado.

Las importaciones en transito se presentan al costo de las facturas mas otros cargos relacionados con la
importacion, incluyendo los impuestos no recuperables.

La estimacién para inventarios obsoletos y de lento movimiento determinada por la Administracion de la
Compaifiia, en base a una evaluacion de la antigliedad de los inventarios y si se encuentran aptos para la
utilizacion y comercializacion.

Inversiones permanentes

Una subsidiaria es una entidad que es controlada por la Compaifiia, por lo cual ésta Ultima esta expuesta,
o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la participada y tiene la
capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre aquella.

Una asociada es una entidad sobre la cual la Compaiiia tiene influencia significativa, sin llegar a tener el
control ni el control conjunto de la misma; es decir, poder de intervenir en las decisiones de las politicas
financieras y operacionales.

Las inversiones permanentes en subsidiarias se valuan por el método de participacién menos provision
por deterioro. Bajo este método, las inversiones se reconocen inicialmente a su costo de adquisicion,
posteriormente dichas inversiones se vallan bajo el método de participacion, el cual consiste en ajustar el
valor de la inversién por la parte proporcional de las utilidades o pérdidas y la distribucion de utilidades
por reembolso de capital posteriores a la fecha de adquisicion. Dichos cambios por la aplicacién del
método de participacion se reconocen en los resultados del periodo.

Las inversiones en asociadas y en otras entidades se reconocen por el método del costo en estos
estados financieros.

Propiedades, maquinarias y equipos
Las Propiedades, maquinarias y equipos son registrados al costo, menos depreciaciones acumuladas y
pérdidas por deterioro, en caso de producirse. El costo incluye los desembolsos directamente atribuibles

a la adquisicién o construccion del activo. Los desembolsos posteriores a la compra o adquisicién sélo
son capitalizados cuando es probable que beneficios econémicos futuros asociados a la inversion fluyan
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hacia la Compaiiia y los costos pueden ser medidos razonablemente. Los otros desembolsos posteriores
corresponden a reparaciones 0 mantenimiento y son registrados en resultados cuando son incurridos.
Los terrenos no se deprecian. La depreciacién de Propiedades, maquinarias y equipos, con excepcién de
los terrenos y edificios, es calculada linealmente basada en su vida Util estimada, o de aquellos
componentes significativos identificables que posean vidas Utiles diferenciadas, y no considera valores
residuales debido a que la Administracién de la Compafiia estima que el valor de realizacién de sus
Propiedades, maquinarias y equipos al término de su vida Util seré irrelevante. Las estimaciones de vidas
Gtiles de los activos fijos y valores residuales son revisadas, y ajustadas si es necesario, a cada fecha de
cierre de los estados financieros.

Las vidas utiles estimadas de Propiedades, maquinarias y equipos son las siguientes:

Afios
Edificios e instalaciones 10-45
Equipo de computacion 3
Vehiculos 5
Muebles y enseres 4-10
Equipo de oficina 10
Magquinarias y
herramientas 3-10

Después del reconocimiento inicial, los terrenos, edificios e instalaciones son presentados a sus valores
revaluados. Las revaluaciones se efectian periédicamente.

Cualquier aumento en la revaluacion de los terrenos y edificios se reconoce en otro resultado integral, y
se acumula en el patrimonio bajo el encabezamiento de superdvit o revaluacién, excepto si este aumento
incluye el reverso de una revaluacién previa que disminuy6 el valor del mismo activo con cargo a
resultados, en cuyo caso se registra como una ganancia en el estado de resultados hasta por el valor de
la pérdida previamente registrada. Una disminucion del valor en libros de la revaluacion de los terrenos y
edificios es registrada en resultados en la medida en que exceda al saldo de la reserva por revaluacion
surgida en revaluaciones previas efectuadas al activo.

El saldo de revaluacion de terrenos y edificios incluido en el patrimonio es transferido directamente a
utilidades retenidas, cuando se produce la baja o disposicion en cuentas del activo.

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedades, maquinarias y equipos, se calculan comparando
los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados integrales.

Cuando el valor en libros de un activo de Propiedades, maquinarias y equipos excede a su monto
recuperable, este es reducido inmediatamente hasta su valor recuperable.
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Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion se reconocen inicialmente a su costo, incluyendo los costos de transaccion
relacionados y costo de endeudamiento. Los costos de endeudamiento incurridos con el fin de adquirir,
construir o producir un activo calificado (un activo cuya construccién o produccion demanda un periodo
substancial de tiempo) son capitalizados como parte del costo del activo. Los costos de endeudamiento
son capitalizados durante la fase de construccion del activo y cesa cuando el activo esta sustancialmente
finalizado, o se suspenden cuando la construccion es paralizada.

Las propiedades de la Compafiia mantenidas bajo contratos de arrendamiento operativo para ganar renta
o plusvalia se contabilizan como propiedades de inversion y se miden de acuerdo con el modelo de valor
razonable. Las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de la propiedad de
inversion se incluyen en los resultados del periodo en el que se originan.

Una propiedad de inversion se da de baja al momento de su disposicién o cuando la propiedad de
inversién es retirada permanentemente de uso y no se espera recibir beneficios econémicos futuros de
esa baja. Cualquier ganancia o pérdida que surja de la baja de la propiedad (calculada como la diferencia
entre los ingresos por venta netos y el importe en libros del activo) se incluye en los resultados del
periodo en el cual se dio de baja la propiedad.

Activos intangibles

Los activos intangibles que tienen una vida Util definida se registran al costo menos su amortizacion
acumulada. Se incorporan principalmente en este rubro los costos de adquisicién de licencias de
software.

La amortizacion se calcula usando el método de linea recta para asignar su costo a resultados en el
término de su vida util estimada (3 afos).

Pérdida por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a depreciacion (propiedades, maquinarias y equipos) se someten a pruebas de
deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que podria no recuperarse su valor
en libros. Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede
a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor entre el monto neto que
se obtendra de su venta o su valor en uso. Para efectos de la evaluacion por deterioro, los activos se
agrupan a los niveles mas pequefos en los que generen flujos de efectivo identificables (unidades
generadoras de efectivo). Los saldos en libros de activos no financieros se revisan a cada fecha de cierre
de los estados financieros para verificar posibles reversiones del deterioro.

En el caso que el monto del valor libros del activo exceda a su monto recuperable, la Compafiia registra
una pérdida por deterioro en los resultados del ejercicio. Al 31 de diciembre del 2021 y 2020, no se ha
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identificado la necesidad de calcular pérdidas por deterioro de activos no financieros, debido a que la
Administracién considera que no existen indicios de deterioro en las operaciones de la empresa.

El valor en libros de las propiedades de inversion se castiga inmediatamente a su valor recuperable si el
valor en libros del activo es mayor que el estimado de su valor recuperable.

Impuesto ala renta corriente y diferido

El gasto por Impuesto a la renta del afio comprende el Impuesto a la renta corriente y el diferido. El
impuesto se reconoce en el estado de resultados integrales, excepto cuando se trata de partidas que se
reconocen directamente en el patrimonio. En este caso el impuesto también se reconoce en otros
resultados integrales o directamente en el patrimonio.

Impuesto ala renta corriente

El cargo por impuesto a la renta corriente se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable a las
utilidades gravables y se carga a los resultados del afio que se devenga con base en el impuesto por
pagar exigible. Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto del 25% de las utilidades
gravables, la cual se incrementa al 28% si los accionistas finales de la Compafiias estan domiciliados en
paraisos fiscales y se reduce en 10 puntos (15% o 18%) si las utilidades son reinvertidas por el
contribuyente.

Impuesto a la renta diferido

El impuesto a la renta diferido se calcula utilizando el método del pasivo, sobre las diferencias temporales
que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los
estados financieros. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias que han sido
promulgadas a la fecha del estado de situacién financiera y que se espera seran aplicables cuando el
impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

Los impuestos a la renta diferidos activos s6lo se reconocen en la medida que sea probable que se
produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

Los saldos de impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se compensan cuando exista el derecho

legal exigible a compensar impuestos activos corrientes con impuestos pasivos corrientes y cuando los
impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se relacionen con la misma autoridad tributaria.
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2.15 Beneficios a empleados
2.15.1 Corrientes

Se registran en el rubro de beneficios a empleados del estado de situacion financiera y corresponden
principalmente a:

0) Participacion de los trabajadores en las utilidades: Calculada en funcion del 15% de la utilidad
contable anual antes del impuesto a la renta, segun lo establecido por la legislacion ecuatoriana
vigente. Se registra con cargo a resultados y se presenta como parte del costo de los productos
vendidos y de los gastos administrativos o gastos de ventas en funcion de la labor de la persona
beneficiaria de este beneficio.

(i) Vacaciones: Se registra el gasto correspondiente a las vacaciones del personal sobre base
devengada.

(i)  Décimo tercer y décimo cuarto sueldos: Se provisionan y pagan de acuerdo con la legislacion
vigente en el Ecuador.

(iv)  Otros beneficios: Corresponden a aportes para la seguridad social de los empleados.

2.15.2 No corrientes (Jubilacion patronal y desahucio no fondeados):

La Compaiiia tiene un plan de beneficio definido para jubilacién patronal, normado y requerido por las
leyes laborales ecuatorianas. Adicionalmente, de acuerdo con las leyes vigentes, en los casos de
terminacién de la relacién laboral por desahucio solicitado por el empleador o trabajador, el empleador
bonificara al trabajador con el veinticinco por ciento del equivalente a la Gltima remuneracién mensual por
cada uno de los afios de servicios prestados a la misma compafiia o empleador, este beneficio se
denomina desahucio.

La Compainiia determina anualmente la provision para jubilacién patronal con base en estudios actuariales
practicados por un profesional independiente y se reconocen con cargo a los costos y gastos (resultados)
del afio aplicando el método de Costeo de Crédito Unitario Proyectado y representa el valor presente de
las obligaciones a la fecha del estado de situacion financiera, el cual es obtenido descontando los flujos
de salida de efectivo a una tasa de 7.22% (2020: 8.31%) anual equivalente a la tasa promedio de los
bonos corporativos de alta calidad del Ecuador, pues considera que es la tasa que mejor presenta la
realidad econdémica y el riesgo del pais, asi como también se alinea con los pronunciamientos del
organismo de control.

La Compainiia no utiliza la tasa promedio de los bonos corporativos de alta calidad de los Estados Unidos

de América como lo prevé la NIC 19, considerando que dicha hipétesis actuarial no genera cambios
significativos en la provisién asociada.
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Las hipotesis actuariales incluyen variables como son, en adicién a la tasa de descuento, tasa de
mortalidad, edad, sexo, aflos de servicios, remuneraciones, incrementos futuros de remuneraciones, tasa
de rotacion, entre otras.

Las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y cambios en
los supuestos actuariales se cargan a otros resultados integrales.

Los costos de los servicios pasados se reconocen inmediatamente en resultados del afo.
Al cierre del afio las provisiones cubren a todos los empleados que se encontraban trabajando para la
Compaifiia.

Provisiones y contingencias

Las provisiones se reconocen cuando: (i) la Compainiia tiene una obligacién presente, ya sea legal o
implicita, como resultado de eventos pasados; (ii) es probable vaya a ser necesaria una salida de
recursos para liquidar la obligacidn; vy, (iii) el monto se ha estimado de forma fiable. Los montos
reconocidos como provisién son la mejor estimacion de la administracion, a la fecha de cierre de los
estados financieros, de los desembolsos necesarios para liquidar la obligacion.

La Compaiiia otorga una garantia de 7 o 10 afios en la venta de vehiculos importados. Los 5 primeros
afios de garantia son cubiertos por el fabricante Hyundai Motor Company, mientras que los 2 a 5 afios
restantes los asume la Compaiiia. Para modelo del vehiculo Grand i10, que se produce en Ecuador, la
Compaifiia cubre la garantia por completo de los 10 afios 0 160,000km. Dicha provision se encuentra
registra en el rubro de cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar.

Cuando no es probable que un flujo de salida de beneficios econdémicos sea requerido, o el monto no
puede ser estimado de manera fiable, la obligacion es revelada como un pasivo contingente.
Obligaciones razonablemente posibles, cuya existencia sera confirmada por la ocurrencia 0 no ocurrencia
de uno o mas eventos futuros son también reveladas como pasivos contingentes, a menos que la
probabilidad de un flujo de salida de beneficios econémicos sea remota.

No se reconocen ingresos, ganancias o activos contingentes.

Distribucion de dividendos

La distribucion de dividendos se deduce del patrimonio y se reconocen como pasivos corrientes en los
estados financieros en el periodo en el que los dividendos son aprobados.

Reserva legal

De acuerdo con la legislacion vigente, la Compafiia debe apropiar por lo menos el 10% de la utilidad neta
del afio a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance el 50% del capital suscrito. La
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reserva legal no esta disponible para distribucion de dividendos, pero puede ser capitalizada o utilizada
para absorber pérdidas.

Reserva facultativa

Constituida con las utilidades de afios anteriores, estas pueden ser devueltas a los accionistas cuando la
Junta General de Accionistas asi lo disponga

Resultados acumulados

Resultados acumulados - Ajustes provenientes de la Adopcion por primera vez de las “NIIF”:

Los ajustes provenientes de la adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera “NIIF” que se registraron en el patrimonio en la cuenta Resultados acumulados, subcuenta
“Resultados acumulados provenientes de la adopcion por primera vez de las “NIIF”, que generaron un
saldo acreedor, sélo podran ser capitalizados en la parte que excedan al valor de las pérdidas
acumuladas y las del ultimo ejercicio econémico concluido, si las hubieren; utilizados en absorber
pérdidas; o devuelto en el caso de liquidacion de la Compaifiia.

Reconocimiento de ingresos

Los ingresos comprenden el valor razonable de la venta de bienes o servicios realizada en el curso
ordinario de las operaciones de la Compaiiia. Los ingresos por ventas se basan en el precio especificado
en los contratos de venta, neto de devoluciones, rebajas y descuentos. No se considera presente ningan
elemento de financiamiento dado que las ventas se realizan con plazo de crédito de 30 dias a terceros y
a partes relacionadas, lo cual es considerado consistente con las practicas del mercado.

La Compainiia reconoce ingresos cuando el monto puede ser medido confiablemente, es probable que
beneficios econdémicos futuros fluirdn hacia la Compafiia y se cumpla con los criterios especificos por
cada tipo de ingreso como se describe mas adelante. El monto de los ingresos no puede ser medido
confiablemente hasta que todas las contingencias relacionadas con la venta hayan sido resueltas. La
Compaifiia basa sus estimados en resultados histdricos, considerando el tipo de cliente, de transaccion y
condiciones especificas de cada acuerdo.

(i) Venta de bienes

Los ingresos por venta de bienes se reconocen cuando la Compafiia ha entregado los productos al
cliente, el cliente tiene discrecién sobre los mercados y los precios para vender los productos y no
existe ninguna obligacion incumplida que puede afectar la aceptacion de los productos por parte del
cliente. La entrega al cliente no se da hasta que los productos han sido transferidos en el medio de
transporte que designe, en la ubicacion especificada o en el puerto de salida, los riesgos de
obsolescencia y pérdida han sido transferidos al cliente y éste ha aceptado los productos de acuerdo
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con el contrato y la condicién de venta pactada y la cobranza de las cuentas por cobrar esta
razonablemente asegurada.

Asimismo, se requiere que el cliente acepte los productos de acuerdo con el contrato de venta y que
la Compaiiia tenga evidencia objetiva que se han satisfecho los criterios de aceptacién. Con la
entrega de los productos se consideran transferidos los riesgos de obsolescencia y beneficios
asociados a esos bienes. Las ventas a clientes locales son la venta de productos puesto en los
concesionarios del cliente.

(i) Ingreso por intereses

Los ingresos provenientes de intereses se reconocen sobre la base de la proporcién de tiempo
transcurrido, usando el método de interés efectivo. Cuando un préstamo o cuenta por cobrar ha
sufrido desvalorizacién o deterioro, la Compafiia reduce el valor en libros a su valor recuperable,
siendo los flujos de efectivo futuros descontados a la tasa de interés original.

Reconocimiento de costos y gastos

Se registran al costo histérico. Los costos y gastos se reconocen a medida que son incurridos,
independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el periodo en el que
se conocen.

ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS

La preparacion de estados financieros requiere que la Administracion realice estimaciones y utilice
supuestos que afectan los montos incluidos en estos estados financieros y sus notas relacionadas. Las
estimaciones realizadas y supuestos utilizados por la Compafia se encuentran basadas en la experiencia
histérica, cambios en la industria e informacién suministrada por fuentes externas calificadas. Sin
embargo, los resultados finales podrian diferir de las estimaciones bajo ciertas condiciones.

Las estimaciones y politicas contables significativas son definidas como aquellas que son importantes
para reflejar correctamente la situacion financiera y los resultados de la Compafiia y/o las que requieren
un alto grado de juicio por parte de la administracion.

Las principales estimaciones y aplicaciones del criterio profesional se encuentran relacionadas con los
siguientes conceptos:

- Provisién por deterioro de cuentas por cobrar: La Compafiia estima la provision conforme a las
pautas establecidas en la Nota 2.8.1.

La provision para deterioro de cuentas por cobrar se carga a los resultados del afio y las
recuperaciones de cuentas provisionadas se acreditan a otros ingresos.
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- Propiedades, maqguinarias y equipos: La determinacién de las vidas Utiles y el valor residual que se
evallian al cierre de cada afo. El valor razonable de las partidas pertenecientes a terrenos y
edificios como se indica en la Nota 2.11.

- Propiedades de inversién: se miden al valor razonable, que es determinado por peritos externos
independientes con una capacidad reconocida y experiencia reciente en la localidad y categoria de
las propiedades de inversidn objeto de la valoracion. El modelo de valoracion de las propiedades
de inversion considera el enfoque de mercado y de tasacion, considerando para ello plusvalia,
area, estado, calidad y ubicacion.

- Provisiones por beneficios a empleados: Las provisiones de jubilacion patronal y desahucio, se
registran utilizando estudios actuariales practicados por profesionales independientes.

- Impuesto a la renta diferido: La Compafiia ha realizado la estimacién de sus impuestos diferidos
considerando que todas las diferencias entre el valor en libros y la base tributaria de los activos y
pasivos se revertiran en el futuro.

- Provision por garantia: La Compafiia registra una provision basandose en la informacién histérica
disponible.

- Provisiones por obsolescencia: La estimacion para inventarios obsoletos y de lento movimiento
determinada por la Administracion de la Compaiiia, en base a una evaluacion de la antigliedad de
los inventarios y si se encuentran aptos para la utilizaciéon y comercializacion.

ADMINISTRACION DE RIESGOS
Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Compaifiia la exponen a una variedad de riesgos financieros tales como: riesgo de
mercado (incluye: riesgo de precio y concentracion y riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable y
los flujos de efectivo), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La Administracion es responsable por establecer y supervisar el marco de administracion de riesgos, asi
como el desarrollo y seguimiento de las politicas de administracion de riesgos de la Compafiia. Los
departamentos de crédito y finanzas son los encargados de desempefiar dichas funciones que les han
sido otorgadas por el directorio y/o gerencia general. Dichos departamentos identifican, evaltan y
administran los riesgos en coordinacion estrecha con las unidades operativas de la Compafiia. EI Comité
Ejecutivo proporciona guias y principio para la administracion general de riesgos, asi como las politicas
para cubrir reas especificas, tales como el riesgo de crédito, el riesgo de liquidez y el riesgo de mercado.
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Las politicas de administracién de riesgo de la Compafiia son establecidas con el objeto de identificar y
analizar los riesgos enfrentados por la Compaifiia, fijar limites y controles de riesgo adecuados, y para
monitorear los riesgos y el cumplimiento de los limites.

Se revisan regularmente las politicas y los sistemas de administracion de riesgo de la Compaifiia a fin de
que reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades. La Compafiia, a través de
sus normas y procedimientos de administracion, pretende desarrollar un ambiente de control disciplinado
y constructivo en el que todos los empleados entiendan sus roles y obligaciones.

La Administracién monitorea el cumplimiento de las politicas y los procedimientos de administracion de
riesgo y revisa si su marco de administracién de riesgo es apropiado respecto a los riesgos a los que se
enfrenta la Compaiiia.

Estrategia de administracion de los riesgos medioambientales:

La Compaifiia no tiene riesgos medioambientales, adicionalmente cuenta con politicas y procedimientos
ambientales aplicados para cumplir con leyes ambientales y de otros tipos.

Riesgos de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo, en las
tasas de cambio o tasas de interés, afecten los ingresos de la Compaiiia o el valor de los instrumentos
financieros que mantiene. El objetivo de la administracion del riesgo de mercado es administrar y
controlar las exposiciones a este riesgo dentro de parametros razonables y al mismo tiempo optimizar la
rentabilidad de la Compaifiia.

() Riesgo de precio y concentracion:

Las operaciones de la Compafiia se pueden ver afectadas por las fluctuaciones en los precios de
sus productos. Los precios de venta de los productos a los concesionarios en Ecuador no han
variado considerablemente en los Ultimos afios; sin embargo, se determinan principalmente por
factores de mercado de oferta y demanda y no tienen regulacion por parte del Gobierno. Asi
mismo, los precios de los productos de la Compafiia estan influenciados por la estrategia del
Gobierno de reducir importaciones a través de cupos de importacion o incrementando la carga
impositiva y arancelaria a los productos que la Compafiia comercializa.

No obstante, el hecho de que la Compaiiia tiene una posicién de liderazgo en la industria de
importacion y comercializacion de vehiculos en todo el pais y al ser los principales factores
competitivos el precio, calidad, servicio y marcas comerciales. El manejo de la demanda con precio
adecuado, sumada a la calidad de los productos ofrecidos, marcas reconocidas a nivel mundial y
un servicio de postventa certificado con altos estadndares a nivel nacional pueden mitigar el riesgo
de mercado en precio.
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De esta manera para el afio 2021, la Compafiia muestra un incremento en ventas, a diferencia que
en los afios 2015, 2016 y 2018, que estuvieron marcados por una importante contraccion del sector
automotor, por factores como: restricciones de crédito para vehiculos por parte de las entidades
financieras, una menor demanda por la incertidumbre e indecision de los clientes ante la compleja
situacién econdmica del pais y una fuerte caida de la demanda en el segmento de vehiculos
pesados. La Compafiia esta adoptando lo mencionado en la Nota 1.2. para mitigar los impactos.

Los precios determinan en funcion de los costos de compra mas el margen requerido, este precio
de venta es monitoreado por el area Comercial de la Compafiia para saber si es aceptado o no por
el mercado objetivo de ser el caso, se comercializa el producto, caso contrario se negocia con la
marca descuentos y promociones.

Riesgo de moneda

La moneda utilizada para las transacciones en el Ecuador es el dolar de los Estados Unidos de América y
las transacciones que realiza la Compafia son en esa moneda, por lo tanto, la Administracién estima que
la exposicién de la Compafiia al riesgo de moneda no es relevante.

Riesgo de tasas de interés

Este riesgo esta asociado a las tasas de interés variable de las obligaciones contraidas por la Compafiia
y gue por lo mismo generan incertidumbre respecto a los cargos a resultados por concepto de intereses y
por la cuantia de los flujos futuros. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compafiia al riesgo
de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo.

La Compafiia administra este riesgo tratando de asegurar que un alto porcentaje de exposicién a los
cambios en las tasas de interés sobre préstamos y obligaciones financieras que causan intereses se
mantenga sobre una tasa fija. En ocasiones, la Compafiia contrata préstamos al corto y largo plazo a
tasas variables y los intercambia a tasas fijas que son méas bajas que las disponibles su la Compafia
pidiera prestado a tasas fijas directamente.

La Administracion considera que la exposicion a los cambios en dichas tasas no tiene un impacto

significativo en los estados financieros de la Compaiiia, pues no presentan mayor volatilidad. Debido a lo
expuesto, no se realiza un analisis de sensibilidad.
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La exposicion del endeudamiento de la Compafiia segln el tipo de interés es como sigue:

2021 2020
Obligaciones financieras a tasa variable 16,834,115 10,593,937
Obligaciones financieras a tasa fija:
Menor a 1 afio 40,729,578 47,585,792
Mayor a 1 afio 23,876,876 35,657,830
81,440,569 93,837,559

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Compafiia si un cliente o
contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina
principalmente de las cuentas por cobrar a clientes.

Deudores comerciales

La Compafiia mantiene politicas para el otorgamiento de créditos directos relacionadas con: limites de
crédito, capacidad de endeudamiento fuente de repago, comportamiento de pago, garantias, antigiiedad,
seguimiento, cobranzas y deterioro, en los casos aplicables.

En el afio 2021, con relaciéon a los deudores comerciales, las ventas de vehiculos y repuestos se
concentran principalmente en ventas a créditos emitidos por instituciones financieras que financian
directamente al cliente cuya antigliedad o mora no es mayor a 60 dias.

Debido a que la Compafiia mantiene una cartera de clientes relacionados y no relacionados dispersa y
heterogénea, analiza la calificacién de riesgo crediticio individual por cada cliente basandose,
principalmente, en su antigiiedad y vencimientos. Adicionalmente, clasifica la cartera en segmentos
similares y analiza permanentemente el comportamiento de pago histérico de los clientes, antigiiedad,
actualizacion de datos, entre otros factores. Los limites de crédito se establecen en funcion del andlisis de
la capacidad de pago de cada concesionario y la politica de créditos con partes relacionadas, tomando en
consideracion los resultados de calificaciones internas y/o externas.

Adicionalmente, la Compafiia minimiza el riesgo de pérdidas por incobrabilidad mediante garantias
bancarias o prendarias, cartas de crédito, polizas de acumulacion, avales bancarios, letras de cambio y
pagarés. Los clientes que no cumplen con los requerimientos de solvencia exigidos por la Compaiiia sélo
pueden efectuar compras de contado y/o mediante el otorgamiento de garantias reales adecuadas.

La concentracion del riesgo de crédito de concesionarios independientes es limitada debido a que la base
de clientes es numerosa e independiente. La Compafiia limita su exposicion al riesgo de crédito
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relacionado con los deudores comerciales, estableciendo un periodo maximo de uno a tres meses para
concesionarios independientes. No asi con los concesionarios y clientes relacionados, en donde si
existen concentraciones significativas de riesgo de crédito y el periodo establecido de pago ha sido
definido por la Presidencia de la Compariia. Al monitorear el riesgo de crédito de los clientes, éstos se
agrupan segun sus caracteristicas de crédito, incluyendo si corresponden a un individuo o a una entidad
legal, su ubicacién geogréfica, perfil de antigiiedad, vencimiento y existencia de dificultades financieras
previas. Los clientes que se clasifican como “de alto riesgo” se incluyen en una lista de clientes
restringidos y son monitoreados por la Administracion, y las ventas futuras a esos clientes, se realizan
con pagos adecuadamente garantizados.

La Compaiiia establece una provisién para deterioro de los valores que representan su estimacién de las
pérdidas incurridas en relacion con los clientes comerciales. Esta provision se determina en base a una
evaluacion especifica respecto de exposiciones de riesgo, individualmente significativa. La Administracion
considera que, dado el andlisis de concesionarios y clientes independientes, historial crediticio, nivel de
garantias, manejo de las politicas y provisiones del riesgo en las cuentas por cobrar es bajo y se
concentra en los concesionarios y partes relacionadas consideradas de alto riesgo por su exposicién sin
garantia.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compaiiia tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones
asociadas con sus pasivos financieros, que son liquidados mediante la entrega de efectivo u otros activos
financieros. El enfoque de la Administracién para administrar la liquidez es contar con los recursos
suficientes para cumplir con sus obligaciones cuando vencen, tanto en condiciones normales como de
tension, sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar la reputacién de la Compafiia.

La Compafia monitorea el nivel de entradas de efectivo de las cuentas y documentos por cobrar
comerciales y otras cuentas por cobrar junto con las salidas de efectivo esperadas para préstamos y
obligaciones, cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar.

La Administracion dispone de informacién que le permite monitorear los requerimientos de flujo de
efectivo; por lo general la Compafiia tiene como objetivo contar con los recursos necesarios para
solventar los gastos operacionales esperados durante un periodo de 30 dias, incluyendo el pago de
obligaciones financieras cuando vencen, esto excluye el posible impacto de circunstancias extremas que
no pueden predecirse razonablemente.

A la fecha de autorizacion para la emision de los estados financieros no se han detectado situaciones que
a criterio de la Administracion puedan ser consideradas como riesgo de liquidez.

La Compaifiia no mantiene instrumentos derivados. El cuadro siguiente analiza los pasivos financieros de

la Compaifia agrupados sobre la base del periodo remanente a la fecha del estado de situacion hasta la
fecha de su vencimiento.
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2021
Obligaciones financieras
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar

2020
Obligaciones financieras
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar

Menos de 1 Mas de 1
ano ano

71,835,906 23,876,876
48,865,212 -

120,701,118 23,876,876
70,721,684 35,657,830
50,707,825 -

121,429,509 35,657,830

Con el fin de mantener un margen suficiente y/o de respaldo para la administracion del riesgo de liquidez,
al 31 de diciembre del 2021 la linea de crédito representa el 75% del total de obligaciones financieras. La

Compafiia mantiene las siguientes lineas de crédito:

Institucién financiera

Banco del Pacifico S. A.
Banco Internacional S. A.
Banco de Guayaquil S. A.
Banco Bolivariano C.A.

Banco General Runifiahui S. A.
Hyundai Corporation

Linea de crédito

30,000,000
10,500,000
7,000,000
11,500,000
1,000,000
15,000,000

75,000,000

La Compariia mantiene garantias prendarias sobre vehiculos y garantia con certificados de deposito,
garantias hipotecarias sobre terrenos y edificios como se detalla a continuacion:

Institucién financiera

Banco del Pacifico S. A. Hipotecaria

Banco Internacional S. A. CDA (1)

Banco de Guayaquil S. A. Hipotecaria
Banco Bolivariano C.A. Hipotecaria
Banco del Austro S.A. CDA (1)
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(1) Corresponde a Certificados de Depositos emitidos por las Almaceneras, sobre vehiculos
importados por la Compafiia. Dicho documento es un titulo negociable en cualquier entidad
crediticia. Esta figura le permite a la Compaiiia financiarse con la mercaderia depositada en las
bodegas de la Almacenera como garantia.

Administracion del riesgo de capital

Los objetivos de la Compaiiia al administrar el capital son el salvaguardar su capacidad de continuar
como empresa en marcha con el propdsito de generar retornos a sus accionistas y mantener una
estructura de capital 6ptima para reducir el costo del capital.

La Compariia monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula como
la deuda neta dividida entre el capital total. La deuda neta se calcula como el total de los recursos ajenos
(incluyendo cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar) menos el efectivo. El capital total
se calcula como el “patrimonio neto” mas la deuda neta.

Los ratios de apalancamiento al 31 de diciembre del 2021 y 2020 fueron los siguientes:

2021 2020
Obligaciones financieras 95,712,782 106,379,514
Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar 48,865,212 50,707,825
Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo (2,485,405) (1,106,841)
Deuda neta 142,092,589 155,980,498
Total patrimonio neto 58,444,097 56,012,468
Capital total 200,536,686 211,992,966
Ratio de apalancamiento 71% 74%

Durante el ejercicio del 2021 la estrategia de la Compafiia no ha variado respecto al 2020 y continGia con
la financiacién con fondos propios y de terceros.

Pagina 33 de 59

134



NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2021
(Expresado en dolares estadounidenses)

INSTRUMENTOS FINANCIEROS
Categorias de instrumentos financieros

A continuacion, se presentan los valores libros de cada categoria de instrumentos financieros al cierre de
cada ejercicio:

2021 2020

Corriente No corriente Corriente No corriente
Activos financieros medidos al costo amortizado
Efectivo y equivalentes de efectivo 2,485,405 - 1,106,841 -
Inversiones medidas a costo amortizado 5,026,779 - 152,775 -
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por
cobrar 55,075,191 - 51,959,125 -
Cuentas por cobrar compafiias relacionadas 3,548,001 56,633,392 32,554,224 32,890,919
Total activos financieros 66,135,377 56,633,392 85,772,965 32,890,919
Pasivos financieros medidos al costo amortizado
Obligaciones financieras 71,835,906 23,876,876 70,721,684 35,657,830
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por
pagar 48,865,212 - 50,707,825 -
Total pasivos financieros 120,701,118 23,876,876 121,429,509 35,657,830

Valor razonable de instrumentos financieros

El valor en libros del efectivo y equivalentes de efectivo, inversiones financieras, cuentas por cobrar,
obligaciones financieras y cuentas por pagar se aproxima a su valor razonable, debido a la naturaleza de
corto plazo de estos instrumentos y debido a que los préstamos con instituciones financieras devengan
intereses utilizando tasas de interés de mercado.

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Composicién al 31 de diciembre:

2021 2020
Efectivo en caja 53 445
Bancos (1) 2,485,352 1,106,396

2,485,405 1,106,841
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(1) Constituyen fondos mantenidos en cuentas corrientes de bancos locales y del exterior, son de libre
disponibilidad y no generan intereses. La calidad crediticia del efectivo determinado por
calificadoras de riesgos nacionales y extranjeras contratadas por la Superintendencia de Bancos
del Ecuador es como sigue:

2021 2020
AAA [ AA+ 1,972,033 252,202
AAA 149,447 5,443
AAA | AAA- 299,575 815,531
AAA- 47,868 10,793
AAA- | AAA 6,190 10,200
BB 4,428 1,455
AA+ | AA+ 3,513 3,482
AA+ 2,214 2,215
AAA- 84 2,010
BB- - 3,065

2,485,352 1,106,396

Datos obtenidos de la pagina de Superintendencia de Bancos al 30 de septiembre del 2021 y 31 de
diciembre del 2020, respectivamente.

INVERSIONES FINANCIERAS MEDIDAS AL COSTO AMORTIZADO

Un detalle de inversiones locales es como sigue:

% de interés

Emisor Calificacién 2021 2020 2021 2020

Banco Bolivariano C.A. AAA | AAA- 225%-4% - 4,352,700 -
Banco de Guayaquil S.A. AAA | AAA- 3,7%-51% 0.75%-1% 572,600 52,600
Banco Pichincha C.A. AAA | AAA- 0.75% 0.75% 101,479 100,175
5,026,779 152,775

Corresponde principalmente a certificados de deposito con un plazo menor a un afio endosados a las
mismas entidades emisoras del documento para garantizar las obligaciones financieras actuales y
potenciales.
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CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Composicién al 31 de diciembre:

Clientes locales (1)
Otras cuentas por cobrar (2)

Menos: estimacion para deterioro (3)

(1)  Unresumen de los principales saldos con deudores comerciales es como sigue:

Neotruck S. A.
Neoauto S.A.
Autohyun S.A.
Asiacar S.A.
Hyunmotor S.A.
Starmotors S.A.

Importadora de Vehiculos Comerciales S.A.

Galarmobil S.A.

Megavehiculos S. A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.
Otros

2021 2020
56,210,718 34,129,247
2,484,779 22,014,093
58,695,497 56,143,340
(3,620,306) (4,184,215)
55,075,191 51,959,125
2021 2020
15,911,131 509,666
11,729,299 5,795,234
8,131,654 3,282,372
6,859,505 6,134,067
2,859,826 3,000,068
2,336,354 2,307,774
1,193,467 1,783,753
928,580 1,805,697
886,604 766,754
470,351 2,333,251
4,903,947 6,410,611
56,210,718 34,129,247

A continuacidn, se muestra un analisis de antigiiedad de los saldos al cierre de cada afio:

Por vencer

Vencidas

1 a 30 dias

31 a 90 dias

91 a 180 dias
181 a 360 dias
Mas de 360 dias

2021 2020
37,276,396 66% 16,313,440 48%
5,157,520 9% 8,715,954 26%
4,984,626 9% 4,280,503 13%
4,011,938 7% 1,145,499 3%
3,452,320 6% 1,596,024 5%
1,327,918 2% 2,077,827 6%
56,210,718 100% 34,129,247 100%

(2) Incluye principalmente saldos pendientes de cobro por préstamos otorgados a Neomotors S.A.C.,
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Neocorp S.A.S., y otras entidades relacionadas. La Administracion no ha provisionado ningun valor

de estos saldos pendientes de cobro. Ver Nota 23.

(3) El movimiento anual de la estimacién para cobranza dudosa es como sigue:
2021 2020
Saldo al inicio del afio 4,184,215 4,002,962
Incrementos - 181,253
Bajas (563,909) -
Saldo al final del afio 3,620,306 4,184,215
INVENTARIOS
Composicién al 31 de diciembre:
2021 2020
Vehiculos livianos y pesados 748,528 15,301,388
Inventario en proceso - CKD 5,633,185 6,409,361
Inventario en transito 3,504,629 9,834,236
Repuestos para vehiculos livianos y pesados 1,661,589 2,682,806
Accesorios y otros repuestos 844,555 1,422,946
Otros inventarios 673,430 746,073
13,065,916 36,396,810

El inventario de vehiculos al 31 de diciembre de 2021 incluye vehiculos en almaceneras de depdsito
previo a su nacionalizacién, que estan bajo custodia de la Compafiia, los cuales han sido dados en
garantia en beneficio de las instituciones financieras.

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Composicién al 31 de diciembre:

2021
Seguros prepagados 522,121
Proyecto Grand 110 (1) 246,451
Otros anticipos (2) 1,020,732

1,789,304
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(1) Proyecto de ensamblaje del vehiculo Grand i10 a cargo de Aymesa S.A.
(2) Corresponde principalmente a las comisiones de apertura y cierre de cartas de crédito utilizadas

para cancelar las facturas de Hyundai Corporation, estas se reconocen en el momento de la
liquidacién de vehiculos.

OTROS ACTIVOS

Composicién al 31 de diciembre:

2021 2020
Anticipos a proveedores nacionales 755,849 656,552
Anticipos a proveedores del exterior 2,260,556 394,934
Anticipos a empleados 27,128 16,993
3,043,533 1,068,479
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PROPIEDADES, MAQUINARIAS Y EQUIPOS

El detalle de las propiedades, maquinarias y equipos y su movimiento anual fue el siguiente:

Equipo de Muebles y Equipo de Maquinarias y Obras en

Terrenos Edificios Instalaciones computacién Vehiculos enseres oficina herramientas Otros activos proceso Total
Al 1 de enero del 2020
Costo 21,494,111 4,114,945 2,387,037 460,190 2,253,838 518,366 60,748 6,250,218 263,757 181,552 37,984,762
Depreciacion acumulada - (1,116,827) (425,866) (1,591,193) (443,103) (48,149) (2,225,005) (179,582) - (6,029,725)
Valor en libros 21,494,111 4,114,945 1,270,210 34,324 662,645 75,263 12,599 4,025,213 84,175 181,552 31,955,037
Movimientos 2020
Adiciones - - - 16,132 894,534 - - 19,054 150 929,870
Ventas (costo) - - - (1,462) (686,181) - - (5,250) - (692,893)
Ventas (depreciacion) - - 1,462 457,853 - - 1,224 - 460,539
Depreciacion - (73,362) (306,092) (22,314) (286,910) (24,712) (2,295) (625,406) (29,648) - (1,370,738)
Valor en libros al 31 de diciembre del 2020 21,494,111 4,041,583 964,118 28,142 1,041,941 50,551 10,304 3,414,835 54,677 181,552 31,281,815
Al 31 de diciembre del 2020
Costo 21,494,111 4,114,945 2,387,037 474,860 2,462,191 518,366 60,748 6,264,022 263,907 181,552 38,221,739
Depreciacion acumulada - (73,362) (1,422,919) (446,718) (1,420,250) (467,815) (50,444) (2,849,187) (209,230) - (6,939,925)
Valor en libros 21,494,111 4,041,583 964,118 28,142 1,041,941 50,551 10,304 3,414,835 54,677 181,552 31,281,815
Movimientos 2021
Adiciones - - 65,260 70,734 301,891 3,000 170 765 441,820
Ventas (costo) - (3,451) (886,070) (34,464) - - (923,985)
Ventas (depreciacion) - - 3,449 767,830 34,456 805,735
Revaluo (1) 1,317,545 556,085 - - - - 1,873,630
Deterioro (1) - (221,422) (221,422)
Reverso depreciacion - 146,724 211,477 - - - - - - 358,201
Depreciacion - (73,362) (285,025 (32,640) (297,199 (18,824) (1,784) (608,360) (18,806) - (1,336,000)
Valor en libros al 31 de diciembre del 2021 22,811,656 4,671,030 734,408 66,234 928,393 34,719 8,690 2,807,240 35,871 181,552 32,279,794
Al 31 de diciembre del 2021
Costo 22,811,656 4,671,030 2,452,297 542,143 1,878,012 486,902 60,918 6,264,787 263,907 181,552 39,613,204
Depreciacion acumulada - - (1,717,888) (475,909) (949,619) (452,183) (52,228) (3,457,547) (228,036) - (7,333,410)
Valor en libros 22,811,656 4,671,030 734,408 66,234 928,393 34,719 8,690 2,807,240 35,871 181,552 32,279,794
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(1) LaCompafiiarealiz6 el revallo de sus terrenos y edificios, situaciéon que origind un incremento en
el valor de los inmuebles de US$1,652,208. EI monto del revallo se registré dentro de Otros
Resultados Integrales neto de impuestos diferidos por un monto de US$1,531,460.

Ciertos terrenos, edificios, y maquinarias fueron otorgados en garantia hipotecaria por los créditos

bancarios que la Compafiia mantiene.

PROPIEDADES DE INVERSION

Composicién al 31 de diciembre:

Terrenos Edificios Total
Al 1 de enero del 2020
Costo 9,604,996 90,606 9,695,602
Depreciaciones - - -
Valor en libros al 1 de enero del 2020 9,604,996 90,606 9,695,602
Al 31 de diciembre del 2020
Costo 9,604,996 90,606 9,695,602
Depreciaciones - - -
Valor en libros al 31 de diciembre del 2020 9,604,996 90,606 9,695,602
Movimientos 2021
Adiciones (1) 9,934,955 - 9,934,955
Revaluacion (2) 1,119,733 - 1,119,733
Valor en libros al 31 de diciembre del 2021 20,659,684 90,606 20,750,290
Al 31 de diciembre del 2021
Costo 20,659,684 90,606 20,750,290
Depreciaciones - - -
Valor en libros al 31 de diciembre del 2021 20,659,684 90,606 20,750,290

(1) Al 31 de diciembre del 2020 corresponde a cuatro inmuebles ubicados en los cantones de
Montecristi, Samborondén y Cuenca. En el afio 2021 se afiadieron tres bienes inmuebles
entregados por Neoauto S. A. y Autohyun S. A. como parte de pago de las cuentas por cobrar
mantenidas por estas Compafias.

(2) Al 31 de diciembre del 2021 y 2020, se realizé una valuacion por parte de un perito independiente
para determinar el valor razonable de los terrenos de la Compaiiia.

Técnicas de valoracion utilizadas para obtener el nivel 2 de valores razonables
El nivel 2 usado para determinar el valor razonable de propiedades de inversion, se basé en los precios

de venta comparables de terrenos de la zona y en los costos de construccion actuales por m2
considerando ademas el uso y el estado de conservacion de los inmuebles.
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INVERSIONES PERMANENTES

Composicién al 31 de diciembre:

2021 2020
Porcentaje Valor de Valor de
Pais de de participacion inversiones Ganancia / Cesion de inversiones Ganancia /
incorporacién  enel capital enacciones (Pérdida) acciones en acciones (Pérdida)
Indian motos Inmot S.A. Ecuador 99.99% - 461,505 (5,536,679) 5,075,174 (2,868,174)
Novoplant S.A. Ecuador 19.00% 2,139,711 1,284,711 - 855,000 -
Arrendauto S.A. Ecuador 19.00% 282,724 20,273 262,451 -
Neocorp S.A.S. Colombia 6.30% 2,684,982 - 2,684,982 (164,892)
Otras 524,298 - 524,298 -
5,631,715 1,766,489 (5,536,679) 9,401,905 (3,033,066)
2021 2020
Aportes Aportes
para futuras Ganancia / Cesion de para futuras
capitalizaciones (Pérdida) acciones capitalizaciones Adiciones
Importadora de Vehiculos IVC (1) 1,238,943
Total inversiones 6,870,658 1,766,489 (5,536,679) 9,401,905 (3,033,066)

(1) Al 31 de diciembre del 2021 la Compafiia mantiene el 19% de participacion en IVC, y cuentas por
cobrar con una antigledad mayor a 360 dias de US$1.238.943 por decision de las partes se
considera el valor de la cartera como aporte para futuras capitalizaciones para incrementar la
participacion accionaria en IVC, actualmente se encuentran efectuando los tramites para legalizar

el incremento de capital.

Movimiento:

Saldo al 1 de enero

Aportes para futuras capitalizaciones
Cesion de acciones (1)

Ajuste de inversiones por el método de participacion

2021 2020
9,401,905 12,434,971
1,238,943 -

(5,536,679) -
1,766,489 (3,033,066)
6,870,658 9,401,905

(1) Corresponde a la cesion de acciones que efectué la Compafiia a favor de Doyle Holding Corp. por
la participacion que mantenia en Indian Motors Inmot S. A.
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OBLIGACIONES FINANCIERAS

Composicién al 31 de diciembre:

Afio de Tasa de

Entidad fencimiento interés
Locales
Banco del Pacifico S.A. 2025 8.95%
Banco de Guayaquil S.A. 2022 9.04% - 9.33%
Banco Internacional S.A. 2022 8.95% - 11.23%
Banco del Austro S.A. 2022 9.12% - 9.14%
Banco Bolivariano C.A. 2024 8.83%
Banco General Rumifiahui S.A. 2021 8.95%
Exterior
Fininvest Overseas Inc. 2022 9.75%
BBP Bank S.A. 2023 6.5% - 7%
Financiera Unién del Sur 2022 10%
Partes relacionadas
Portcoll S.A. 2022 8.75%
Doyle Holding Corp. 2022 16.00%
Sherloc S. A 2023
Logistica AutomotrizLogimanta S.A. 2022 8.95%

Facturas comerciales (1) - -
Letras de cambio (2) - -
Intereses por pagar - -
Sobregiro bancario - -

(1) Ver Nota 1.

(2) Corresponde a los avales bancarios emitidos por clientes y nhegociados con instituciones

financieras.

2021 2020
Corriente No corriente Corriente No corriente
16,834,115 19,557,636 10,593,937 29,708,471
10,168,900 - 14,245,518 -
5,331,657 - 8,331,703 -
4,536,000 - 4,776,467 -
8,565,613 3,404,762 2,552,853 5,261,905
- - 591,978 -
45,436,284 22,962,398 41,092,456 34,970,376
9,016,695 - 7,565,549 -
1,110,714 600,000 1,512,546 687,454
2,000,000 - - -
12,127,409 600,000 9,078,095 687,454
1,874,465 - 4,540,386 -
2,475,417 - 2,126,584 -
754,172 314,478 - -
686,195 - 1,342,208 -
5,790,248 314,478 8,009,178 -
- 1,017,584 -
7,635,000 4,125,000 -
846,965 5,123,465 -
- 2,275,906 -
8,481,965 - 12,541,955 -
71,835,906 23,876,876 70,721,684 35,657,830

Los fondos recibidos por las obligaciones con terceros, instituciones financieras y las obligaciones en
circulacion son utilizadas principalmente para la importacion de vehiculos y repuestos.

Un detalle de las garantias entregadas para el cumplimiento de los préstamos y obligaciones financieras

se describe en la Nota 4.4.
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Los vencimientos anuales de la porcion no corriente de las obligaciones financieras se muestran a
continuacion:

Afos 2021 2020

2022 5,389,327 687,454
2023 3,287,549 6,894,775
2024 6,500,000 5,261,905
2025 8,700,000 22,813,696

23,876,876 35,657,830

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Composicién al 31 de diciembre:

2021 2020
Proveedores locales (1) 23,590,017 22,710,881
Proveedores relacionados 5,257,978 11,531,361
Proveedores extranjeros (2) 13,823,277 5,799,833
Bienes y servicios provisionados (3) 3,048,427 1,548,353
Otras cuentas por pagar 3,145,513 9,117,397
48,865,212 50,707,825

(1) Corresponde principalmente a: (i) saldos por pagar de US$6,062,039 y US$4,122,432 a Autohyun
S. A. y Neoauto S. A.; respectivamente, por concepto de garantias y mantenimiento de vehiculos,
(i) Aymesa S.A. por el concepto de ensamblaje y produccién del modelo Grand i10 el valor de
US$4,377,600 vy (iii) Servicio Nacional de Aduana del Ecuador por aranceles emitidos al 31 de

diciembre 2021 por el valor US$1,179,327; entre otros.

(2) Corresponde principalmente a saldos por pagar por la importacion de vehiculos, repuestos y

accesorios con las fabricas de la corporacion de Hyundai a nivel mundial: SK Networks Co. Ltd;

Hyundai Corporation; Posco Daewoo México S.A. de C.V.; SK Networks Deutschland GMBH,;
Posco International Corporation y Hyundai Corporation Singapur.

(3) Corresponde principalmente a provisiones efectuadas para: i) liquidacion de las importaciones de
vehiculos, ii) aranceles del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador vy iii) Impuesto a la Salida de

Divisas.
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IMPUESTOS

Situacién Fiscal

A la fecha de emisién de los estados financieros, la Compafiia ha sido fiscalizada por las autoridades
tributarias hasta el afio 2018 sin encontrarse en la actualidad impuestos pendientes de pago. Los afios del
2019 al 2021 inclusive, se encontrarian, potencialmente, abiertos a fiscalizacion por parte de las autoridades

de control, a partir de las reformas tributarias de diciembre de 2021

Impuesto ala renta

La composicion del gasto de impuesto a la renta es el siguiente:

Impuesto a la renta corriente
Impuesto a la renta diferido (1)

(1) Ver Literal 17.6
Impuestos por recuperar

Composicién al 31 de diciembre:

Crédito tributario de Impuesto a la renta
Retenciones de Impuesto al Valor Agregado - IVA

Impuestos por pagar

Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)
Retenciones en la fuente de Impuesto a la renta
Retenciones en la fuente de Impuesto al Valor Agregado (IVA)

Pagina 44 de 59

2021 2020
680,980
(12,437)
668,543
2021 2020
4,282,457 5,114,158
432,532 2,475,841
4,714,989 7,589,999
2021 2020
619,804 587,585
131,515 276,464
97,171 192,354
848,490 1,056,403
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Conciliacién contable tributaria del Impuesto a la renta corriente

A continuacion, se detalla la determinacion del Impuesto a la renta corriente sobre los afios terminados al

31 de diciembre del 2021 y 2020:

Utilidad (Pérdida) del afio antes del Participacion trabajadores
Participacion trabajadores
Utilidad (Pérdida) del afio antes del Impuesto a la renta

Mas - Gastos no deducibles (1)
Menos - Ingresos exentos

Mas - Participacion trabajadores atribuibles a ingresos exentos
Menos - Deducciones por leyes especiales

Base tributaria
Tasa impositiva

Impuesto a la renta causado

Retenciones en la fuente afios anteriores
Retenciones en la fuente del afio

Devolucién de crédito tributario
Credito tributario a favor

2021 2020
1,898,253 (18,328,884)
(284,738) -
1,613,515 (18,328,884)
2,544,691 4,044,245
(1,949,354) -
284,738 -
(61,518) -
2,432,072 (14,284,639)
28% 28%
680,980 -
(5,114,158) (3,581,217)
(2,669,127) (1,532,941)
2,819,848 -
(4,282,457) (5,114,158)

(1) Al 31 de diciembre del 2021 incluye principalmente: (ii) gastos por intereses de préstamos a
terceros por US$309,419 y (i) provision por la contribucion sobre el patrimonio del afio 2022 y

2023 por US$1,457,440.

Tasa efectiva

La relacion entre el gasto por impuesto y la utilidad antes de impuestos de los afios 2021 y 2020 se

muestra a continuacioén:

Utilidad (Pérdida) del afio antes de impuestos
Impuesto a tasa del 28%

Gastos no deducibles
Ingresos excentos

Participacion trabajadores atribuibles a ingresos excentos
Deducciones por leyes especiales
Gasto por impuestos

Tasa efectiva de impuestos
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2021
1,613,515

2020

451,784

712,513
(545,819)

79,727
(17,225)

(18,328,884)

1,132,389

(12,437)

48%
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Impuesto a larenta diferido

El movimiento del Impuesto a la renta diferido es el siguiente:

Beneficios Revalorizacion
a empleados de activos Total

Al 1 de enero del 2020 23,092 (707,761) (684,669)
Al 31 de diciembre del 2020 23,092 (707,761) (684,669)
Movimiento del afio:

Reserva por revalorizacién de activos 2021 (1) - (120,748) (120,748)
Compensaciones afios anteriores (2) (23,092) 12,444 (10,648)
Compensaciones afio corriente (3) - 12,437 12,437
Al 31 de diciembre del 2021 - (803,628) (803,628)

El calculo del Impuesto a la renta diferido se determiné utilizando una tasa impositiva del 28%.
(1) VerNotal2

(2)  Importe reconocido en el patrimonio

(3) Importe reconocido en el resultado del ejercicio

Situacion fiscal

Acta de determinaciéon Impuesto a la renta del ejercicio fiscal 2018

Segun consta en el Acta de Lectura y Revisién del Acta Borrador de Determinacién Nro.
NACFGCARBG21-00000049-M, la abogada Carla Cristina Alba Crespo comparecio, debidamente
autorizada, en representacion del contribuyente a la lectura y revisién del Acta Borrador de
Determinacion Nro. NACFGCADBG21-00000046-M. El 15 de noviembre del 2021, mediante tradmite
signado con Nro. 117012021570690 y segun consta en el Acta de Entrega Recepcion de Informacién
Nro. NAC-FGCAEIG21-00000124-E, el contribuyente presentd a la Administracién Tributaria informacion
de descargo y el escrito de sus reparos al Acta Borrador de Determinacion Nro. NAC-FGCADBG21-
00000046-M, los cuales fueron analizados por el funcionario responsable del proceso de determinacion.
El SRI, de la revision de la declaraciéon de Impuesto a la Renta del ejercicio fiscal 2018, considerando la
documentacion e informacién contable y tributaria presentada por Negocios Automotrices Neohyundai S.
A., del analisis de la informacion que dispone en sus archivos y bases de datos, e informacion
proporcionada por terceros, ha llegado a la siguiente conclusién: La Administracion Tributaria ha
establecido diferencias con afectacién a los estados financieros. Actualmente el Acta de Determinacion
No. 01202224900031224 se encuentra en impugnacion por Negocios Automotrices Neohyundai S. A.
juntamente con su Abogado JAVIER ANGULO, por ende, la entrega de los requerimientos solicitados se
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enviara hasta el 14 de abril de 2022, siendo esta fecha limite para la recepcién de la informacién y
mediante juicio se solventaran todas las observaciones.

Pago indebido Impuesto a los Consumos Especiales

Juicio de Impugnacioén Tributario seguido en contra del sefior Director Zonal 6 del SRI, por el cual, se
impugno la Providencia No. 101012015PDEV000108 dictada el 30 de enero del 2015, misma que
declara improcedente el reclamo de pago indebido de Impuesto a los Consumos Especiales, presentado
el 14 de octubre del 2014 que asciende a USD1,046,767. En cuanto al estado procesal actual, en
sentencia de 30 de julio del 2018 el Tribunal acept6 parcialmente la demanda y se dispuso que el SRI
tramite el reclamo presentado por el contribuyente. Ante ello, el SRI interpuso recurso de casacion el
cual hasta la presente fecha no ha sido admitida a tramite.

De acuerdo con la evaluacion de los asesores tributarios de la Compaifiia, la probabilidad de que se
obtenga un resultado favorable respecto de las demandas presentadas es probable. En criterio de los
asesores, dicha probabilidad podria incrementarse a medida que avance el proceso judicial respectivo.

Precios de transferencia

Las normas tributarias vigentes incorporan el principio de plena competencia para las operaciones
realizadas con partes relacionadas. Por su parte el Servicio de Rentas Internas solicita se prepare y
remita por parte de la empresa un estudio de precios de transferencia y un anexo de operaciones, entre
otros, para aquellas compafiias que hayan tenido operaciones con partes relacionadas domiciliadas en el
exterior y locales (dependiendo de ciertas consideraciones) en el mismo periodo fiscal y cuyo monto
acumulado sea superior a US$15,000,000; si el monto acumulado se encuentra dentro del rango entre
US$3,000,000 y US$15,000,000 solo existe obligatoriedad de presentar anexo. Se incluye como parte
relacionadas a las empresas domiciliadas en paraisos fiscales. El indicado estudio debe ser remitido
hasta el mes de junio del 2022 conforme el noveno digito del RUC. Adicionalmente exige que en su
declaracion de impuesto a la renta anual declare las operaciones de activos, pasivos, ingresos y egresos.
Adicionalmente aquellos contribuyentes con un impuesto causado superior al 3% de los ingresos
gravados y que no tengan transacciones con paraisos fiscales o exploten recursos naturales estan
exentos de la referida normativa.

A la fecha de emisidn de estos estados financieros, la Compafiia no cuenta aun con el mencionado
estudio que le permita determinar la posible existencia de efectos significativos de las referidas normas
sobre el monto de tributos contabilizados por la Compafiia al 31 de diciembre del 2021; sin embargo,
considera que debido a que las transacciones del 2021 son similares a las del afio 2020 y que los
resultados del estudio del afio anterior no arrojaron ajustes, no prevé impactos de este asunto en los
estados financieros adjuntos.

Otros asuntos - Reformas tributarias y conexas

- Mediante el Tercer Suplemento del Registro Oficial No. 587 del 29 de noviembre del 2021, se
publicé la “Ley Organica para el Desarrollo Econdmico y Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia
COVID-19", la cual establece principalmente, las siguientes reformas fiscales: i) creacion de una
contribuciéon temporal para los afios 2022 y 2023 destinadas all impulso econémico post COVID-19,
a ser pagada por las sociedades ecuatorianas que al 31 de diciembre del 2020 posean un
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patrimonio igual o0 mayor a los US$5,000,000 (segun lo refleja su declaracion de impuesto a la
renta del 2020), aplicando una tarifa del 0.8%. La referida contribucion no puede ser utilizada como
crédito tributario, ni como gasto deducible para la determinacion y liquidacién de otros tributos, ii)
se permite la aplicacion del régimen voluntario, Unico y temporal para regularizacion de activos en
el exterior, con fecha limite para acogerse a este régimen el 31 de diciembre del 2022 y sobre los
que se aplicara una tarifa que va del 3,5% al 5,5%, dependiendo de la fecha del pago durante el
afio 2022. El impuesto pagado no podra ser utilizado como crédito tributario para ninglin impuesto,
ni como gasto deducible en la determinacién de otros impuestos, iii) se amplia el plazo de
caducidad de las obligaciones tributarias de 3 a 4 afios, iv) se establece la transaccion como un
modo de extincién de las obligaciones tributarias, v) se incorpora el nuevo régimen simplificado
para emprendedores y negocios populares (RIMPE), donde se establecen las generalidades,
deberes formales, disposiciones para el calculo del impuesto a la renta y sus retenciones, forma de
declarar el impuesto al valor agregado, entre otros. Se dispone también que, los sujetos pasivos
del RISE y del Régimen de Microempresas se incorporarian de oficio a este nuevo régimen de
manera automética desde el ejercicio fiscal 2022

- Adicionalmente a lo antes sefialado, se incluyen las siguientes reformas por tipo de impuesto:

Impuesto a la Renta:

Ingresos exentos:

i) Se modifican las condiciones para acceder a la exoneracion de ingresos por rendimientos y
beneficios generados por depdsitos a plazo fijo e inversiones en valores de renta fija,

ii) Se excluyen del listado de ingresos exentos a los obtenidos por las entidades acreditadas
por la Secretaria de Educacion Superior, Ciencia, Tecnologia e Innovacion, asi como los
rendimientos financieros originados en la deuda publica ecuatoriana,

iii) Se establecen nuevas condiciones para la exoneracion de la utilidad en la enajenacién
directa o indirecta de acciones de sociedades ecuatorianas realizadas en bolsa de valores
ecuatorianas. El monto de exoneracion pasaria de 2 a 50 Fracciones Basicas Desgravadas,
siempre que el monto transferido sea inferior al 25% del capital suscrito y pagado de la
compaifiia. El exceso sera gravado con una tarifa tnica del 5% sobre la utilidad.

iv) Se modifican las condiciones para la exoneracién de ingresos por enajenacion ocasional de
bienes inmuebles. A partir de la reforma, la exoneracion es aplicable cuando enajenacion es
realizada por una persona natural siempre que se trate de inmuebles destinados a la
vivienda. Se exceptla la primera transferencia de dominio del inmueble realizada por
personas haturales o sociedades cuando esta se realice dentro de los cinco afios de
publicada la Ley en Registro Oficial.

Deducciones adicionales aplicadas en el célculo del impuesto:

Se incrementa, elimina o establece deducciones adicionales para el calculo del impuesto a la renta,
entre otras, las siguientes:
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Se elimina la exoneracion por incremento neto de empleo y la deduccion del 150% por
remuneraciones pagadas a adultos mayores y migrantes retornados mayores de 40 afios,
Se eliminan las condiciones para la deducibilidad de los gastos por provisiones de jubilacion
patronal y desahucio de empleados.

Se elimina la deduccidn de gastos personales para personas naturales para efectos del
célculo de impuesto a la renta. En defecto, se establece una rebaja al impuesto a la renta
causado por concepto de gastos personales.

Se elimina la deduccién adicional del 100% por los gastos incurridos en capacitacién técnica,
mejora de productividad, y gastos de viaje para accesos a mercados internacionales para
micro, pequefas y medianas empresas,

Se incrementa del 100% al 150% la deduccion adicional de valores destinados a publicidad,
promocién y patrocinio a favor de deportistas y programas, proyectos o eventos deportivos
calificados por la entidad rectora competente en la materia asi como para los valores que de
manera directa o mediante instituciones educativas, se entreguen para la concesion de
becas 0 ayudas a estudiantes de bajos recursos en instituciones educativas de formacion
dual y de tercer y cuarto nivel,

Se establece una deduccién adicional del 150% por los gastos por auspicios y patrocinios
realizados a entidades educativas de nivel basico y bachillerato (sujeto a condiciones), asi
como los gastos por patrocinios otorgados a entidades sin fines de lucro dedicadas a
erradicar la nutricion infantil y atenciéon de madres gestantes, previamente calificados por la
entidad rectora competente en la materia,

Se incorpora los gastos por produccién y patrocinio de obras cinematograficas a la
deduccion adicional (150%) aplicable a los gastos por organizacion y patrocinio de eventos
artisticos y culturales,

Se incluye una deduccion adicional del 100% sobre los gastos relacionados con las
donaciones, inversiones y/o patrocinios que se destinen a favor de programas, fondos y
proyectos de prevencion, proteccion, conservacion, bioemprendimientos, restauracion y
reparacion ambiental debidamente calificados por la autoridad competente en la materia,
siempre que esta deduccién no supere el 10% del total de ingresos brutos anuales (sujeto a
parametros técnicos y formulas).

Retenciones sobre pagos al exterior:

i)

i)
ii)

Son deducibles los pagos al exterior siempre que, entre otros requisitos, se haya efectuado
la retencion en la fuente, si lo pagado constituye para el beneficiario un ingreso de fuente
ecuatoriana.

Se elimina la condicién de contar con informes de auditores independientes que tengan
representacién en el pais cuando el gasto no constituye un ingreso gravado en el Ecuador.
Se eliminan montos maximos y otros requisitos para la aplicacion automatica de beneficios
establecidos en los Convenios para Evitar la Doble Imposicion suscritos por Ecuador.

Enajenacion directa o indirecta de acciones:

Se establece una tarifa fija del 10% de IR Unico a las utilidades en la enajenacion directa o indirecta
de acciones. Antes de la reforma se aplicaba una tabla progresiva del 0% al 10%, segun el monto
de la utilidad.
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Reformas al Impuesto al Valor Agregado [IVA]:

Operaciones no objeto de IVA:

Se elimina como operacion no objeto de IVA a la venta de negocios donde se transfiere los activos
y pasivos. En su lugar se incluye las "transferencias y transmisiones de empresas y

establecimientos de comercio en los términos establecidos en el Codigo de Comercio.”

Reformas al Impuesto alos Consumos Especiales [ICE]:

Tarifas del impuesto:

Se establecen, varias modificaciones a las tarifas del ICE incluyendo la posibilidad que el
Presidente de Republica reduzca las tarifas del ICE, previo dictamen favorable de Ministerio de
Finanzas.

La Administracion de la Compafiia, luego del analisis efectuado, registro la contribucién sobre el
patrimonio del afio 2022 y 2023 por un valor de US$1,457,440.

BENEFICIOS A EMPLEADOS

Corrientes:

Los movimientos de los beneficios a empleados corrientes son los siguientes:

Saldo al Pagos y/o Saldo al
inicio Incrementos Utilizaciones Einal
2021
Obligaciones sociales (1) 210,320 1,798,914 (1,942,670) 66,564
Participacion a trabajadores (2) 198,681 284,738 - 483,419
409,001 2,083,652 (1,942,670) 549,983
2020
Obligaciones sociales (1) 167,745 1,804,322 (1,761,747) 210,320
Participacion a trabajadores (2) 198,681 - - 198,681
366,426 1,804,322 (1,761,747) 409,001
(1) Incluye principalmente provisiones de décimo tercero y décimo cuarto sueldos, vacaciones, fondos

)

de reserva y obligaciones con el Instituto de Seguridad Social.

De acuerdo con lo previsto en las leyes laborales de la Republica del Ecuador, la Compafia esta
obligada a distribuir entre sus empleados el 15% de la utilidad antes de Impuesto a la renta. El
saldo corresponde a utilidades no distribuidas de afios anteriores.
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No corrientes:

El saldo de la provision para jubilacion patronal y desahucio al 31 de diciembre del 2021 y 2020,
corresponde al 100% del valor actual de la reserva matemética calculada actuarialmente por un
profesional independiente para todos los trabajadores, que a dichas fechas se encontraban prestando

servicios para la Compafiia.

Los principales supuestos actuariales usados fueron los siguientes:

Concepto

Tasa de descuento

Tasa de incremento salarial

Tasa de incremento de pensiones
Tasa de rotacién (promedio)
Tasa de mortalidad e invalidez (1)

2021

7.22%
1.80%
0.00%
62.30%
IESS 2002

2020

8.31%
3.00%
1.31%
19.19%
IESS 2002

(1) Corresponden a las Tablas de mortalidad publicadas por el Instituto Ecuatoriano de Seguridad

Social en el afio 2002.

El movimiento de la provision para jubilacién patronal y desahucio en el pasivo ha sido el siguiente:

Saldo inicial

Costos por servicios corrientes

Costo por intereses

(Ganancia) Pérdida actuarial (1)

Beneficios pagados

Transferencia de empleados a
otras empresas del grupo
Reducciones yliquidaciones anticipadas

Jubilacién patronal Desahucio Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020
86,257 181,141 52,827 86,145 139,085 267,286
6,901 32,500 9,654 14,818 16,555 47,318
3,875 14,866 2,975 6,917 6,850 21,783
17,297 (3,215) 19,391  (19,877) 36,688 (23,092)
- (21,093) (19,490) (35,176) (19,490) (56,269)
(22,974) - (9,017) - (31,991) -
(18,522) (117,941) (420) - (18,942) (117,941)
72,834 86,258 55,921 52,827 128,755 139,085

(1) Valores registrados en Otros Resultados Integrales.
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Los importes reconocidos en las cuentas de resultados son los siguientes:

Jubilacién patronal Desahucio Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Costos por servicios corrientes 6,901 32,500 9,654 14,818 16,555 47,318
Costo por intereses 3,875 14,866 2,975 6,917 6,850 21,783
Reducciones y liquidaciones
anticipadas (18,522) (115,048) (420) - (18,942) (115,048)
(7,746) (67,682) 12,209 21,735 4,463 (45,947)
CAPITAL SOCIAL
Al 31 de diciembre del 2021 y 2020, el capital social suscrito y pagado de la Compaiiia es de
USD27,000,000; conformado por acciones ordinarias y nominativas de USD1,00 cada una.
INGRESOS POR VENTAS
Composicién al 31 de diciembre:
2021 2020
Vehiculos livianos 88,400,129 64,741,139
Ensamblado vehiculos livianos 20,241,361 11,636,754
Repuestos 11,100,743 8,552,690
Ensamblado de vehiculos pesados 15,049,583 6,786,308
Vehiculos pesados 7,118,279 6,248,748
Equipamiento de vehiculos livianos 4,099,457 1,785,677
Devoluciones y descuentos (13,104,806) (8,975,221)
132,904,748 90,776,095
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COSTO DE VENTAS Y GASTOS POR SU NATURALEZA

Los costos y gastos operacionales agrupados de acuerdo a su naturaleza son los siguientes:

Costo de Gastos de Gastos de

2021 ventas ventas administracién Total
Costo de compras de mercaderia (1) 119,036,463 - - 119,036,463
Comisiones y garantias - 2,458,143 - 2,458,143
Promocién y publicidad - 2,260,119 - 2,260,119
Gastos de personal - 212,031 - 212,031
Almacenamiento - 62,114 - 62,114
Gastos de viaje - 81,130 - 81,130
Impuestos y contribuciones - - 2,071,240 2,071,240
Sueldos y beneficios sociales - - 1,775,117 1,775,117
Depreciaciones y amortizaciones - - 1,336,000 1,336,000
Honorarios profesionales - - 690,821 690,821
Seguros y reaseguros - - 243,771 243,771
Arriendos - - 105,444 105,444
Mantenimiento y reparaciones - - 194,189 194,189
Servicios basicos - - 79,654 79,654
Guardiania y seguridad - - 27,360 27,360
Otros costos y gastos menores - 3,455 80,591 84,046
119,036,463 5,076,992 6,604,187 130,717,642

Costo de Gastos de Gastos de

2020 ventas ventas administracién Total
Costo de compras de mercaderia (1) 82,031,598 - - 82,031,598
Rebates comerciales - 1,956,411 - 1,956,411
Promocioén y publicidad - 1,869,719 - 1,869,719
Comisiones y garantias - 1,453,105 - 1,453,105
Gastos de personal - 234,467 - 234,467
Almacenamiento - 88,008 - 88,008
Gastos de viaje - 39,948 - 39,948
Sueldos y beneficios sociales - - 1,593,777 1,593,777
Depreciaciones y amortizaciones - - 1,370,738 1,370,738
Impuestos y contribuciones - - 1,169,314 1,169,314
Seguros y reaseguros - - 881,505 881,505
Honorarios profesionales - - 673,488 673,488
Arriendos - - 220,354 220,354
Mantenimiento y reparaciones - - 87,232 87,232
Servicios basicos - - 79,385 79,385
Guardiania y seguridad - - 27,797 27,797
Otros costos y gastos menores - 6,113 147,067 153,180
82,031,598 5,647,771 6,250,657 93,930,026

(1) Incluye costos de fletes, derechos de aduanas, seguros, impuesto a la salida de divisas, entre
otros gastos incurridos en las importaciones de vehiculos, repuestos y accesorios. En el afio 2021,
vehiculos, repuestos y accesorios y cambios en trabajos en proceso incluidos en el costo de las
ventas ascienden a US$119,036,463 (2020: US$82,031,598).
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GASTOS FINANCIEROS, NETO

Composicién al 31 de diciembre:

Ingresos financieros
Intereses de cartera
Intereses ganados en inversiones

Gastos financieros

Intereses préstamos bancarios locales
Intereses préstamos bancarios del exterior
Intereses pagados a Hyundai Corporation
Intereses pagados a terceros

Comisién por venta de cartera

Intereses por avales y aranceles
Comisiones y gastos bancarios

2021 2020
2,020,689 2,864,161
241,146 12,200
2,261,835 2,876,361
(6,813,033) (6,369,114)
(928,026) (2,433,702)
(790,984) (1,620,126)
(1,032,533) (819,692)
(320,827) (963,244)
(682,603) (916,859)
(459,581) (862,495)

(11,027,587)

(8,765,752)

SALDOS Y TRANSACCIONES CON COMPANIAS RELACIONADAS

(13,985,232)

(11,108,871)

El siguiente es un resumen de los saldos y principales transacciones realizadas durante el 2021 y 2020
con compafiias relacionadas. Se incluye bajo la denominacion de compafiias relacionadas a las
compafiias con accionistas comunes o con participacion accionaria significativa en la Compafiia:

2021

Neomotors SAC

Doyle Holding Corporation

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A.
Neoauto S.A

Blue Falcon Capital Holdings LLC
Autohyun S.A

Glaford Trade S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.
Neohyundai Mexico

Karnataka S.A.

Neomotors Lima SAC

Gasgua S.A

Arrendauto S.A.

Ecuatoriana de Artefactos S.A. Ecasa
Harrier International S.A.

Newdevelopment S.A.

Starmotors S.A.
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Relacion

Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial

Activos
Corriente No corriente Total
- 15,910,303 15,910,303
2,078,498 10,518,704 12,597,202
- 8,730,457 8,730,457
- 5,895,979 5,895,979
- 3,700,000 3,700,000
- 3,681,881 3,681,881
- 2,000,000 2,000,000
- 1,377,580 1,377,580
- 1,301,045 1,301,045
- 1,150,904 1,150,904
- 997,500 997,500
- 781,603 781,603
- 214,318 214,318
- 166,881 166,881
- 160,250 160,250
- 45,987 45,987
1,469,503 - 1,469,503
3,548,001 56,633,392 60,181,393
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2020

Arrendauto S.A.

Autohyun S.A

Blue Falcon Capital Holdings LLC
Doyle Holding Corporation
Ecuatoriana de Artefactos S.A. Ecasa
Gasgua S.A

Glaford Trade S.A.

Harrier International S.A.

Intrans Ecuador S.A.

Karnataka S.A.

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A.
Neoauto S.A

Neomotors SAC

Newdevelopment S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.

Starmotors S.A.

Relacion

Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial

Activos

Corriente No corriente Total
239,445 139,812 379,257
3,896,036 3,627,107 7,523,143
- 3,914,669 3,914,669
2,078,498 4,982,025 7,060,523
- 166,881 166,881
781,603 - 781,603
- 2,000,000 2,000,000
- 160,250 160,250
1,808,743 - 1,808,743
1,150,904 - 1,150,904
10,725,430 - 10,725,430
6,129,274 7,060,510 13,189,784
- 9,148,890 9,148,890
45,988 - 45,988
1,940,261 1,690,775 3,631,036
3,758,042 - 3,758,042
32,554,224 32,890,919 65,445,143

El siguiente es un resumen de las principales transacciones realizadas durante el 2021 y 2020 con

compaifiias relacionadas:

Arrendauto S.A.

Autoexpress C.A.

Autohyun S.A.

Aymesa S.A.

Ecsyauto S.A.

Fisum S.A.

Import Export Esparta Cia. Ltda.
Importadora de Vehiculos Comerciales S.A.
Indian Motos INMOT S.A.

Indianegocios S.A.

Intrans Ecuador S.A.

J&E Marketing y Publicidad S.A.
Karnataka S.A.

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A.
Neoauto S.A

Neocorp S.AS

Neotruck S.A.

Newdevelopment S.A.

Newtire S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.
Seguros Unidos S.A.

Siderurgica Ecuatoriana S.A.

Starmotors S.A.
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2021
Venta de Ingresos por Compra de
Venta de repuestos y intereses y Otros bienes y
vehiculos accesorios mora ingresos servicios

- - 28,088 - -
112,303 35,391 - 8,047 626,965
27,263,412 2,182,264 875,414 378,851 6,054,016
- 38 - 10,678 4,326,865
1,580,902 185,172 41 18,538 4,037
- - - 55,640 51,824
- - - 10,868 75,647

- - 42,848 1,384 -
- - - 665 181
- - - 30,596 3,119
- - 32,135 266 2,596
159,995 - - 1,781 320,803
172,727 - - 1,431 936,403
52,923 95,312 - 496,080 479,013
22,045,071 1,430,131 771,143 142,219 4,119,745

- - - 1,500 -
8,233,493 676,424 103,929 35,778 13,357
- - - - 6,000

- - - 399 -
4,000,539 329,716 12,430 25,188 7,852
- 20,193 - - 443,977
- - - 520,653 498,072
3,407,239 39,147 61,125 1,670,253 9,054
67,028,605 4,993,786 1,927,154 3,410,815 17,979,525
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2020
rrPTecer
Venta de Venta de repuestos y Ingresos por Otros bienes y
vehiculos accesorios intereses ymora ingresos Senicios
Armacar S.A. - - - - 4,427
Arrendauto S.A. - - - 53,730 889,482
Autoexpress C.A. - 18,507 - 699 254,586
Autohyun S.A. 13,772,838 1,741,491 133,866 131,745 765,170
Aymesa S.A. - 1,128 - - 2,442,991
Ecsyauto S.A 8,362,180 324,385 15,494 32,434 -
Ecuatoriana de Artefactos S.A. Ecasa - - 10,034 - -
Fisum S.A - - 870,830 - -
Gasgua S.A. - - 78,160 - -
Import Export Esparta Cia. Ltda. - - - 220,521 -
Importadora de Vehiculos Comerciales S.A. - 625,862 104,653 7,636 -
Indian Motos INMOT S.A - - - - 151
Indianegocios S.A. - - 248,852 16,800 3,108
Intrans Ecuador S.A. - 11,379 193,815 349 -
J&E Marketing y Publicidad S.A. 307,466 25,200 - - 879,722
Karnataka S.A. 139,004 2,800 - 330 -
Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A. - 150,176 - 477 -
Neoauto S.A. 13,500,025 1,037,446 245,702 152,431 605,351
Neocorp S.AS - - 31,952 5,498 -
Neotruck S.A. 8,249,161 31,358 18,478 901 474,435
Newdevelopment S.A. - - - - 39,000
Newtire S.A - - - 3,800 -
Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A. 7,184,414 510,498 216,911 63,814 276,273
Refrescos yBebidas Ecuatorianas S.A. Reybec - - 99,794 - -
Seguros Unidos S.A. - 111,018 - 297 1,370,063
Siderurgica Ecuatoriana S.A. - - - - 7,198
Starmotors S.A. 1,420,819 98,008 21,984 2,273,953 28,752,768
Synimsa S.A. - - - - 4,000
52,935,907 4,689,257 2,290,526 2,965,416 36,764,725

Compensacion recibida por el personal clave de la gerencia

La Administracién de la Compafiia incluye miembros clave que en la actualidad corresponde a: Gerente
General, Gerente Financiero, Gerente Administrativo, Gerente Comercial Vehiculos Livianos, Gerente
Ensamblaje local (CKD) y Gerente de Marketing y Producto.

Los costos por remuneraciones de los miembros de la Alta Gerencia se detallan a continuacion:

2021 2020
Sueldos y salarios 122,195 408,437
Bonos y comisiones 48,280 104,957
Honorarios administradores 132,707 106,000
303,182 619,394
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INFORMACION POR SEGMENTOS

Un detalle de las lineas de negocio es como sigue:

2021
Ensamblado de Ensamblado Equipamiento
Vehiculos Vehiculos vehiculos de vehiculos de vehiculos
livianos pesados livianos pesados Repuestos livianos Total
Ingresos por ventas 88,400,129 15,049,583 20,241,361 7,118,279 11,100,743 4,099,458 146,009,553
Costo de los productos vendidos (80,151,565) (9,917,805) (17,100,989) (4,851,046) (5,758,510) (1,256,548) (119,036,463)
Dewoluciones y descuentos (3,336,609) (5,403,693) (2,573,133) (976,383) (814,987) - (13,104,805)
Utilidad bruta 4,911,955 (271,915) 567,239 1,290,850 4,527,246 2,842,910 13,868,285
2020
Ensamblado de Ensamblado Equipamiento
Vehiculos Vehiculos vehiculos de vehiculos de vehiculos
livianos pesados livianos pesados Repuestos livianos Total
Ingresos por ventas 64,741,139 6,248,748 11,636,754 6,786,308 8,552,690 1,785,677 99,751,316
Costo de los productos vendidos (54,917,338) (4,670,322) (10,023,651) (6,268,975) (5,311,261) (840,051) (82,031,598)
Dewoluciones y descuentos (5,721,400) (837,361) (991,975) (171,862) (1,252,623) - (8,975,221)
Utilidad bruta 4,102,401 741,065 621,128 345,471 1,988,806 945,626 8,744,497

La Compafiia solo reporta la informacion por segmentos con relacion al ingreso, costo, devoluciones y descuentos, y utilidad bruta de sus lineas
de negocio. La Administracion no analiza la informacion por segmentos con relacion a las cuentas del balance general.
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CONTRATOS Y GARANTIAS

Convenio de distribucién

Acuerdo firmado entre Negocios Automotrices Neohyundai S.A. y Hyundai Motor Company (HMC), por
un plazo de 2 afios, a partir del 1 de enero del 2018, renovables por periodos similares mediante el cual
la primera obtiene el derecho exclusivo de distribucion en el Ecuador de los vehiculos, repuestos y
accesorios Hyundai, comprometiéndose Hyundai Motor Company a abastecer a la Compaiiia en todo
momento los productos de la marca.

En 1 de enero del afio 2021, dicho acuerdo fue renovado por 2 afios, por lo que a la fecha de emision de
los estados financieros el contrato se encuentra vigente.

Negocios Automotrices Neohyundai S.A. como distribuidor exclusivo, desarrollara las siguientes
actividades:

Promover las ventas y el servicio de los productos Hyundai de manera activa dentro del Ecuador.
Usar las marcas registradas y marcas de servicio de propiedad de Hyundai Motor Company
Unicamente en conexién con la actividad de distribucion, venta y servicio de los productos
Hyundai.

Proporcionar periédicamente informacion financiera y del negocio a Hyundai Motor Company.
Establecer una red de venta y servicio de los productos Hyundai, para lo cual debera firmar con
cada uno de los agentes de venta un contrato fijando los derechos y obligaciones respecto a la

vente y/o el servicio de los productos Hyundai.

Acuerdo de garantia

Hyundai Motor Company proporciona ciertas garantias limitadas para los nuevos vehiculos, repuestos,
baterias, partes consumibles, y llantas, ensamblados y distribuidos por Hyundai. La garantia cubre
reparaciones y reemplazos de cualquier componente originalmente fabricado/homologado e instalado
por HMC o Neohyundai el cual presente falla en el producto o en la instalacién bajo condiciones
normales de uso. Cada pieza puede tener diferentes condiciones de garantia, por lo que es importante
comprobar el grupo de articulos de la pieza y su periodo de garantia.

La garantia de vehiculos se activara en la fecha de venta retail sin que esta exceda los 12 meses desde
la fecha de embarque. El periodo de cobertura de garantia basica finalizara si el vehiculo excede el
kilometraje definido en el periodo de cobertura.

La garantia de pintura esta dirigida a defectos de pintura en paneles de la carroceria causados por
material o mano de obre deficiente. Por otro lado, la garantia de repuestos cubre las partes genuinas de
Hyundai las cuales hayan tenido un reemplazo previo por garantia. El periodo de garantia de repuestos
es 12 meses o0 20,000km.
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HMC reembolsara a Neohyundai las reparaciones de subarrendamiento que el concesionario no pueda
realizar debido a reparaciones que requieren herramientas, habilidades o equipos especiales que el
distribuidor/concesionario no posean.

Acuerdos de concesionario

Corresponde a acuerdos firmados con los siguientes concesionarios independientes y relacionados:
Asiacar S.A. Autohyun S.A., Andinamotors S.A., Comercial Hidrobo S.A. Comhidrobo, Ecsyauto S.A.,
Hyunmotor S.A., lomotors S.A., Megavehiculos S.A., Quezada Carchi Cesar Leyber, Quito Mercantil
Automotriz Merquiauto S.A., Neoauto S.A., Starmotors S.A., y Vehysa S.A., los cuales se constituyen en
concesionarios no exclusivos de los productos Hyundai y de otros modelos importados por la Compafiia
para el territorio ecuatoriano. La Compafiia se compromete a abastecer o hacer que se les abastezca de
productos Hyundai y autoriza a los concesionarios a mantener uno o varios lugares en donde se pueden
vender y dar el servicio de post-venta a los clientes que han adquirido los productos Hyundai y que han
sido importados por la Compaifiia.

Contrato de prestacion de servicios

Contrato firmado entre Negocios Automotrices Neohyundai S.A. y Logistica Automotriz Manta Logimanta
S.A., por una vigencia de dos afios a partir del 20 de marzo del 2019, pudiendo ser renovado
automaticamente por el mismo tiempo sin que sea necesario la suscripcién de cualquier tipo de
convenio.

El objeto del contrato establece que Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A almacene en sus
instalaciones, los bienes, lubricantes, repuestos, partes y accesorios de la Compaiiia,
responsabilizandose del manejo, custodia, logistica y despacho de estos, mediante la utilizacién de su
propio personal, instrumentos y maquinaria. Adicionalmente, Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A,
es responsable de realizar la ejecucion del proceso denominado Pre Delivery Inspection (PDI),
concerniente en chequeo mecénico, reparacion, pintura, instalacion de accesorios, etc. para el posterior
despacho y entrega de los vehiculos en los concesionarios que la Compafiia mantenga en todo el pais.

EVENTOS SUBSECUENTES
Entre el 31 de diciembre del 2021 y la fecha de emisién de estos estados financieros no se produjeron

eventos que, en opinidn de la Administracion de la Compafiia, pudieran tener un efecto significativo sobre
los estados financieros o que requieran revelacion.

* % * *
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES
A la Junta General de Accionistas

Negocios Automotrices Neohyundai S.A.

Quito, 14 de abril del 2023

Opinién

Hemos auditado los estados financieros separados de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. (“La
Compafia”), que comprenden el estado separado de situacion financiera al 31 de diciembre del 2022 y
los correspondientes estados separados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos
de efectivo por el afio terminado en esa fecha, asi como las notas explicativas de los estados financieros
separados que incluyen un resumen de las politicas contables significativas.

En nuestra opinién, los estados financieros separados adjuntos presentan razonablemente, en todos los
aspectos materiales, la situacion financiera de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. al 31 de
diciembre del 2022, el desempefio de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el afio terminado en
esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF).

Fundamentos de la opinién
Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria (NIAs). Nuestras
responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen méas adelante en la seccion

“Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de los estados financieros separados”.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
apropiada para expresar nuestra opinion de auditoria.

Asunto significativo de la auditoria

Hemos determinado que no existen asuntos significativos de auditoria que comunicar en nuestro
informe.

Independencia
Somos independientes de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. de conformidad con el Cédigo de

Etica para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Etica para
Contadores, y hemos cumplido con nuestras responsabilidades éticas de acuerdo con estos requisitos.

PricewaterhouseCoopers del Ecuador Cia. Ltda., Av. 6 de diciembre y Boussingault. Edificio T6. Piso 14, Quito —
Ecuador.
T: (593) 958958450 / (593) 962525650, www.pwc.ec
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 14 de abril del 2023

Otros asuntos

Tal como se indica en la Nota 2.1, la Compafiia también prepara, de acuerdo a Normas Internacionales
de Informacion Financiera (NIIF), estados financieros consolidados al 31 de diciembre del 2022, los
cuales se presentan en forma separada de estos estados financieros.

Estos asuntos no modifican nuestra opinion.
Otra informacion

La Administracion es responsable por la preparacion de otra informacion, que comprende el Informe a
los Accionistas del Gerente General, que no incluye los estados financieros separados ni el informe de
auditoria sobre los mismos. Se espera que el Informe a los Accionistas del Gerente General esté
disponible después de la fecha de nuestro informe de auditoria.

Nuestra opinion sobre los estados financieros separados de la Compafiia no incluye dicha informacion y
no expresamos ninguna forma de aseguramiento o conclusion sobre la misma.

En conexién con nuestra auditoria de los estados financieros separados, nuestra responsabilidad es leer
el Informe a los Accionistas del Gerente General cuando esté disponible y, al hacerlo, considerar si esta
informacion contiene inconsistencias materiales en relacion con los estados financieros separados o con
nuestro conocimiento obtenido durante la auditoria, o si de otra manera se encuentra distorsionada de
forma material.

Si, al leer el Informe a los Accionistas del Gerente General, concluyéramos que existen inconsistencias
materiales de esta informacion, nosotros debemos reportar este hecho a los Accionistas y Administracion
de la Compafiia.

Responsabilidades de la Administracion de la Compafiia por los estados financieros separados

La Administracién de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. es responsable de la preparacion y
presentacion razonable de los estados financieros separados adjuntos de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) y del control interno necesario para permitir la
preparacion de estados financieros separados que estén libres de distorsiones significativas, debido a
fraude o error.

En la preparacion de los estados financieros separados, la Administracion es responsable de evaluar la
capacidad de la Compairiia de continuar como negocio en marcha, revelando, segun corresponda, los
asuntos relacionados con empresa en marcha y utilizando el principio contable de empresa en marcha, a
menos que la Administracion tenga la intencién de liquidar la Compafiia o de cesar sus operaciones, 0
bien no exista otra alternativa mas realista para evitar el cierre de sus operaciones.

Los encargados de la Administracion de la entidad son los responsables de la supervision del proceso de
elaboracién de la informacion financiera de la Compaifiia.
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 14 de abril del 2023

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de los estados financieros separados

Los objetivos de nuestra auditoria son obtener una seguridad razonable de si los estados financieros
separados en su conjunto estan libres de errores materiales, ya sea por fraude o error, y emitir un
informe de auditoria que incluya nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad,
pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con Normas Internacionales de Auditoria
siempre detecte un error material cuando existe. Los errores materiales pueden surgir de fraude o error y
se consideran materiales si, individualmente o en su conjunto podrian razonablemente influir en las
decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en los estados financieros separados.

Como parte de una auditoria efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria,
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda
la auditoria. También como parte de nuestra auditoria:

. Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros separados,
debido a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar un error material debido a un fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccién material debido a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas o la vulneracién del control interno.

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficiencia del control interno de la Compaiiia.

. Evaluamos si las politicas contables aplicadas son apropiadas y que las estimaciones contables
sean razonables, asi como las respectivas divulgaciones efectuadas por la Administracion.

. Concluimos sobre lo adecuado de la utilizacion, por parte de la Administracion, del principio
contable de empresa en marcha y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden
generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compafiia para continuar como empresa en
marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en los
estados financieros separados o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una
opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden llevar a
que la Compafiia no continlle como una empresa en funcionamiento.

. Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de los estados financieros

separados, incluida la informacion revelada, y si los estados financieros separados representan las
transacciones y hechos correspondientes de modo que logran su presentacion razonable.
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 14 de abril del 2023

Comunicamos a los responsables de la Administracion de la Compafiia en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificada y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a los responsables de la administracion de la Compafiia una declaracion de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables en relacion con la independencia y
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demas cuestiones de las que se puede esperar
razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes
salvaguardas.

No. de Registro en la Superintendencia
de Compaifiias, Valores y Seguros: 011

Onss D Cuyy

Carlos R. Cruz
Socio
No. de Licencia Profesional: 25984
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en délares estadounidenses)

ACTIVOS

Activos corrientes

Eectivo

Inversiones financieras medidas a costo amortizado
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar
Cuentas por cobrar a compafilas relacionadas

Inventarios

Impuestos por recuperar

Gastos pagados por anticipado

Otros activos

Total actives corrientes

Cuentas por cobrar comparilas relacionadas
Propiedades, maquinarias y equipos
Propiedades de inversion

Inversiones en subsidiarias y asociadas
Activos intangibles

Total activos no corrientes

Total activos

23
12
13
14

2022 2021
2,476,156 2,485,405
9,058,255 5,026,779
80,173,896 55,075,191
3,304,477 3,548,001
10,017,993 13,065,916
5,101,371 4,714,989
1,488,172 1,789,304
5,554,412 3,043,533
117,184,732 88,749,118
44,955,126 56,633,392
31,166,500 32,279,794
25,628,643 20,750,290
13,542,461 6,870,658
107,864 69,695
115,400,594 116,603,829
205,352,947

232,585,326

/ Rodrigo Riera
Representante Legal
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresado en ddlares estadounidenses)

PASIVOS Y PATRIMONIO

Pasivos corrientes

Préstamos y obligaciones financieras

Cuentas por pagar proveedores y ofras cuentas por pagar
Impuestos por pagar

Beneficios a empleados

Total pasivos corrientes

Préstamos y obligaciones financieras
Impuesto a la renta diferido
Beneficios a empleados

Total pasivos no corrientes
Total pasivos

Patrimeonio

Capital social

Reservas

Resultados acumulados

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

Las notas expli

-

e

/" Rodrigo Riera
Representante Legal
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16
17
18

15
17
18

19

2022 2021
80,795,917 71,835,906
49,336,296 48,865,212

262,334 848,490
1,662,238 549,983
132,056,785 122,099,591
35,821,676 23,876,876
785,127 803,628
138,009 128,755
36,744,812 24,808,259
168,801,597 146,908,850
27,000,000 27,000,000
14,225,144 14,225,144
22,558,585 17,218,953
63,783,729 58,444,097
232,585,326 205,352,947

Elizabeth Suntaxi
Contadora General

as son parte integrante de los estados financieros separados.
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS INTEGRALES
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en délares estadounidenses)

Ingresos por ventas
Costo de ventas

Utilidad bruta

Gastos de venta
Gastos de administracién
Resultado de la paricipacién en subsidiarias

Utilidad operativa

Gastos financieros, neto
Otros ingresos, neto

Utilidad antes de Impuesto a la renta
Impuesto a la renta

Utilidad neta del afio
Otro resultado integral
Partidas que no se reclasificardn posteriormente al resultado del ejerciclo:

Reserva por revalorzacion de activos (neto de impuesto diferida)
Ganancias actuariales en subsldiarias
Ganancias (Pérdidas) actuariales

Resultado Integral del afio

/" Rodrigo Riera
Representante Legal
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Nota

20
21

21

21

22

17

18

2022 2021
168,840,249 132,904,748
(145852,626)  (119,036,463)
22,987,623 13,868,285
(3,976,923) (5,076,992)
(6,240,757) (6,604,187)
647,837 1,766,489
13,417,780 3,953,505
(11,154 469) (8,765,752)
5,836,231 6,425,672
8,099,542 1,613,515
(2,765,072) (668,543)
5,334 470 944,972

. 1,631,460

. 2,533

5,162 (36,688)
5,339,632 2442217

éllzabath Suntaxi
Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresado en ddlares estadounidenses)

Resultados acumulados
Reserva por
Capital Reservas revalorizacion  Por aplicacidn Resultados
social Legal Facultativa de activos inicial de NIF  acumulados Total
Saldos al 1 de enero del 2021 27.000,000 9,691,963 4533181 16,779,943 215,694 (2,208,313) 56,012,468
Otros ajustes menores - = - - - (10.648) (10,648)
Utilidad neta del afio - - - - - 944 672 044 972
Otros resultados integrales - - - 1,531,460 - {34,155) 1,497,305
Saldos al 31 de diciembre de 2021 27,000,000 9,691,963 4,533,181 18,311,403 215,694 (1.308,144) 58,444 097
Utilidad neta del afio - - - - - 5,334 470 5,334 470
Ctros resultados integrales - - - - - 5,162 5,162
Saldos al 31 de diciembre de 2022 27.000,000 9691963 4,533,181 18,311,403 215,604 4,031,488 63,783,729

Las notas explicativas

parte integrante de los estados financieros separados.

LT

SZ o\ If

/" Rodrigo Riera

Representante Legal
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

ESTADO SEPARADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en dolares estadounidenses)

Flujos de efectivo de |as actividades de operaclon:

Utilldad antas da impuasia a la ronts

Mas (menos) - (eargos) déditos a resultados qua na

roprosentan mevimiento de efectiva;

Baja de cusptas por cobrar comarciales y ofras cuentas por cobrar
Depraciacian de propiedades, maguinarias y aquipos

Valor mzonable de propledades da invarsion

Ajuata da (nverslonas al valor de parficipacién

Provislén da Intemesas por pagar da préstamos y obligaciones financiaras
Provisidn da kenaficlos a ampleados no comants

Camblos en activos y pasivas

Cuanias por cobrar comarclales y olras cuantas par cabrar
Cuentas por cobrar a compafilas relaclonadas

Imantarios

Impuasios por recuparar

Gastos pagados por anticipado

Otros activos

Guanias por pagar proveadares y otras cuentas por pagar
Impliaslos por pagar

Beneficios a ampleados

Pago de baneficios 8 empleados

Intereses cobrados por financiamiento de cartara
Impuasto a la mnta pagado
Efoctive nato (uilizado en) provislo por las actividades do opamcian

Flujos de efectlvo de las actlvidades de Inversién:
Invaralones madidas a costo amortizdo

Adquisicién de propledades, magulnariag y equipos
Bajas de propiedades, maguinarias y aquipos
Adigiones de activos Intang|bles

Adguisicion do propledades de inverslén

Efectiva nalo ulilizade en actividades da inarsidn

Flujos de sfectivo utlizado an actividades de financiamianto:
Préstamos y obigacionos financlers conlraldas

Préstamos y ebligaclones financloras pagndas

Intnras pagado de présiamos y obligaciones financleras y otros pasivas
Efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades de financlamilento

(Bisminucion) Incramanto nato de efective
Efectivo alinicla dal afio
Efectivo al final del afio

Las notas explicativag-@nexa

Hata 2022 2021
8,098,542 1,613,518
8 (202,044) (563,000)
12 1,122,767 1,336,000
13 (3,568,959) (1,119,733)
14 (647,837) (1,786,488)
15 1,166,218 846,065
19 20,038 4463
5,887,725 (498,153)
(25,372.664) (6,811,339)
5,988,430 866,474
3,047,923 23,330,894
(386,382) 2,184,030
201,132 (480,033)
(2,510,879) (1,8975,054)
914,970 (2,247,A08)
(848,490) 485,504
1,110,478 145,678
(12,845) {18.480)
(12,000,802) 15,060,869
22 776,208 2,020,298
(2,783,573) (6A0,280)
(14,008,172) 17,312,585
(4,031,478) (4,874,004)
(448,208) (441,820)
258,104 118,250
(38,168) (69,695)
(1,400,000) -
(5,660,670) (5.267,269)
73,373,056 30,345,742
(46,608,148) (37,793 486)
(7,015, §14I (44,065, 942)
16,748,583 (10,666,732)
(9,249) 1,378,564
2486 405 1,106,841
24 2485 405

/ Rodrigo Riera
Representante Legal
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

INFORMACION GENERAL

Negocios Automotrices Neoauto S.A. (en adelante la “Compaifiia), fue fundada en la ciudad de Cuenca el
25 de octubre del 2001, el 22 de agosto del 2003 cambié su razén social a Negocios Automotrices
Neohyundai S. A. con el propdsito de distribuir de forma exclusiva los productos de la prestigiosa marca
Hyundai en el Ecuador. Es una empresa del Grupo Eljuri, uno de los mas grandes y completos
consorcios en el Ecuador. Su principal accionista es Doyle Holding Corp. con un 99.99% de participacion
en el capital social de la Compaifiia.

La Compainiia cuenta con una amplia red de concesionarios de los cuales 6 son relacionados y 9 son de
inversionistas independientes. El domicilio legal de la Compaifiia se encuentra en la ciudad de Cuenca,
en la parroquia Huayna Capac, calle Circunvalacion Sur S/N, camino a Turi.

Al 31 de diciembre del 2022 y 2021, la Compafiia alcanzaba los 57 y 62 empleados, respectivamente.

La Superintendencia de Compaifiias, Valores y Seguros aprobo6 la emision, el contenido del Prospecto de
Oferta Publica, la autorizacion de la Oferta Publica y dispuso la inscripcién de los valores en el Catastro
Puablico del Mercado de Valores mediante Resolucion No. SCVS-INMV-DNAR-2022-00008514 del 2 de
diciembre de 2022.

La Compaifiia es accionista principal de las Compafiias; Neotruck S. A. con el 99,93%, Novoplant S. A.
con el 99.97% en acciones, En estas Compafiias, mantiene el poder derecho y capacidad de influir en
sus rendimientos variables.

Situacion econémica del pais

En un escenario post pandemia en el que la economia ecuatoriana y global se venia recuperando
gradualmente gracias a los programas intensivos de vacunacién y el desarrollo de nuevos tratamientos
para disminuir los niveles de mortalidad de la enfermedad por COVID 19, a finales de febrero del 2022,
inicia el conflicto bélico por la invasién de Rusia a Ucrania, lo que desencadend que varios gobiernos
impongan sanciones econdmicas para afectar a las economias de los paises involucrados en el conflicto.
Esta situacion ha generado incrementos en el precio del petréleo y la energia, problemas en la cadena de
suministros de varios productos y el incremento de las tasas de interés, impulsada por los bancos
centrales de las principales economias a nivel global para amortiguar los efectos que tiene el conflicto en
sus economias.

Segun proyecciones del Fondo Monetario Internacional (FMI), la economia ecuatoriana crecera en un
2.8% al cierre del 2022 debido principalmente a la reactivacion de varios sectores del pais. Segun los
resultados de las cuentas nacionales publicadas por el Banco Central del Ecuador, la economia
ecuatoriana presenta para el afio 2022 una desaceleracién, producida principalmente por las
paralizaciones de junio del 2022 que produjeron pérdidas de aproximadamente US$1,1 billones, por ello
las proyecciones del Producto Interno Bruto (PIB) para el afio 2022 se estiman en un incremento del

Pagina 10 de 65



1.2

13

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

2.7%.

Las principales acciones que el Gobierno ha implementado como parte de su plan econémico han sido: la
priorizacién de la inversion y gasto publico; incremento de la inversion extranjera a través de alianzas
publico-privadas con beneficios tributarios, reformas en los ambitos de la contratacién publica, las
entidades publicas, la asistencia social, la calidad y transparencia de los datos fiscales y la administracién
tributaria. Adicionalmente, se han realizado varias negociaciones con instituciones financieras
internacionales como el Banco Mundial y el Banco Interamericano de Desarrollo, para mitigar los efectos
de las situaciones descritas restaurar la estabilidad macroeconémica y garantizar la sostenibilidad de las
finanzas publicas.

Para corregir la situacién se esta trabajando en varios frentes: (i) ajuste importante de gastos fijos y
variables para el tamafio del negocio, (ii) depuracién de cuentas contables que presentarian una situacion
mas clara del negocio, (iii) gestion y regularizaciéon de cuentas por cobrar e inventarios para mejorar la
situacién de liquidez, asi como un acuerdo con proveedores operativos y comerciales para regularizacion
de sus obligaciones, y (iv) manejo del pasivo financiero (con bancos locales e internacionales) para
asegurar provision apropiada de fondeo.

Déficit de capital de trabajo

Al 31 de diciembre de 2022, la Compafiia tiene capital de trabajo negativo por US$ 14,865,674 (US$
33,350,473 en el 2021). La Administracion de la Compafiia ha emprendido planes de fortalecimiento,
para incorporar los cambios necesarios que le permitan modificar esta situacion en el mediano plazo.
Estos planes, entre otros, incluyen:

e Cambios en su estructura comercial y financiera para fortalecer el crecimiento de la Compafiia.

e Reestructuracién de sus obligaciones financieras con plazos méas acordes a su capacidad de
generacion actual.

e Control de gastos, costos, manejo de inventarios.

e Eficiencia en la recuperacion de cartera

Aprobacién de estados financieros

Estos estados financieros separados han sido aprobados por el Representante Legal el 5 de abril del
2023 y serén puestos a consideracion de la Junta General de Accionistas para su aprobacion final.
RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos

estados financieros separados. Estas politicas han sido disefiadas y aplicadas de manera uniforme a
todos los afos que se presentan en estos estados financieros.
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Bases de preparacion de estados financieros separados

Los presentes estados financieros separados de la Compafiia estan preparados de acuerdo con Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) emitidas por el IASB (International Accounting Standard
Board), vigentes al 31 de diciembre del 2022, que han sido adoptadas en Ecuador y representan la
adopcidn integral, explicita y sin reservas de las referidas normas internacionales.

Los estados financieros separados se han preparado bajo el criterio del costo histérico excepto por los
terrenos, edificios e instalaciones del rubro propiedades, maquinaras y equipos, y las propiedades de
inversién, que son medidos a su valor razonable.

En cumplimiento de las NIIF, la Compaiiia también prepara estados financieros consolidados con sus
subsidiarias las cuales se emiten por separado y deben ser leidos en conjunto. Los estados financieros
individuales de sus subsidiarias son requeridos por las autoridades ecuatorianas respectivas, por lo tanto,
los presentes estados financieros separados de la Compafiia reflejan su actividad individual, sin incluir los
efectos de la consolidacién de estos con los de dichas entidades.

De acuerdo con las NIIF los estados financieros de una entidad que posee subsidiarias se preparan en
una base consolidada. Sin embargo, es permitido que, sea porque la legislacion del pais de la entidad asi
lo requiere o si de forma voluntaria la entidad lo considera, se preparen estados financieros individuales
de la empresa controlante, los que se denominan estados financieros separados.

La preparacion de los estados financieros separados conforme a las NIIF requiere el uso de estimados
contables. También exige a la Administraciéon que ejerza su juicio en el proceso de aplicacion de las
politicas contables de la Compafiia. En la Nota 3 se revelan las areas que implican un mayor grado de
juicio o complejidad o las areas en donde los supuestos y estimaciones son significativos para la
elaboracién de los estados financieros separados. Debido a la subjetividad inherente en este proceso
contable, los resultados reales pueden diferir de los montos estimados por la Administracion.

Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibird por vender un activo o el valor pagado para transferir un
pasivo entre participantes de un mercado en la fecha de valoracién, independientemente de si ese precio
es directamente observable o estimado utilizando otra técnica de valoracién. Al estimar el valor razonable
de un activo o pasivo, la Compafiia tiene en cuenta las caracteristicas del activo que los participantes
tomarian en cuenta al fijar el precio del activo o pasivo a la fecha de medicion.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo la Compafiia utiliza datos de mercados
observables siempre que sea posible. De acuerdo a las NIIF los valores razonables se clasifican en
niveles distintos dentro de una jerarquia del valor razonable que se basa en las variables usadas en las
técnicas de valorizacion, como sigue:
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Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables
para el activo o pasivo, ya sea directamente (precios) o indirectamente (derivados de los precios).
Nivel 3: datos para el activo o0 pasivo que no se basan en datos de mercado observables.

Nuevas normas y modificaciones

Adoptadas por la Compafiia

Las siguientes enmiendas y modificaciones han entrado en vigencia al 1 de enero de 2022:

Decisién de agenda IFRIC: condonacién del arrendador de los pagos de arrendamiento (NIIF 9 y
NIIF 16). En octubre de 2022, el IASB finaliz6 la decisién de agenda aprobada por el Comité de
Interpretacion de las NIIF (NIIF IC) sobre ‘la condonacién del arrendador de los pagos de
arrendamiento (NIIF 9 y NIIF 16)’. La decision de agenda aborda la contabilidad desde la
perspectiva del arrendador, y en particular:

coémo se debe aplicar el modelo de pérdida crediticia esperada (‘'ECL') de la NIIF 9 a la cuenta
por cobrar del arrendamiento operativo cuando el arrendador espera condonar los pagos
adeudados por el arrendatario en virtud del contrato de arrendamiento antes de que la
condonacioén de renta sea concedida.

si aplicar los requisitos de baja en cuentas de la NIIF 9 o los requisitos de modificacion del

contrato de arrendamiento de la NIIF 16 al contabilizar la concesién (condonacion) de la renta.

Modificaciones de alcance limitado a la NIIF 3, NIC 16, NIC 37 y algunas mejoras anuales sobre
NIIF 1, NIIF 9, NIC 41 y NIIF 16.

Se realizaron modificaciones menores a la NIIF 3 Combinaciones de negocios para actualizar
las referencias al Marco conceptual para la informacién financiera y agregar una excepcion
para el reconocimiento de pasivos y pasivos contingentes dentro del alcance de la NIC 37

Provisiones, pasivos contingentes y activos contingentes y a la Interpretacion 21 Gravamenes.

Las modificaciones también confirman que los activos contingentes no deben reconocerse en
la fecha de adquisicion.

Enmiendas a la NIC 16, “Propiedades, planta y equipo” que prohiben que una empresa
deduzca del costo de las propiedades, planta y equipo los montos recibidos por la venta de
elementos producidos mientras la empresa esta preparando el activo para el uso al que esta
destinado. En cambio, una empresa reconocera dichos ingresos por ventas y el costo
relacionado en la utilidad o pérdida.
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- Enmiendas a la NIC 37, “Provisiones, pasivos y activos contingentes” especifica qué costos
incluye una empresa al evaluar si un contrato generara pérdidas (contrato oneroso).

- NIIF 1 Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacién Financiera:
permite a las entidades que han medido sus activos y pasivos a valor en libros registrados en
los libros de su matriz, también medir las diferencias de conversién acumuladas utilizando los
montos informados por la matriz. Esta modificacion también se aplicara a las asociadas y
negocios conjuntos que hayan tomado la misma exencion de la NIIF 1.

- NIIF 9 “Instrumentos financieros”: aclara qué comisiones y honorarios deben incluirse en la
prueba del 10% para la baja de pasivos financieros.

- La NIC 41 Agricultura: eliminacion del requisito de que las entidades excluyan los flujos de
efectivo para impuestos al medir el valor razonable segln la NIC 41. Esta modificacion esta
destinada a alinearse con el requisito de la nhorma de descontar los flujos de efectivo después
de impuestos.

- NIIF 16 Arrendamientos: modificacion del ejemplo ilustrativo 13 para eliminar la ilustracion de
los pagos del arrendador en relacién con las mejoras de arrendamiento, para eliminar cualquier
confusion sobre el tratamiento de los incentivos de arrendamiento.

Estas enmiendas y modificaciones no tuvieron impacto material en los importes reconocidos en periodos
anteriores y no se espera que afecten significativamente los periodos futuros.

Al 31 de diciembre de 2022, se han publicado nuevas normas, asi como también enmiendas y mejoras a
las NIIF existentes que no han entrado en vigencia y que la Compariia no ha adoptado con anticipacion.
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Estas son de aplicacién obligatoria en la preparacién de los estados financieros separados de la
Compaifiia a partir de las fechas indicadas a continuacion:

Norma

Tema

Fecha de Vigencia

Enmiendas a NIC 1, Presentacion
de estados financieros', sobre
clasificacién de pasivos.

Enmiendas de alcance limitado a
NIC 1, Documento de practica 2 y
NIC 8

Enmienda a NIIF 16: Transacciones
de venta con arrendamiento
posterior

Enmienda a NIC 1: Pasivos no
corrientes con coberturas

Enmienda a NIC 12: impuestos
diferidos relacionados con activos
y pasivos que surgen de una sola
transacciéon

NIIF 17 Contratos de Seguro

Aclara que los pasivos se clasifican como corrientes o no
corrientes, en funciéon de los derechos que existan al final
del periodo sobre el que se informa.

Las enmiendas tienen como objetivo mejorar la informacion
a revelar sobre politicas contables y ayudar a los usuarios
de los estados financieros a distinguir entre cambios en las
estimaciones contables y cambios en las politicas
contables.

Estas modificaciones incluyen los requisitos para
transacciones de venta con arrendamiento posterior.

Estas modificaciones aclaran co6mo afectan, la clasificacién
de un pasivo, las condiciones que una entidad debe cumplir
dentro de los doce meses posteriores al periodo sobre el
que se informa.

Estas enmiendas exigen a las empresas que reconozcan
impuestos diferidos sobre transacciones que, en el
reconocimiento inicial, den lugar a cantidades iguales de
diferencias temporarias imponibles y deducibles.

La NIIF 17 viene a reemplazar a la NIIF 4 que permite
actualmente una amplia variedad de practicas contables en
relacion con los contratos de seguros. La NIIF 17 establece
las practicas contables para los contratos de seguros y
aquellos contratos que tengan componentes de
participacion discrecional.

Diferido hasta periodos contables que
comiencen no antes del 1 de enero de
2024

Periodos anuales iniciados a partir del 1
de enero de 2023

Periodos anuales iniciados a partir del 1
de enero de 2024

Periodos anuales iniciados a partir del 1
de enero de 2024

Periodos anuales iniciados a partir del 1
de enero de 2023

Periodos anuales iniciados a partir del 1
de enero de 2023

La Compainiia estima que la adopcion de las nuevas normas, enmiendas a las NIIF y las nuevas
interpretaciones antes descritas, no tendra un impacto significativo en los estados financieros separados
en el ejercicio de su aplicacidn inicial, pues gran parte de estas normas no son aplicables a sus

operaciones.

Transacciones en moneda extranjera

a) Moneda funcional y moneda de presentacion

Las partidas en los estados financieros separados de la Compafiia se expresan en la moneda del
ambiente econémico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros
se expresan en doélares estadounidenses, que es la moneda funcional y la moneda de presentacién
de la Compafiia. A menos que se indique lo contrario, las cifras incluidas en los estados financieros

separados adjuntos estan expresadas en délares estadounidenses.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera, principalmente deudas con proveedores del exterior y
compaifiias relacionadas se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio
vigentes a las fechas de las transacciones. Las ganancias y pérdidas por diferencias en moneda
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extranjera que resultan de la liquidacién de estas transacciones y de la conversién a los tipos de
cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se
reconocen en el estado de resultados integrales.

Informacién por segmentos

Consistente con la industria, la Compafiia evalla sus segmentos por la venta de vehiculos livianos,
vehiculos pesados, ensamblaje de vehiculos livianos, ensamblaje de vehiculos pesados, repuestos y
equipamiento de vehiculos livianos, por lo tanto, muestra la informacion por cada una de las lineas de
negocio mencionadas.

Efectivo

El efectivo incluye el efectivo disponible, depdsitos a la vista en bancos y depésitos bancarios a corto
plazo con vencimientos originales de tres meses 0 menos.

Activos financieros
Clasificacién
La Compainiia clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias:

. Valor razonable con cambios en resultados
. Valor razonable con cambios en otro resultado integral; o
. Costo amortizado

La clasificacion de un activo financiero depende del propésito para el cual se adquiri6. La Gerencia
determina la clasificacion de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial y tomando en
consideracion el modelo de negocio utilizado para la administracion de estos instrumentos, asi como los
términos contractuales de flujo de efectivo.

Medicion

Al momento del reconocimiento inicial, los activos financieros se miden a su valor razonable, sin
embargo, en el caso de un activo financiero que no sea a valor razonable a través de resultados (VR-
resultados), se reconocen los costos de transaccion directamente atribuibles a la adquisicion del activo
financiero. Los costos de transaccion de activos financieros a valor razonable a través de resultados se
registran en resultados del ejercicio.
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- Instrumentos de deuda

Los instrumentos de deuda son aquellos instrumentos que cumplen con la definicién de un pasivo
financiero desde la perspectiva del emisor, tales como préstamos o bonos gubernamentales y
corporativos.

La medicion subsecuente de los instrumentos de deuda depende del modelo de negocios de la
Compafiia a administrar el activo y las caracteristicas de flujo de efectivo del activo. Hay tres
categorias de medicion de acuerdo a las cuales la Compafiia clasifica sus instrumentos de deuda:

Costo amortizado: Los activos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo
contractuales cuando dichos flujos de efectivo representan Unicamente pagos de principal e
intereses se miden a costo amortizado. Los ingresos recibidos de estos activos financieros
se incluyen en los ingresos financieros utilizando el método de tasa de interés efectiva.
Cualquier ganancia o pérdida que surja de la baja en cuentas, se reconoce directamente en
resultados y se presenta en otros ingresos, neto junto con las ganancias y pérdidas
cambiarias. Las pérdidas por deterioro se presentan como una partida separada en el estado
de resultados.

Valor razonable con cambios en otro resultado integral: Los activos que se mantienen para el
cobro de flujos de efectivo contractuales y para la venta de los activos financieros, cuando
los flujos de efectivo de los activos representan Gnicamente pagos de principal e intereses,
se miden a valor razonable a través de otros resultados integrales (VR-ORI). Los
movimientos en el valor en libros se reconocen a través de ORI, excepto por el
reconocimiento de las ganancias o pérdidas por deterioro, los ingresos por intereses y las
ganancias y pérdidas por tipo de cambio que se reconocen en resultados. Cuando se
produce la baja del activo financiero, la ganancia o pérdida acumulada previamente
reconocida en ORI se reclasifica del patrimonio a resultados y se reconocen en otros
ingresos, neto. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en
ingresos financieros utilizando el método de tasa de interés efectiva. Las ganancias y
pérdidas cambiarias se presentan en otros ingresos, neto y los gastos por deterioro se
presentan como una partida separada en el estado de resultados.

Valor razonable con cambios en resultados: Los activos que no cumplen con los criterios de
costo amortizado o VR-ORI se miden a valor razonable a través de resultados. Una ganancia
o pérdida en un instrumento de deuda que subsecuentemente se mide a su valor razonable
a través de resultados se reconoce en resultados y se presenta en términos netos en otros
ingresos, neto en el periodo en el que surgen.

Al 31 de diciembre del 2022 y 2021 la Compafiia s6lo mantiene activos financieros clasificados en la
categoria de activos financieros medidos al costo amortizado. Los activos financieros a costo amortizado
son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en

Pagina 17 de 65

178



28.1

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

un mercado activo, estos activos financieros se mantienen con la finalidad de cobrar sus flujos
contractuales. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses
contados desde la fecha del estado de situacion financiera. Estos Ultimos se clasifican como activos no
corrientes. Los activos financieros a costo amortizado de la Compafiia comprenden el “Efectivo”, las
“Inversiones financieras medidas a costo amortizado”, las “Cuentas por cobrar comerciales y otras
cuentas por cobrar” y las “Cuentas por cobrar a compadias relacionadas”. Los activos financieros a costo
amortizado representan Unicamente los pagos de principal e intereses, se reconocen inicialmente a su
valor razonable y, posteriormente se miden a su costo amortizado por el método de interés efectivo
menos la estimacion por deterioro.

Inversiones medidas a costo amortizado:

Corresponde a inversiones mantenidas en instituciones financieras locales y del exterior hasta el
vencimiento. Son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y fechas de
vencimiento fijo que la Compaiiia tiene la intencién afirmativa y capacidad de mantener hasta el
vencimiento. No existen costos de transacciones significativos incurridos al momento de su adquisicion.
Los intereses devengados calculados se reconocen en el estado de resultados integrales en el rubro de
gastos financieros, neto, en el periodo en que se devengan.

Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

Son los montos que adeudan los clientes por la venta de vehiculos, accesorios y repuestos en el curso
normal del negocio. Las cuentas por cobrar a clientes cuentan con un promedio de cobro de
aproximadamente 90 dias a terceros. No existen montos significativos de ventas que se aparten de las
condiciones de crédito habituales.

Cuentas por cobrar a compaiiias relacionadas

Estas cuentas corresponden a los montos adeudados por partes relacionadas principalmente por
transacciones comerciales (venta de producto terminado y servicios administrativos) y anticipos recibidos
para compra de inventario. Se registran a su valor nominal que es equivalente a su costo amortizado,
pues son exigibles hasta en 30 dias, para las cuentas por cobrar no corrientes generan intereses a tasas
de mercado.

Reconocimiento y baja de activos financieros

Las transacciones de compra/venta de activos financieros se reconocen en el que dichas transacciones
ocurren, es decir, la fecha en la que la Compafiia se compromete a comprar/vender el activo.

Deterioro de activos financieros

La Comparfiia evalta prospectivamente la pérdida de crédito esperada para los instrumentos de deuda
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medidos a costo amortizado y a valor razonable con cambios en otro resultado integral. La metodologia
de deterioro aplicada esta sujeta a incrementos significativos en el riesgo de crédito.

Para las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar compafiias
relacionadas, la Compaiiia aplica el método simplificado permitido por la NIIF

9, que requiere que la pérdida esperada durante la vida del activo financiero sea reconocida en la
medicion inicial de la cuenta por cobrar.

Pasivos financieros
Clasificacién, reconocimiento y medicion

De acuerdo con lo que prescribe la NIIF 9, “Instrumentos Financieros” los pasivos financieros se
clasifican, segun corresponda, como: (i) pasivos financieros a valor razonable a través de ganancias y
pérdidas, (ii) pasivos financieros al costo amortizado. La Compainiia determina la clasificacién de sus
pasivos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

Al 31 de diciembre del 2022 y 2021, la Compafiia s6lo mantiene pasivos financieros clasificados en la
categoria de pasivos financieros al costo amortizado. Los pasivos financieros incluyen las “Préstamos y
obligaciones financieras”, y “Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar”. Todos los
pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se miden a su costo
amortizado. El costo amortizado incorpora los costos directamente atribuibles a la transaccion.

() Préstamos y obligaciones financieras: corresponden a la emision de obligaciones y créditos

otorgados por instituciones financieras para la importacion de vehiculos. Se reconocen inicialmente a

su valor razonable, neto de los costos incurridos en la transaccion. Estos préstamos y obligaciones
financieras se registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos
recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de redencién se reconoce en el estado de
resultados durante el periodo de vigencia de los préstamos y obligaciones financieras usando el
método de interés efectivo.

Las comisiones en las que se incurre para la obtencion de créditos con instituciones financieras se
reconocen como costos de la transacciéon en la medida que sea probable que una parte o todo el
préstamo se recibiran. En este caso las comisiones se difieren hasta que el préstamo se reciba.

Los préstamos y obligaciones financieras se clasifican en el pasivo corriente a menos que la
Compaifiia tenga derecho incondicional de diferir el pago de la obligacién por lo menos 12 meses
contados desde la fecha del estado de situacion financiera.

(i) Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar: son obligaciones de pago principalmente
por bienes o servicios adquiridos de proveedores nacionales y del exterior en el curso normal de los
negocios. Se reconocen a su valor nominal que es equivalente a su costo amortizado pues no
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generan intereses y son pagaderas hasta en 30 dias.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente en la medida
que el efecto de su descuento a su valor presente sea importante, se remide al costo amortizado
usando el método de interés efectivo, de lo contrario se muestran a su valor nominal.

Inventarios

Los inventarios se registran al costo. El costo de los inventarios para reventa incluye los costos
relacionados con la adquisicion, transporte y otros incurridos para dejarlos listos para su venta, netos de
descuentos y promociones recibidas atribuibles a los inventarios. Los vehiculos se registran al costo
especifico de cada unidad; los inventarios de repuestos y accesorios se determinan utilizando el método
del promedio ponderado.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal de los negocios, menos los
gastos de comercializacion y distribucion.

Las importaciones en transito se presentan al costo de las facturas mas otros cargos relacionados con la
importacion, incluyendo los impuestos no recuperables.

La estimacién para inventarios obsoletos y de lento movimiento determinada por la Administracion de la
Compaifiia, en base a una evaluacion de la antigliedad de los inventarios y si se encuentran aptos para la
utilizacion y comercializacion.

Inversiones en subsidiarias y asociadas

Una subsidiaria es una entidad que es controlada por la Compainiia, por lo cual ésta Ultima esta expuesta,
o tiene derecho, a rendimientos variables procedentes de su implicacion en la participada y tiene la
capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre aquella.

Una asociada es una entidad sobre la cual la Compafiia tiene influencia significativa, sin llegar a tener el
control ni el control conjunto de la misma; es decir, poder de intervenir en las decisiones de las politicas
financieras y operacionales.

Las inversiones en subsidiarias se vallan por el método de participacién menos provision por deterioro.
Bajo este método, las inversiones se reconocen inicialmente a su costo de adquisicion, posteriormente
dichas inversiones se valGan bajo el método de participacion, el cual consiste en ajustar el valor de la
inversion por la parte proporcional de las utilidades o pérdidas y la distribucién de utilidades por
reembolso de capital posteriores a la fecha de adquisicion. Dichos cambios por la aplicacién del método
de participacion se reconocen en los resultados del periodo.

Las inversiones en asociadas y en otras entidades se reconocen por el método del costo en estos
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estados financieros separados.
Propiedades, maquinarias y equipos

Las Propiedades, maquinarias y equipos son registrados al costo, menos depreciaciones acumuladas y
pérdidas por deterioro, en caso de producirse. El costo incluye los desembolsos directamente atribuibles
a la adquisicion o construccion del activo. Los desembolsos posteriores a la compra o adquisicion solo

son capitalizados cuando es probable que beneficios econémicos futuros asociados a la inversion fluyan

hacia la Compafiia y los costos pueden ser medidos razonablemente. Los otros desembolsos posteriores

corresponden a reparaciones 0 mantenimiento y son registrados en resultados cuando son incurridos.

Los terrenos no se deprecian. La depreciacién de Propiedades, maquinarias y equipos, con excepcién de

los terrenos y edificios, es calculada linealmente basada en su vida Util estimada, o de aquellos
componentes significativos identificables que posean vidas Utiles diferenciadas, y no considera valores
residuales debido a que la Administracion de la Compairiia estima que el valor de realizacién de sus

Propiedades, maquinarias y equipos al término de su vida Util sera irrelevante. Las estimaciones de vidas

Gtiles de los activos fijos y valores residuales son revisadas, y ajustadas si es necesario, a cada fecha de
cierre de los estados financieros separados.

Las vidas utiles estimadas de propiedades, maquinarias y equipos son las siguientes:

Afos
Edificios e instalaciones 10-45
Equipo de computacion 3
Vehiculos 5
Muebles y enseres 4-10
Equipo de oficina 10
Magquinarias y
herramientas 3-10

Después del reconocimiento inicial, los terrenos, edificios e instalaciones son presentados a sus valores
revaluados. Las revaluaciones se efectlan peridédicamente cada dos afios.

Cualquier aumento en la revaluacion de los terrenos y edificios se reconoce en otro resultado integral, y
se acumula en el patrimonio bajo el encabezamiento de reserva por revalorizacion de activos, excepto si
este aumento incluye el reverso de una revaluacién previa que disminuyé el valor del mismo activo con
cargo a resultados, en cuyo caso se registra como una ganancia en el estado de resultados hasta por el
valor de la pérdida previamente registrada. Una disminucién del valor en libros de la revaluacion de los
terrenos y edificios es registrada en resultados en la medida en que exceda al saldo de la reserva por
revaluacién surgida en revaluaciones previas efectuadas al activo.
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El saldo de revaluacion de terrenos y edificios incluido en el patrimonio es transferido directamente a
utilidades retenidas, cuando se produce la baja o disposicién en cuentas del activo.

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedades, maquinarias y equipos se calculan comparando
los ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados integrales.

Cuando el valor en libros de un activo de Propiedades, maquinarias y equipos excede a su monto
recuperable, este es reducido inmediatamente hasta su valor recuperable.

Propiedades de inversion

Las propiedades de inversion se reconocen inicialmente a su costo, incluyendo los costos de transaccion
relacionados y costo de endeudamiento. Los costos de endeudamiento incurridos con el fin de adquirir,
construir o producir un activo calificado (un activo cuya construccién o produccion demanda un periodo
substancial de tiempo) son capitalizados como parte del costo del activo. Los costos de endeudamiento
son capitalizados durante la fase de construccion del activo y cesa cuando el activo esta sustancialmente
finalizado, o se suspenden cuando la construccion es paralizada.

Las propiedades de la Compafiia mantenidas bajo contratos de arrendamiento operativo para ganar renta
o plusvalia se contabilizan como propiedades de inversion y se miden de acuerdo con el modelo de valor
razonable. Las ganancias o pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable de la propiedad de
inversién se incluyen en los resultados del periodo en el que se originan.

Una propiedad de inversion se da de baja al momento de su disposicién o cuando la propiedad de
inversion es retirada permanentemente de uso y no se espera recibir beneficios econémicos futuros de
esa baja. Cualquier ganancia o pérdida que surja de la baja de la propiedad (calculada como la diferencia
entre los ingresos por venta netos y el importe en libros del activo) se incluye en los resultados del
periodo en el cual se dio de baja la propiedad.

Activos intangibles
Los activos intangibles que tienen una vida Util definida se registran al costo menos su amortizacion
acumulada. Se incorporan principalmente en este rubro los costos de adquisicién de licencias de

software.

La amortizacién se calcula usando el método de linea recta para asignar su costo a resultados en el
término de su vida Util estimada (3 afios).

Pérdida por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a depreciacion (propiedades, maquinarias y equipos y activos intangibles) se someten
a pruebas de deterioro cuando se producen eventos o circunstancias que indican que podria no
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recuperarse su valor en libros. Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en
libros del activo excede a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor
entre el monto neto que se obtendra de su venta o su valor en uso. Para efectos de la evaluacion por
deterioro, los activos se agrupan a los niveles mas pequefios en los que generen flujos de efectivo
identificables (unidades generadoras de efectivo). Los saldos en libros de activos no financieros se
revisan a cada fecha de cierre de los estados financieros separados para verificar posibles reversiones
del deterioro.

En el caso que el monto del valor libros del activo exceda a su monto recuperable, la Compafiia registra
una pérdida por deterioro en los resultados del ejercicio. Al 31 de diciembre del 2022 y 2021, no se ha
identificado la necesidad de calcular pérdidas por deterioro de activos no financieros, debido a que la
Administracién considera que no existen indicios de deterioro en las operaciones de la empresa.

El valor en libros de las propiedades de inversién se castiga inmediatamente a su valor recuperable si el
valor en libros del activo es mayor que el estimado de su valor recuperable.

Impuesto ala renta corriente y diferido

El gasto por Impuesto a la renta del afio comprende el Impuesto a la renta corriente y el diferido. El
impuesto se reconoce en el estado de resultados integrales, excepto cuando se trata de partidas que se
reconocen directamente en el patrimonio. En este caso el impuesto también se reconoce en otros
resultados integrales o directamente en el patrimonio.

Impuesto ala renta corriente

El cargo por impuesto a la renta corriente se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable a las
utilidades gravables y se carga a los resultados del afio que se devenga con base en el impuesto por
pagar exigible. Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto del 25% de las utilidades
gravables, la cual se incrementa al 28% si los accionistas finales de la Compafiias estan domiciliados en
paraisos fiscales y se reduce en 10 puntos (15% o 18%) si las utilidades son reinvertidas por el
contribuyente.

Al 31 de diciembre del 2022 y 2021, la Compafiia aplica una tarifa de Impuesto a la renta del 28% debido
a que tienen accionistas residentes en paraisos fiscales.

Impuesto a la renta diferido

El impuesto a la renta diferido se calcula utilizando el método del pasivo, sobre las diferencias temporales
que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los
estados financieros separados. El impuesto a la renta diferido se determina usando tasas tributarias que
han sido promulgadas a la fecha del estado de situacién financiera y que se espera seran aplicables
cuando el impuesto a la renta diferido activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.
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Los impuestos a la renta diferidos activos sélo se reconocen en la medida que sea probable que se
produzcan beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

Los saldos de impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se compensan cuando exista el derecho
legal exigible a compensar impuestos activos corrientes con impuestos pasivos corrientes y cuando los
impuestos a la renta diferidos activos y pasivos se relacionen con la misma autoridad tributaria.

2.15 Beneficios a empleados
2.15.1 Corrientes

Se registran en el rubro de beneficios a empleados del estado de situacién financiera y corresponden
principalmente a:

0] Participacion de los trabajadores en las utilidades: Calculada en funciéon del 15% de la utilidad
contable anual antes del impuesto a la renta, segun lo establecido por la legislacion ecuatoriana
vigente. Se registra con cargo a resultados y se presenta como parte del costo de los productos
vendidos y de los gastos administrativos o gastos de ventas en funcién de la labor de la persona
beneficiaria de este beneficio.

(i)  Vacaciones: Se registra el gasto correspondiente a las vacaciones del personal sobre base
devengada.

(i)  Décimo tercer y décimo cuarto sueldos: Se provisionan y pagan de acuerdo con la legislacion
vigente en el Ecuador.

(iv)  Otros beneficios: Corresponden a aportes para la seguridad social de los empleados.

2.15.2 No corrientes (Jubilacién patronal y desahucio no fondeados):

La Compaiiia tiene un plan de beneficio definido para jubilacién patronal, normado y requerido por las
leyes laborales ecuatorianas. Adicionalmente, de acuerdo con las leyes vigentes, en los casos de
terminacién de la relacion laboral por desahucio solicitado por el empleador o trabajador, el empleador
bonificara al trabajador con el veinticinco por ciento del equivalente a la Gltima remuneracién mensual por
cada uno de los afios de servicios prestados a la misma compafia o empleador, este beneficio se
denomina desahucio.

La Compafiia determina anualmente la provision para jubilacion patronal con base en estudios actuariales
practicados por un profesional independiente y se reconocen con cargo a los costos y gastos (resultados)
del afio aplicando el método de Costeo de Crédito Unitario Proyectado y representa el valor presente de
las obligaciones a la fecha del estado de situacion financiera, el cual es obtenido descontando los flujos
de salida de efectivo a una tasa de 7.11% (2021: 7.22%) anual equivalente a la tasa promedio de los
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bonos corporativos de alta calidad del Ecuador, pues considera que es la tasa que mejor presenta la
realidad econdémica y el riesgo del pais, asi como también se alinea con los pronunciamientos del
organismo de control.

La Compaiiia no utiliza la tasa promedio de los bonos corporativos de alta calidad de los Estados Unidos

de América como lo prevé la NIC 19, considerando que dicha hipétesis actuarial no genera cambios
significativos en la provisién asociada.

Las hipotesis actuariales incluyen variables como son, en adicion a la tasa de descuento, tasa de

mortalidad, edad, sexo, afilos de servicios, remuneraciones, incrementos futuros de remuneraciones, tasa

de rotacion, entre otras.

Las ganancias y pérdidas actuariales que surgen de los ajustes basados en la experiencia y cambios en

los supuestos actuariales se cargan a otros resultados integrales.

Los costos de los servicios pasados se reconocen inmediatamente en resultados del afio.
Al cierre del afio las provisiones cubren a todos los empleados que se encontraban trabajando para la
Compafiia.

Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando: (i) la Compafiia tiene una obligacidn presente, ya sea legal o
implicita, como resultado de eventos pasados; (ii) es probable vaya a ser necesaria una salida de
recursos para liquidar la obligacién; y, (iii) el monto se ha estimado de forma fiable. Los montos
reconocidos como provision son la mejor estimacién de la administracion, a la fecha de cierre de los
estados financieros separados, de los desembolsos necesarios para liquidar la obligacion.

La Compaifiia otorga una garantia de 7 o 10 afios en la venta de vehiculos importados. Los 5 primeros
afios de garantia son cubiertos por el fabricante Hyundai Motor Company, mientras que los 2 a 5 afios
restantes los asume la Compafiia. Para modelo del vehiculo Grand i10, que se produce en Ecuador, la
Compafiia cubre la garantia por completo de los 10 afios o 160,000km. Dicha provisién se encuentra
registra en el rubro de cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar.

Distribucion de dividendos

La distribucion de dividendos se deduce del patrimonio y se reconocen como pasivos corrientes en los
estados financieros separados en el periodo en el que los dividendos son aprobados.
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Reserva legal

De acuerdo con la legislacion vigente, la Compafiia debe apropiar por lo menos el 10% de la utilidad neta
del afio a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance el 50% del capital suscrito. La
reserva legal no esta disponible para distribucion de dividendos, pero puede ser capitalizada o utilizada
para absorber pérdidas.

Reserva facultativa

Constituida con las utilidades de afios anteriores, estas pueden ser devueltas a los accionistas cuando la
Junta General de Accionistas asi lo disponga

Resultados acumulados

Por aplicacion inicial de “NIIF”:

Los ajustes provenientes de la adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera “NIIF” que se registraron en el patrimonio en la cuenta resultados acumulados, subcuenta “Por
aplicacién inicial de “NIIF”, que generaron un saldo acreedor, s6lo podran ser capitalizados en la parte
que excedan al valor de las pérdidas acumuladas y las del Ultimo ejercicio econdmico concluido, si las
hubieren; utilizados en absorber pérdidas; o devuelto en el caso de liquidacion de la Compafiia.

Reconocimiento de ingresos

Los ingresos comprenden el valor razonable de la venta de bienes realizada en el curso ordinario de las
operaciones de la Compaiiia. Los ingresos por ventas se basan en el precio especificado en los contratos
de venta, neto de devoluciones, rebajas y descuentos. No se considera presente ningln elemento de
financiamiento dado que las ventas se realizan con plazo de crédito de 30 dias a terceros y a partes
relacionadas, lo cual es considerado consistente con las practicas del mercado.

La Compaifiia reconoce ingresos cuando el monto puede ser medido confiablemente, es probable que
beneficios econdémicos futuros fluirdn hacia la Compafiia y se cumpla con los criterios especificos por
cada tipo de ingreso como se describe mas adelante. El monto de los ingresos no puede ser medido
confiablemente hasta que todas las contingencias relacionadas con la venta hayan sido resueltas. La
Compafiia basa sus estimados en resultados histéricos, considerando el tipo de cliente, de transaccién y
condiciones especificas de cada acuerdo.

(i) Venta de bienes
Los ingresos por venta de bienes se reconocen cuando la Compafiia ha entregado los productos al

cliente, el cliente tiene discrecién sobre los mercados y los precios para vender los productos y no
existe ninguna obligacién incumplida que puede afectar la aceptacion de los productos por parte del
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cliente. La entrega al cliente no se da hasta que los productos han sido transferidos en el medio de
transporte que designe, en la ubicacion especificada o en el puerto de salida, los riesgos de
obsolescencia y pérdida han sido transferidos al cliente y éste ha aceptado los productos de acuerdo
con el contrato y la condicién de venta pactada y la cobranza de las cuentas por cobrar esta
razonablemente asegurada.

Asimismo, se requiere que el cliente acepte los productos de acuerdo con el contrato de venta y que
la Compaiiia tenga evidencia objetiva que se han satisfecho los criterios de aceptacién. Con la
entrega de los productos se consideran transferidos los riesgos de obsolescencia y beneficios
asociados a esos bienes. Las ventas a clientes locales son la venta de productos puesto en los
concesionarios del cliente.

(i) Ingreso por intereses

Los ingresos provenientes de intereses se reconocen sobre la base de la proporcién de tiempo
transcurrido, usando el método de interés efectivo. Cuando un préstamo o cuenta por cobrar ha
sufrido desvalorizacién o deterioro, la Compafia reduce el valor en libros a su valor recuperable,
siendo los flujos de efectivo futuros descontados a la tasa de interés original.

Reconocimiento de costos y gastos

Se registran al costo histérico. Los costos y gastos se reconocen a medida que son incurridos,
independientemente de la fecha en que se haya realizado el pago, y se registran en el periodo en el que
se conocen.

ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS

La preparacion de estados financieros separados requiere que la Administracién realice estimaciones y
utilice supuestos que afectan los montos incluidos en estos estados financieros separados y sus notas
relacionadas. Las estimaciones realizadas y supuestos utilizados por la Compafiia se encuentran
basadas en la experiencia histérica, cambios en la industria e informacién suministrada por fuentes
externas calificadas. Sin embargo, los resultados finales podrian diferir de las estimaciones bajo ciertas
condiciones.

Las estimaciones y politicas contables significativas son definidas como aquellas que son importantes

para reflejar correctamente la situacion financiera y los resultados de la Compafiia y/o las que requieren
un alto grado de juicio por parte de la administracion.
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Las principales estimaciones y aplicaciones del criterio profesional se encuentran relacionadas con los
siguientes conceptos:

- Provisién por deterioro de cuentas por cobrar: La Compafiia estima la provision conforme a las
pautas establecidas en la Nota 2.8.1. La provisién para deterioro de cuentas por cobrar se carga a
los resultados del afio y las recuperaciones de cuentas provisionadas se acreditan a otros ingresos.

- Propiedades, maquinarias y equipos: La determinacién de las vidas Utiles y el valor residual que se
evallian al cierre de cada afio. El valor razonable de las partidas pertenecientes a terrenos y
edificios como se indica en la Nota 2.11.

- Activos intangibles: La determinacion de las vidas (tiles se evalla al cierre de cada afio. El valor
razonable de las partidas se indica en la Nota 2.12.

- Propiedades de inversion, terrenos, edificios e instalaciones: se miden al valor razonable, que es
determinado por peritos externos independientes con una capacidad reconocida y experiencia
reciente en la localidad. El modelo de valoracion considera el enfoque de mercado y de tasacion,
considerando para ello plusvalia, area, estado, calidad y ubicacién.

- Provisiones por beneficios a empleados no corrientes: Las provisiones de jubilacion patronal y
desahucio, se registran utilizando estudios actuariales practicados por profesionales
independientes.

- Impuesto a la renta diferido: La Compafiia ha realizado la estimacién de sus impuestos diferidos
considerando que todas las diferencias entre el valor en libros y la base tributaria de los activos y
pasivos se revertiran en el futuro.

- Provisiones por obsolescencia: La estimacion para inventarios obsoletos y de lento movimiento
determinada por la Administracién de la Compafiia, en base a una evaluacion de la antigiiedad de
los inventarios y si se encuentran aptos para la utilizacion y comercializacion.

ADMINISTRACION DE RIESGOS

Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Compafiia la exponen a una variedad de riesgos financieros tales como: riesgo de
mercado (incluye: riesgo de precio y concentracion y riesgo de tasa de interés sobre el valor razonable y

los flujos de efectivo), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

La Administracidn es responsable por establecer y supervisar el marco de administracion de riesgos, asi
como el desarrollo y seguimiento de las politicas de administracién de riesgos de la Compafiia. Los
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departamentos de crédito y finanzas son los encargados de desempefiar dichas funciones que les han
sido otorgadas por el directorio y/o gerencia general. Dichos departamentos identifican, evaldan y
administran los riesgos en coordinacion estrecha con las unidades operativas de la Compainiia. EI Comité
Ejecutivo proporciona guias y principio para la administracion general de riesgos, asi como las politicas

para cubrir areas especificas, tales como el riesgo de crédito, el riesgo de liquidez y el riesgo de mercado.

Las politicas de administracion de riesgo de la Compafiia son establecidas con el objeto de identificar y
analizar los riesgos enfrentados por la Compaifiia, fijar limites y controles de riesgo adecuados, y para
monitorear los riesgos y el cumplimiento de los limites.

Se revisan regularmente las politicas y los sistemas de administracion de riesgo de la Compaifiia a fin de
que reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades. La Compaifiia, a través de
sus normas y procedimientos de administracion, pretende desarrollar un ambiente de control disciplinado
y constructivo en el que todos los empleados entiendan sus roles y obligaciones.

La Administracién monitorea el cumplimiento de las politicas y los procedimientos de administracion de
riesgo y revisa si su marco de administracion de riesgo es apropiado respecto a los riesgos a los que se
enfrenta la Compaiiia.

Estrategia de administracion de los riesgos medioambientales:

La Compaifiia no tiene riesgos medioambientales, adicionalmente cuenta con politicas y procedimientos
ambientales aplicados para cumplir con leyes ambientales y de otros tipos. La Compafiia ha socializado
con el cuidado del medio ambiente ya que se encuentra importando vehiculos hibridos y eléctricos con el
fin de brindar una movilidad accesible sostenible y con gran tecnologia.

Riesgos de mercado

El riesgo de mercado es el riesgo de que los cambios en los precios de mercado, por ejemplo, en las
tasas de cambio o tasas de interés, afecten los ingresos de la Compafiia o el valor de los instrumentos
financieros que mantiene. El objetivo de la administracién del riesgo de mercado es administrar y
controlar las exposiciones a este riesgo dentro de parametros razonables y al mismo tiempo optimizar la
rentabilidad de la Compaiiia.

() Riesgo de precio y concentracion:

Las operaciones de la Compafiia se pueden ver afectadas por las fluctuaciones en los precios de
sus productos. Los precios de venta de los productos a los concesionarios en Ecuador no han
variado considerablemente en los Ultimos afios; sin embargo, se determinan principalmente por
factores de mercado de oferta y demanda y no tienen regulacion por parte del Gobierno. Asi
mismo, los precios de los productos de la Compafiia estan influenciados por la estrategia del
Gobierno de reducir importaciones a través de cupos de importacion o incrementando la carga
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impositiva y arancelaria a los productos que la Compafiia comercializa.

No obstante, el hecho de que la Compaiiia tiene una posicién de liderazgo en la industria de
importacion y comercializacion de vehiculos en todo el pais y al ser los principales factores
competitivos el precio, calidad, servicio y marcas comerciales. El manejo de la demanda con precio
adecuado, sumada a la calidad de los productos ofrecidos, marcas reconocidas a nivel mundial y
un servicio de postventa certificado con altos estdndares a nivel nacional pueden mitigar el riesgo
de mercado en precio.

De esta manera para el afio 2022, la Compafiia muestra un incremento en ventas, a diferencia que
en los afios 2015, 2016 y 2018, que estuvieron marcados por una importante contraccion del sector
automotor, por factores como: restricciones de crédito para vehiculos por parte de las entidades
financieras, una menor demanda por la incertidumbre e indecision de los clientes ante la compleja
situacién econdémica del pais y una fuerte caida de la demanda en el segmento de vehiculos
pesados. La Compaiiia esta adoptando lo mencionado en la Nota 1.2. para mitigar los impactos.

Los precios determinan en funcion de los costos de compra méas el margen requerido, este precio
de venta es monitoreado por el &rea Comercial de la Compafiia para saber si es aceptado o no por
el mercado objetivo de ser el caso, se comercializa el producto, caso contrario se negocia con la
marca descuentos y promociones.

Riesgo de moneda

La moneda utilizada para las transacciones en el Ecuador es el délar de los Estados Unidos de América y
las transacciones que realiza la Compafiia son en esa moneda, por lo tanto, la Administracion estima que
la exposicién de la Compafiia al riesgo de moneda no es relevante.

Riesgo de tasas de interés

Este riesgo esté asociado a las tasas de interés variable de las obligaciones contraidas por la Compafiia
y que por lo mismo generan incertidumbre respecto a los cargos a resultados por concepto de intereses y
por la cuantia de los flujos futuros. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compafiia al riesgo
de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo.

La Compafiia administra este riesgo tratando de asegurar que un alto porcentaje de exposicion a los
cambios en las tasas de interés sobre préstamos y obligaciones financieras que causan intereses se
mantenga sobre una tasa fija. En ocasiones, la Compafiia contrata préstamos al corto y largo plazo a
tasas variables y los intercambia a tasas fijas que son mas bajas que las disponibles su la Compaifiia
pidiera prestado a tasas fijas directamente.
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La Administracién considera que la exposicién a los cambios en dichas tasas no tiene un impacto
significativo en los estados financieros separados de la Compafiia, pues no presentan mayor volatilidad.
Debido a lo expuesto, no se realiza un analisis de sensibilidad.

La exposicion del endeudamiento de la Compafiia segun el tipo de interés es como sigue:

2022 2021
Préstamos y obligaciones financieras a tasa variable 40,511,380 21,603,870
Préstamos yobligaciones financieras a tasa fija:
Menor a 1 afio 40,284,537 50,232,036
Mayor a 1 afio 35,821,676 23,876,876
116,617,593 95,712,782

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Compafiia si un cliente o
contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina
principalmente de las cuentas por cobrar a clientes.

Deudores comerciales

La Compariia mantiene politicas para el otorgamiento de créditos directos relacionadas con: limites de
crédito, capacidad de endeudamiento fuente de repago, comportamiento de pago, garantias, antigiiedad,
seguimiento, cobranzas y deterioro, en los casos aplicables.

En el afio 2022, con relacion a los deudores comerciales, las ventas de vehiculos y repuestos se
concentran principalmente en ventas a créditos emitidos por instituciones financieras que financian
directamente al cliente cuya antigledad o mora no es mayor a 60 dias.

Debido a que la Compafiia mantiene una cartera de clientes relacionados y no relacionados dispersa y
heterogénea, analiza la calificacién de riesgo crediticio individual por cada cliente basandose,
principalmente, en su antigiiedad y vencimientos. Adicionalmente, clasifica la cartera en segmentos
similares y analiza permanentemente el comportamiento de pago histérico de los clientes, antigiiedad,
actualizacion de datos, entre otros factores. Los limites de crédito se establecen en funcion del andlisis de
la capacidad de pago de cada concesionario y la politica de créditos con partes relacionadas, tomando en
consideracion los resultados de calificaciones internas y/o externas.

Adicionalmente, la Compafiia para las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

minimiza el riesgo de pérdidas por incobrabilidad mediante garantias bancarias o prendarias, cartas de
crédito, pdlizas de acumulacién, avales bancarios, letras de cambio y pagarés. Los clientes que no
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cumplen con los requerimientos de solvencia exigidos por la Compaiiia sélo pueden efectuar compras de
contado y/o mediante el otorgamiento de garantias reales adecuadas.

La concentracion del riesgo de crédito de concesionarios independientes es limitada debido a que la base
de clientes es numerosa e independiente. La Compafiia limita su exposicién al riesgo de crédito
relacionado con los deudores comerciales, estableciendo un periodo méximo de uno a tres meses para
concesionarios independientes. No asi con los concesionarios y clientes relacionados, en donde si
existen concentraciones significativas de riesgo de crédito y el periodo establecido de pago ha sido
definido por la Presidencia de la Compafiia. Al monitorear el riesgo de crédito de los clientes, éstos se
agrupan segun sus caracteristicas de crédito, incluyendo si corresponden a un individuo o a una entidad
legal, su ubicacién geogréfica, perfil de antigiiedad, vencimiento y existencia de dificultades financieras
previas. Los clientes que se clasifican como “de alto riesgo” se incluyen en una lista de clientes
restringidos y son monitoreados por la Administracion, y las ventas futuras a esos clientes, se realizan
con pagos adecuadamente garantizados.

La Compaiiia establece una provisién para deterioro de los valores que representan su estimacion de las
pérdidas incurridas en relacion con los clientes comerciales. Esta provision se determina en base a una
evaluacion especifica respecto de exposiciones de riesgo, individualmente significativa. La Administracién
considera que, dado el andlisis de concesionarios y clientes independientes, historial crediticio, nivel de
garantias, manejo de las politicas y provisiones del riesgo en las cuentas por cobrar es bajo y se
concentra en los concesionarios y partes relacionadas consideradas de alto riesgo por su exposicién sin
garantia.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compaiiia tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones
asociadas con sus pasivos financieros, que son liquidados mediante la entrega de efectivo u otros activos
financieros. El enfoque de la Administracién para administrar la liquidez es contar con los recursos
suficientes para cumplir con sus obligaciones cuando vencen, tanto en condiciones normales como de
tension, sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar la reputacién de la Compafia.

La Compariia monitorea el nivel de entradas de efectivo de las cuentas y documentos por cobrar
comerciales y otras cuentas por cobrar junto con las salidas de efectivo esperadas para préstamos y
obligaciones, cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar.

La Administracion dispone de informacion que le permite monitorear los requerimientos de flujo de
efectivo; por lo general la Compafiia tiene como objetivo contar con los recursos necesarios para
solventar los gastos operacionales esperados durante un periodo de 30 dias, incluyendo el pago de
obligaciones financieras cuando vencen, esto excluye el posible impacto de circunstancias extremas que
no pueden predecirse razonablemente.
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A la fecha de autorizacion para la emision de los estados financieros separados no se han detectado
situaciones que a criterio de la Administracién puedan ser consideradas como riesgo de liquidez.

La Comparfiia no mantiene instrumentos derivados. El cuadro siguiente analiza los pasivos financieros de
la Compaiiia agrupados sobre la base del periodo remanente a la fecha del estado de situacién hasta la

fecha de su vencimiento.

Menos de 1
afio

2022
Préstamos y obligaciones financieras 80,795,917
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar 49,598,630

130,394,547
2021
Préstamos y obligaciones financieras 71,835,906
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar 48,865,212

120,701,118

Mas de 1
afo

35,821,676

35,821,676

23,876,876

23,876,876

Con el fin de mantener un margen suficiente y/o de respaldo para la administracion del riesgo de liquidez,
al 31 de diciembre del 2022 la linea de crédito representa el 75% del total de obligaciones financieras. La

Compafiia mantiene las siguientes lineas de crédito aprobadas:

Institucién financiera

Banco del Pacifico S. A.

Banco Internacional S. A.
Banco de Guayaquil S. A.
Banco Bolivariano C.A.

Banco General Runifiahui S. A.
Hyundai Corporation
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30,000,000
19,000,000
12,000,000
15,000,000

1,000,000
15,000,000

92,000,000
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La Compariia mantiene garantias prendarias sobre vehiculos y garantia con certificados de depdsito,
garantias hipotecarias sobre terrenos y edificios como se detalla a continuacion:

Institucién financiera Tipo de garantia

Banco del Pacifico S. A.
Banco Internacional S. A.
Banco de Guayaquil S. A.
Banco Bolivariano C.A.
Banco del Austro S.A.

Importe

62,040,583
3,366,475
34,915,230
12,272,795
4,300,000

116,895,083

(1) Corresponde a Certificados de Depositos emitidos por las Almaceneras, sobre vehiculos
importados por la Compafiia. Dicho documento es un titulo negociable en cualquier entidad
crediticia. Esta figura le permite a la Compaiiia financiarse con la mercaderia depositada en las

bodegas de la Almacenera como garantia.

Administracion del riesgo de capital

Los objetivos de la Compaiiia al administrar el capital son el salvaguardar su capacidad de continuar
como empresa en marcha con el propdsito de generar retornos a sus accionistas y mantener una

estructura de capital 6ptima para reducir el costo del capital.

La Compariia monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula como

la deuda neta dividida entre el capital total. La deuda neta se calcula como el total de los recursos ajenos
(incluyendo cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar) menos el efectivo. El capital total
se calcula como el “patrimonio neto” mas la deuda neta.

Los ratios de apalancamiento al 31 de diciembre del 2022 y 2021 fueron los siguientes:

Préstamos y obligaciones financieras

Cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar
Menos: Efectivo

Deuda neta

Total patrimonio neto

Capital total

Ratio de apalancamiento

Pagina 34 de 65

2022 2021
116,617,593 95,712,782
49,598,630 48,865,212
(2,476,156) (2,485,405)
163,740,067 142,092,589
63,783,729 58,444,097
227,523,796 200,536,686

2%

71%
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Durante el ejercicio del 2022 la estrategia de la Compafiia no ha variado respecto al 2021 y continGia con

la financiacién con fondos propios y de terceros. La variacidn corresponde principalmente a que en

diciembre del 2022 se aprobé la emisiéon de Obligaciones.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Categorias de instrumentos financieros

A continuacion, se presentan los valores libros de cada categoria de instrumentos financieros al cierre de

cada ejercicio:

2022 2021

Corriente No corriente Corriente No corriente
Activos financieros medidos al costo amortizado
Efectivo 2,476,156 - 2,485,405 -
Inversiones financieras medidas a costo amortizado 9,058,255 - 5,026,779 -
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por
cobrar 80,173,896 - 55,075,191 -
Cuentas por cobrar compafiias relacionadas 3,304,477 44,955,126 3,548,001 56,633,392
Total activos financieros 95,012,784 44,955,126 66,135,377 56,633,392
Pasivos financieros medidos al costo amortizado
Préstamos y obligaciones financieras 80,795,917 35,821,676 71,835,906 23,876,876
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por
pagar 49,336,296 - 48,865,212 -
Total pasivos financieros 130,132,213 35,821,676 120,701,118 23,876,876

Valor razonable de instrumentos financieros

El valor en libros del efectivo, inversiones financieras medidas a costo amortizado, cuentas por cobrar
comerciales y otras cuentas por cobrar, cuentas por cobrar a compafiias relacionadas, préstamos y
obligaciones financieras y cuentas por pagar proveedores y otras cuentas por pagar se aproxima a su
valor razonable, debido a la naturaleza de corto plazo. Los instrumentos financieros no corrientes

devengan intereses utilizando tasas de interés de mercado.
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EFECTIVO

Composicién al 31 de diciembre:

2022 2021
Efectivo en caja 53 53
Bancos (1) 2,476,103 2,485,352

2,476,156 2,485,405

(1) Constituyen fondos mantenidos en cuentas corrientes de bancos locales y del exterior, son de libre
disponibilidad y no generan intereses. La calidad crediticia del efectivo determinado por
calificadoras de riesgos nacionales y extranjeras contratadas por la Superintendencia de Bancos

del Ecuador es como sigue:

2022 2021

AAA- | AAA 1,087,895 6,190
AAA- 1,028,927 63,867
AAA [ AAA- 170,943 113,057
AAA [ AA+ 103,564 1,972,033
AAA- | AAA 51,838 122,651
AAA- 20,000 47,868
BB- 4,067 4,427
AA+ | AAA- 3,823 3,513
AA+ 2,751 -
AA+ | AAA- 2,214 2,214
AAA- 82 84
AAA - 149,447

2,476,103 2,485,352

Datos obtenidos de la pagina de Superintendencia de Bancos al 30 de septiembre del 2022 y 31 de

diciembre del 2021, respectivamente.
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INVERSIONES FINANCIERAS MEDIDAS AL COSTO AMORTIZADO

Un detalle de inversiones locales es como sigue:

% de interés

Emisor Callificacién 2022 2021 2022 2021
Banco Bolivariano C.A. AAA | AAA- 4.50% - 5.75% 2,25% - 4% 7,855,111 4,352,700
Banco de Guayaquil S.A. AAA- 5.10% - 5.8% 3,7% - 5,1% 551,500 572,600
Banco Pichincha C.A. AAA- | AAA 1.00% 0.75% 193,323 101,479
Banco del Pacifico S. A. AAA- 1.00% 0.00% 458,321

9,058,255 5,026,779

Corresponde principalmente a certificados de depésito con un plazo menor a un afio endosados a las
mismas entidades emisoras del documento para garantizar las obligaciones financieras actuales y
potenciales.

CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Composicién al 31 de diciembre:

2022 2021
Clientes locales (1) 82,281,327 56,210,718
Otras cuentas por cobrar (2) 1,310,831 2,484,779
83,592,158 58,695,497
Menos: estimacion para deterioro (3) (3,418,262) (3,620,306)
80,173,896 55,075,191
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(1) Unresumen de los principales saldos con deudores comerciales es como sigue:

2022 2021
Neoauto S.A. 24,168,739 11,729,299
Neotruck S. A. 16,051,682 15,911,131
Autohyun S.A. 14,633,452 8,131,654
Asiacar S.A. 10,276,250 6,859,505
Starmotors S.A. 3,652,215 2,336,354
Megavehiculos S. A. 2,303,507 886,604
Andinamotors S.A. 2,290,370 309,682
lomotors S.A. 2,026,325 754,720
Comercial Hidrobo S.A. Comhidrobo 1,662,425 737,927
Automotores de la Sierra S.A. 1,433,084 477,535
Galarmobil S.A. 1,074,690 928,580
Hyunmotor S.A. 949,827 2,859,826
Otros 1,758,762 4,287,903
82,281,327 56,210,718
A continuacidn, se muestra un analisis de antigiiedad de los saldos al cierre de cada afio:
2022 2021

Por vencer 58,263,621 71% 37,276,396 66%
Vencidas
1 a 30 dias 9,012,360 11% 5,157,520 9%
31 a 90 dias 8,737,924 11% 4,984,626 9%
91 a 180 dias 1,263,708 2% 4,011,938 7%
181 a 360 dias 3,566,509 4% 3,452,320 6%
Mas de 360 dias 1,437,205 1% 1,327,918 2%

82,281,327 100% 56,210,718 100%

(2) Incluye principalmente saldos pendientes de cobro por refinanciamiento de crédito otorgado a
Importadora de Vehiculos Comerciales IVC, y otras entidades relacionadas. La Administracion no

ha provisionado ningun valor de estos saldos pendientes de cobro.
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(3) El movimiento anual de la estimacién para cobranza dudosa es como sigue:

2022 2021

Saldo al inicio del afio 3,620,306 4,184,215

Bajas (202,044) (563,909)

Saldo al final del afio 3,418,262 3,620,306
INVENTARIOS
Composicién al 31 de diciembre:

2022 2021
Vehiculos livianos 2,022,761 748,528
Inventario en proceso - CKD (1) - 5,633,185
Inventario en transito 4,280,369 3,504,629
Repuestos para vehiculos livianos y pesados 2,121,060 1,661,589
Accesorios y otros repuestos 1,035,752 844,555
Otros inventarios 558,051 673,430
10,017,993 13,065,916

(1) Al 31 de diciembre del 2022 se facturé el inventario de vehiculos pesados mantenido en proceso

CKD a Neotruck S.A.

El inventario de vehiculos al 31 de diciembre de 2022 incluye vehiculos en almaceneras de depdsito
previo a su nacionalizaciéon, que estan bajo custodia de la Compafiia, los cuales han sido dados en

garantia en beneficio de las instituciones financieras.

GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Composicién al 31 de diciembre:

2022
Seguros prepagados 343,977
Proyecto Grand 110 (1) 717,747
Otros anticipos (2) 436,448

1,498,172

(1) Proyecto de ensamblaje del vehiculo Grand i10 a cargo de Aymesa S.A.
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(2) Corresponde principalmente a las comisiones de apertura y cierre de cartas de crédito utilizadas
para cancelar las facturas de Hyundai Corporation, estas se reconocen en el momento de la
liquidacién de vehiculos.

OTROS ACTIVOS

Composicién al 31 de diciembre:

2022 2021
Anticipos a proveedores nacionales (1) 5,531,025 755,849
Anticipos a proveedores del exterior 23,387 2,260,556
Anticipos a empleados - 27,128
5,554,412 3,043,533

(1) Al 31 de diciembre del 2022, se entregé un cheque post-fechado a Seguros Unidos S.A. por el
valor de US$4,343,486 como garantia del Certificado de Depdésito endosado a Negocios
Automotrices Neohyundai S.A., dicho cheque sera devuelto en el afio 2023 cuando se regularice
el Certificado de Depésito.
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(Expresado en dodlares estadounidenses)

PROPIEDADES, MAQUINARIAS Y EQUIPOS

El detalle de las propiedades, maquinarias y equipos y su movimiento anual fue el siguiente:

Al 1 de enero del 2021
Costo

Depreciacion acumulada
Valor en libros

Movimientos 2021

Adiciones

Ventas (costo)

Ventas (depreciacion)

Revalto (1)

Deterioro (1)

Reverso depreciacion

Depreciacion

Valor en libros al 31 de diciembre del 2021

Al 31 de diciembre del 2021
Costo

Depreciacién acumulada
Valor en libros

Movimientos 2022

Adiciones

Ventas (costo)

Ventas (depreciacion)

Bajas (costo)

Bajas (depreciacion)

Auste

Depreciacion

Valor en libros al 31 de diciembre del 2022

Al 31 de diciembre del 2022
Costo

Depreciacion acumulada
Valor en libros
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Equipo de Muebles y Equipo de Magquinarias y Obras en
Terrenos (2) Edificios (2) Instalaciones computacion Vehiculos enseres oficina herramientas (2)  Otros activos proceso Total

21,494,111 4,114,945 2,387,037 474,860 2,462,191 518,366 60,748 6,264,022 263,907 181,552 38,221,739
- (73,362) (1,422,919) (446,718) (1,420,250) (467,815) (50,444) (2,849,187) (209,230) - (6,939,925)
21,494,111 4,041,583 964,118 28,142 1,041,941 50,551 10,304 3,414,835 54,677 181,552 31,281,815
- 65,260 70,734 301,891 3,000 170 765 441,820

- - (3,451) (886,070) (34,464) (923,985)

- - - 3,449 767,830 34,456 805,735
1,317,545 556,085 - - - 1,873,630
- - (221,422) - (221,422)

- 146,724 211,477 - - - - - 358,201

- (73,362) (285,025) (32,640) (297,199) (18,824) (1,784) (608,360) (18,806) - (1,336,000)
22,811,656 4,671,030 734,408 66,234 928,393 34,719 8,690 2,807,240 35,871 181,552 32,279,794
22,811,656 4,671,030 2,452,297 542,143 1,878,012 486,902 60,918 6,264,787 263,907 181,552 39,613,204
- - (1,717,889) (475,909) (949,619) (452,183) (52,228) (3,457,547) (228,036) - (7,333,410)
22,811,656 4,671,030 734,408 66,234 928,393 34,719 8,690 2,807,240 35,871 181,552 32,279,794
- 66,858 24,995 338,890 17,948 518 - 449,209

- - - (629,670) - (48,959) (678,629)

- - 371,491 48,954 420,445

- - (93,602) - (93,602)

- - 93,602 - 93,602

- - - - - - - - - (181,552) (181,552)

- (101,483) (300,894) (34,251) (242,967) (6,649) (1,789) (415,928) (18,806) - (1,122,767)
22,811,656 4,569,547 500,372 56,978 766,137 46,018 6,901 2,391,830 17,060 31,166,500
22,811,656 4,671,030 2,519,155 567,138 1,493,630 504,850 60,918 6,265,305 214,948 39,108,630
- (101,483) (2,018,783) (510,160) (727,493) (458,832) (54,017) (3,873,475) (197,888) (7,942,130)
22,811,656 4,569,547 500,372 56,978 766,137 46,018 6,901 2,391,830 17,060 31,166,500
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

(1) Al 31 de diciembre del 2021, la Compaifiia realiz6 el analisis de valor razonable de sus terrenos,
edificios e instalaciones, situacion que originé un incremento en el valor de los inmuebles de
US$1,652,208. El monto del revallo se registré en la reserva por revalorizacion de activos, neto de

impuestos diferidos por un monto de US$1,531,460.

(2) Ciertos terrenos, edificios, y maquinarias fueron otorgados en garantia hipotecaria por los créditos

bancarios que la Compafiia mantiene.

PROPIEDADES DE INVERSION

Composicién al 31 de diciembre:

Al 1 de enero del 2021
Costo
Valor en libros al 1 de enero del 2021

Movimientos 2021

Adiciones (1)

Revaluacion (2)

Valor en libros al 31 de diciembre del 2021

Al 31 de diciembre del 2021
Costo
Valor en libros al 31 de diciembre del 2021

Movimientos 2022

Adiciones (1)

Revaluacion (2)

Ajuste

Valor en libros al 31 de diciembre del 2022

Al 31 de diciembre del 2022
Costo
Valor en libros al 31 de diciembre del 2022

Terrenos Edificios Total
9,604,996 90,606 9,695,602
9,604,996 90,606 9,695,602
9,934,955 9,934,955
1,119,733 - 1,119,733

20,659,684 90,606 20,750,290

20,659,684 90,606 20,750,290

20,659,684 90,606 20,750,290
1,400,000 1,400,000
3,568,959 - 3,568,959

- (90,606) (90,606)

25,628,643 - 25,628,643

25,628,643 25,628,643

25,628,643 25,628,643

(1) Al 31 de diciembre del 2022 corresponde a un terreno ubicado en Calderén entregado por
Merquiauto como pago de las cuentas por cobrar mantenidas por estas Compafias (cuatro

inmuebles ubicados en los cantones de Montecristi, Samborondén y Cuenca).

(2) Al 31 de diciembre del 2022 y 2021, se realizé una valuacion por parte de un perito independiente
para determinar el valor razonable de los terrenos de la Compaiiia.
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

Técnicas de valoracién utilizadas para obtener el nivel 2 de valores razonables

El nivel 2 usado para determinar el valor razonable de propiedades de inversién, se basé en los precios
de venta comparables de terrenos de la zona y en los costos de construccién actuales por m2
considerando ademas el uso y el estado de conservacion de los inmuebles.

INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS

Composicién al 31 de diciembre:

Clasificacion
Indian motos Inmot S.A. Subsidiaria
Neotruck S. A. Subsidiaria
Novoplant S.A. Subsidiaria
Arrendauto S.A. Asociada
Neocorp SA.S. Asociada

Otras

Importadora de Vehiculos VC

Blue Falcon Capital Holding LLC
Neohyundai México SAP
Ecuatoriana de Artefacta S.A.Ecasa
Macrocorp Automotri SAS

Total inversiones

Movimiento:

Saldo al 1 de enero

Pais de
incorporacion

Ecuador
Ecuador
Ecuador
Ecuador
Colombia

Porcentaje
de participacion
en el capital

99.99%
99.93%
99.97%
49.44%
6.30%

Aportes para futuras capitalizaciones (1)

Adiciones (2)
Cesion de acciones (3)

Ajuste de inversiones por el método de participacion
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2022 2021
Valor de Valor de
inversiones Ganancia / inversiones Ganancia /
en acciones (Pérdida) Adiciones en acciones (Pérdida) Cesion de acciones
- 461,505 (5,536,679)
1,715,148 515,147 1,200,000 - - -
2,132,279 (7,432) - 2,139,711 1,284,711
422,846 140,122 - 282,724 20,273
2,684,982 - 2,684,982 -
524,298 - - 524,298 - -
7,479,553 647,837 1,200,000 5,631,715 1,766,489 (5,536,679)
2022 2021
Aportes Aportes
para futuras Ganancia / Cesion de para futuras Ganancia /
capitalizaciones (Pérdida) acciones capitalizaciones (Pérdida) Cesion de acciones
1,238,943 1,238,943
3,700,000 -
954,179
166,881
2,905
13,542,461 647,837 1,200,000 6,870,658 1,766,489 (5,536,679)
2022 2021
6,870,658 9,401,905
4,823,966 1,238,943
1,200,000 -
- (5,536,679)
647,837 1,766,489
13,542,461 6,870,658
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1)

)

©)

Al 31 de diciembre del 2022 se capitalizdé cuentas por cobrar mantenidas en sus relacionadas con
la finalidad de incrementar la participacion accionaria de las mismas, actualmente se encuentran
efectuando los tramites para legalizar el incremento de capital.

Con fecha 18 de mayo del 2022 se efectud el incremento de capital de Neotruck S. A. mediante la
capitalizacion de cuentas por cobrar por UD$1,200,000.

Corresponde a la cesion de acciones que efectu6 la Compafiia a favor de Doyle Holding Corp. por
la participacion que mantenia en Indian Motors Inmot S. A.

PRESTAMOS Y OBLIGACIONES FINANCIERAS

Composicién al 31 de diciembre:

2022 2021
Emision de obligaciones (1) 6,002,834 -
Préstamos con instituciones financieras (2) 110,614,759 95,712,782
116,617,593 95,712,782

Ver apertura de estos préstamos con instituciones financieras y la emision de obligaciones entre corriente
Y no corriente a continuacion:

2022 2021
Corriente 80,795,917 71,835,906
No corriente 35,821,676 23,876,876
116,617,593 95,712,782

1)

Con fecha 29 de abril del 2022, mediante Acta de Junta Extraordinaria de Accionistas se aprobé
la emision de obligaciones por el valor de hasta US$15,000.000. La Superintendencia de
Compafiias, Valores y Seguros aprobé la emisién, el contenido del Prospecto de Oferta Publica,
la autorizacién de la Oferta Publica y dispuso la inscripcion de los valores en el Catastro Publico
del Mercado de Valores mediante Resolucién No. SCVS-INMV-DNAR-2022-00008514 del 02 de
diciembre de 2022. El monto total de la presente emision sera de hasta US$ 15,000,000. La
emision se realizara en cuatro clases, denominadas “CLASE A”, “CLASE B”, “CLASE C” y
“CLASE D”. El monto y plazo de las obligaciones para cada una de las Clases es de
US$3,750,000 a 1.440 dias plazo a una tasa de interés fija del 8.5% anual. Al 31 de diciembre del
2022, la Compaiiia ha emitido obligaciones por el valor de US$6,000,000.
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(2) Los préstamos con instituciones financieras se presentan a continuacion:

Ao de Tasade 2022 2021
Entidad fencimiento interés Corriente No corriente Corriente No corriente
Locales
Banco del Pacifico S.A. 2025 8.95% 12,773,433 13,872,692 16,834,115 19,557,636
Banco de Guayaquil S.A. 2025 7.55% - 8.95% 2,863,692 3,878,416 10,168,900 -
Banco Internacional S.A. 2023 8.52% - 8.95% 14,452,061 - 5,331,657 -
Banco del Austro S.A. 2024 7.5% -9.20% 2,827,199 1,179,496 4,536,000 -
Banco Bolivariano C.A. 2024 8% - 8.83% 20,560,237 1,547,619 8,565,613 3,404,762
Banco de la Produccion Produbanco S. A. 2023 8.67% 10,967,648 - - -
Banco Amazonas S. A. 2023 8.00% 1,000,000 - - -
65,444,270 20,478,223 45,436,284 22,962,398
Exterior
Fininvest Overseas Inc. 2022 9.75% - 9,900,595 9,016,695 -
BBP Bank S.A 2023 6.5% - 7% 400,000 300,000 1,110,714 600,000
Financiera Union del Sur 2022 10% 3,254,363 - 2,000,000 -
3,654,363 10,200,595 12,127,409 600,000
Partes relacionadas
Portcoll S.A. 2022 8.75% - - 1,874,465 -
Doyle Holding Corp. 2023 16.00% 2,839,938 - 2,475,417 -
Mundofactor S. A. 2023 17.00% 1,232,152 - - -
Sherloc S. A. 2022 8.93% - - 754,172 314,478
Logistica AutomotrizLogimanta S.A. 2022 8.95% - - 686,195 -
4,072,090 - 5,790,248 314,478
Letras de cambio (1) - - 5,610,000 - 7,635,000 -
Intereses por pagar - - 1,155,218 - 846,965 -
6,765,218 - 8,481,965 -
79,935,941 30,678,818 71,835,906 23,876,876

(1) Corresponde a los avales bancarios emitidos por clientes y negociados con instituciones
financieras.

Los fondos recibidos por las obligaciones con terceros, instituciones financieras y las obligaciones en
circulacién son utilizadas principalmente para la importacién de vehiculos y repuestos.

Un detalle de las garantias entregadas para el cumplimiento de los préstamos y obligaciones financieras
se describe en la Nota 4.4.
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Los vencimientos anuales de la porcion no corriente de las obligaciones financieras se muestran a
continuacion:

Afios 2022 2021
2022 - 71,835,906
2023 80,795,917 3,287,549
2024 19,504,504 11,889,327
2025 16,317,172 8,700,000
116,617,593 23,876,876

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Composicién al 31 de diciembre:

2022 2021
Proveedores locales (1) 12,454,139 15,640,701
Proveedores relacionados 5,735,467 13,207,294
Proveedores extranjeros (2) 24,500,779 13,823,277
Bienes y servicios provisionados (3) 883,842 3,048,427
Otras cuentas por pagar 5,762,069 3,145,513

49,336,296 48,865,212

(1) Corresponde principalmente a: (i) Servicio Nacional de Aduana del Ecuador por aranceles emitidos
al 31 de diciembre 2022 por el valor US$11,246,599; (ii) Karnataka por la compra de equipamiento
para vehiculos el valor de US$944,731.

(2) Corresponde principalmente a saldos por pagar por la importacién de vehiculos, repuestos y
accesorios con las fabricas de la corporacion de Hyundai a nivel mundial: SK Networks Co. Ltd;
Hyundai Corporation; Posco Daewoo México S.A. de C.V.; SK Networks Deutschland GMBH,;
Posco International Corporation y Hyundai Corporation Singapur.

(3) Corresponde principalmente a provisiones efectuadas para: i) liquidacion de las importaciones de
vehiculos, ii) aranceles e iii) Impuesto a la Salida de Divisas.
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IMPUESTOS

Situacién Fiscal

A la fecha de emisién de los estados financieros separados, la Compaiiia ha sido fiscalizada por las
autoridades tributarias hasta el afio 2018, mismo que se encuentra en proceso de impugnacion. Los afios
del 2019 al 2022 inclusive, se encontrarian, potencialmente, abiertos a fiscalizacion por parte de las
autoridades de control, a partir de las reformas tributarias de diciembre de 2021.

Acta de determinacion Impuesto a la renta del ejercicio fiscal 2018

Segun consta en el Acta de Lectura y Revisién del Acta Borrador de Determinacién Nro.
NACFGCARBG21-00000049-M, la abogada Carla Cristina Alba Crespo comparecid, debidamente
autorizada, en representacion del contribuyente a la lectura y revisién del Acta Borrador de
Determinacion Nro. NACFGCADBG21-00000046-M. El 15 de noviembre del 2022, mediante tramite
signado con Nro. 117012022570690 y segun consta en el Acta de Entrega Recepcién de Informacion
Nro. NAC-FGCAEIG21-00000124-E, el contribuyente present6 a la Administracién Tributaria informacion
de descargo y el escrito de sus reparos al Acta Borrador de Determinacion Nro. NAC-FGCADBG21-
00000046-M, los cuales fueron analizados por el funcionario responsable del proceso de determinacion.
El SR, de la revisién de la declaracion de Impuesto a la Renta del ejercicio fiscal 2018, considerando la
documentacién e informacién contable y tributaria presentada por Negocios Automotrices Neohyundai S.
A., del analisis de la informacién que dispone en sus archivos y bases de datos, e informacion
proporcionada por terceros, ha llegado a la siguiente conclusién: La Administracion Tributaria ha
establecido diferencias con afectacion a los estados financieros separados generando un impuesto a
pagar de US$2,248,187. Actualmente el Acta de Determinacion No. 01202224900031224 se encuentra
en proceso de impugnacion por Negocios Automotrices Neohyundai S.A. juntamente con su Abogado
Javier Angulo, quien determina un resultado favorable para la Companiia, de acuerdo a su confirmacion.

Pago indebido Impuesto a los Consumos Especiales

Juicio de Impugnacién Tributario seguido en contra del sefior Director Zonal 6 del SRI, por el cual, se
impugno la Providencia No. 101012015PDEV000108 dictada el 30 de enero del 2015, misma que
declara improcedente el reclamo de pago indebido de Impuesto a los Consumos Especiales, presentado
el 14 de octubre del 2014 que asciende a USD1,046,767. En cuanto al estado procesal actual, en
sentencia de 30 de julio del 2018 el Tribunal acept6 parcialmente la demanda y se dispuso que el SRI
tramite el reclamo presentado por el contribuyente. Ante ello, el SRI interpuso recurso de casacion el
cual hasta la presente fecha no ha sido admitida a tramite.

De acuerdo con la evaluacion de los asesores tributarios de la Compafiia, la probabilidad de que se

obtenga un resultado favorable respecto de las demandas presentadas es probable. En criterio de los
asesores, dicha probabilidad podria incrementarse a medida que avance el proceso judicial respectivo.
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

Impuesto alarenta

La composicion del gasto de impuesto a la renta es el siguiente:

2022 2021
Impuesto a la renta corriente 2,783,573 680,980
Impuesto a la renta diferido (1) (18,501) (12,437)
2,765,072 668,543
(1) Ver Literal 18.6
Impuestos por recuperar
Composicién al 31 de diciembre:
2022 2021
Crédito tributario de Impuesto a la renta (1) 5,101,371 4,282,457
Retenciones de Impuesto al Valor Agregado - VA - 432,532
5,101,371 4,714,989

(1) La Compaiiia espera recuperar el crédito tributario con la compensacion de impuestos causados de
cada afio, adicionalmente para el crédito tributario generado en el afio 2022 se encuentra ingresada la

solicitud de devolucién ante la Administracién Tributaria.

Impuestos por pagar

2022 2021
Impuesto a los Consumos Especiales (ICE) - 619,804
Retenciones en la fuente de Impuesto a la renta 47,719 131,515
Retenciones en la fuente de Impuesto al Valor Agregado (IVA) 214,615 97,171
262,334 848,490
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Conciliacién contable tributaria del Impuesto a la renta corriente

A continuacién, se detalla la determinacion del Impuesto a la renta corriente sobre los afios terminados al

31 de diciembre del 2022 y 2021

Utilidad del afio antes del Participacion trabajadores
Participacion trabajadores
Utilidad del afio antes del Impuesto a la renta

Mas - Gastos no deducibles (1)
Menos - Ingresos exentos

Mas - Participacion trabajadores atribuibles a ingresos exentos
Menos - Deducciones por leyes especiales

Base tributaria

Tasa impositiva
Impuesto a la renta causado

Retenciones en la fuente afios anteriores
Otros ajustes
Retenciones en la fuente del afio

Credito tributario a favor

2022 2021
9,528,873 1,898,253
(1,429,331) (284,738)
8,099,542 1,613,515
2,520,899 2,544,691

(655,269) (1,949,354)

. 284,738
(23,841) (61,518)
9,941,332 2,432,072
28% 28%
2,783,573 680,980
(4,282,457) (2,294,310)

150,972 -

(3,753,459) (2,669,127)
(5,101,371) (4,282,457)

(1) Al 31 de diciembre del 2022 incluye principalmente: (i) gastos por intereses de préstamos a
terceros por US$905,362 v (ii) la contribucion sobre los ingresos del afio 2021 por US$595,506.

Pagina 49 de 65

210



NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

Tasa efectiva

La relacion entre el gasto por impuesto y la utilidad antes de impuestos de los afios 2022 y 2021 se
muestra a continuacion:

2022 2021

Utilidad del afio antes de impuestos 8,099,542 1,613,515
Impuesto a tasa del 28% 2,267,872 451,784
Gastos no deducibles 705,852 712,513
Ingresos excentos (183,475) (545,819)
Participacion trabajadores atribuibles a ingresos excentos - 79,727
Deducciones por leyes especiales (6,675) (17,225)

Gasto por impuestos 777,615 (12,437)
Tasa efectiva de impuestos 57% 48%

17.6 Impuesto alarentadiferido
El movimiento del Impuesto a la renta diferido es el siguiente:
Beneficios Revalorizacion
a empleados de activos Total

Al 1 de enero del 2021 23,092 (707,761) (684,669)
Movimiento del afio:
Reserva por revalorizacion de activos 2022 (1) (120,748) (120,748)
Compensaciones afios anteriores (1) (23,092) 12,444 (10,648)
Compensaciones afio corriente (2) - 12,437 12,437
Al 31 de diciembre del 2021 - (803,628) (803,628)
Movimiento del afio:
Compensaciones afio corriente (2) - 18,501 18,501
Al 31 de diciembre del 2022 - (785,127) (785,127)

El calculo del Impuesto a la renta diferido se determind utilizando una tasa impositiva del 28%.
(1) Importe reconocido en otros resultados integrales

(2) Importe reconocido en el estado de resultados integrales.
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Precios de transferencia

Las normas tributarias vigentes incorporan el principio de plena competencia para las operaciones
realizadas con partes relacionadas. Por su parte el Servicio de Rentas Internas solicita se prepare y
remita por parte de la empresa un estudio de precios de transferencia y un anexo de operaciones, entre
otros, para aquellas compafiias que hayan tenido operaciones con partes relacionadas domiciliadas en el
exterior y locales (dependiendo de ciertas consideraciones) en el mismo periodo fiscal y cuyo monto
acumulado sea superior a US$15,000,000; si el monto acumulado se encuentra dentro del rango entre
US$3,000,000 y US$15,000,000 solo existe obligatoriedad de presentar anexo. Se incluye como parte
relacionadas a las empresas domiciliadas en paraisos fiscales. El indicado estudio debe ser remitido
hasta el mes de junio del 2023 conforme el noveno digito del RUC. Adicionalmente exige que en su
declaracion de impuesto a la renta anual declare las operaciones de activos, pasivos, ingresos y egresos.
Adicionalmente aquellos contribuyentes con un impuesto causado superior al 3% de los ingresos
gravados y que no tengan transacciones con paraisos fiscales o exploten recursos naturales estan
exentos de la referida normativa.

A la fecha de emision de estos estados financieros separados, la Compafiia no cuenta aln con el
mencionado estudio que le permita determinar la posible existencia de efectos significativos de las
referidas normas sobre el monto de tributos contabilizados por la Compaifiia al 31 de diciembre del 2022;
sin embargo, considera que debido a que las transacciones del 2022 son similares a las del afio 2021 y
que los resultados del estudio del afio anterior no arrojaron ajustes, no prevé impactos de este asunto en
los estados financieros separados adjuntos.

17.8 Otros asuntos - Reformas tributarias y conexas

- Mediante el Tercer Suplemento del Registro Oficial No. 587 del 29 de noviembre del 2021, se
publicé la “Ley Organica para el Desarrollo Econdmico y Sostenibilidad Fiscal tras la Pandemia
COVID-19”, la cual establece principalmente, las siguientes reformas fiscales: i) creacién de una
contribucién temporal para los afios 2022 y 2023 destinadas al impulso econémico post COVID-19,
a ser pagada por las sociedades ecuatorianas que al 31 de diciembre del 2020 posean un
patrimonio igual o0 mayor a los US$5,000,000 (segun lo refleja su declaracién de impuesto a la
renta del 2020), aplicando una tarifa del 0.8%. La referida contribucion no puede ser utilizada como
crédito tributario, ni como gasto deducible para la determinacién y liquidacion de otros tributos, ii)
se permite la aplicacién del régimen voluntario, Unico y temporal para regularizacion de activos en
el exterior, con fecha limite para acogerse a este régimen el 31 de diciembre del 2022 y sobre los
gue se aplicara una tarifa que va del 3,5% al 5,5%, dependiendo de la fecha del pago durante el
afio 2022. El impuesto pagado no podra ser utilizado como crédito tributario para ningln impuesto,
ni como gasto deducible en la determinacidn de otros impuestos, iii) se amplia el plazo de
caducidad de las obligaciones tributarias de 3 a 4 afios, iv) se establece la transaccién como un
modo de extincién de las obligaciones tributarias, v) se incorpora el nuevo régimen simplificado
para emprendedores y negocios populares (RIMPE), donde se establecen las generalidades,
deberes formales, disposiciones para el calculo del impuesto a la renta y sus retenciones, forma de
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declarar el impuesto al valor agregado, entre otros. Se dispone también que, los sujetos pasivos
del RISE y del Régimen de Microempresas se incorporaran de oficio a este nuevo régimen de
manera automatica desde el ejercicio fiscal 2022.

- El 22 de diciembre del 2021, el presidente de la Republica firmé el Decreto Ejecutivo No. 298,
donde dispuso la reduccién progresiva del Impuesto a la Salida de Divisas [ISD] en un 0,25% por
cada trimestre del afio 2022, a partir del 1 de enero del 2022.

- El 30 de diciembre de 2021, mediante Registro Oficial Suplemento No. 608, se publicé el
“Reglamento de la Ley Organica para el Desarrollo Econdmico y Sostenibilidad Fiscal tras la
Pandemia COVID-19” a través del Decreto Ejecutivo No. 304.

A continuacién, algunos de los aspectos incluidos y/o reformados:

Vi.

Vii.

viii.

Se elimina el literal donde se disponia que las provisiones no utilizadas por concepto de
desahucio y pensiones jubilares patronales deberan reversarse contra ingresos gravados o
no sujetos de impuesto a la renta en la misma proporcién que hubieren sido deducibles o no.
Se elimina el literal donde se establecia el reconocimiento de impuesto diferido por concepto
de desahucio y pensiones jubilares.

Se elimina el numeral donde se establecia el limite de deducibilidad del 20% sobre el gasto
por concepto de regalias, servicios técnicos, administrativos y de consultoria con partes
relacionadas.

Se agrega numeral que establece las condiciones para la deduccién adicional del 100% por
donaciones, inversiones y/o patrocinios a programas ambientales.

Se elimina disposicién que establecia la necesidad de contar con certificados de auditores
independientes por gastos realizados en el exterior por las empresas de transporte maritimo,
aéreo y pesqueras de alta mar, constituidas al amparo de las leyes ecuatorianas.

Se elimina la obligatoriedad de presentar una declaracién sustitutiva para la presentacion de
un reclamo de pago en exceso 0 pago indebido.

Se elimina la obligatoriedad de sujetarse a los limites por tipo de concepto para la proyeccién
y deduccidn de gastos personales.

Se incorporan los casos sobre los cuales se puede considerar al IVA al 100% como crédito
tributario:

v Produccion o comercializacion de bienes para el mercado interno gravados con tarifa de
IVA distinta del 0%;

v Prestacion de servicios gravados con tarifa de IVA diferente de 0%;

v Comercializacion de paquetes de turismo receptivo, facturados dentro o fuera del pais,
brindados a personas naturales no residentes en el Ecuador;

v Venta directa de bienes y servicios gravados con tarifa cero por ciento (0%) de IVA a
exportadores 0, empresas que sean de propiedad de los exportadores y que formen
parte de la misma cadena productiva hasta su exportacion; y

v Exportacion de bienes y servicios.
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iX. En el caso de devolucion de IVA a exportadores de servicios, se elimina la obligatoriedad de
cumplir con los parametros de habitualidad establecidos por el Comité de Politica Tributaria,
en su lugar, sera de cumplimiento los parametros que se establezcan en el Reglamento para
el concepto de exportador habitual.

Mediante Decreto Ejecutivo No. 586 emitido el 31 de octubre del 2022 y publicado en el Registro Oficial
186 el 10 de noviembre de 2022, el Ejecutivo expidioé reformas a varios cuerpos normativos en materia
tributaria, comercial e inversiones. A continuacion, un resumen de algunas de las reformas:

Reformas al Reglamento parala aplicacion de la Ley de Régimen Tributario Interno [RLRTI]

i. Regulaciones para empresas fantasmas y transacciones inexistentes.

ii. Se aclara que las provisiones no utilizadas por concepto de jubilacién patronal y desahucio
deberan reversarse contra ingresos gravados 0 no sujetos de impuesto a la renta en la misma
proporcién que fueron deducibles o no.

iii. Se elimina la autorizacion previa por parte del SRI para la aplicacion de depreciaciones
aceleradas.

iv. Las perdidas o descuentos en la venta de cartera, negociadas fuera del Mercado de Valores o
con partes relacionadas, no seré deducibles para personas naturales o entidades no financieras.

V. Se introduce nuevamente el limite para regalias, servicios técnicos, administrativos y de
consultoria con partes relacionadas en el 5% de los ingresos gravados; se excluye del limite a (i)
operaciones con partes relacionadas ecuatorianas, siempre que el contribuyente que reciba el
gasto tenga una tarifa efectiva impositiva igual o menor a la de su relacionada, (ii) el total de la
operacion no supere 20 fracciones basicas gravadas con tarifa cero de impuesto a la renta para
personas haturales (USD 226,200 para el afio 2022).

Vi. Impuesto diferido: A partir del ejercicio fiscal 2023 se podra: i) reconocer un impuesto diferido por
el exceso en los limites de deduccién de los deterioros de cartera (provision de cuentas
incobrables) en entidades no financieras y ii) reconocer un impuesto diferido sobre la diferencia
entre la depreciacion financiera de propiedad, planta y equipos y los limites fiscales fijados para
la depreciacion.

Vii. Para la reduccién del 3% de Impuesto a la Renta en el desarrollo de nuevas inversiones, cuando
la Compafia no pueda mantener un centro de costos, por la naturaleza de la inversién, aplicara
el siguiente procedimiento: i) calculara el porcentaje atribuible a la nueva inversion sobre el total
de activos no corrientes, ii) calculara el monto de la base imponible equivalente a la nueva
inversion, iii) determinara el Impuesto a la Renta atribuible a la nueva inversion, iv) Determinara el
Impuesto a la Renta no atribuible a la nueva inversién, v) Determinara el Impuesto a la Renta
total.

Viii. En las transferencias a crédito con plazo superior a un mes, efectuadas por micro, pequefias y
medianas empresas, el plazo para el pago del IVA sera de hasta 3 meses desde la fecha de
emisién de la factura.
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iX. Devolucién del IVA a exportadores de servicios: Para acogerse al beneficio no sera necesario
cumplir con los parametros de exportador habitual.

Reformas al Reglamento para la aplicacién del ISD

X. Exoneracion del ISD en contratos de Inversion: - En la aplicacion de la exoneracion, el ente rector
en materia de inversiones establecera en el contrato de inversion, el monto maximo de la
exoneracion.

Reformas al Reglamento de Comprobantes de Venta, Retencion y Documentos Complementarios

Xi. Liguidaciones de compra de bienes y servicios emitidos a contribuyentes con RUC activo.- Las
liquidaciones de compra de bienes y servicios emitidos a contribuyentes con RUC activo no
sustentaran crédito tributario de IVA, ni costos y/o gastos deducibles para efectos del Impuesto a
la Renta.

Reformas al Reglamento al Titulo de la Facilitacién Aduanera para el Comercio, del Libro V del
COPCI

Xii. Exoneracion de tributos al comercio exterior en contrato de inversion: i) El ente rector en materia
de inversiones establecerd en el contrato de inversién, el monto méaximo de la exoneracion de
tributos al comercio exterior (que incluye derechos arancelarios, impuestos relacionados con el
ingreso y salida de mercaderias, y tasas por servicios aduaneros), ii) los bienes de capital y
materias primas sobre los que se permitira aplicar el incentivo deberan estar clasificados como tal
dentro de la Clasificacion del Comercio Exterior seguiin su uso o destino econémico (CUODE) v iii)
durante la vigencia del contrato de inversion, se otorgara la seguridad juridica y la estabilidad de
las exenciones estipuladas en el contrato de inversion.

Otras disposiciones

Xiii. Aplica exoneracién de tributos al comercio exterior, incluyendo IVA y FODINFA, las importaciones
de combustibles, derivados de hidrocarburos, biocombustible y gas natural, destinados para
consumo interno del pais, por sociedades o personas naturales previamente autorizadas para la
importacion de tales bienes.

- Mediante Decreto Ejecutivo NO. 643 del 10 de enero del 2023, se dispone la reduccion progresiva
de la tasa del Impuesto a la Salida de Divisas (ISD), conforme a los siguientes parametros:

e apartir del 01 de febrero del 2023, la tarifa se reducira en 0.25%, es decir hasta el

3.75%.
e a partir del 01 de julio del 2023, la tarifa se reducird en 0.25%, es decir hasta el 3.50%.
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e a partir del 31 de diciembre del 2023, la tarifa se reducira en 1.50%, es decir hasta el

2%.

- Mediante Decreto Ejecutivo No. 644 del 10 de enero del 2023, se dispone la reduccion de la tarifa
del Impuesto al Valor Agregado (IVA) del 12% al 8% en los servicios definidos como actividades

turisticas en fechas especificas.

- Mediante Decreto Ejecutivo No. 645 del 10 de enero del 2023, se dispone la reduccién de las

tarifas del Impuesto a los Consumos Especiales (ICE).

La Administracién de la Compaiiia, luego del analisis efectuado considera que las reformas tributarias no

tendran afectacion en los estados financieros.

BENEFICIOS A EMPLEADOS

Corrientes:

Los movimientos de los beneficios a empleados corrientes son los siguientes:

Saldo al Pagos y/o Saldo al
inicio Incrementos Utilizaciones Final
2022
Obligaciones sociales (1) 66,564 1,163,804 (1,196,142) 34,226
Participacion a trabajadores (2) 483,419 1,429,331 (284,738) 1,628,012
549,983 2,593,135 (1,480,880) 1,662,238
2021
Obligaciones sociales (1) 210,320 1,798,914 (1,942,670) 66,564
Participacion a trabajadores (2) 198,681 284,738 - 483,419
409,001 2,083,652 (1,942,670) 549,983

() Incluye principalmente provisiones de décimo tercero y décimo cuarto sueldos, vacaciones, fondos

de reserva y obligaciones con el Instituto de Seguridad Social.

(2) De acuerdo con lo previsto en las leyes laborales de la Republica del Ecuador, la Compafiia esta
obligada a distribuir entre sus empleados el 15% de la utilidad antes de Impuesto a la renta. El
saldo corresponde a utilidades no distribuidas de afios anteriores.

Pagina 55 de 65

216



19.2

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

No corrientes:

El saldo de la provisién para jubilacion patronal y desahucio al 31 de diciembre del 2022 y 2021,
corresponde al 100% del valor actual de la reserva matematica calculada actuarialmente por un
profesional independiente para todos los trabajadores, que a dichas fechas se encontraban prestando
servicios para la Compafiia.

Los principales supuestos actuariales usados fueron los siguientes:

Concepto 2022 2021
Tasa de descuento 7.11% 7.22%
Tasa de incremento salarial 2.46% 1.80%
Tasa de rotacion (promedio) 26.61% 62.30%
Tasa de mortalidad e invalidez (1) IESS 2002 IESS 2002

(1) Corresponden a las Tablas de mortalidad publicadas por el Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social en el afio 2002.

El movimiento de la provision para jubilacién patronal y desahucio en el pasivo ha sido el siguiente:

Jubilacién patronal Desahucio Total

2022 2021 2022 2021 2022 2021
Saldo inicial 72,834 86,257 55,921 52,827 128,755 139,085
Costos por servicios corrientes 8,203 6,901 14,583 9,654 22,786 16,555
Costo por intereses 3,721 3,875 2,531 2,975 6,252 6,850
(Ganancia) Pérdida actuarial (1) 3,731 17,297 (3,949) 19,391 (218) 36,688
Beneficios pagados - - (12,845) (19,490) (12,845) (19,490)
Transferencia de empleados a
otras empresas del grupo (277) (22,974) (1,500) (9,017) ,777) (31,991)
Reducciones y liquidaciones anticipadas (1) (6,073) (18,522) 1,129 (420) (4,944) (18,942)

82,139 72,834 55,870 55,921 138,009 128,755

(1) \Valores registrados en Otros Resultados Integrales, con excepcion de efectos de reducciones y
liquidaciones anticipadas del afio 2021 que la Compafiia lo registro en el estado de resultados
integrales.
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Los importes reconocidos en las cuentas de resultados son los siguientes:

Jubilacién patronal

Desahucio Total
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Costos por servicios corrientes 8,203 6,901 14,583 9,654 22,786 16,555
Costo por intereses 3,721 3,875 2,531 2,975 6,252 6,850
Reducciones y liquidaciones
anticipadas - (18,522) - (420) (18,942)
11,924 (7,746) 17,114 12,209 29,038 4,463
CAPITAL SOCIAL
Al 31 de diciembre del 2022 y 2021, el capital social suscrito y pagado de la Compaiiia es de
USD27,000,000; conformado por acciones ordinarias y nominativas de USD1,00 cada una.
INGRESOS POR VENTAS
Composicién al 31 de diciembre:
2022 2021
Vehiculos livianos 148,357,266 85,196,904
Ensamblado vehiculos livianos 1,342,579 19,047,671
Repuestos 9,741,070 10,285,756
Vehiculos pesados - 9,645,889
Ensamblado de vehiculos pesados - 4,629,070
Equipamiento de vehiculos livianos 9,399,334 4,099,458
168,840,249 132,904,748
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COSTO DE VENTAS Y GASTOS POR SU NATURALEZA

Los costos y gastos operacionales agrupados de acuerdo a su naturaleza son los siguientes:

Costo de Gastos de Gastos de
2022 ventas ventas administracion Total
Costo de compras de mercaderia (1) 145,852,626 - - 145,852,626
Comisiones y garantias - 1,860,354 - 1,860,354
Promociény publicidad - 1,654,577 - 1,654,577
Gastos de viaje - 233,801 - 233,801
Gastos de personal - 163,751 - 163,751
Almacenamiento - 54,193 - 54,193
Sueldos y beneficios sociales - - 2,512,693 2,512,693
Impuestos y contribuciones - - 1,035,052 1,035,052
Depreciaciones y amortizaciones - - 1,173,874 1,173,874
Honorarios profesionales - - 720,366 720,366
Seguros y reaseguros - - 229,874 229,874
Arriendos y alquiler de equipos - - 113,524 113,524
Mantenimiento y reparaciones - - 168,437 168,437
Servicios basicos - - 72,349 72,349
Guardiania y seguridad - - 73,935 73,935
Otros costos y gastos menores - 10,247 140,653 150,900
145,852,626 3,976,923 6,240,757 156,070,306
Costo de Gastos de Gastos de
2021 ventas ventas administracion Total
Costo de compras de mercaderia (1) 119,036,463 - - 119,036,463
Comisiones y garantias - 2,458,143 - 2,458,143
Promocioény publicidad - 2,260,119 - 2,260,119
Gastos de personal - 212,031 - 212,031
Almacenamiento - 62,114 - 62,114
Gastos de viaje - 81,130 - 81,130
Impuestos y contribuciones - - 2,071,240 2,071,240
Sueldos y beneficios sociales - - 1,775,117 1,775,117
Depreciaciones y amortizaciones - - 1,336,000 1,336,000
Honorarios profesionales - - 690,821 690,821
Seguros y reaseguros - - 243,771 243,771
Arriendos - - 105,444 105,444
Mantenimiento y reparaciones - - 194,189 194,189
Servicios basicos - - 79,654 79,654
Guardiania y seguridad - - 27,360 27,360
Otros costos y gastos menores - 3,455 80,591 84,046
119,036,463 5,076,992 6,604,187 130,717,642

Pagina 58 de 65

219



22.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022

(Expresado en dolares estadounidenses)

(1) Incluye costos de fletes, derechos de aduanas, seguros, impuesto a la salida de divisas, entre

otros gastos incurridos en las importaciones de vehiculos, repuestos y accesorios. En el afio 2022,

vehiculos, repuestos y accesorios y cambios en trabajos en proceso incluidos en el costo de las

ventas ascienden a US$145,852,626 (2021: US$119,036,463)

GASTOS FINANCIEROS, NETO

Composicién al 31 de diciembre:

Ingresos financieros

Intereses ganados por financiamiento de cartera
Intereses ganados en inversiones

Gastos financieros

Intereses préstamos bancarios locales
Comisiones y gastos bancarios

Intereses pagados a Hyundai Corporation
Intereses préstamos bancarios del exterior
Intereses pagados a terceros

Intereses por avales y aranceles

Comisién por venta de cartera
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2022 2021
776,203 2,020,689
276,045 241,146

1,052,248 2,261,835

(7,015,034) (6,813,033)

(1,260,957) (459,581)

(1,001,827) (790,984)

(943,109) (928,026)
(923,582) (1,032,533)
(860,606) (682,603)
(201,602) (320,827)

(12,206,717)

(11,027,587)

(11,154,469)

(8,765,752)
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SALDOS Y TRANSACCIONES CON COMPANIAS RELACIONADAS

El siguiente es un resumen de los saldos y principales transacciones realizadas durante el 2022 y 2021

con compaifiias relacionadas. Se incluye bajo la denominacion de compafiias relacionadas a las
compafiias con accionistas comunes o con participacion accionaria significativa en la Compafiia:

2022

Neomotors SAC

Doyle Holding Corporation

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A.
Neoauto S.A

Autohyun S.A

Glaford Trade S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.

Starmotors S.A.
Neomotors Lima SAC
Gasgua S.A

Karnataka S.A.

Harrier International S.A.
Arrendauto S.A.

2021

Neomotors SAC

Doyle Holding Corporation

Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A.
Neoauto S.A

Blue Falcon Capital Holdings LLC
Autohyun S.A

Glaford Trade S.A.

Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A.

Neohyundai Mexico

Karnataka S.A.

Neomotors Lima SAC

Gasgua S.A

Arrendauto S.A.

Ecuatoriana de Artefactos S.A. Ecasa
Harrier International S.A.
Newdevelopment S.A.

Starmotors S.A.
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Relacién

Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial

Relacién

Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial
Comercial

Activos
Corriente No corriente Total
- 15,910,302 15,910,302
2,078,498 7,208,219 9,286,717
- 8,729,483 8,729,483
- 4,257,465 4,257,465
- 2,822,580 2,822,580
- 2,000,000 2,000,000
- 1,555,594 1,555,594
1,225,979 - 1,225,979
- 997,500 997,500
- 781,603 781,603
- 525,477 525,477
- 160,250 160,250
- 6,653 6,653
3,304,477 44,955,126 48,259,603
Activos
Corriente No corriente Total
- 15,910,303 15,910,303
2,078,498 10,518,704 12,597,202
- 8,730,457 8,730,457
- 5,895,979 5,895,979
- 3,700,000 3,700,000
- 3,681,881 3,681,881
- 2,000,000 2,000,000
- 1,377,580 1,377,580
- 1,301,045 1,301,045
- 1,150,904 1,150,904
- 997,500 997,500
- 781,603 781,603
- 214,318 214,318
- 166,881 166,881
- 160,250 160,250
- 45,987 45,987
1,469,503 - 1,469,503
3,548,001 56,633,392 60,181,393
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El siguiente es un resumen de las principales transacciones realizadas durante el 2022 y 2021 con
compaiiias relacionadas:

2022
Venta de Ingresos por Compra de

Venta de repuestos y intereses y Otros bienes y

vehiculos accesorios mora ingresos servicios
Arrendauto S.A. - - 6,451 - -
Autoexpress C.A. 178,407 17,756 - 3,857 733,654
Autohyun S.A. 45,579,157 2,496,669 76,208 145,227 20,203
Aymesa S.A. - 20,891 - 2,622,847 -
Ecsyauto S.A. - - - - 36,926
Import Export Esparta Cia. Ltda. - - - 9,600 12,304
Importadora de Vehiculos Comerciales S.A. - - 6,297 - 569
J&E Marketing y Publicidad S.A. - - - - 38,606
Karnataka S.A. 1,218,116 2,709 - 97,614 2,106,943
Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A. 70,435 6,369 - 180 358,005
Neoauto S.A. 44,872,055 2,241,648 543,450 256,443 87,750
Neotruck S.A. 35,951 124,105 - 6,038,273 28,326
Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A. 11,686 50,089 2,254 751 -
Seguros Unidos S.A. - 925 - - 488,493
Starmotors S.A. 5,941,366 134,765 47,524 164,783 1242.1

97,907,173 5,095,927 682,183 9,339,574 3,913,022

2021
Venta de Ingresos por Compra de

Venta de repuestos y intereses y Otros bienesy

vehiculos accesorios mora ingresos servicios
Arrendauto S.A. - - 28,088 - -
Autoexpress C.A. 112,303 35,391 - 8,047 626,965
Autohyun S.A. 27,263,412 2,182,264 875,414 378,851 6,054,016
Aymesa S.A. - 38 - 10,678 4,326,865
Ecsyauto S.A. 1,580,902 185,172 41 18,538 4,037
Fisum S.A. - - - 55,640 51,824
Import Export Esparta Cia. Ltda. - - - 10,868 75,647
Importadora de Vehiculos Comerciales S.A. - - 42,848 1,384 -
Indian Motos INMOT S.A. - - - 665 181
Indianegocios S.A. - - - 30,596 3,119
Intrans Ecuador S.A. - - 32,135 266 2,596
J&E Marketing y Publicidad S.A. 159,995 - - 1,781 320,803
Karnataka S.A. 172,727 - - 1,431 936,403
Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A. 52,923 95,312 - 496,080 479,013
Neoauto S.A. 22,045,071 1,430,131 771,143 142,219 4,119,745
Neocorp S.A.S - - - 1,500 -
Neotruck S.A. 8,233,493 676,424 103,929 35,778 13,357
Newdevelopment S.A. - - - - 6,000
Newtire S.A. - - - 399 -
Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A. 4,000,539 329,716 12,430 25,188 7,852
Seguros Unidos S.A. - 20,193 - - 443,977
Siderurgica Ecuatoriana S.A. - - - 520,653 498,072
Starmotors S.A. 3,407,239 39,147 61,125 1,670,253 9,054

67,028,605 4,993,786 1,927,154 3,410,815 17,979,525

Compensacion recibida por el personal clave de la gerencia
La Administracion de la Compafiia incluye miembros clave que en la actualidad corresponde a: Gerente

General, Gerente Financiero, Gerente Administrativo, Gerente Comercial Vehiculos Livianos, Gerente
Ensamblaje local (CKD) y Gerente de Marketing y Producto.
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Los costos por remuneraciones de los miembros de la Alta Gerencia se detallan a continuacion:

2022 2021
Sueldos y salarios 246,000 122,195
Bonos y comisiones 72,057 48,280
Honorarios administradores 222,000 132,707
540,057 303,182
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INFORMACION POR SEGMENTOS

Un detalle de las lineas de negocio es como sigue:

Ingresos por ventas
Costo de los productos vendidos

Utilidad bruta

Ingresos por ventas

Costo de los productos vendidos

Utilidad bruta

2022

Ensamblado de

Vehiculos Ensamblado de vehiculos Equipamiento de
Vehiculos livianos pesados vehiculos livianos pesados Repuestos vehiculos livianos Total
148,357,266 - 1,342,579 - 9,741,070 9,399,334 168,840,249
(136,991,217) - (1,332,347) - (4,530,883) (2,998,179) (145,852,626)
11,366,049 - 10,232 - 5,210,187 6,401,155 22,987,623
2021
Ensamblado de
Vehiculos Ensamblado de vehiculos Equipamiento de
Vehiculos livianos pesados vehiculos livianos pesados Repuestos vehiculos livianos Total
85,196,904 9,645,889 19,047,671 4,629,070 10,285,756 4,099,458 132,904,748
(80,151,565) (9,917,805) (17,100,989) (4,851,046) (5,758,510) (1,256,548) (119,036,463)
4,911,955 (271,915) 567,239 1,290,850 4,527,246 2,842,910 13,868,285

La Compainiia solo reporta la informacion por segmentos con relacién al ingreso, costo, devoluciones y descuentos, y utilidad bruta de sus lineas
de negocio. La Administracién no analiza la informacién por segmentos con relacion a las cuentas del balance general.
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CONTRATOS Y GARANTIAS

Convenio de distribucién

Acuerdo firmado entre Negocios Automotrices Neohyundai S.A. y Hyundai Motor Company (HMC), por
un plazo de 2 afios, a partir del 1 de enero del 2018, renovables por periodos similares mediante el cual
la primera obtiene el derecho exclusivo de distribucién en el Ecuador de los vehiculos, repuestos y
accesorios Hyundai, comprometiéndose Hyundai Motor Company a abastecer a la Compafiia en todo
momento los productos de la marca.

En 1 de enero del afio 2022, dicho acuerdo fue renovado por 2 afios, por lo que a la fecha de emision de
los estados financieros separados el contrato se encuentra vigente.

Negocios Automotrices Neohyundai S.A. como distribuidor exclusivo, desarrollara las siguientes
actividades:

Promover las ventas y el servicio de los productos Hyundai de manera activa dentro del Ecuador.
Usar las marcas registradas y marcas de servicio de propiedad de Hyundai Motor Company
Unicamente en conexién con la actividad de distribucion, venta y servicio de los productos
Hyundai.

Proporcionar periédicamente informacion financiera y del negocio a Hyundai Motor Company.
Establecer una red de venta y servicio de los productos Hyundai, para lo cual debera firmar con
cada uno de los agentes de venta un contrato fijando los derechos y obligaciones respecto a la

vente y/o el servicio de los productos Hyundai.

Acuerdo de garantia

Hyundai Motor Company proporciona ciertas garantias limitadas para los nuevos vehiculos, repuestos,
baterias, partes consumibles, y llantas, ensamblados y distribuidos por Hyundai. La garantia cubre
reparaciones y reemplazos de cualquier componente originalmente fabricado/homologado e instalado
por HMC o Neohyundai el cual presente falla en el producto o en la instalacion bajo condiciones
normales de uso. Cada pieza puede tener diferentes condiciones de garantia, por lo que es importante
comprobar el grupo de articulos de la pieza y su periodo de garantia.

La garantia de vehiculos se activara en la fecha de venta retail sin que esta exceda los 12 meses desde

la fecha de embarque. El periodo de cobertura de garantia basica finalizara si el vehiculo excede el
kilometraje definido en el periodo de cobertura.

Pagina 64 de 65

225



26.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022
(Expresado en dolares estadounidenses)

La garantia de pintura esta dirigida a defectos de pintura en paneles de la carroceria causados por
material 0 mano de obre deficiente. Por otro lado, la garantia de repuestos cubre las partes genuinas de
Hyundai las cuales hayan tenido un reemplazo previo por garantia. El periodo de garantia de repuestos
es 12 meses o 20,000km.

HMC reembolsara a Neohyundai las reparaciones de subarrendamiento que el concesionario no pueda
realizar debido a reparaciones que requieren herramientas, habilidades o equipos especiales que el
distribuidor/concesionario no posean.

Acuerdos de concesionario

Corresponde a acuerdos firmados con los siguientes concesionarios independientes y relacionados:
Asiacar S.A. Autohyun S.A., Andinamotors S.A., Comercial Hidrobo S.A. Comhidrobo, Ecsyauto S.A.,
Hyunmotor S.A., lomotors S.A., Megavehiculos S.A., Quezada Carchi Cesar Leyber, Quito Mercantil
Automotriz Merquiauto S.A., Neoauto S.A., Starmotors S.A., y Vehysa S.A., los cuales se constituyen en
concesionarios no exclusivos de los productos Hyundai y de otros modelos importados por la Compafiia
para el territorio ecuatoriano. La Compafiia se compromete a abastecer o hacer que se les abastezca de
productos Hyundai y autoriza a los concesionarios a mantener uno o varios lugares en donde se pueden
vender y dar el servicio de post-venta a los clientes que han adquirido los productos Hyundai y que han
sido importados por la Compafiia.

Contrato de prestacion de servicios

Contrato firmado entre Negocios Automotrices Neohyundai S.A. y Logistica Automotriz Manta Logimanta
S.A., por una vigencia de dos afios a partir del 20 de marzo del 2019, mismo que se ha renovado
automaticamente sin que sea necesario la suscripcion de cualquier tipo de convenio.

El objeto del contrato establece que Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A almacene en sus
instalaciones, los bienes, lubricantes, repuestos, partes y accesorios de la Compaiiia,
responsabilizandose del manejo, custodia, logistica y despacho de estos, mediante la utilizacién de su
propio personal, instrumentos y maquinaria. Adicionalmente, Logistica Automotriz Manta Logimanta S.A,
es responsable de realizar la ejecucién del proceso denominado Pre Delivery Inspection (PDI),
concerniente en chequeo mecénico, reparacion, pintura, instalacion de accesorios, etc. para el posterior
despacho y entrega de los vehiculos en los concesionarios que la Compafiia mantenga en todo el pais.

EVENTOS SUBSECUENTES
Entre el 31 de diciembre del 2022 y la fecha de emisién de estos estados financieros separados no se

produjeron eventos que, en opinion de la Administracién de la Compafiia, pudieran tener un efecto
significativo sobre los estados financieros separados o que requieran revelacion.
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES SOBRE LA INFORMACION FINANCIERA
SUPLEMENTARIA

A la Junta General de Accionistas
Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 14 de abril del 2023

Opinién

En relacion con nuestra auditoria de los estados financieros separados de Negocios Automotrices
Neohyundai S.A. al 31 de diciembre del 2022, sobre los cuales hemos emitido nuestro informe de fecha
14 de abril del 2023, que contiene una opinién sin salvedades, también hemos auditado la informacion
financiera suplementaria al 31 de diciembre del 2022 incluida en los Anexos 1 a 5 adjuntos.

En nuestra opinidn, la informacion financiera suplementaria mencionada en el parrafo anterior al 31 de
diciembre del 2022 esta preparada razonablemente, en todos los aspectos importantes, en relacién con
los estados financieros separados tomados en su conjunto, de conformidad con normas establecidas por
la Junta de Politica y Regulacién Monetaria y Financiera en los numerales en los numerales 1, 2, 3,4y 5
del articulo 13 Seccion IV, Capitulo |, Titulo XIX, Libro Il de la Codificacidon de las Resoluciones
Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros expedidas por la Junta de Politica y Regulacion
Monetaria y Financiera.

Fundamentos de la Opinién
Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria. Nuestras
responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion

“Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de la informacién financiera suplementaria”.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
apropiada para expresar nuestra opinion de auditoria sobre la informacion financiera suplementaria.

Independencia

Somos independientes de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. de conformidad con el Cddigo de
Etica para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Etica para
Contadores y hemos cumplido con nuestras responsabilidades éticas de acuerdo con estos requisitos.

PricewaterhouseCoopers del Ecuador Cia. Ltda., Av. 6 de diciembre y Boussingault. Edificio T6. Piso 14, Quito —
Ecuador.
T: (593) 958958450 / (593) 962525650, www.pwc.ec
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.
Quito, 14 de abril del 2023

Asuntos que requieren énfasis

Base de presentacion. - Informamos que la informacion financiera suplementaria mencionada en el
primer parrafo ha sido preparada sobre la base de normas establecidas por la Junta de Politica y
Regulacion Monetaria y Financiera. La informacion financiera suplementaria contenida en los Anexos 1 a
5 se presenta en cumplimiento con lo establecido en la Codificacion de Resoluciones Monetarias,
Financieras, de Valores y Seguros expedidas por la Junta Politica y Regulacion Monetaria y Financiera, y
no se requiere como parte de los estados financieros basicos; por esta razon, dicha informacion
financiera suplementaria puede no ser apropiada para otros propésitos. Nuestra opiniéon no ha sido
calificada por estos asuntos.

Distribucién de uso. - Este informe se emite exclusivamente para informacién y uso de los Accionistas y
la Administracion de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. y para su presentacion a la
Superintendencia de Companias, Valores y Seguros en cumplimiento de las disposiciones emitidas por
esta entidad de control; y no debe ser utilizado para otros propdésitos.

Responsabilidades de la Administraciéon del Entidad sobre la Informacién Financiera
Suplementaria

La Administracién de Negocios Automotrices Neohyundai S.A., es responsable de la preparacién y
presentacion de la informacion financiera suplementaria adjunta, de acuerdo con las normas
establecidas por la Junta de Politica y Regulacion Monetaria y Financiera y del control interno necesario
para permitir la preparacion de la informacion financiera suplementaria que esté libre de distorsiones
significativas, debido a fraude o error.

La Administracién y los encargados del gobierno corporativo de la Entidad son responsables de la
supervision del proceso de elaboracion de la informacion financiera suplementaria de la Entidad, que se
deriva de los estados financieros separados auditados de la Entidad al 31 de diciembre del 2022.

Responsabilidades del Auditor en relaciéon con la Auditoria de la Informacién Financiera
Suplementaria

Los objetivos de nuestra auditoria son obtener una seguridad razonable si la informacion financiera
suplementaria en su conjunto esta libre de errores materiales, ya sea por fraude o error, y emitir un
informe de auditoria que incluya nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad,
pero que no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con Normas Internacionales de
Auditoria siempre detecte un error material cuando exista. Los errores materiales pueden surgir de
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o en su conjunto podrian razonablemente
influir en las decisiones econémicas que los usuarios tomen basandose en la informacion financiera
suplementaria.

Como parte de nuestra auditoria de la informacién financiera suplementaria, aplicamos nuestro juicio

profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También
como parte de nuestra auditoria:
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Negocios Automotrices Neohyundai S.A.

Quito,

14 de abril del 2023

Identificamos y valoramos los riesgos de errores materiales en la informacion financiera
suplementaria, debido a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoria que es suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar errores materiales debido a
fraude es mayor que en el caso de una incorreccién material debido a error, ya que el fraude
puede implicar, colusién, falsificacidon, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionalmente
erréneas, o la vulneracion del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria de la informacion
financiera suplementaria con el fin de disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en
funcion de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficiencia del
control interno de la Entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son apropiadas y que las estimaciones contables
sean razonables asi como las respectivas divulgaciones efectuadas por la Administracion de la
Entidad.

Evaluamos la presentacion general, estructura y contenido de la informacion financiera
suplementaria adjunta, preparada de conformidad con las normas establecidas por la Junta de
Politica y Regulacién Monetaria y Financiera.

Comunicamos a los responsables de la Administracion de Negocios Automotrices Neohyundai S.A. en
relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de la realizacion de la auditoria planificada
y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno
que identificamos durante el transcurso de la auditoria de la informacién financiera suplementaria.

“Ricuolsdrone Ceopes

No. de Registro en las Superintendencias de:
Compaiiias, Valores y Seguros: 011

ONBD s/

Carlos R. Cruz

Socio

No. de Licencia Profesional: 25984
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de antloipacian, por madio del repraisntints de obligacioniiteg y & iravéa de sy phylne wab, ndicinds |6 fecha provisls parm e mecats, ef precio midme del mfme y 6
manta nominal do log valoroa a rescalario. En onso do oxlstr abligacionlslas qus epten por 1o Gtogerso i | sancelackén enticipada, sus tlluloa da abligaclaned do large
plaza ssguirdn mantenisndo iss condicionos Infolalas da lo smisidn.
Dauting de jos recureos 8 captar.-
Lo renlileos o caplar oon I pressris emision asnn dastinsdan in s totlded o capltl da imbajo de i Gempania smisom.
™ i de oblig
Avalcansulting Cla. Lida, //"—) o !

Rodrigo Riern
Maipraaontanis Legal Gonludare ﬂlnllhl

ANEXO 1
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ANEXO 2

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI 5.4,
CUMPLIMIENTO DE LA APLICACION DE LOS RECURSOS CAPTADOS POR LA EMISION DE VALORES

31 DE DICIEMBRE DEL 2022

EMISION DE OBLIGACIONES

Los recursos a captar con la presents emision serdn destinados en su totalldad & capital de rabajo de Negoclos Automotricas .
Neohyundai 5. A,

Elizaboth Suntaxi
Raprasentanta Lagal Contadora Ganaral

Rodrigo Riara
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ANEXOD 3

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEDHYUNDAI 5.A,
CUMPLIMIENTO DE LA REALIZACION DE LAS PROVISIONES PARA EL PAGO DE CAFITAL Y DE LOS
INTERESES DE LAS EMISIONES DE OBLIGACIONES Y PAPEL COMERCIAL REALIZADAS

31 DE DICIEMBRE DEL 2022

EMISION DE OBLIGACIONES ( RESUMEN HISTORICAS)

Primer programa de smisién
Monto Emitide b to an colocacidn de abligncl Obligaclon por pagar Fochn do Colocacion  Facha de Vanalmlonto
000, B.461 %.ﬁsi ,Eﬁ 28M2/2022 B/12/2026
3,000,000 8461 2,881,530 28122022 812/2028
5,000,000 16,022 5,083,079 (1]

[1] Valor inclulda an & rubro *Oblignoianes financisras sfectuadas duranta el ejarcioio ecandrmica terminado al 31 da diciembra de 2022, compussto,
da la slgulanta forma:

Descusnlo en colocacian do
Manto amitido emision | abligaciones | Pages Obligacionss por pagar

Sexio programa de amisitn 5,883,079 18,822 . 6,000,000

583,079 16,622 = 8,000,000

mstn B d diclembra dal 2026, In Companla cusnta con un plazo de ejocuclén del programa de 1,440 dias
58,000,000

* Lo litulos valores serén cancelados on su totalld
dias sobra los cualss pusds colocar un manlo

/ Rodrigo Riera [ i
Raprasentants Lagal Coniadora Ganaral
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ANEXO 4

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI 5.A,
CUMPLIMIENTO SOBRE LA RAZONABILIDAD Y EXISTENCIA DE LAS GARANTIAS QUE RESPALDAN LA EMISION DE VALORES

31 DE DICIEMBRE DEL 2022

EMISION DE OBLIGACIONES
Indleadores o Resguardos del saxto programa de emisian

1, Determinar al menos las sigulentss medidas cuantificables an funcién de razones financieras,
para preservar posicién de liquidez y solvencias razonables del Emisor:

a) Los actlvos reales sobre los pasivos deberan permanacer on niveles de mayor o igual a uno (1), entendiendoss como activos reales a
aquellos activos que puedan ser liquidados y convertidos on efective

Al 31 do diciombre del 2022 los activos reales sobra los pasivos exiglbles es de 1.38

Activos reales 232,585,326
Pasivos reales 168,801,587
Ralacién 1.38
* Cumpla

2) No repartir dividiendos miontras existan ebligaciones en mora

La Compafila en &l afio 2022 no tieno obligacianes an mora,

* Cumple

3. Mantensr, durante Ia vigencia de la Emisién, I ralaclén do activos depurados sobre obligaciones on circulacién, an una razén mayor o igual a 1,23

Al 31 de diciembre dal 2022 los actives deputaros sobre obligaciones en ciraulacion es de 1.6

Acllvos depurados o aclivos libres de gravamen 228,720,677
Pasivos financleros 116,617,593
Relaclén 51.!3
* Cumple

4, Bl limite de andsudamisnto financiero de la compafla calculado anualments en cada pariode fiscal no podrh exceder el B5% de los activos do la misma

Al 31 de diciembra del 2022 al limite de endeudamiento sobre los activos a5 de 50%

Pasivos financleros 116,617,503
Patrimonio 232,585 326
Relaclén —— )

————rr

* Cumple
5. S0 mantondra un endeudamiento maxime anualmanta, durante la vigencla de cada emlsién, a |a relacién de pasivos financiaros sobre patrimonlo, monor o ig

Al 31 de diglembra dal 2022 ol endeudamiento méximo sobre sus obligaciones es de 1,83

Paslvas financleros 116,817,503
Patrimonio 63,783,729
Relacién ii 83
* Cumpla
Rodrige Riera
Hepresentante Legal Contadora General

234



NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEQHYUNDAI 5.A,

CUMPLIMIENTO SOBRE LA PRESENTACGION, REVELACION Y BASES DE RECONOGIMIENTO COMO ACTIVOS EN LOS
ESTADOS FINANCIEROS DE LAS CUENTAS POR COBRAR A EMPRESAS VINCULADAS

31 DE DICIEMBRE DEL 2022

A continuacién se detallan las principales saldos con compafias ralaclonadas, vigenles al 31 da diclembre del 2022, lss cuales |8

Compafia ha revalado y presentado en sus estados financloros al 31 de diciembre del 2022;

ANEXOD §

Aclivos
Corrlents Me.correnta Iotal
2022 Relacidn
Neomolars SAC Comarolal - 16,810,302 15,910,302
Dayle Holding Corparation Camerclal 2,078,498 7,208,218 9,286,717
Logistica Automatriz Manta Logimanta 5.A. Comerclal - 8,729,483 8,729,483
Mooauto S.A Comarclal - 4,267 465 4,257 465
Aulohyun 5.A Comarcial - 2,822,680 2,822,680
Glaford Trade S.A. Comaraial - 2,000,000 2,000,000
Quite Mercantil Automotriz Marqulauto S.A. Gomeralal - 1,555,584 1,565,584
Starmators 5.A. Comeraial 1,226 979 = 1,225,879
Neomotors Lima SAC Comercial - oa7 500 897,500
Gasgua 5.A Comercial 781,603 781,603
Karnataka 5.A, Comercial 526477 525477
Harrier International 8.4, Comercial = 160,280 160,250
Arrandauto 5.A, Camerclal = 6,653 6,653
2&34.477 _dm 549 803
2022

Varita de Vanta do ropuostos y Ingrasos por Campra da blanas y

valilculos accesorios Intarasas y mom Otros Ingrasos sarvicios
Arrandauto 5.4, - - 6,461 s -
Autoaxpross C.A, 178,407 17,758 - 3,887 733,654
Autohyun 5.A, 45,579,157 2,496,660 78,208 145,227 20,208
Aymesa 5.A, - 20,891 " 2,622,847 "
Ecnysiilo S.A. i ¢ 3 36,526
Import Export Esparta Cla, Lida, - - - 9,800 12,304
Imporiadora de Vehlculos Comarclales S.A. - . 6,207 = 580
JRE Marketing y Publicidad 5.A, . . - - 38,806
Kamataka S.4, 1,218,118 2,700 - 97,614 2,108,943
Logistica Automotriz Manta Logimanta 5.A, 70,436 6,368 . 180 358,006
Neoaulo 5.A. 44,872,066 2,241,648 543,450 258,443 87,750
Neotruek 5.A. 35,951 124,108 3 6,038,273 28,326
Qulte Mercantll Automotriz Merquiauto S.A, 11,888 50,088 2,254 751 =
Saguros Unldos §.A, . 8928 - . 488,483
Starmotors 5.4, 5,941,366 134,765 164,783 1,242

57,907,173 5,00 682,183 8,339,574 3873,022

A
Rodrigo Rlera
Goranta Genaral

Eonladora Genaeral
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ANEXO 2:

Estados Financieros Internos a noviembre 2023

@ CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA

| EMISION DE PAPEL COMERCIAL
HYUNDAI

MERCAPITAL

casa de valores s.a
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NEOHYUNDAL S, A,

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA PRELIMINAR

AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresados en dilares)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES
Efectivo y equivalentes de efectivo
Inversiones medidas a costo nmortizado

Cuentag por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar

Cuentas por Cobrar a compaiiias relacionadas
Inventano

Impuestos correntes

Gastos pagados por anticipado

Otros achivos

Total activos corrientes

ACTIVOS NO CORRIENTES

Cuentas por Cobrar o compafiias relacionadas LP
Propiedades, maquinitias y equipos

Propiedades de inversion

Activos intangibles

Inversiones Tedidas por el modelo patrimonial
Total activos no corrientes

TOTAL ACTIVOS

PASIVOS

PASIVOS CORRIENTES
Cuentas por pagara proveedores
Obligaciones linancieras
Impuesios por pagar

Beneficios sociales

Total pasivos corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES
Obligaciones linancieras LI
Impuesto a la renta difenido pasivo
Obligactones por beneficio definido
Total pasivos no corrientes

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO NETO DE LOS ACCIONISTAS

Capital

Reservas

Kesultados Acumulados
Resuliado del Ejercicio
Total patrimonio

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

NOVIEMBRE NOVIEMBRE
2022 2023 Varincion Ya
4,848 811 415,603 (4.433,228)  91.43%
8,460,541 7.390,508 (1.076,033)  -12.71%
75,359,517 113,418,879 3B059362  5050%
2,891,517 1,225,979 (1.665,538)  -57.60%
16,483,617 #,063,90] (B.419.716) -51.08%
7,445,031 4,564,610 (2,880,441)  -38.69%
4,593,922 4,436,628 (157,294) =342%
6,776,879 6,286,605 (490,274) -7.23%
126,865,875 145,802,713 18,936,838 14.93%
45,627,715 48653212 3025497  6.63%
31,324,021 30,499,961 (824,060)  -2.63%
22,150,290 25,628.644 3478354 15.70%
97.598 111,540 13,942 14,29%
12,894,624 12,104,787 (789,837) -6.13%
112,094,248 116,998,144 4,903,896 4.37%
__Eﬂ);l]:J 262,800,857 23,840,734 9.98%
NOVIEMBRE NOVIEMBRE
2022 2023 VYarinciin Yo
64,321,517 70,127.430 5805913 0.03%
77,597,098 #1,092 604 3,495,506 4.509%
2,181,159 1,087,699 (1,093 460)  -50.13%
1,029 401 785,088 (244,313)  -23.73%
145,129,175 153,092,821 7,963,646 5.49%
32,180,966 43,204,994 11,024,028 34 26%
803,628 785,127 (18,501)  -2.30%
116,727 116,518 (209)  -0.18%
33,101,321 44,106,639 11,005,318 33%
178,230,49% 197,199, 460 18,968,964 10.64%
NOVIEMBRE NOVIEMBRE
2022 2023 Variacion Yo
27,000,000 27,000,000 0.00%
14,225,144 14,225,144 0,00%
17,218,953 22,558,585 5,339,632 31.01%
2,285,530 1,817,668 (467,862)  -2047%
60,729,627 65,601,397 4,871,770 8.02%
238,960,123 262,800,857 23,840,734 9.98%

L gt
4

Gerente General

"= Elizabeth Suntaxi
Contadora General
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAIL 5.A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES PRELIMINAR
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2022 Y 2023 ACUMULADO(Expresado en dolares)

NOVIEMBRE

222

NOVIEMBRE

2023

Virincion

2023 Vs 2022

Usd X Unidad
Unidades vendidas

Ventas
(<) Costo de Ventas
Margen Bruto

Yo

JGaﬁi‘nu Operativos Locales Comerciales
Arriendos / alguileres

Seguros de la compafia

Impuestos Municipales

Depreciacion Activos Fijos

Conltribucién Superintendencia Cias
Amaortizacion activo derecho de uso
Gastos Administrativos & Ventas (Fijos)
Castos de Personal

Mantenimiento de Activos

Gastos en Locales y Oficinas

Honorarios Profesionales

Otros Gastos de Funcionamiento

Gastos Administrativos & Ventas (Var.)
Comisiones Personal

Fublicidad

Mercadeo

Publicidad Corporativa

Programas de Desarrollo

Garantias

Almacenamiento y Movilizacién Veh/Rep
Otros Gastos Variables

Gastos de Viaje

TOTAL ADMINISTRACION-VENTAS

UTILIDAD OPERACIONAL
Yo
EBITDA
Y%

Ingresos Financieros

Ciastos Financieros

Otros Ingresos

Otros Gastos

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS
a

Participacion Trabajadores
Impuesto a la Renta
Impuestos Especiales - Cont, Especial SRI
UTILIDAD NETA
Yo

21,089
7,016

157,278,426
(135,938,954)
21,339,471
13.6%

(1,837,073)
(43,868)
(211,406)
(286,119)
(1,083,750)
(211,930)
(2,044,985)
(1,065,610)
(162,114)
(76,992)
(652,370)
(87,900)
(2,984,177)
(118,013)
(#37,601)
(246,165)
(165,000)
(142,202)
(274,707)
(1,032,013)
(31,220)
(137,257)
(6,866,235)

14,473,236
9.2%

15,556,986
9.9%

171,445
(11,206,564)

2,485,939
(641,648)

5,282,408
34%

(708,830)
(1,742,166)
(545,881)
2,285,530
1.5%

100.0%
-864%
13.6%

-1.2%

0.0%
01%
-0.2%
-0.7%
01%

(.0%
-1.3%
0.7%
-0.1%

0.0%
0.4%
0.1%
-1.9%
.1%
-0.5%
-0.2%
0.1%
0.1%
0.2%
-0.7%

0.0%
0.1%
4.4%

9.2%

9.9%

0.1%
-71%
L6%
-0.4%
3.4%

-0.5%
“1.1%
-0.3%
1.5%

21,353
7,120

161,441,062
(139,551,884)
21,889,177
13.6%

(1,884,792)
(147,617)
(211,590)
(286,119)
(1,063,832)
(175,624)
(2,157,351)
(1,084,895)
(211,189)
(75,066)
(665,913)
(120,288)
(3,814,313)
(161,804)
(1,505,896)
(353,051)
(165,000)
(161,017)
(332,391)
(862,639)
(29,569)
(242,947)
(7,856,455)

14,032,722

B.7%

15,096,554
9.4%

156,490
(15,480,139)

5,044,319
(820,843)

2,932,549
1.8%

(431,011)
(683,870)

1,817,668
1.1%

100.0%
-B6.4%
13.6%

-1.2%
0.1%
«0.1%
0.2%
-0.7%
0.1%

0.0%
-1.3%
<0.7%
-0.1%

0.0%
-0.4%
-0.1%
<24%
-0.1%
0.9%
0.2%
0.1%
0.1%
-0.2%
0.5%

0.0%
0.2%
-4.9%

B.7%

9.4%

0.1%
-9.6%
31%
-0.5%
1.8%

-0.3%
0.4%
0.0%
1L.1%

265

104

4,162,636

3,612,930

549,706
0.0%

47,718
103,749
184
()
(19,918)
(36,296)
112,365
19,285
49,075
(1,926)
13,544
32,388
830,136
43,791
668,205
106,886
18,816
57,684
(169,374)
(1,651)
105,690
990,220

(440,514)
-0,5%

(460,432)
-0.5%

(14,955)
4,273,575
2,558,380

179,195

(2,349,858)
-1.5%

(277,819)

(1,058,295)
(545,881)
(467,862)

-0.3%

2.6%
2.7%
2.6%

2.6%
236.5%
0.1%
0.0%
-1.8%
-17.1%
(L0%
5.5%
1.8%
A0.3%
-2.5%
2.1%
36.8%
27.8%
37.1%
79.8%
43.4%
0.0%
13.2%
21.0%
-16.4%
-5.3%
77.0%
12.6%

=3.0%

=3.0%

-8.7%
a81%
102.9%
27.9%
44.5%

-39.2%
-60.7%
-100.0%
20.5%

fi -/ Gerente General

Pl

L Elizabeth Suntaxi
Contadora General




ANEXO 3:

Declaracion Juramentada del Representante Legal de la
compaiia emisora, en la que conste que la informacion
contenida en la Circular de Oferta Publica es fidedigna,
real y completa; y que sera penal y civilmente
responsable por cualquier falsedad u omisidon contenida
en ella

@ CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA

| EMISION DE PAPEL COMERCIAL
HYUNDAI

MERCAPITAL

casa de valores s.a
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DECLARACION JURAMENTADA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA COMPANIA EMISORA

Rodrigo Eduardo Riera Jaramillo, en mi calidad de Gerente General y, por tanto, Representante
Legal de la compaiiia NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAL S.A., de conformidad
con las disposiciones contenidas en el Codigo Organico Monetario y Financiero (Libro 11 Ley
de Mercado de Valores), declaro bajo juramento que la informacién contenida en la presente
Circular de Oferta Phblica del 1 Programa de Emision de Obligaciones de Corto Plazo o Papel
Comercial es fidedigna, real y completa y que seré civil y penalmente responsable por cualquier
falsedad y omision contenida en ella, eximiendo tanto a la autoridad, como a los estructuradores
financiero y le suglquier responsabilidad en tal sentido.

Ge[eme General
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.
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ANEXO 4:

Declaracion juramentada por el Representante
Legal del Emisor en la que detalle los activos libres
de gravamenes.

@ CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA

| EMISION DE PAPEL COMERCIAL
HYUNDAI

MERCAPITAL

1]
il
1]
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Factura: 001-002-000093066 20231701081P04

NOTARIO(A) JOSE ANTONIO CEDENO ARMAS
NOTARIA OCTOGESIMA PRIMERA DEL CANTON QUITO

EXTRACTO

([Escritura re: |20231701081F04572

ACTO O CONTRATO:

DECLARACION JURAMENTADA PERSONA JURIDICA

FECFA DE OTORGAMIENTO: ‘T DE DICIEMBRE DEL 2023, (14:55)

OTORGANTES
OTORGADO POR
i — - Documento de No. . .
Persona Nomhres/Razon social Tipo interviniente identidad \dentificacion Nacionalidad | Calidad Persona que le representa
Siitidiies NEGOCIOS AUTOMOTRICES REPRESENTADO RUC 019031064700 | ECUATORIA |GEREN |RODRIGO EDUARDD RIERA
NEOHYUNDAI S.A. POR 1 NA TE JARAMILLO
A FAVOR DE
7 . Documento de No, o
Persona Nomhres/Razon social Tipo interviniente identidad Wdentificacian Nacionalidac | Calidad Persona ¢ue representa i
UBICACION
Provincla Cantdén Parroquia
IPICHINCHA QuiTO BELISARIO QUEVEDO

DESCRIPCION DOCUMENTO:
OBJETO/OBSERVACIONES:

[
—

INDETERMINADA

CUANTIA DEL ACTO O
CONTRATD:

ESCRITURA PUBLICA

CERTIFICACION DE DOCUMENTOS MATERIALIZADOS DESDE PAGINA WEB O DE CUALQUIER SOPORTE ELECTRONICO QUE SE INCORFPOREN A LA

ESCRITURA N°: 20231701081P04572

FECHA DE OTORGAMIENTO: 7 DE DICIEMBRE DEL 2023, (14:55)

PAGINA WEB Y/O SOPORTE
ELECTRONICC 1:

PAGINA WEB Y/O SOPORTE

= |

o pm—————
ELECTRONICO 2: 7 ——— e
PAGINA WEB Y/O SOPORTE B e S
ELECTRONICO 3: \ i
OBSERVACION: T \ - ey, |/
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28

NOTARIA OCTOGESIMA PRIMERA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

DR. JOosgE A. CEDENO A,

NOTARIO
= S
ESCRITURA N2, 1
2023 | 17 | 01 | 081 | P04572 B
’..’}".)Op

’
2y 1
1,,}[

DECLARACION JURAMENTADA
OTORGADO POR:
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.
CUANTIA: INDETERMINADA
DI 2 COPIAS

H.A.

En la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropoli

‘2:’,:5:‘\
* JOS'E P’" ‘C\J\\\\

LTI

fqno,

Capital de la Reptublica del Ecuador; hoy siete (07) de diciembre

del dos mil veinte y tres (2023), ante mi, DOCTOR JOSE ANT

CEDENO ARMAS, NOTARIO OCTOGESIMO PRIMERO DEL CA:Z‘ON

QUITO, con accidn de personal nimero ocho dos ochoﬂ:ﬂiny
dos mil quince-]T, del Consejo de la Judicatura, comparecen; el

sefior RODRIGO EDUARDO RIERA JARAMILLO, portador

cédula de identidad No. uno siete cero seis siete cuatro cero

ONIO

TH-

de la

n dos

uno (1706740121) en calidad de Gerente de la Corppaiia

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. El compargciente

declara ser de nacionalidad ecuatoriano, mayor de

domiciliado en la ciudad de Quito, cada una por sus prop

edad,

ios y

personales derechos. legalmente capaz para contratar y obligarse,

1
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10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

NOTARIA OCTOGESIMA PRIMERA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
DR. JosE A. CEDENO A.
NOTARIO

a quien de conocer doy fe, al haberme presentado su cédula de
ciudadania y papeletas de votacion, cuyas copias certificadas se
adjunta; y, dando cumplimiento a la Resolucion doscientos
dieciséis guion dos mil diecisiete (216-2017) del Consejo de la
Judicatura, se agrega a la presente escritura publica el Certificado
Electrénico de Datos de Identidad Ciudadana del Registro Civil,
Identificacion y Cedulacion, legalmente capaces para contratar y
poder obligarse; y, dicen: Que de conformidad con lo que dispone
el Numeral Diez, del Articulo dieciocho de la Ley Notarial
Reformada, declara: En el registro de escrituras publicas a su
nombre, sirvase incorporar una de Declaracidén Juramentada, que
se otorga al tenor de las siguientes clausulas: PRIMERA. -
COMPARECIENTE: Comparece sefior Rodrigo Eduardo Riera
Jaramillo, portador de la cédula de identidad No. uno siete cero
seis siete cuatro cero un dos uno (1706740121) en calidad de
Gerente de la Compafiia NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI
S.A. El compareciente declara ser de nacionalidad ecuatoriano,
mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Quito, habil en
derechos para contratar y contraer obligaciones. SEGUNDA. -
DECLARACION JURAMENTADA: Yo, Rodrigo Eduardo Riera
Jaramillo, portador de la cédula de identidad No. uno siete cero
seis siete cuatro cero uno dos uno (1706740121) en mi calidad de
Gerente de la Compaifiia NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI
S.A., previo conocimiento que tengo de decir la verdad con claridad
y exactitud, bajo juramento declaro lo siguiente: UNO: Mi
representada cuenta al 30 de noviembre de 2023, con activos
depurados - libres de gravamen conforme se detalla en el siguiente
cuadro: Detalle de Activos Libres de Gravamen ------=----cseeee--

2
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NOTARIA OCTOGESIMA PRIMERA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE Q I:Na
DR. JOSE A. CEDENO A. o
NOTARIO

Datalle da Activos Libreside Gravamen

‘30-nov-23

5
: (}

ACTIVOS
Efectivo y Equivalentes de Efectivo $415.603] $415.603|
Inversiones financieras $7.390.508 $7.390.508
Cuentas por Cobrar comerciales y otras cuentas por $113.418.879 413,418,879
cobrar
Cuentas por Cobrar Relacionadas $1,225.979 $1.225.979
Otras Cuentas por Cobrar S0 S0
Gastos Pagados por anticipado $4.436.628 ﬂ.ﬁﬁsﬁ
Inventarios $8.063.,901] $8.063.901
Impuestos por recuperar $4.564.610] $4.564.610
Otros Activos $6.286.605 $6.286.605
Activos Corrientes $145.802.713] S0 $145.802. 1#3
Propiedad Planta y Equipo $30.499.961 $30.499.961 o)
Propiedades de inversion $25.628.644 $25,628.644 0
Cuentas por Cobrar Relacionadas a largo plazo $48.653.212 $48.653.212
Intangibles $111.540] $111.5840
Inversiones en acciones $12.104.787 $12.104.787
Activos No Corrientes $116.998,144| $56,128.605 $60.869.539
Total Activos (A) $262.800.857, $56,128.605 $206.672.252
Total Activos Diferidos o impuestos diferidos S -l
Total Actives en Litigio e Impugnaciones Tributarias S 4,166.505
Total Saldo de Emisiones en circulacion S 14,196.428
Total Derechos Fiduciarios en Fideicomisos en Garantia S - \
Documentos por cobrar provenientes de la negociacion de derechos fiduciarios 8 -
Inversiones en acciones en compafiias nacionales o extranjeras S 12.104.787
Total Activos Diferidos y otros (B) S 30.467
Total Activos Libres de Gravamen menos deducciones (A)-(B) = (C) S /436504.552
Monto Méximo de la emisién (C) * 80% = (D): A8 140,963,626
Monto de la Emisién (E) | $ 15.000.
{
Nivel de cobertura (D) / (E) = (F) I 2!40
Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S. Al
Elaboracién: MERCAPITAL CASA DE VALORES S.A.

umu.,,'

/
0S.:

Considerando el detalle anteriormente indicado, y en virtud de

contar con un total de activos depurados- libres de gravamen de

DOSCIENTOS SEIS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y DOS MIL

DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS

DE AMERICA CON 00/100, mi representadaresguardard la presente

emision de obligaciones de corto plazo con las cuentas “CUENTAS

POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR"” de

3
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NOTARIA OCTOGESIMA PRIMERA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
DR. Josg A. CEDENO A.
NOTARIO

conformidad con el “Detalle inicial comprometido”. La Compaiiia
se compromete expresamente por el monto de la emision, es decir;
por QUINCE MILLONES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA, y se compromete a mantenerlos y reponerlos, de ser el
caso, por el saldo en circulacién hasta suredencién total, DETALLE

INICIAL COMPROMETIDO-ssmmsussmesosmmsiesvns s i snmstes commspones

ACTIVOS QUE RESPALDAN LA EMISION

CUENTAS POR COBRAR
COMERCIALES 'Y OTRAS CUENTAS
POR COBRAR

15.000.000,00

15.000.000.00

El detalle de los activos depurados- libres de gravamen
anteriormente sefalados, asi como las cuentas “CUENTAS POR
COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR", son de
propiedad de la Compafiia, estan registradas en la contabilidad de
esta y se encuentran libres de gravamen, de limitacion al dominio,
de prohibiciéon de enajenar, prenda industrial y/o prenda especial
de comercio. Adicionalmente, la Compafiia NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se compromete expresamente
a mantener y reponer los activos libres de gravamen necesarios y
suficientes con el objeto de que la relacién Activos
Depurados/Obligaciones en circulaciéon, se encuentre en todo
momento en los montos y/o niveles establecidos por el Libro Dos
del Cédigo Orgadnico Monetario y Financiero - Ley de Mercado de
Valores, y en Ila Codificacién de Resoluciones Monetarias,

Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de Politica

4
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NOTARIA OCTOGESIMA PRIMERA DEL DISTRITO METROPOL]TANQ\Q% QEITE .,
DR. JosE A. CEDENO A. S 0
NOTARIO ;.rﬁ‘" Frvrmy
i 4

y Regulacién Financiera, Tomo 1X. En virtud de lo d;gpue;:to en Ia

Codificacidon de Resoluciones Monetarias, Flnanmeras dle Valores@ $

y Seguros expedida por la Junta de Politicay Regulacidén P‘Tﬁjalgmﬁ.
y demas normas pertinentes, en mi calidad de representante le
de la Compafila NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S
declaro bajo juramento que la informacién contenida en
presente declaracién es fidedigna, real y completa y mi pers¢
sera civil y penalmente responsable por cualquier falsedag
omision. Es cuanto declaro en honor a la verdad. La cuantia po1
naturaleza es indeterminada.- (HASTA AQUi LA DECLARACI

JURAMENTADA, que junto con los documentos anexos

habilitantes que se incorpora queda elevada a escritura publi
con todo el valor legal y que los comparecientes aceptan en toda
y cada una de sus partes).- Para la celebracién de esta escritura

observaron los preceptos y requisitos previstos en la Le)%mé'

y, leida que fue a los comparecientes integramente por mi

ulllum.,J

e‘fa

gal

A

la

ial;

el

Notario, se ratifican en todo lo dicho y para constancia firman

conmigo en un unidad de acto, quedando incorporada en

protocolo de esta Notaria, DE TODO CUANTO DOY FE.-

d",____’-’“‘f-
- il

RO RIGO EDUARDO RIERA TARAMILL 0 —_—
/D ‘ﬂ 13 //

A ll// -
IR

DOCTOR JOSE ANTONIO CEDENO ARMAS

NOTARIO OCTOGESIMO PRIMERO DEL CANTON
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 REPUBLICA DEL ECUADOR BB e

Direccidn General de Registro Civil, ldentificacion y Cedulacion 4

Ty

CERTIFICADO DIGITAL DE DATOS DE IDENTIDAD

Namero tnico de identificacion: 1706740121
Nombres del ciudadano: RIERA JARAMILLO RODRIGO EDUARDO
Condicién del cedulado: CIUDADANO

Lugar de nacimiento: ECUADOR/PICHINCHA/QUITO/SANTA PRISCA

g
E; o
; g
i B Fecha de nacimiento: 19 DE FEBRERO DE 1967
el & Nacionalidad: ECUATORIANA

Sexo: HOMBRE

Instruccion: SUPERIOR

Profesion: MAGISTER

Estado Civil: CASADO

Cényuge: MENA OLMEDO MABEL PAULINA

Fecha de Matrimonio: 1 DE DICIEMBRE DE 1995

Datos del Padre: RIERA BARRIONUEVO RUBEN RODRIGO
Nacionalidad: ECUATORIANA

Datos de la Madre: JARAMILLO ITURRALDE ELVIA OLIMPIA
Nacionalidad: ECUATORIANA

Fecha de expedicién: 27 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Condicion de donante: S| DONANTE

Informacién certificada a la fecha: 7 DE DICIEMBRE DE 2023
Emisor: ROSARIO EDILMA MENESES ARAUJO - PICHINCHA-QUITO-NT 81 - PICHINCHA - QUITO

N° de certificado: 234-961-67582

”“ III II IIII I III Ing. Carlos Echeverria.

234-261-675882 i ; o : - .
234-961-67582 Director General del Registro Civil, Identificacion y Cedulacion
Documento firmado elecirénicamente
La institucidn o persona ante quien se presante este cerlificado debera validarlo en:https:/ivirtual.registrocivil.gob.ec. conforme a la LOGIDAG Art. 4. numeral 1y ala LCE.
Vigencia del documento 3 validaciones o 2 meses desde el dia de su emision. En caso de presentar inconvenienies con este documento escriba a enlinea@registrocivilzﬂg:




i Seﬁor S
Rodngo Eduardo Riera Jararmlio
Ciudad ek

- 3 Por meam del pres‘é-"rite tengo el agradc de comunicar a- Usted que la Junta General
o Untversal de  Accionistas  de la compama NEGOCIOS AUTOMOTRICES

G RENTE de la Companna por el DEFIOdO estatutano ‘de DOS afios.

Sus atnbucl:mes v deheres se encuentran sena!ados en el Artlcuio Vagessmo Septxmo
del Estatqto Social de la Compaiia gue “consta en fa Escritura niblica de Constitucion
de fecha 25 de Octubre de 2001, otorgada en la Notaria Sexta del cantén Cuenca Y
debida ente inscrita en el Registro Mercantil de1 rnismo Canton, con e! numero 684

".v ’émbre de 2001

' judlcﬁal Y extrajudiual de- la compama en . forma

NEQHYUNDAI S.A., en reunion celebrada el dia hoy, decidio por unanimidad elegirlo .

50 f!al a Usted le corresponde, entre otras atnbuc;ones, ‘

LTI
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REGISTRO MERCANTIL DEL CANmN CUENCA it
RAZGN DE INSCRIPCIGN b

LIBRO DE SUJETOS MEF’CANT!LES

l‘__'____:_,‘_;'___';_ ;._5?'jl;"'._'b,qf(js':pELNQ’MQ‘RAMIENTQ:EJ : A e Sl T e e
R R | NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEDHYUNDAI SA.

NOMBRE DE LA COMPANIA:

| NOMBRES DEL ADMINISTRADOR

RIERA JARAMILLO. RODR!CO EDUAF’DC}

1 IDENTIFICACION.

11706740121

CARGO: =

| GERENTE

2. DATOS ADICIONALES: -

‘PERIODO(ARDS): * . .. ek

DOS ANOS: o - .

j ND APLILA Gl

CUALG,U!ER ENMENDADURA ALTERACION 0 MODiF!CAl sow AL TEYTO DE A PRESENTE RAZON,
LA INVALIDA. 10§ CAMPOS OUE-SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON: NECEEARIOS PARA LA |

5 ‘ .' !

.FECHA DE EMls:éN CUEN{*A s,;\ 17 DIA(S) DEL MES DC AGDsTo DE *021

',wxuoﬁz DEL PROCFTSO DE INSQRJPCIE‘JN SEGUN LA NDRMATI\!A V!L:ENTE
l.- : ;

- we JORGE FERNANDb oLHof
: 'PEGISTRADDR IAERCARTIL D[L‘ _

MEQTANTIL m_

IENCA .
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Razén Social Namero RUC 5
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI 01903106470
S.A.
Representante legal

+ RIERA JARAMILLO RODRIGO EDUARDO
Estado Régimen
ACTIVO GENERAL
Fecha de registro Fecha de actualizacién Inicio de actividades
26/11/2001 24/01/2023 13/11/2001 \
Fecha de constitucion Reinicio de actividades Cese de actividades
13/11/2001 No registra No registra j
Jurisdiccioén Obligado a llevar contabim/éi
ZONA 9/ PICHINCHA / QUITO Sl — T
Tipo Agente de retencidn Contr:buyente eSpeCtal _ .
SOCIEDADES S| e R, ‘uegg; )
Domicilio tributario %:sp::z;ﬂ;is'; R
Ubicacién geogréafica za— Ji,«} s \, 1,\
Provincia: PICHINCHA Cantén: QUITO Parroquia: KENNEDY, ‘““ i

br. José A. Cedefig A. - 10
Direcciéon NOTARIC OGTRGESIMO PRIMERO DEL CANTON iiT™

Barrio: LUCIA ALBAN Calle: GALO PLAZA LLASSO Namero: S/N Interseccidon: 6 DE
DICIEMBRE Referencia: JUNTO A SERVIENTREGA :

Medios de contacto
Email trabajo: GTELLO@NEOHYUNDAI.COM.EC Celular: 0993791621 Teléfono
trabajo: 076020654

Actividades econdmicas

- C29100101 - FABRICACION DE AUTOMOVILES DE PASAJEROQS, VEHICULOS PARA TODO

TERRENQO.
» G45300001 - VENTA AL POR MAYOR DE TODO TIPO DE PARTES, COMPONENTES, SUMINISTROS,

HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS PARA VEHICULOS AUTOMOTORES COMO: NEUMATICOS
(LLANTAS), CAMARAS DE AIRE PARA NEUMATICOS (TUBOS). INCLUYE BUJIAS, BATERIAS,

EQUIPO DE ILUMINACION PARTES Y PIEZAS ELECTRICAS.
+ 547300201 - VENTA AL POR MENOR DE PRODUCTOS DE LIMPIEZA, LUBRICANTES Y

REFRIGERANTES PARA VEHICULOS AUTOMOTORES EN ESTABLECIMIENTOS ESPECIALIZADOS.
- L68200202 - ACTIVIDADES DE ALQUILER DE BIENES INMUEBLES A CAMBIO DE UNA RETRIBUCION

O POR CONTRATO (LOCALES COMERCIALES).
+ G45100107 - VENTA DE VEHICULOS NUEVOS Y USADOS: VEHICULOS DE PASAJERQOS, INCLUIDO

LA VENTA AL POR MAYOR POR COMISIONISTAS.

Establecimientos
Abiertos Cerrados

3 5
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Razén Social _ Numero RUC
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI 0190310647001
S.A.

Obligaciones ftributarias
+2011 DECLARACION DE IVA

+ 1031 - DECLARACION DE RETENCIONES EN LA FUENTE

+ 1021 - DECLARACION DE IMPUESTO A LA RENTA SOCIEDADES

« ANEXO RELACION DEPENDENCIA

» ANEXO TRANSACCIONAL SIMPLIFICADO

+ 4161 CONTRIBUCION TEMPORAL PARA EL IMPULSO ECONOMICO POST COVID DE SOCIEDADES

« ANEXO ACCIONISTAS, PARTICIPES, SOCIOS, MIEMBROS DEL DIRECTORIO Y ADMINISTRADORES

— ANUAL ,
« ANEXO DE DIVIDENDOS, UTILIDADES O BENEFICIOS - ADI

» 3073 - ICE VEHICULOS MOTORIZADOS CUYO PVP SEA HASTA DE 20000 USD

Ndmeros del RUC anteriores

No reqistra

Recibido por: Fecha:

Declaro que la informacién entregada es verdadera, por lo que asumo la responsabilidad legal de acuerdo a
la normativa vigente.

Cédigo de verificacion: CATRER2023000029422
Fecha y hora de emisién: 24 de enero de 2023 08:49
Usuario emisor: Armijos Bravo Manuela Ines

Si los datos de este certificado son adulterados pierde su validez.




NOTARIA OCTOGESIMA PRIMERA DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
Dr. JosE A. CEDENO A.
NOTARIO

SE OTORGO ANTE Mi, DOCTOR JOSE ANTONIO CEDENO ARMAS, NOTARIO OCTOGESIMO
PRIMERO DEL CANTON QUITO, EN FE DE ELLO CONFIERO ESTA SEGUNDA COPIA
CERTIFICADA DE LA ESCRITURA PUBLICA DE DECLARACION JURAMENTADA OTORGADO
POR: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A., FIRMADA Y SELLADA EN EL MISMO

LUGAR Y FECHA DE SU CELEBRACION, —

_

—4

DOCTOR JOS(? ANTONIO CEDENO ARMAS =%,

NOTARIO OCTOGESIMO PRIMERO DEL CANTONS'
;;" &

", ,f:' Jo SE

RITTTITIA
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ANEXO 5:

Extracto e Informe completo de la calificacion de
riesgos

@ CIRCULAR DE OFERTA PUBLICA

| EMISION DE PAPEL COMERCIAL
HYUNDAI

MERCAPITAL

casa de valores s.a
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CALIFICACION PRIMER PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL
RATINGS | NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

Corporativos
DE RIESGOS SA. 10 de agosto de 2023

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. otorgé la calificacion de AAA (-) para el Primer
Programa de Papel Comercial de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. en comité No.

CALIFICACION:

Zrei”;:;;rograma A 199-2023, llevado a cabo en la ciudad de Quito D.M., el dia 10 de agosto de 2023; con base en los

Comercial estados financieros auditados de los periodos 2020, 2021, 2022 y de estados financieros internos
2023, proyecciones financieras, estructuracion del Programa de Papel Comercial y otra

Tendencia ) informacién relevante con fecha junio de 2023, (Aprobado por la Junta General Extraordinaria de

Accion de Calificacion Accionistas el 19 de julio de 2023 por un monto de hasta USD 15.000.000)

calificacion Inicial

vietodologs Valores de FUNDAMENTOS DE CALIFICACION

de calificacion Deuda

Fecha dltima El sector automotriz pertenece al sector comercial, mismo que aporta en mas de un 10% del PIB del

calificacion n/a Ecuador seguin estimaciones del BCE. A su vez, esta industria genera mas de 180 mil empleos adecuados

de manera directa e indirecta debido a los bienes y servicios complementarios necesarios para su

DEFINICION DE CATEGORIA:

Corresponde a los valores cuyos emisores y
garantes tienen una excelente capacidad de pago
del capital e intereses, en los términos y plazos
pactados, la cual se estima no se veria afectada
ante posibles cambios en el emisory su garante, en
el sector al que pertenece y a la economia en
general.

El signo mds (+) indicard que la calificacién podrd
subir hacia su inmediato superior, mientras que el
signo menos (-) advertird descenso en la cateqoria

inmediata inferior.

Las categorias de calificacion para los valores
representativos de deuda estdn definidas de
acuerdo con lo establecido en la normativa
ecuatoriana.

Conforme el Articulo 3, Seccidn |, Capitulo Il, Titulo
XVI, Libro Il de la Codificacion de Resoluciones
Financieras, de Valores y Seguros Expedida por la
Junta de Politica y Regulacion Financiera, la
calificacién de un instrumento o de un emisor no

implica recomendacién para comprar, vender o
mantener _un valor; ni una garantia de pago del
mismo, ni la estabilidad de su precio sino una
evaluacion sobre el riesgo involucrado en éste. Es
por lo tanto evidente que la calificacidn de riesgos
es una opinién sobre la solvencia del emisor para
cumplir oportunamente con el pago de capital, de
intereses y demas compromisos adquiridos por la
empresa de acuerdo con los términos y
condiciones del Circular de Oferta Publica, del
respectivo Contrato Privado de Emision y demas
documentos habilitantes.

CONTACTO

Hernan Lopez
Presidente Ejecutivo
hlopez@globalratings.com.ec

Mariana Avila
Vicepresidente Ejecutiva
mavila@globalratings.com.ec

www.globalratings.com.ec

operativa. En 2022 el dinamismo del sector se mantuvo con un crecimiento en las ventas de un 17%
anual, lo que denota una constante recuperacion post pandemia de la economia en general y del sector
automotriz en particular. Adicionalmente, se observé un incremento en el crédito destinado por los
bancos privados hacia este sector en un 9,1% anual lo que incentivo a la compra de vehiculos livianos
en su mayoria. NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene la representacion exclusiva de
la marca Hyundai, manteniendo una participacién alrededor de un 7% de las ventas de vehiculos
livianos y alrededor de un 6% en vehiculos comerciales.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se dedica a la venta, ensamblado y equipamiento de
vehiculos livianos y pesados, repuestos automotrices y piezas genuinas para el mantenimiento
adecuado de los automotores. La compafiia es parte de Grupo Eljuri, uno de los mas grandes y
diversificados consorcios en el Ecuador. Como parte de la estrategia corporativa, la empresa ha
desarrollado una amplia red de concesionarios relacionados y de inversionistas independientes
alcanzando una presencia a nivel nacional y un 98% de cobertura en el mercado de vehiculos en
operacion. Adicionalmente, cuenta con la tercera red mds grande de puntos de venta del pais que le
han permitido consolidarse como una marca reconocida dentro del mercado automotriz y mantener
una ventaja competitiva dentro del sector.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. cuenta con practicas de Buen Gobierno Corporativo
definidas en sus estatutos, y un Directorio Estatuario que mantiene tanto miembros internos como
externos. La administracién de la compafiia tiene una amplia experiencia y trayectoria dentro del
mercado automotriz.

Los ingresos de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. registran un comportamiento creciente
en los Ultimos tres afios sustentados en la reactivacién del sector y en las estrategias de la empresa, el
costo de ventas se ha mantenido estable en un 86%, mientras que producto de gastos de publicidad
mds controlados y una eficiencia operativa han permitido que la empresa mejore los resultados
operativos y por ende el EBITDA que ha junio de 2023 brinda una cobertura de los gastos financieros
de un 1,10. Adicionalmente, la empresa percibe rendimientos financieros tanto de empresas
subsidiarias como de inversiones, factores que han contribuido favorablemente en el resultado neto.
La compafiia registré un flujo operativo negativo a diciembre 2022 debido al crecimiento de la cartera
y mayores inversiones en subsidiarias, lo que incrementd el endeudamiento financiero principalmente
con bancos locales, y con el Mercado de Valores como mecanismo de diversificacion. Aspecto que se
revirtié en junio de 2023 con un flujo operativo positivo que sirvié para pagar las actividades de
financiamiento.

Las proyecciones bajo un escenario conservador evidencian que la empresa se encontraria en la
capacidad de generar los recursos suficientes para cumplir con el pago de todas sus obligaciones en
tiempo y forma.

agosto 2023



mailto:mavila@globalratings.com.ec
mailto:hlopez@globalratings.com.ec

CALIFICACION PRIMER PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL
GLOBALRATINGS | NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

Corporativos
CALIFICADORA DE RIESGOS SA. 10 de agosto de 2023

" ElPrograma de Papel Comercial bajo analisis se encuentra debidamente instrumentado y estructurado,
tiene resguardos de ley y estd amparada por la garantia general. Adicionalmente, cuenta con un
resguardo adicional referente a limitar el endeudamiento maximo anual dado por la relacién de pasivos
financieros sobre patrimonio menor o igual a 3 veces, durante la vigencia del programa.

DESEMPENO HISTORICO

Los ingresos de la compafiia provienen principalmente de la venta de vehiculos livianos de la marca Hyundai,
tras el acuerdo firmado entre NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. y Hyundai Motor Company
(HMC), contrato que es renovado cada dos afios mediante el cual la primera obtiene el derecho exclusivo de
distribucion en el Ecuador de los vehiculos, repuestos y accesorios Hyundai, comprometiéndose Hyundai
Motor Company a abastecer a la Compafiia en todo momento los productos de la marca. En enero 2023 dicho
acuerdo fue renovado, por lo que a la fecha de emisién del presente informe se encuentra vigente.

Las ventas de la empresa evidenciaron un desempefio positivo al pasar de USD 90,78 millones en 2020 a USD
168,84 millones al cierre de 2022 producto de la reactivacion que presentd el sector automotriz y las
estrategias aplicadas por la empresa para captar un mayor nimero de clientes. En el comparativo interanual,
los ingresos de la Compafiia incrementaron en un 1,55% al pasar de USD 79,37 millones en junio de 2022 a
USD 80,59 millones en junio de 2023 lo que se tradujo en 121 unidades mas vendidas.

Por linea de negocio, la venta de vehiculos livianos se mantiene como el principal componente del mix de
ventas y para diciembre 2022 representé un 87,87% de los ingresos totales con alrededor de 7.500 unidades
vendidas (5.134 a diciembre 2021), el segundo segmento mas representativo fue la venta de repuestos que
abarcé con un 5,77% de los ingresos, similar al equipamiento de vehiculos livianos con un 5,57%, el 0,80%
restante se ubico en el ensamblado de vehiculos livianos que en los Ultimos afios ha perdido participacién
debido al incremento en el costo de los fletes maritimos desde el exterior, lo que encarece el producto final
y reduce su competitividad. Para junio de 2023 el mix de ventas se mantiene entre vehiculos livianos y los
repuestos de estos, por linea de negocio la linea de repuestos brindan un mejor margen bruto (52,71%) en
relacién a la linea de vehiculos livianos (11,53%).

En cuanto al costo de ventas, que corresponde a costos de fletes, derechos de aduanas, seguros, impuesto a
la salida de divisas, entre otros gastos incurridos en las importaciones de vehiculos, repuestos y accesorios,
disminuye su participacion sobre las ventas entre 2020y 2022 en 4 puntos porcentuales pasando de 90% a
86%. Producto de las acciones y estrategias implementadas por la compafiia y factores exdgenos que
repercuten en los precios de las materias primas, ademds de la representatividad del segmento de vehiculos
livianos y el mix con repuestos que brinda un mejor margen. Para junio de 2023 el costo de ventas se
mantiene estable con un 86%.

En funcién del comportamiento del costo de ventas, el margen bruto mantuvo un comportamiento estable
entre 2020y 2021, con participaciones sobre ventas del 10%, aspecto que mejora para diciembre 2022 con
un margen de 14%. Para junio de 2023 el margen bruto en relacién con las ventas se mantuvo en 14%.

Los gastos operativos estan compuestos por gastos administrativos y gastos de ventas, durante el periodo de
estudio estos se han reducido al pasar de USD 11,90 millones en diciembre 2020 a USD 9,00 millones al cierre
de 2022 debido a menor gasto en sueldos, promocién, publicidad, comisiones y garantias como consecuencia
del cambio de matriz desde Cuenca a Quito.

La pérdida operativa en el 2020 fue atipica debido a las condiciones de dicho afio por las condiciones
desfavorables que experimentd el sector. Para el cierre de 2021, la utilidad operativa alcanzé el 2% de las
ventas totales (USD 2,47 millones), para diciembre 2022 los beneficios operativos fueron de USD 13,99
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millones sustentados en el dinamismo de las ventas y una mayor eficiencia operativa. Para junio de 2023, la
utilidad operativa fue de USD 7,29 millones.

En funcién del comportamiento de los resultados operativos, el EBITDA mantuvo variaciones similares para
diciembre 2022 este rubro contabilizé USD 15,16 millones el maximo valor durante el periodo analizado.
Mientras que para junio 2023 el EBITDA fue de USD 7,87 millones.

Respecto con los beneficios netos, en 2020 ante un nivel de costo de ventas, gastos financieros elevados y la
reduccion de ingresos la empresa reportd pérdida neta de USD 18,33 millones. Para 2021, se revierte este
comportamiento generando una utilidad neta por USD 945 mil, considerando ingresos no operacionales por
USD 8,19 millones consistentes principalmente en garantias de fabrica, resultado de la participacién en
subsidiarias y ventas de otros inventarios ajenos al giro de negocio. Al cierre de 2022, la utilidad neta sumé
USD 5,33 millones superior por la mejora en la eficiencia y mayores ventas de vehiculos livianos. Para junio
de 2023 la utilidad neta de la empresa contabilizada fue de USD 1,24 millones.

Durante 2020 — 2022 el activo presentd un comportamiento fluctuante acorde al nivel de actividad del sector
automotriz, para 2021 el activo total se redujo un 4,66%, por la coyuntura econdmica NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. tomd una posicidén conservadora durante el afio, por lo que la Compafiia
redujo las compras de inventarios a las fabricas. Para 2022 el comportamiento se revierte, con un crecimiento
de los activos totales en 13,26% totalizando USD 232,59 millones dada la reactivacion del sector y las
estrategias adoptadas por la empresa. Para junio 2023, el activo total contabilizé USD 244,33 millones.

Histéricamente el activo corriente predomind en su participacion sobre los activos totales, sin embargo, para
el cierre de 2021, ante la fuerte baja de inventarios y cuentas por cobrar a compaiiias relacionadas, el activo
no corriente mantuvo una participacion mayor. Es asi como el indice de liquidez se ubicd por debajo de la
unidad en el promedio de los ultimos tres afios siendo de 0,90 veces, comportamiento que se mantiene en
junio de 2023 (0,94 veces). Este comportamiento se atribuye adicionalmente a la estructura de
financiamiento de la compafiia manteniendo una mayor concentracién en pasivos de corto plazo, lo que
indica una presion sobre los indicadores de liquidez.

La administracién ha emprendido planes de fortalecimiento para incorporar los cambios necesarios que le
permitan modificar esta situacion en el mediano plazo. Estos planes, entre otros, incluyen: cambios en su
estructura comercial y financiera para fortalecer el crecimiento de la compafiia, reestructuracion de sus
obligaciones financieras con plazos mas acordes a su capacidad de generacion actual, control de gastos,
costos, manejo de inventarios y eficiencia en la recuperacion de cartera.

Dado el giro de negocio de la compafiia y la estructura del grupo, los activos para junio de 2023 se
concentraron en cuatro cuentas principales: cuentas por cobrar comerciales (36,97%), correspondientes a
los montos que adeudan los clientes por la venta de vehiculos, accesorios y repuestos en el curso normal del
negocio, cuentas por cobrar a compaifiias relacionadas de corto y largo plazo (20,10%), activos fijos (12,58%)
propiedades de inversion (10,49%).

Producto del giro del negocio de la Compafiia el inventario y las cuentas por cobrar son significativas, aspecto
que implica una mayor necesidad de financiamiento. Las principales fuentes de fondeo de NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se concentra en el corto plazo ante la alta rotacién de inventario y las
propias necesidades del negocio, el pasivo de corto plazo promedia el 79% del pasivo total entre los afios
2020y 2022.

Las principales fuentes de fondeo para junio de 2023 lo componen las obligaciones financieras, tanto de corto
como largo plazo (43,90%), cuentas y documentos por pagar a proveedores (20,57%) y los préstamos de
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terceros y relacionadas (11,64%). Adicionalmente, el patrimonio de la compafiia fondea aproximadamente
el 26,61% de los activos de la compafiia a junio de 2023.

Finalmente, el patrimonio de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene una participacion
importante de fondeo de los activos del 28% promedio. Desde el afio 2020 el patrimonio ha mantenido un
comportamiento creciente al pasar de USD 56,01 millones en diciembre 2020 a USD 65,03 millones en junio
de 2023. El patrimonio a junio de 2023 se encuentra compuesto principalmente por capital social (41,52%)
el cual se ha mantenido en USD 27,00 millones, seguido del superavit por revaluacion (28,16%), reserva legal
(14,90%) y la diferencia se ubica en otras cuentas patrimoniales.

El nivel de apalancamiento que ha mantenido NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se ubicé en 2,67
en promedio durante el periodo de estudio, que se considera bajo para el nivel de deuda que maneja la
empresa. Para junio de 2023 el nivel de apalancamiento se ubicé en 2,76.

: JUNIO JUNIO
RESULTADOS E INDICADORES 2020 2021 2022 : 2023 2024 2025 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL

Ingresos de actividades ordinarias (miles USD) | 90.776 132.905 168.840: 177.282 203.875 234.456: 79.365 80.594
Utilidad operativa (miles USD) (3.154) 2.187 13.985 13.828 16.310 18.756 7.615 7.286
Utilidad neta (miles USD) (18.329) 945 5.334 1.538 3.323 5.103 1.223 1.244
EBITDA (miles USD) -1.783 3.523 15.159 15.002 17.484 19.930 8.209 7.870
Deuda neta (miles USD) 105.120 88.201 105.080: 117.082 115.031  110.665: 91.468 105.605
Flujo libre de efectivo (FLE) (miles USD) 10.155 17.313 (14.098) (4.599) 1.400 5.168 7.989 4.303
Necesidad operativa de fondos (miles USD) 23.081 14.582 36.059 49.339  55.754 54,771 30.857 46.112
Servicio de deuda (SD) (miles USD) 120.429 71.975 71.456 89.112  85.138 97.426 73.987 73.440
Razoén de cobertura de deuda DSCRC 0,00 0,05 0,21 0,17 0,21 0,20 0,11 0,11
Capital de trabajo (miles USD) 9.224 (33.350) (14.872) (5.350)  (9.393) (6.754) i (15.268)  (8.221)
ROE -32,72% 1,62% 8,36% 2,37% 4,89% 7,02% 4,10% 3,83%
Apalancamiento 2,85 2,51 2,65 2,74 2,70 2,58 2,61 2,76

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

EXPECTATIVAS PARA PERIODOS FUTUROS

Es importante destacar que las proyecciones de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. tienen
como base las estimaciones y las estrategias delineadas por la administracion y el estructurador financiero y
fueron elaboradas a partir de supuestos sujetos a diferentes condiciones de mercado, de forma que las
conclusiones expuestas, asi como el andlisis que las acompafian no son definitivas. En este sentido, cambios
en el marco legal, econdmico, politico y financiero tanto a nivel local como internacional, podrian ocasionar
fluctuaciones significativas en el comportamiento de las variables proyectadas.

En este sentido, y en funcién del comportamiento registrado a diciembre 2022, se proyecta un desempefio
positivo para 2023 con un incremento anual de un 5% en las ventas, este crecimiento es conservador
considerando las elecciones anticipadas que crea incertidumbre a nivel nacional para el segundo semestre
del 2023, para el afio 2024 y 2025 se considerd un incremento de un 15% anual.

La participacién del costo de ventas para el cierre de 2022 fue de un 86% debido a un mejor posicionamiento
de precios y eficiencias en costos de importacion. Para 2023 en adelante se espera una estabilizacion en el
precio del transporte y demas insumos, por tanto, considerando el mix de ventas se estimd una relacion
entre el costo de venta y los ingresos de un 87%.

Los gastos operativos fluctuardn de acuerdo con el comportamiento de las ventas, en funcién de la
participacion histérica y la nueva estructura que mantuvo la compafiia al cierre de 2022 en alrededor de un
5,20% respecto con los ingresos para el afio 2023 y de un 5,0% para los siguientes afios. Por su parte, los
gastos financieros responderan a la colocacién y amortizacion de los instrumentos en el Mercado de Valores,
asicomo a la adquisicion de deuda bancaria de cortoy largo plazo y los intereses que se generen con terceros.
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Con todas las premisas mencionadas, la utilidad operativa se presenta positiva y creciente en el periodo
proyectado que, si bien estdn consideradas bajo un escenario de estrés, es lo suficientemente robusto para
cubrir las necesidades de la empresa. La proyeccidn de resultados arroja beneficios netos incrementales
desde 2023, resultando en un ROE que alcanzaria un 7% anual hasta el afio 2024. El EBITDA se proyecta
robusto con valores superiores a USD 15,00 millones que permitirian una cobertura suficiente de los gastos
financieros y la cancelacion de la deuda con costo en plazos de alrededor de 6 afios.

En cuanto al Estado de Situacion Financiera, la cartera comercial se estima en valores superiores a USD 90,51
millones debido a un mayor dinamismo en las ventas y las perspectivas de la empresa en cuanto a
incrementar su market share. En consecuencia, se mantendra el descalce entre los dias de cobro de cartera
(179 en promedio) y los dias de pago (90 dias), que sera cubierto con fuentes externas de financiamiento,
situacidon que la empresa ha controlado sin problema en afios previos.

Se estima que las fuentes de fondeo incrementarian para el afio 2023 producto de la colocacion del Primer
Programa de Papel Comercial por USD 15,00, asi como la renovacion de deuda con instituciones financieras
con bancos locales y del exterior. Este incremento de deuda serad destinado para capital de trabajo esto es
adquisicion de inventario, pago a proveedores y demas operaciones del negocio. Para el afio 2023 y 2024 se
espera una reduccion paulatina de la deuda producto de la propia amortizacion de los valores tanto de deuda
bancaria como de la Primera Emisién de Obligaciones y del Primer Programa de Papel Comercial.

En lo que respecta al patrimonio, este mantendria una tendencia creciente para el periodo proyectado fruto
de las ganancias acumuladas en cada afio ya que no se contempla reparto de dividendos, para el afio 2025
esta cuenta contabilizaria USD 72,10.

Es opinion de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que la compafiia tiene la capacidad de
generar flujos dentro de las proyecciones del Emisor y las condiciones del mercado, por lo que se estima
cumplimiento oportuno de todas las obligaciones que mantiene NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI
S.A.

FACTORES DE RIESGO

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. identifica como riesgos previsibles en el futuro, tales como
maxima pérdida posible en escenarios econdmicos y legales desfavorables, los siguientes:

®  Riesgo general del entorno econdmico, que puede materializarse cuando, sea cual fuere el origen del
fallo que afecte a la economia, el incumplimiento de las obligaciones por parte de una entidad
participante provoque que otras, a su vez, no puedan cumplir con las suyas, generando una cadena de
fallos. De esta manera, el incumplimiento de pagos por parte de cualquier empresa podria
eventualmente afectar los flujos de la compafiia. Un rebrote inflacionario a nivel nacional y mundial y
medidas gubernamentales tendientes a dinamizar la economia son elementos que mitigan el riesgo de
iliquidez y permiten suponer una recuperacion de la actividad productiva lo que es beneficioso para
todas las empresas.

" Correlacién elevada entre la industria automotriz y los ciclos de la economia, con un comportamiento
negativo pronunciado ante periodos de contraccion econémica y deterioro en los niveles de consumo
de los hogares. La compafiia sortea el comportamiento negativo de la industria mediante la oferta de
productos de marcas de alto prestigio y posicionamiento, y con precios variados, que le permiten
alcanzar a diversos segmentos de mercado y llegar a un mayor numero de clientes.

®  Promulgacién de nuevas medidas impositivas, incrementos de aranceles, restricciones de
importaciones u otras politicas gubernamentales que son una constante permanente que genera
incertidumbre para el mantenimiento del sector. De esta forma, se incrementan los precios de los
bienes importados. Si bien la compafiia mantiene una concentracién principal en proveedores del
exterior, laempresa mitiga este riesgo de cupos de importacién al contar con una planta ensambladora
de vehiculos que pertenece al mismo grupo.

®  Cambios en la normativa y en el marco legal en el que se desenvuelve la empresa son inherentes a las
operaciones de cualquier compafiia en el Ecuador. En el caso puntual de NEGOCIOS AUTOMOTRICES
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NEOHYUNDAI S.A., lo anterior representa un riesgo debido a que estos cambios pueden alterar las
condiciones operativas. Sin embargo, este riesgo se mitiga debido a que totalidad de los contratos son
suscritos con compafiias privadas, lo que hace dificil que existan cambios en las condiciones
previamente pactadas.

®  La presencia de marcas chinas e hindues puede resultar lesiva para las marcas tradicionales como
Hyundai debido basicamente a diferencias en el precio. Este tipo de marcas han entrado poco a poco
al mercado, sin embargo, no se han impuesto de manera importante debido a que aun generan
desconfianza entre los compradores. No es despreciable la competencia que puede provenir de los
autos eléctricos fuertemente impulsados por el Estado. El riesgo se mitiga gracias al prestigio de la
marca comercializada por la empresa, la cual ha presentado alternativas de vehiculos eléctricos para
aprovechar este segmento de mercado.

®  Elingreso al pais de repuestos, accesorios y partes como contrabando que al no cumplir con las normas
de calidad y de seguridad, ponen en riesgo la vida Gtil de los motores y diferentes partes de los
vehiculos, que de igual forma no cuentan con soporte post venta. El riesgo es mitigado por la empresa
ya que los clientes buscan seguridad y servicio, con caracteristicas sobresalientes de las marcas
comercializadas por NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

®  La continuidad de la operacion de la compafiia puede verse en riesgo efecto de la pérdida de la
informacion; la compafiia mitiga este riesgo ya que posee politicas y procedimientos para la
administracion de respaldos de bases de datos, para proteger la informacion, asi como mediante
aplicaciones de software contra fallas que puedan ocurrir, para asi posibilitar la recuperacién en el
menor tiempo posible.

®  Afectaciones causadas por factores como catdstrofes naturales, robos e incendios en los cuales los
activos fijos e inventarios se pueden ver afectados, total o parcialmente, lo que generaria pérdidas
econdmicas a la compafiia. El riesgo se mitiga a través de pdlizas de seguros que la compafiia mantiene
sobre los activos, con la compafiia aseguradora Seguros Unidos S.A., que le permiten transferir el riesgo
de pérdidas econdmicas causadas por este tipo de eventos.

= Alserun2,28% de los activos correspondiente a inventarios, existe el riesgo de que estos sufran dafios,
por mal manejo, por pérdidas u obsolescencias. La empresa mitiga el riesgo través de un permanente
control de inventarios y de un almacenamiento adecuado, evitando de esta forma pérdidas y dafios.

Se debe indicar que los activos que respaldan el presente instrumento, de acuerdo con la declaracién
juramentada, son cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar por USD 15.000.000. Los activos
que respaldan el presente Programa de Papel Comercial pueden ser liquidados por su naturaleza y de
acuerdo con las condiciones del mercado. Al respecto:

®  Uno de los riesgos que puede mermar la calidad de las cuentas por cobrar que respaldan el Programa
de Papel Comercial son escenarios econémicos adversos que afecten la capacidad de pago de los
clientes a quienes se ha facturado. La empresa mitiga este riesgo ya que es distribuidora y no
comercializa al cliente final, es decir distribuye a concesionarios de vehiculos que tienen la capacidad
probada de capital de trabajo.

" Una concentracién en ingresos futuros en determinados clientes podria disminuir la dispersién de las
cuentas por cobrar vy, por lo tanto, crear un riesgo de concentracién. Si la empresa no mantiene altos
niveles de gestion de recuperacion y cobranza de la cartera por cobrar, podria generar cartera vencida
e incobrable, lo que podria crear un riesgo de deterioro de cartera y por lo tanto de los activos que
respaldan el Programa de Papel Comercial. El anélisis de antigliedad evidencia que la cartera mantiene
una calidad adecuada, y la compafiia le da un seguimiento continuo. Ademas, debe recordarse que la
cartera de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. estd respaldada en avales emitidos por los
concesionarios para garantizar su inventario.

Se debe indicar que dentro de las cuentas por cobrar que mantiene NEGOCIOS AUTOMOTRICES
NEOHYUNDAI S.A., se registran cuentas por cobrar a compafifas relacionadas por USD 49,10 millones, por lo
que los riesgos asociados podrian ser:

" las cuentas por cobrar a compafiias relacionadas corresponden al 20,10% de los activos totales, por
lo que su efecto sobre el respaldo del presente instrumento es medianamente representativo. Si
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alguna de las compafifas relacionadas llegara a incumplir con sus obligaciones, ya sea por motivos
internos o por motivos exdgenos atribuibles a escenarios econdomicos adversos, esto podria tener un
efecto negativo en los flujos de la empresa, que no afectaria de manera significativa a los flujos y la
liquidez. La compafiia mantiene adecuadamente documentadas estas obligaciones y un estrecho
seguimiento sobre los flujos de las empresas relacionadas, estas obligaciones ademas se encuentran
respaldadas con hipotecas.

INSTRUMENTO

PRIMER PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL

PLAZO PLAZO
Caracteristicas CLASE M(Sgg)o PROGRAMA : INSTRUMENTO I:Ii(;ﬁ'zf
(DIAS) . (Dlas)y
A 15.000.000 359 720 i Al vencimiento
Garantia general De acuerdo con el Art. 162 de la Ley de Mercado de Valores
Garantia especifica n/a
Destino de los recursos Los recursos que se generen seran destinados 100% para capital de trabajo
Estructurador financiero Mercapital Casa de Valores S.A.
Agente colocador Mercapital Casa de Valores S.A.
Agente pagador Depdsito Centralizado de Valores del Banco Central del Ecuador DCV-BCE

Representante de

L Avalconsulting Cia. Ltda.
obligacionistas

¥ Los activos reales sobre los pasivos deberan permanecer en niveles de mayor o igual a
uno (1), entendiéndose como activos reales a aquellos activos que pueden ser liquidados
y convertidos en efectivo.

Resguardos
" No repartir dividendos mientras existan obligaciones en mora.

" Mantener, durante la vigencia del programa la relacién de activos depurados sobre
obligaciones en circulacién, en una razéon mayor o igual a 1,25.

El Emisor se compromete a mantener una relacién entre el endeudamiento financiero y el
patrimonio de hasta 3,00 veces, que le permita continuidad y crecimiento al negocio.

Para la base de la verificacién se tomardn los estados financieros semestrales
correspondientes a junio treinta y diciembre treinta y uno de cada afio. El seguimiento a los
Resguardo Adicional indices financieros iniciard el primer semestre calendario una vez los titulos estén en
circulacion. Si la compafiia llegare a incumplir uno o mds de los indices sefialados en un
determinado semestre, tendrd como plazo el semestre siguiente para superar la deficiencia.
Si la misma se mantiene, se considerara como incumplimiento de las obligaciones asumidas
por el emisor. El incumplimiento constituira causal de aceleracion de vencimientos si asi lo
determina la Asamblea de Obligacionistas.
Fuente: Circular de Oferta Publica

El resumen precedente es un extracto del Informe de Calificacién de Riesgos de la Primer Programa de Papel
Comercial de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. realizado con base en la informacion entregada
por la empresay a partir de la informacién publica disponible.

Atentamente,

= Firmado el ectroni canente por:

i HERNAN ENRI QUE
LOPEZ AGUI RRE

Ing. Hernédn Enrique Lépez Aguirre MSc.
Presidente Ejecutivo
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ECUADOR: SITUACION Y PERSPECTIVAS MACROECONOMICAS 2023

CONTEXTO: se espera una desaceleracién en el crecimiento econémico mundial ante la incertidumbre de los
mercados.

A finales de 2021 y principios de 2022, muchos paises a nivel mundial recuperaron gran parte de la actividad
econdmica tras casi 2 afios de pandemia de Covid-19. Sin embargo, la invasion de Rusia a territorio ucraniano
suscitado a mediados de marzo de 2022 ocasiond un duro revés para la economia mundial. Ademas, una
inflacion superior a la prevista en las principales economias del mundo, entre ellas Estados Unidos y las mas
representativas de Europa, ha generado un endurecimiento en las condiciones financieras mundiales como
consecuencia del incremento de las tasas de interés que varios bancos centrales han implementado para
controlar la inflacionl. A pesar de que se prevé que la inflacion mundial disminuya de 8,8% en 2022 a 6,6% en
2023y a4,3% en 2024, estos niveles todavia son superiores a los observados antes de la pandemia de alrededor
de 3,5%. Esto, junto a las tasas de interés mas altas y la guerra entre Rusia y Ucrania, continuarian lastrando la
actividad econdémica mundial. Bajo ese escenario de alta incertidumbre, el Fondo Monetario Internacional
(FMI) proyecta que el crecimiento econémico mundial se desacelere, pasando de una expansion de 6% en 2021
vy 3,4% en 2022 a 2,8% en 2023 y luego un ligero repunte de 3% en 20242,

CRECIMIENTO DE ECONOMIAS MUNDIALES

4,2%

X °
5% 3 &
~ o
4% §
-

N
X
2,8%
3,0%

2,7%

1,3%
1,4%

U W

Economia mundial Economias avanzadas Economias en desarrollo y emergentes

H2022 ®2023 w2024

Fuente: FMI

La reduccion de los estimulos fiscales, la merma del poder adquisitivo y el endurecimiento de la politica
monetaria® podrian causar un menor consumo de los hogares en 2023. A esto se suma los trastornos en las
cadenas de suministro y las crecientes tensiones geopoliticas. Esta fragmentacién podria reconfigurar la
geografia de la inversidn extranjera directa (IED), incidiendo asi en la actividad econdmica mundial. “Los flujos
de IED se concentran cada vez mas en paises geopoliticamente alineados, en especial, en sectores estratégicos.
Varios paises de mercados emergentes y en desarrollo son muy vulnerables a la relocalizacién de la IED, dada
su dependencia de la IED proveniente de paises distantes en términos geopoliticos. A largo plazo, la
fragmentacién de la IED derivada del surgimiento de blogues geopoliticos puede generar importantes pérdidas
de producto, en especial en las economias de mercados emergentes y en desarrollo” (FMI, 2023) 4. De esta
forma, el FMI indicd que el panorama es incierto con un riesgo de experimentar una recesion global. Otros
organismos como la OCDE y el Banco Mundial no descartan que pueda existir una estanflacion durante 2023.

! https://blogs.imf.org/2022/08/10/central-banks-hike-interest-rates-in-sync-to-tame-inflation-pressures/
2 https://www.imf.org/en/Publications/WEOQ/Issues/2023/04/11/world-economic-outlook-april-2023#Gdp
3 Como politica para contrarrestar la elevada inflacion, segun lo ha indicado la FED.

4 https://www.imf.org/es/Publications/WEQ/Issues/2023/04/11/world-economic-outlook-april-2023
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PREVISIONES DE CRECIMIENTO POR REGION
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Fuente: FMI

Para el caso de América Latina y el Caribe, las perspectivas de la region tuvieron una revisidn a la baja en abril
2023 de 0,2 puntos porcentuales como resultado de una ralentizacion en las grandes economias (Brasil,
México, Colombia), con lo que se espera que la region cierre el afio 2023 con un crecimiento de 1,6%. Este
crecimiento serfa igual al de EE.UU., superior a la zona del euro, pero inferior al de Africa y Asia.

Ecuador: el mercado nacional experimentaria una desaceleracién en 2023 por los shocks geopoliticos externos.

CRECIMIENTO DEL ECUADOR
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Fuente: FMI

En 2022, el PIB real del Ecuador creci6 2,95%. El crecimiento superd a lo proyectado por el BCE (2,7%). La
economia ecuatoriana fue impulsada principalmente por el dinamismo del consumo de los hogares en 4,6%,
seguido del gasto de gobierno en 4,5% y exportaciones y formacion bruta de capital fijo (FBKF) en 2,5%°. A nivel
de industrias, 14 de las 18 actividades econdmicas reportaron crecimientos en 2022. Entre los sectores con
mayor crecimiento se encuentran: alojamiento y servicios de comida (12,2%), acuicultura y pesca de camaroén
(11,8%), correo y comunicaciones (10,7%), suministro de electricidad y agua (6,7%), y ensefianza y servicios
sociales y de salud (5,8%).

En el primer trimestre de 2023, el PIB presentd un crecimiento interanual de 0,7% en comparacién con el
mismo periodo del afio anterior. Este crecimiento fue impulsado por el aumento en el consumo de los hogares
(1,6%), resultado del incremento en el nimero de operaciones de crédito de consumo, el aumento de remesas
y por la recuperacién del empleo adecuado. Ademas, las exportaciones aumentaron (0,4%), debido a mayores
ventas de camaron, banano, café, cacao, y flores®.

® https://www.bce fin.ec/boletines-de-prensa-archivo/la-economia-ecuatoriana-reporto-un-crecimiento-interanual-de-4-3-en-el-cuarto-trimestre-de-2022
© https://www.bce fin.ec/boletines-de-prensa-archivo/la-economia-ecuatoriana-registro-un-crecimiento-interanual-de-0-7-en-el-primer-trimestre-de-
2023#:~:text=Banco%20Central%20del%20Ecuador%20%2D%20La,el%20primer%20trimestre%20de%202023
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COMPOSICION DEL PIB DEL ECUADOR 2022
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Fuente: FMI

Por otro lado, se espera que Ecuador cierre el afio 2023 con una tasa de crecimiento de 2,9% segun el FMI. Si
se compara este valor con los paises vecinos, nuestro pais crecera mas que Colombia y Peru, pero menos que
Panama. Sin embargo, el crecimiento de 2024 se estima que Unicamente sea mayor al de Colombia.
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FACTORES DE INDOLE INTERNA Y EXTERNA QUE EXPLICAN EL COMPORTAMIENTO DE LA ECONOMIA
ECUATORIANA

Liquidez total: medida interanual a mayo 2023 aumentd en 7,59%.

Al término de mayo de 2023, la liquidez total (M2)” conformada por la oferta monetaria (M1)8y el cuasidinero,
totalizd un valor de USD 76.539 millones, lo que explicd una variacion de 7,59% frente a mayo de 2022. La
oferta monetaria también experimentd un crecimiento, aunque menos pronunciado en términos anuales
producto de una variacién de 1,22%. El cuasidinero por su parte reporté un saldo de USD 46.585 millones, lo
que resultd en una variaciéon anual de 12,12%, explicada por el aumento en las captaciones que ha
experimentado el sistema financiero nacional.

7 Segun el BCE, la Liquidez Total (M2) es la suma de M1y el "cuasidinero”, que a su vez comprende los depésitos de ahorro, plazo, operaciones de reporto, fondos de tarjetahabientes y otros depésitos de bancos privados y
BNF.
8 Segun el BCE, la Oferta Monetaria (M1) es la sumatoria de las especies monetarias en circulacion y los depdsitos monetarios en cuenta corriente.
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EVOLUCION MONETARIA DEL ECUADOR
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Fuente: BCE

En la misma linea, las captaciones del subsistema bancario privado han mantenido un ritmo creciente en los
meses de enero a mayo de 2023, con una variacién anual de 13,2% y un saldo de USD 27.650 millones. Mientras
tanto, el crédito se incrementé en 10,2%, alcanzando un saldo de USD 40.714 millones. A pesar de que las
captaciones y el crédito hayan aumentado en términos anuales, se evidencio una variacion mensual de -1% en
las captaciones en mayo de 2023. Ademas, hubo una disminucién en reservas internacionales que registraron
USD 7.531 millones, un 8% menos que en mayo de 2022.

PERIODO DE MONTO VARIACION
MERCADOS FINANCIEROS INFORMACION (MILLONES USD) INTERANUAL
Oferta Monetaria (M1) may-2023 29.954 1,2%
Especies monetarias en circulacién may-2023 19.110 3,7%
Depositos a la vista may-2023 10.756 -2,8%
Liquidez total (M2) may-2023 76.539 7,6%
Captaciones de la banca privada may-2023 27.650 13,2%
Crédito de la banca privada may-2023 40.714 10,2%
Reservas internacionales may-2023 7.531 -8,0%
Reservas bancarias may-2023 6.090 -4,0%
PERIODO DE MONTO VARIACION
TASAS REFERENCIALES INFORMACION (PORCENTAJES) INTERANUAL
Tasa activa referencial may-2023 8,96 2,22 p.p.
Tasa pasiva referencial may-2023 6,86 1,32 p.p.
Fuente: BCE

Inflacién y mercado laboral: ambos indicadores mostraron una ralentizacion en 2022.

La inflacién experimentd un incremento considerable durante 2022, como resultado de los efectos econémicos
del conflicto armado entre Rusia y Ucrania, la crisis logistica, el aumento generalizado de la demanda
postpandemia, asi como la movilizacién indigena que llevd a que en junio los precios hayan crecido 4,2% frente
al mismo mes del afio anterior.

INFLACION 2020 2021 2022
Inflacién acumulada ©-093% 1,94% 3,74%
Fuente: INEC
INFLACION
Inflacién mensual 0,56% 0,09%
Inflacién anual 3,38% 1,97%
Inflacion acumulada 2,24% 0,49%
Fuente: INEC

A diciembre 2022, la tasa de inflacion anual se ubicé en 3,74% que, si bien fue en menor incremento respecto
de lo registrado en junio (4,23%), se ubicé en los niveles mas altos de los Ultimos afios. A mayo de 2023, se
registrd una inflacion anual de 1,97%, lo cual es menor a la inflacion registrada en los cinco primeros meses del
afio.
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INFLACION DEL ECUADOR
5%
4%
3%
2%
1%
0%

-1%

-2%

variacion anual

Fuente: INEC

En el caso de los grupos alimentos y bebidas no alcohdlicas (4,5%), educacion (4,2%), y muebles, articulos para
el hogar y para la conservacion ordinaria del hogar (3,4%) fueron los que mas contribuyeron a la inflacion en
2023.

INFLACION POR DIVISION DE CONSUMO - MAYO 2023
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Durante el ultimo afio, el mercado laboral no muestra cambios significativos en la estructura, lo cual implica
que el nivel de empleo informal se mantiene superior a 60% de la poblacion econémicamente activa (PEA),
mientras que el empleo adecuado se ubicé en 35,2% en abril de este afio. Si bien esta cifra se ha recuperado
paulatinamente, todavia no se recuperan los niveles previos a la pandemia cuando este indicador rondaba 40%.
La tasa de desempleo actualmente se encuentra en 4%.
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EMPLEO EN EL ECUADOR
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En el primer cuatrimestre de 2023, las ventas en la economia incrementaron 2,8% anual, mientras que la

inversion extranjera directa acumulé USD 17,2 millones para el mismo periodo.

En 2022, las ventas netas registradas en el mercado ecuatoriano sumaron USD 227.711 millones®, es decir,
cerca de USD 28.000 millones adicionales a la cifra reportada en 2021 (USD 199.561 millones). En términos
porcentuales, este resultado implicd un aumento de 14,1%. Ademas, en el primer cuatrimestre de 2023, las
ventas totalizaron USD 68.292 millones, lo que representa una variacion anual de 2,8%. A nivel provincial,
Pichincha registrd ventas locales por USD 23.865 millones, seguido de Guayas con USD 19.791 millones,
mientras que Azuay y Manabi, a una distancia bastante considerable, reportaron ventas por USD 3.114 millones
y USD 1.979 millones, respectivamente.

Por tipo de actividad, las cifras evidenciaron que el comercio, fue la actividad mas representativa con una
participacion de 45,2%, mientras que su crecimiento anual del cuatrimestre de 2023 fue de -0,7%. Por otra
parte, la manufactura, que representd 15,2% de las ventas totales, fue la segunda actividad con mayor
participacion y crecid -1,3%. Asimismo, es preciso destacar que el sector de agricultura, silvicultura, ganaderia
y pesca se ubico en el tercer lugar con una participacion de 8,6%, con un crecimiento anual de 4,2%.

Segln datos del Banco Central del Ecuador (BCE), la inversion extranjera directa finalizé 2022 con un monto de
USD 829 millones, 28,08% mas que la inversidn de 2021 pero un menor registro a los afios de 2019y 2020, que
reportaron montos de USD 979 millones y USD 1.095 millones, respectivamente. Con respecto al
comportamiento del primer trimestre de 2023, la inversidn extranjera directa sumé USD 17,2 millones, un valor
87,33% menor en comparacion con el primer trimestre de 2022.

La balanza comercial de Ecuador en el primer cuatrimestre de 2023 representd el monto mas bajo desde 2018.

Pese a los efectos adversos que el conflicto armado entre Rusia y Ucrania han ocasionado a nivel internacional,
las exportaciones ecuatorianas han podido mantener un ritmo de crecimiento. Las cifras del BCE registraron
exportaciones totales por USD 32.658,3 millones FOB en 2022. De este valor, 35,48% corresponden a
exportaciones petroleras. Las importaciones totales suman USD 30.333,7 millones FOB, por lo que se reporté
un superavit equivalente a USD 2.324,6 millones FOB en la balanza comercial. Adicionalmente, en el primer
cuatrimestre de 2023, se observa que la balanza comercial es superavitaria (USD 664,9 millones), pero 50,56%
menor al valor registrado en el mismo periodo del afio anterior (USD 1.344,9 millones). Esto se explica por la
caida en las exportaciones (-8,99%), tendencia que también se observa en la mayoria de los paises de la region
como fruto de la disminucion del precio de ciertos commodities.

COMERCIO EXTERIOR — . ENE-ABR  ENE-ABR
(MILLONES FOB) 22 23
Balanza Comercial Total 3.407,5 2.8682 i 23246 @ 13449 664,9
Exportaciones Totales | 20.3554 26.699,2 | 32.6583 | 109767  9.989,9 |  -8,99%
Importaciones Totales | 16.947,9 23.831 | 30.333,7 i 9.631,8 9.3250 i  -3,19%
Fuente: BCE

“Boletin productivo junio 2023.
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En cuanto a los socios comerciales del Ecuador, Estados Unidos se consolida como el socio mds importante,

seguido por China.
ENE-ABR 23

EXPORTACIONES POR
PAIS (MILLONES FOB)

IMPORTACIONES POR
PAIS (MILLONES FOB)

ENE-ABR 23

Estados Unidos 24796 Estados Unidos 2.190,2

China 2.083,0 China 1.510,4

Panama 1.117,9 Panama 1.001,4

Rusia 358,6 Colombia 697,9

Chile 3252 | Brasil 390,1
Fuente: BCE

Los principales productos no petroleros exportados, por participacion en enero-abril de 2023 fueron: camaroén

(33,7%), banano y platano (18,8%), productos mineros (14,3%), enlatados de pescado (5,8%) y flores naturales
(4,7%).

En los primeros cuatro meses de 2023, el precio del WTI ha disminuido 20,09%, mientras que el riesgo pais se
ubica por encima de los 1.800 puntos.

Debido a la incertidumbre mundial de una posible recesién y menor demanda de China, uno de los mayores
demandantes de combustibles fésiles del mundo, el precio del petréleo WTI ha experimentado una etapa
altamente volatil, llegd a superar USD 120 a finales de junio 2022 (hecho no visto desde el afio 2008), para
luego retroceder a un valor promedio de USD 90/barril a inicios de agosto y bajar hacia USD 77 en diciembre
2022. En 2023 se sigue observando la misma tendencia, ya que, para los primeros cuatro meses, el precio del
WTI ha disminuido 20,09% con respecto al mismo periodo del afio 2022.
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De igual importancia, a raiz del paro nacional suscitado en junio 2022, el riesgo pais presentd una tendencia al
alza. Esto, junto a otros factores como la inestabilidad e incertidumbre politica causada por la muerte cruzada,
no han permitido que el riesgo pais baje de los 1.200 puntos durante 2023.

CONCLUSIONES Y PREVISIONES

El Ecuador creci6 2,95% en 2022 y lo que viene de 2023 aun es incierta con relacién a la alta incertidumbre que
experimentan los mercados mundiales. Segun estimaciones del FMI y BCE, la expansidon econdmica para el
Ecuador fluctuard entre 2,6% y 3,1% en 2023. Segun el Ministerio de Economia y Finanzas, el Ecuador creceria
por encima del promedio de Sudamérica (1,6%), y Unicamente por debajo de Paraguay (4,5%). Segun el
gobierno, se esperan los siguientes incrementos en cada uno de los componentes del PIB: formacién bruta de
capital fijo en 3,4%, consumo de los hogares en 3,2%, importaciones en 3,1%, exportaciones en 2,5% vy, gasto
de gobierno en 0,5%. De acuerdo con esta prevision, las 18 industrias analizadas por el BCE crecerdn en 2023.

Los sectores que reportaran un mayor crecimiento son: petréleo y minas, construccion, pesca (excepto de
camaron) y, alojamiento y servicios de comida®.

1% https://www.bce.fin.ec/boletines-de-prensa-archivo/la-economia-ecuatoriana-reporto-un-crecimiento-interanual-de-4-3-en-el-cuarto-trimestre-de-2022

www.globalratings.com.ec agosto 2023



GLOBALRATINGS

CALIFICADORA DE RIESGOS SA.

CALIFICACION PRIMER PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

Corporativos
10 de agosto de 2023

No obstante, el resultado anterior, dependera de factores externos como el precio del petréleo, el desembolso
de recursos por parte de organismos multilaterales, el aumento en las exportaciones y el flujo de remesas. El
aumento generalizado de los precios, la reforma tributaria y la inestabilidad politica han desacelerado el
consumo de los hogares privados, especialmente de la clase media. Se espera que este comportamiento se
mantenga en el primer semestre de 2023.

Un reto adicional al que se enfrenta la economia ecuatoriana es la incertidumbre causada por la muerte
cruzada, que ocasiono la convocatoria de elecciones anticipadas para el 20 de agosto. Esto podria tener un
impacto sobre las decisiones de crédito concedido por la bancay las inversiones del sector privado, ya que bajo
el presente estado de incertidumbre las entidades del sector financiero podrian posponer ciertas decisiones
hasta conocer el rumbo politico que tomaria el pais con el nuevo presidente.

Por otra parte, el panorama fiscal del pais se muestra bastante complejo para el presente afio y los periodos
subsiguientes. Desde la Corporacién de Estudios para el Desarrollo (Cordes)!! detallan que el déficit podria
posicionarse 1,8 puntos porcentuales por encima de lo proyectado en el Presupuesto General del Estado (2,2%
del PIB). De hecho, en el primer semestre de 2023, se ha observado una caida anual en los ingresos petroleros,
recaudacién de Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) y menor entrada a las arcas publicas por concepto de
Impuesto al Valor Agregado?? (IVA). Esto ha llevado a que los ingresos del Estado se reduzcan 9,4%. Asi mismo,
los estragos causados por el fendmeno de El Nifio y el posible detenimiento de la explotacion petrolera en el
Yasuni ITT podrian poner mas presidn sobre la sostenibilidad fiscal.

Ademas de las elecciones presidenciales, el 20 de agosto de 2023 se realizara la consulta popular sobre el
Yasuni. Los ecuatorianos decidiran si el bloque petrolero 43-ITT deberda permanecer bajo tierra
indefinidamente®3. Actualmente, el bloque ITT aporta alrededor de USD 1.200 millones anuales a la economia
ecuatoriana, lo cual representa cerca del 2% del PIB ecuatoriano en 2022. Del resultado de la consulta
dependera la produccidon petrolera del pais en los siguientes afios, asi como también las predicciones del
crecimiento y la situacion laboral que el sector genera.

Otro evento por considerar es el fendmeno de El Nifio, que se prevé llegara al pais desde los meses de julio y
agosto. La presencia de El Nifio en el Ecuador afectard a varios segmentos de la industria. Los sectores
productivos, por ejemplo, podrian enfrentar problemas logisticos, ausentismo laboral y falta de materias
primas. La infraestructura sera el sector mas afectado por este fendmeno ya que las lluvias, deslaves e
inundaciones podria resultar en el cierre y afectacion de vias, impacto en fuentes de abastecimiento de agua
potable, y en la distribucién de la energia eléctrica®.

SECTOR AUTOMOTRIZ

CONTEXTO: el sector automotriz genera su mayor aporte a la economia desde la actividad comercial.

El sector automotriz ecuatoriano se conforma por dos grandes subactividades: la fabricacion de vehiculos, y el
comercio y reparacion de vehiculos y motocicletas. El mayor aporte de esta industria hacia la economia
proviene desde el sector comercial que representd aproximadamente 45% de las ventas nacionales en marzo
de 2023,

El sector automotriz liderd la reactivacion econdémica del Ecuador en 2022. Las actividades productivas que
lideran la economia del pais como la construccion, agricultura, industria, y comercio, requieren de vehiculos
para el transporte de mercancias, materiales, y personas. Por esta razén se impulsaron las ventas de vehiculos
durante 2022, resultando en un mayor aporte al fisco y a la recuperacién de trabajo.

Segln la Asociacion de Empresas Automotrices del Ecuador (AEADE), la subactividad de comercio automotriz
que corresponde a la fabricacién de vehiculos generd 3.348 puestos de trabajo en 2022. El comercio y
reparacion de vehiculos y motocicletas generd 103.254 puestos de trabajo en el mismo afio, lo que resultd en
un total de 106.602 empleos generados por la industria. Mas de 90% de este empleo corresponde al drea
urbana, con participacion de 90,1% de hombres y 9,9% de mujeres.

 https://www.cordes.org/publicacion/opina/2023/Junio/Cual%20es%20la%20situacion%20fiscal%20que%20va%20a%20dejar%20el%20gobiern 0%20a%20su%20sucesor.pdf
2 https://www.primicias.ec/noticias/economia/ingresos-presupuesto-petroleo-impuestos/

'3 https://www.primicias.ec/primicias-tv/elecciones-presidenciales-2023/bloque-itt-extraccion-petrolera-yasuni/

“ https://www.elcomercio.com/actualidad/consecuencias-fenomeno-nino-ecuador.html

1% Boletin de cifras del sector productivo mayo 2023 (MPCEIP)
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El primer cuatrimestre de 2023 alcanzé un récord histérico en ventas para el sector con 46.555 vehiculos
nuevos vendidos, cifra que no ha sido alcanzada en mas de 10 afios. Ademas, los vehiculos vendidos en abril
2023 alcanzaron niveles prepandemia. En lo que lleva del afio, estas ventas mostraron un incremento de 11%
en ventas de vehiculos nuevos con respecto al mismo periodo el afio anterior. Este crecimiento estuvo
impulsado por el segmento de camionetas que crecidé 20% y apoyd fuertemente la demanda de vehiculos
livianos en comparacién al afio anterior.

En la banca, el crédito otorgado para la compra de vehiculos en lo que va del afio superd los USD 685 millones,
reportando un crecimiento anual de 13,41% con respecto al mismo periodo el afio anterior. Ademas, como
estrategia para captar mas clientes e impulsar la compra de vehiculos, las concesionarias que ofrecen crédito
directo redujeron la tasa de interés por debajo del promedio del sistema financiero en 2022. Esto permitié que
el comportamiento del sector haya sido muy dindmico y que las unidades vendidas hayan superado -incluso-
las registradas en 2019 y se encuentren en crecimiento.

DESEMPENO ECONOMICO GENERAL: la comercializacién de vehfculos eléctricos e hibridos ha empezado a
tomar fuerza en el mercado nacional.

A 2023, las estadisticas de la AEDE sefialan que el parque automotor de Ecuador supera los 2,5 millones de
vehiculos livianos (automaviles, SUVs y camionetas) y mas de 368 mil vehiculos comerciales (camiones, buses
yvans), lo que implica un parque automotor de cerca de 2,9 millones de unidades. La edad promedio del parque
automotor es de 16 afios, concentrandose 37% de los vehiculos en antigliedad entre los 6-16 afios. Un 20% se
concentra en vehiculos entre 1y 5 afios de antigliedad, mientras que un 5% en nuevos (menos de un afio). Un
39% restante de vehiculos correspondieron a aquellos con una antigliedad mayor a 16 afios. Pichincha y Guayas
se destacan como aquellas provincias con mayor participacion en el parque automotor, equivalente a 61%16
de forma agregada.

La importacién de vehiculos se ha incrementado debido al ingreso de nuevas empresas de origen asiatico y
europeo, quienes en conjunto participaron con 60% del mercado en 2022. La firma de acuerdos comerciales
favorecio a esta industria a través de la reduccién en el costo de los aranceles a pagar, hecho que se reflejo en
menores precios de venta y en una mayor oferta al publico.

Cabe destacar que la comercializacion de vehiculos eléctricos e hibridos ha empezado a tomar fuerza en el
mercado nacional en los Ultimos afios. Las ventas de vehiculos hibridos en 2022 totalizaron 6.800 unidades, un
59% mas frente a 2021. Durante el primer cuatrimestre de 2023, se registré un crecimiento de 80% con relacion
al mismo periodo del afio anterior en cuanto a la venta de vehiculos eléctricos e hibridos, con 3.340 unidades
vendidas.

SECTOR MACROECONOMICO

PIB del sector: 2022 tuvo un crecimiento de 3,9%, menor al alcanzado en 2021.

El sector automotriz no cuenta con una desagregacién especifica para determinar el nivel de produccion,
debido a lo cual, para el andlisis se ha considerado a la actividad comercial agregada para determinar la
evolucién obtenida, considerando que 80% de la actividad comercial corresponde a la industria automotrizl?.

6 AEADE boletin sector automotor en cifras, abril 2023, No. 80
7 Entre enero y septiembre de 2021, con base a datos de la AEADE, un total de 71.055 unidades fueron importadas, mientras que 11.943 unidades fueron ensambladas, bajo estos datos se calculd la participacion de la
industria comercial y manufacturera, que refieren una participacion de 80% y 20%, respectivamente.
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En 2021, el PIB del sector comercial tuvo un crecimiento de 11% con relacion a 2020, con un valor de USD
7.485.401 miles. El siguiente afio, 2022, el sector mostré crecimiento de 3,9%, aunque menor al alcanzado en
2021. Cabe recalcar que el tercer trimestre de 2022 se vio afectado por las paralizaciones suscitadas en junio
que interrumpieron las actividades -particularmente comerciales- durante 18 dias. El sector automotriz no
estuvo exento de los efectos del paro por lo que en junio de 2022 las unidades de vehiculos vendidas se
redujeron en 10,5%, y resulté en la cifra mas baja del afio. Las previsiones del Banco Central del Ecuador (BCE)
incluyen un crecimiento del PIB comercial a un valor de USD 8.006.854 miles, un 2,9% mayor al de 2022. Este
valor seria similar al de las previsiones de la economia ecuatoriana, que se prevé crezca un 2,6%.

Inflacién: el aumento en la inflacién mundial también ha afectado al sector automotriz, sin embargo, no a

niveles tan altos como en otros productos.

A partir de 2022, la inflacion mundial incrementd, y con ello los precios de distintos productos al consumidor.
La venta de vehiculos constituye una gran parte del sector automotriz, por lo cual el poder adquisitivo del
consumidor para estos vehiculos es relevante para la industria. La inflacidn para la adquisicién de vehiculos ha
aumentado desde 2020, al igual que las tendencias mundiales, sin embargo, no a niveles tan altos como en
otros productos. Desde julio 2022 la variacion de estos precios ha disminuido, con 2,6% en su punto mas alto
y 1,7% reportado en noviembre 2022. En lo que lleva del 2023, la inflacién continda disminuyendo, con un valor
de 1,13% reportado en marzo 2023.

{NDICE DE PRECIOS ADQUISICION DE VEHICULOS
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SECTOR MICROECONOMICO

Empleo: en 2021, la industria de comercio automotriz v las actividades conexas registraron mas de 155 mil

empleados en Ecuador.

Para la clasificacién del mercado laboral del sector automotriz, se ha utilizado los datos del sector comercial,
por la misma razén mencionada anteriormente.

EMPLEO SECTOR COMERCIAL
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En 2021, el porcentaje de personas en el sector bajo empleo adecuado aumentd, con relacién al afio anterior
que tuvo cifras bajas por la situacién de pandemia. En 2022, este porcentaje continud incrementando hasta
38,5%, sin embargo, esto significa que mas de 50% de los trabajadores en este sector trabajan bajo condiciones
informales. Las cifras de abril 2023 son similares a las de 2022, con un aumento de cerca de 2% en empleo
inadecuado.

En 2021, el sector empled a 155.943 personas, segun las cifras de la AEADE, de las cuales 152.968 se dedicaron
al comercio y reparacion de vehiculos y motocicletas, y 2.975 personas dedicadas a la fabricaciéon de vehiculos.
El nimero de personas empleadas en el sector disminuyé en 2022, resultando en 106.602 personas empleadas.

EMPLEO TOTAL SECTOR AUTOMOTRIZ
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Ventas: en los meses de enero a abril de 2023 se vendieron 46.555 unidades, un 11% mas que en el mismo
periodo del afio anterior.

Las ventas netas de vehiculos en 2020, segun el SRI, disminuyeron en 37,45% con respecto a 2019. En 2021,
este valor fue de aproximadamente USD 4.517 millones, lo que mostrd un crecimiento de 38,95% anual. En
2022, el crecimiento en ventas netas se mantuvo, sin embargo, no al nivel de aceleracion que tuvo en 2021.
Este afio se reportd una variacién anual de 21,48% y un valor de alrededor de USD 5.487 millones.
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En términos de unidades de vehiculos nuevos vendidos, la AEADE reportoé un crecimiento de 39% en 2021, con
relacion a 2020. Este afio las ventas fueron de mas de 119 miles de vehiculos nuevos. En 2022, nuevamente se
reportd un crecimiento en ventas, aunque menor, de alrededor de 17%. En los meses de enero a abril de 2023
se vendieron 46.555 unidades, un 11% mas que en el mismo periodo del afio anterior. Durante estos meses, la
venta de vehiculos comerciales crecid 6,6%, pero el segmento de camiones actualmente registra una caida de
5,5%. Por otro lado, aumentd la demanda de vehiculos para el transporte de pasajeros (VAN en 26% y buses
en 98%). Contrario al desempefio de los vehiculos, las ventas de motocicletas muestran una desaceleracion
este afio de 5,6% en comparacién al mismo periodo del afio anterior.

VENTA DE VEHICULOS NUEVOS
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Por marca, la participacién en las ventas de vehiculos en los meses de enero a abril 2023 estuvo liderada por
Chevrolet (18,3%), seguido por Kia (16,5%) y Toyota (6,8%), entre los principales participantes. Es importante
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mencionar que las marcas de origen chino en conjunto representaron mas del 22% de ventas en estos meses
y, actualmente representarian cerca de 38% del mercado nacional.

Los resultados anteriores explican ademas el aumento en la importacion de vehiculos que de 2021 a 2022
aumentaron 23,6%. Ademas, las importaciones de vehiculos de enero a abril de este afio totalizaron 30.013
unidades, aproximadamente un 7% mas en comparacién al mismo periodo en 2022.

VEHICULOS IMPORTADOS
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Volumen de crédito: las cifras evidenciaron gue el volumen de crédito desembolsado por |la banca privada en
2022 superd los USD 2.464 millones, reportando un crecimiento anual de 9,1%.

Las cifras de volumen de crédito?® publicadas por la Superintendencia de Bancos evidenciaron que en 2022 la
actividad automotriz demandd mas crédito frente a 2021, aunque sigue siendo inferior al compararlo con el
periodo prepandemia. Las cifras evidenciaron que el volumen de crédito desembolsado por la banca privada
en 2022 fue de USD 2.464 millones, es decir, 9,12% mayor a la cifra alcanzada en el afio previo. De enero a
marzo 2023, el volumen de crédito desembolsado fue de USD 685 millones, mostrando una variacion de 13%
mads que en enero a marzo de 2022. Entre las principales entidades financieras que han otorgado crédito este
afio se encuentran el Banco de la Produccidon S.A. Produbanco (49%), Banco Guayaquil S.A. (15%), Banco
Pichincha C.A. (12%), y Banco Internacional (11%).
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18 Corresponde a las cifras publicadas por la SB para los afios 2019, 2020 y 2022.
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COMPETITIVIDAD Y FACTORES EXOGENOS

El sector automotriz ecuatoriano tradicionalmente ha estado constituido por grandes grupos econémicos
quienes a través de la representacién de marcas han dominado el mercado, sin embargo, la relacion con la
China como socio estratégico para la region Latinoamericana, permitié explotar e incrementar la oferta de
productos, a través de economias de escala. A lo anterior se ha sumado el auspicio y respaldo de varias firmas
reconocidas en el mercado nacional a productos de origen asiatico.

Desde la aprobacién de la Resolucién No. 025 del Comité de Comercio Exterior -COMEX que establecid un
arancel de 0% para la importacidn de partes y piezas importadas (CKD) en proyectos nuevos, la industria china
gand mayor participacion en el mercado automotor ecuatoriano, desplazando al sector ensamblador nacional.
Anteriormente una de las mayores barreras de entrada dentro de este sector justamente era la elevada carga
arancelaria, sin embargo, desde 2018, segun cifras del COMEX, la China se constituyd como el principal origen
de automoviles, asi como partes y piezas, desplazando a Corea del Sur.

Pese a lo anterior, la alta carga impositiva sigue siendo una barrera para el ingreso de nuevos competidores,
cuyo efecto en algunos vehiculos, segin la CINAE, conlleva a que el valor del vehiculo en el mercado
ecuatoriano se incremente hasta en 40% en su precio de venta al publico. Esto implica que las empresas deben
contar con alta liquidez y rotacidon de ventas, producto de una participacion prolongada en el mercado. No
obstante, es preciso mencionar que ha habido algunos avances en la reduccion de carga tributaria de algunos
segmentos. Por ejemplo, el caso de los vehiculos eléctricos para los cuales la tarifa del Impuesto a los Consumos
Especiales se elimind, o el caso del programa Camioneta Productival® que establecid un portafolio de
camionetas que gozan de la exoneracion del ICE para fomentar la actividad agricola.

PERSPECTIVAS Y CONCLUSIONES

El sector automotriz pertenece al sector comercial, mismo que aporta en mas de 10% al PIB. A su vez, la
industria automovilistica genera mas de 106 mil empleos, los cuales, provienen de actividades conexas como
la comercializaciéon de autos, mantenimiento y talleres, venta de partes y piezas, alquiler de vehiculos, entre
otras actividades.

En 2022 el dinamismo del sector se mantuvo con un crecimiento de ventas. El primer cuatrimestre de 2023 se
superaron las 46 mil unidades vendidas, lo cual -segin la AEADE- representd una cifra récord. Los vehiculos
tipo SUV, automoviles y camionetas son los principales motores vendidos del sector. A su vez, el ingreso de
marcas de origen chino que han pasado a tener una importante cuota del mercado local desde hace un par de
afios atras, ha permitido aumentar la competencia en precios dentro del sector.

El crédito destinado por los bancos privados en 2022 crecié en 9,1%, evidenciando un mayor dinamismo en
esta industria, fruto del retorno a las actividades econémicas, que han motivado la compra de vehiculos.
Asimismo, el volumen de crédito en los meses que van del afio ha aumentado en relacién con el mismo periodo
de 2022, mostrando un posible aumento en el crédito total que se otorgara en 2023.

Tras haber reportado crecimiento de dos digitos por dos afios consecutivos y haber roto récord de ventas, este
afio el sector automotor espera un crecimiento de ventas que oscile entre 2% y 3% y con una proyeccién de
entre 135.000 y 138.000 de unidades, de los cuales un 13% corresponderia a la produccién nacional?°.

POSICION COMPETITIVA

En cuanto a la posicién competitiva de la empresa dentro del sector en el cual desarrolla sus actividades,
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se ubica en el octavo lugar dentro de la categoria ClIU G4510.01,
tomando en cuenta las cifras de los informes auditados 2022.

COMPETENCIA INGRESO TOTAL ACTIVO PATRIMONIO UTI::IJLIE??EI%EL ROE
(DICIEMBRE 2022) (MILES USD) (MILESUSD)  (MILES USD) (MILES USD)
General Motors del Ecuador S.A. 613.806 243.790 155.600 15.296  9,83%
DISTRIVEHIC Distribuidora de Vehiculos S.A. 342.230 188.992 33.964 8.078 23,78%
Toyota del Ecuador S.A. 288.981 87.569 25.186 6.663 26,45%
Automotores y Anexos S.A. (A.Y.AS.A.) 202.629 151.000 77.450 11.257 14,53%
Importadora Tomebamba S.A. 211.688 206.994 61.161 4959 8,11%

19 https://www.produccion.gob.ec/camioneta-productiva-llega-para-facilitar-la-logistica-del-sector-agropecuario-acuicola-pesquero-floricultor-y-silvicultor/
2 https://www.eluniverso.com/noticias/economia/un-ligero-crecimiento-en-ventas-preve-el-sector-automotriz-de-ecuador-en-este-2023-pese-a-mas-desafios-nota/
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COMPETENCIA RESO TOTA A O PATRIMONIO

O 0
(DICIEMBRE 2022) D D D :
Magquinarias y Vehiculos S.A. MAVESA 193.381 284.800 128.563 2477  193%
Ambacar Cia. Ltda. 206.273 76.891 36.298 9.755 26,87%
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. 168.840 232.585 63.784 5340 8,37%
Automotores Continental S.A.S. 143.356 69.933 23.839 1.890 7,93%

Fuente: SCVS

Con lo antes expuesto, es opinién de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que el sector al que
pertenece el Emisor presenta una posicién estable con oferta y demanda de sus servicios con una tendencia
creciente, una estructura conformada por empresas robustas y cuyo comportamiento no se ve mayormente
afectado por cambios en el entorno econémico ni en los mercados relevantes.

GOBIERNO Y ADMINISTRACION

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A., empresa dedicada a la importacion de vehiculos livianos y
comerciales, asi como también de repuestos para abastecer todos los puntos a nivel nacional. Es una empresa
del Grupo Eljuri, uno de los mas grandes y completos consorcios en el Ecuador.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. importar vehiculos a
través de nuevas tecnologias que promuevan la seguridad y las
innovaciones de disefios. Segun estudios realizados por IPSOS, la
empresa se encuentra como la tercera marca mas influyente en la
industria automotriz.

2023
ACTUALIDAD

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se encuentra en el
primer lugar plata del Ranking de Employer Branding desarrollado por
IPSOS Ecuador, gracias a la confiabilidad y retencién de talento
humano, construyendo una buena imagen corporativa

2022
MARCA EMPLEADORA EN
ECUADOR

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A., obtuvo el 50% de los

2021 : ganadores por parte de Hyundai Training Academy, promoviendo la
HYUNDAI TRAINING ACADEMY | certificacion del programa “Be One Sale” enfocado en el refuerzo de
ventas, conocimiento de marca y tipologia del cliente

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. es reconocida por el
comité regional Customer Experience Congress (CEC), con el premio a
La Labor y Gestién de Calidad.

2019
GESTION DE CALIDAD

La Junta Universal de Accionistas de la Compaiiia, resolvié aumentar el
capital social por el valor de USD 9.714 millones, alcanzando el capital
social el valor de USD 27.000 millones.

2016
AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL

2013
PREMIACION AL MEJOR
DISTRIBUIDOR

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. recibidé un galardon
como el mejor distribuidor de camiones de Latinoamérica.

2003 | NEGOCIOS AUTOMOTRICES S.A. NEOAUTO cambid su denominacion a
CAMBIO DE DENOMINACION i NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

Constituida el 25 de octubre bajo la denominacién de NEGOCIOS
AUTOMOTRICES S.A. NEOAUTO, mediante Escritura Publica otorgada
ante la Notaria Publico Sexto del Cantén de Cuenca

2001
CONSTITUCION

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

La misién de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. es “Brindar a todos nuestros clientes opciones de
movilidad accesibles y con gran tecnologia.” y su visidn es “Posicionarnos como la marca de mayor innovacion
tecnoldgica en el pais en los proximos 3 afios, fortaleciendo nuestra imagen de sostenibilidad, ofertando una
amplia gama de vehiculos hibridos y eléctricos, que nos permitan sobrepasar el 10% de participacion en el
mercado automotriz ecuatoriano”.
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NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene como objetivos: “proporcionar libertad de
movimiento a todos invirtiendo en servicios de movilidad, construyendo una estrecha relacion con los
principales proveedores de servicios de movilidad y expandiendo nuestro papel mas alld del sector del
transporte automotriz.”.

A la fecha del presente informe, NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. cuenta con un capital social de
USD 27,00 millones constituida por 27.000.000 acciones ordinarias nominales de USD 1,00 cada una. El
compromiso de los accionistas refleja un respaldo para la compafiia, es opinion de GLOBALRATINGS
CALIFICADORA DE RIESGO S.A. que los accionistas estan comprometidos y se lo demuestra por los aumentos
de capital que han fomentado el crecimiento continuo de la compafiia.

ESTRUCTURA ACCIONARIAL NEGOCIOS . CAPITAL

AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. PAIS (USD) PARTICIPACION

Doyle Holding Corp. Panama  26.999.994 100,00%

Eljuri Vintimilla Juan Pablo Ecuador 3 0,00%

Malo Acosta Marcos Ecuador 3 0,00%

Total 27.000.000 100,00%

ESTRUCTURA ACCIONARIAL DOYLE HOLDING PAS PARTICIPACION
CORP.

Mulberry Group L.L.C Estados Unidos 55,00%

Winnwood Enterpises L.L.C. Estados Unidos 45,00%

Total 100,00%

Fuente: SCVS

La compafiia presenta vinculacién en el capital social de otras compafiias cuya situacién legal es activa,
dedicadas a la venta, distribucién y ensamble de vehiculos livianos y comerciales, de acuerdo con el siguiente

detalle:
CAPITAL CAPITAL
APORTE DE CAPITAL INVERTIDO TOTAL PARTICIPACION s”tégill(_j N
(USD) (USD)
Reencauchadora Andina Reencandina S.A. 1.100 12.000 9,17% Activa
Indianegocios S.A. 423.289 2.227.839 19,00% Activa
Newtire S.A. 79 250.800 0,03% Activa
Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A. 1 249.800 0,00% Activa
Neotruck S.A. 1.200.000  1.200.800 99,93% Activa

Importadora de Vehiculos Comerciales S.A.

Vehicomercial

Arrendauto S.A. 870187 1760168 49,44% Activa
Fuente: SCVS

99.750 525.000 19,00% Activa

Dado que NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. pertenece al Grupo Eljuri, presentan vinculacién
representativa en otras compafiias, ya sea por accionariado o por administracion, enfocados en el sector al que
se desarrolla la compafiia. Las personas naturales que en definitiva conforman la compafiia se muestran con
amplia trayectoria empresarial evidenciada a través de las numerosas compafiias que administran y/o son

duefias.
- TIPO DE SITUACION
COMPANIAS RELACIONADAS VINCULADO VINCULACION LEGAL

Indian Motos Inmot S.A. Doyle Holding Corp. Accionariado Activa

) . Doyle Holding Corp. Accionariado Activa
Indianegocios S.A. Malo Acosta Marcos Administracion
Neotruck S.A. Doyle Holding Corp. Accionariado Activa
Corporacion Ecuatoriana de Licores y Alimentos 5.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo ~ Administracion Activa
CELYASA
Licores Nacionales Liconacional S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo ~ Administracién Activa
Embotelladora Azuaya S.A. EASA Eljuri Vintimilla Juan Pablo ~ Administracién Activa
C.A. Ecuatoriana De Ceramica Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Compaﬁla de Investigacion ¥ Explotacion Minera Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Explominas S.A.
Artesa Cia. Ltda Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa

www.globalratings.com.ec
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VIN CION

SITUACION

LEGAL

Compafiia Nacional De Gas Congas Ca Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Industria Ecuatoriana De Artefactos S. A Ecuartefactos Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Agricola Jubon Alto Jubalto S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Motosmall S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Compafiia Minera Surclay S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Tenure S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
International Professional Services Inpsercom S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Plurialiment S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Derivados De Cacao Dericacao S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Eljuri Vintimilla Juan Pablo  Administracion
Quito Motors S.A. Comercial e Industrial Administracion Activa
Malo Acosta Marcos ) )
/Accionariado
Continental Tire Andina S. A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Import Export Esparta Cia. Ltda. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Karnataka S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado
Neoauto S. A. Malo Acosta Marcos Admi‘nistralcién Activa
/Accionariado
Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado
Neotruck S. A. Malo Acosta Marcos Admi_nistrgcic’)n Activa
/Accionariado
Importadora de Vehiculos Comerciales S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado )
i ; . ) Activa
Vehicomercial Malo Acosta Marcos Administracion
Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado
Armacar S.A. Malo Acosta Marcos Admi‘nistralcién Activa
/Accionariado
Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado
Cochez S.A. Malo Acosta Marcos Admi_nistrgcic’)n Activa
/Accionariado
Comercializadora Global Motors Cogmotors S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Foton Motors Del Ecuador Fotonmo S.A. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Asesmark Cia. Ltda. Eljuri Vintimilla Juan Pablo Accionariado Activa
Translogimanta S.A. Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Logistica Automotriz Manta Logimanta S. A. Malo Acosta Marcos Adm|‘n|stralC|on Activa
/Accionariado
Autohyun S.A. Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Intrans Ecuador S.A. Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Autoexpress Compania Anonima Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Elmapa S. A. Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Neotruck S. A Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Lanife S.A. Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Royalmotors Distribucion y Comercio S.A. Malo Acosta Marcos Adm|An|str§C|on Activa
/Accionariado
Tecnocyclo S.A . Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Royalmotors Distribucion y Comercio S.A. Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Negocios del Austro Negoaustral S.A. Malo Acosta Marcos Accionariado Activa
Translogimanta S.A Malo Acosta Marcos AdmlAnlstra?aon Activa
/Accionariado
Lanife S.A Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Cochez S.A Malo Acosta Marcos Administracion Activa
J&E Marketing y Publicidad S.A. Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Arrendauto S.A. Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Newdevelopment S.A. Malo Acosta Marcos Adml'nlstra?aon Activa
/Accionariado
Indian Motos Inmot S. A. Malo Acosta Marcos AdmlAnlstra.uon Activa
/Accionariado
Newtire S.A. Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Reencauchadora Andina Reencandina S.A. Malo Acosta Marcos Administracion Activa
Autoexpress Compafiia Anonima Malo Acosta Marcos AdmlAnlstra.uon Activa
/Accionariado
Quito Mercantil Automotriz Merquiauto S.A. Malo Acosta Marcos Administracion Activa
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SITUACION

COMPARIAS RELACIONADAS VINC VIN CION LEGAL

Administracion Activa

Malo Acosta Marcos

Malo Acosta Marcos

Malo Acosta Marcos
Fuente: SCVS

Virtualinfo S.A.
Fisum S.A.
Motosmall S.A.

Accionariado Activa
Accionariado Activa

De acuerdo con los estatutos sociales, el gobierno de la compafiia estd a cargo de la Junta General de
Accionistas, misma que constituye su 6rgano supremo, quien a su vez designa la conformacién del Directorio
cuyas funciones se establecen de acuerdo con las facultades y atribuciones asignadas en los estatutos
respectivos. Para efectos organizacionales internos se encuentran designados el Presidente y Gerente General,
que también son miembros del Directorio, para que en conjunto con el resto de directores principales se
dediquen a fijar las estrategias, dicten las politicas y establezcan los objetivos por cada drea, asi como las metas
a alcanzar en cada periodo.

CARGO

Accionista
Accionista
Gerente General
Gerente De Repuestos
Gerente Financiero
Jefe Administrativo y Talento Humano
Gerente Comercial
Gerente de Servicio

MIEMBROS DEL DIRECTORIO
Eljuri Vintimilla Juan Pablo
Malo Acosta Marcos
Riera Jaramillo Rodrigo Eduardo
Altamirano Almeida Francisco Javier
Diaz Calles Mariana De Los Angeles
Mufioz Siglienza Victor Hugo
Fabian Fernando Rojas Moscoso
Quifiones Ruales Diego Fernando
Quirds Gonzales Héctor Francisco Gerente de Marketing
Sédnchez Andrade Diego Mauricio Gerente CKD

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A

A la fecha de andlisis, NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. registré un total de 57 trabajadores en las
diferentes dreas de la compaifiia, los cuales tienen las capacidades y competencias necesarias para desarrollar
cada una de las funciones asignadas a su cargo, por lo que considera que presentan un rendimiento mas que
satisfactorio; anualmente la compafiia realiza evaluaciones de desempefio. Ademas, no existen sindicatos, ni

JUNTAGENERAL DE ACCIONISTAS

DIRECTORIO

conflictos laborales.

PRESIDENTE
Marcos Malo

GERENTE GENERAL
RodrigoRiera

AUDITORIAINTERNA
MariaBelén Pefiaherrera

GEENTE DE JEFE ADMINISTRATIVO
PRODUCTOS YTTHH

Victor Mufioz

GERENTEDE
SERVICIOS

Diego Quifiones

GERENTEDE
MARKETING

HéctorQuirds

GERENTE DE
REPUESTOS
Francisco Altamirano

GERENTE GERENTE
COMEROAL FINANCIERO
Mariana Diaz

Fabian Rojas Diego Sanchez

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

La empresa presenté certificados de cumplimiento de obligaciones con el Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social (IESS), mientras que con el Servicio de Rentas Internas (SRI) a julio de 2023 se evidencié que mantiene
deudas impugnadas por USD 4,04 millones y deudas con facilidades de pago por USD 228,32 mil. A la fecha del
presente informe, la compafifa cuenta con 2 procesos judiciales en los que actla como demandado, sin
embargo, en caso de que se emita una sentencia en contra de la compafiia, la cuantia no es relevante y no se
verian afectados los pagos del instrumento. Adicionalmente, en el certificado de buré de crédito se evidencid
que se encuentra al dia con las instituciones financieras y es codeudor por USD 25,20 millones a la fecha de
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analisis. NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. no registra demandas judiciales por deudas, no registra
cartera castigada ni saldos vencidos.

NEGOCIO

La actividad principal de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. es la importacion, exportacion,
comercializacién, consignacion de todo tipo de vehiculos sean nuevos o usados, productos y mercancias
automotrices, repuestos automotrices, asi como sus piezas y partes en general permitidos por la ley. La
Compafiia cuenta con una amplia red de concesionarios de los cuales 6 son relacionados y 9 son de
inversionistas independientes. La matriz se encuentra en la ciudad de Quito.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene la representacidn exclusiva de la marca Hyundai tras
el acuerdo firmado con Hyundai Motor Company (HMC), por un plazo de 2 afios, a partir del 1 de enero del
2021, renovables por periodos similares. El 1 de enero del 2023, dicho acuerdo fue renovado por 2 afios, por
lo que a la fecha de emision del presente informe se encuentra vigente.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. es una empresa especializada en la venta, ensamblado y
equipamiento de vehiculos livianos, repuestos genuinos para el mantenimiento adecuado de las partes.
Adicional cuenta con un enfoque estratégico para el desarrollo de la red de concesionarios.

LINEA DE NEGOCIO DESCRIPCION

Actualmente la empresa mantiene la linea de negocio segmentado por autos, SUVS, VAN en sus
modelos
AUTOS
®Grand i10 Hatchback y Sedan
" Accent
"New loniq Hybrid
¥ Sonata
SUVS
VENTA DE VEHICULOS "Creta
LIVIANOS ®Tucson
¥ Santa Fe
®Kona Hybrid
"lonig 5
"Kona Eléctrico
VAN
" H350 Turismo'y Escolar
" Staria
La compafifa dispone una amplia red de respaldo necesario para brindar el mejor servicio
REPUESTOS GENUINOS | automotriz para el funcionamiento éptimo del vehiculo cumpliendo con las normas del
fabricante.

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene estrategias de ventas que se encuentra enfocado en:

Business plan aprobado por casa matriz garantizando la provision de producto.
"  Alcanzar ventas de 9.000 unidades
" Incrementar el margen bruto del 9% al 11% en vehiculos

Permanecer como tercera marca de mayores ventas en Ecuador

www.globalratings.com.ec
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RIESGO OPERATIVO

Dentro de las politicas principales, NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. busca mantener lineamientos
de seguridad para evitar pérdidas futuras por lo que cuenta con varias pdlizas de seguros vigentes con Seguros
Unidos S.A., que cubren las areas mas importantes del negocio.

YV e R e llrZ Yol S dc]V[ (e} COMPANIA ASEGURADORA  FECHE VENCIMIENTO

Multirriesgo Seguros Unidos S.A. 29/04/2024
Dineroy Valores Seguros Unidos S.A. 29/04/2024
Fidelidad Seguros Unidos S.A. 29/04/2024
Responsabilidad civil Seguros Unidos S.A. 29/04/2024
Equipo y maquinaria Seguros Unidos S.A. 29/04/2024
Vehiculos Seguros Unidos S.A. 29/04/2024
Transporte Importacion Seguros Unidos S.A. 29/04/2024
Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.
PRESENCIA BURSATIL

Hasta la fecha del presente informe NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene vigente la Primera
Emisién de Obligaciones.

INSTRUMENTOS EMITIDOS ANO APROBACION N(ISIS\IJ)O ESTADO
Primera Emision de Obligaciones | 2022  SCVS-INMV-DNAR-2022-00008514 15.000.000  Vigente

Fuente: SCVS

En el siguiente cuadro se evidencia la liquidez que han presentado los instrumentos de NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. en el Mercado de Valores.

MONTO COLOCADO NUMERO DE
LIQUIDEZ INSTRUMENTOS CLASE © (sD)  TRANSACCIONES DIAS BURSATILES
A 3.750.000 2 29
) . o B 3.750.000 3 29
Primera Emisién de Obligaciones c 3750.000 7 103
D 3.750.000 2 1

Fuente: SCVS

INSTRUMENTO

Con fecha 19 de julio de 2023, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de la Compafiia NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. autorizé el Primer Programa de Papel Comercial por un monto de hasta
USD 15.000.000.

PRIMER PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL

MONTO PLAZO PLAZO oiehpE

Caracteristicas CLASE (USD) PROG,RAMA INSTRU,MENTO CAPITAL
(DIAS) (DIAS) :
A 15.000.000 359 720 i Al vencimiento

Garantia general De acuerdo con el Art. 162 de la Ley de Mercado de Valores
Garantia especifica n/a
Destino de los recursos Los recursos que se generen seran destinados 100% para capital de trabajo
Valor nominal usD 1,00
Base de célculos de ,
) Cero cupon
intereses

Podrén efectuarse rescates anticipados mediante acuerdos que se establezcan entre el
emisor y los obligacionistas, previa resolucion unanime de los obligacionistas, dando

Rescates anticipados L . o . - . .
P cumplimiento a lo previsto en el Cédigo Organico Monetario y Financiero — Ley de Mercado

de Valores.

Contrato underwriting El presente Programa de Papel Comercial contempla un contrato de underwriting al mejor
esfuerzo

Estructurador financiero Mercapital Casa de Valores S.A.

Agente colocador Mercapital Casa de Valores S.A.

Agente pagador Depdsito Centralizado de Valores del Banco Central del Ecuador DCV-BCE

Representante de

L Avalconsulting Cia. Ltda.
obligacionistas

www.globalratings.com.ec
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¥ Los activos reales sobre los pasivos deberan permanecer en niveles de mayor o igual a
uno (1), entendiéndose como activos reales a aquellos activos que pueden ser liquidados y
convertidos en efectivo.

Resguardos - o i ) o
No repartir dividendos mientras existan obligaciones en mora.

" Mantener, durante la vigencia del programa la relacion de activos depurados sobre

obligaciones en circulacién, en una razéon mayor o igual a 1,25.

El Emisor se compromete a mantener una relacion entre el endeudamiento financieroy el

patrimonio de hasta 3,00 veces, que le permita continuidad y crecimiento al negocio.

Para la base de la verificacion se tomaran los estados financieros semestrales
correspondientes a junio treinta y diciembre treinta y uno de cada afio. El seguimiento a los
Resguardo Adicional indices financieros iniciard el primer semestre calendario una vez los titulos estén en
circulacion. Si la compafifa llegare a incumplir uno o més de los indices sefialados en un
determinado semestre, tendrd como plazo el semestre siguiente para superar la deficiencia.
Si la misma se mantiene, se considerara como incumplimiento de las obligaciones asumidas
por el emisor. El incumplimiento constituird causal de aceleracion de vencimientos si asi lo
determina la Asamblea de Obligacionistas.
Fuente: Circular de Oferta Publica

MONTO MAXIMO DE EMISION

El presente Programa de Papel Comercial estd respaldado por la Garantia General, lo que conlleva a analizar
la estructura de los activos de la compafiia. Al 30 de junio de 2023, la compafiia mantuvo un total de activos
de USD 244,33 millones, de los cuales USD 142,69 millones fueron activos menos deducciones.

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A verificd la informacién del monto méximo de emision de la
empresa, con informacion financiera cortada al 30 de junio de 2023, evidenciando que el monto maximo de
emision se encuentra dentro del limite establecido. Se calculara el monto maximo de emision de la siguiente
manera “Al total de activos del emisor deberd restarse lo siguiente: los activos diferidos o impuestos
diferidos; los activos gravados; los activos en litigio y el monto de las impugnaciones tributarias,
independientemente de lainstancia administrativa y judicial en la que se encuentren; los derechos fiduciarios
del emisor provenientes de negocios fiduciarios que tengan por objeto garantizar obligaciones propias o de
terceros; cuentas y documentos por cobrar provenientes de derechos fiduciarios a cualquier titulo, en los
cuales el patrimonio autdonomo este compuesto por bienes gravados; saldo de los valores de renta fija
emitidos por el emisor y negociados en el mercado de valores, para el caso de emisiones de corto plazo
considérese el total autorizado como saldo en circulacién; cuentas por cobrar con personas juridicas
relacionadas originadas por conceptos ajenos a su objeto social; y, las inversiones en acciones en compafiias
nacionales o extranjeras que no coticen en bolsa o en mercados regulados y estén vinculadas con el emisor
en los términos de la Ley de Mercado de Valores y sus normas complementarias. Una vez efectuadas las
deducciones antes descritas, se calculara sobre el saldo obtenido el 80%, siendo este resultado el monto

maximo a emitir.”
MONTO MAXIMO DE EMISION MONTO
(JUNIO 2023) (UsD)

Activo Total 244.329.917
(-) Activos diferidos o impuestos diferidos
(-) Activos gravados 64.909.386
Inventarios 8.550.932

Maquinaria y equipos 30.729.811

Terrenos 25.628.643

(-) Activos en litigio 4.374.989
(-) Monto de las impugnaciones tributarias

(-) Derechos fiduciarios que garanticen obligaciones propias o de
terceros

(-) Cuentas y documentos por cobrar provenientes de la negociacion y
derechos fiduciarios compuestos de bienes gravados

(-) Saldo de los valores de renta fija emitidos por el emisor y negociados
en el mercado de valores

(-) Cuentas por cobrar con personas juridicas relacionadas originadas
por conceptos ajenos a su objeto social

15.000.000
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MONTO MAXIMO DE EMISION MONTO
(JUNIO 2023) (UsD)

(-) Inversiones en acciones en compafiias nacionales o extranjeras que

no coticen en bolsa o mercados regulados y estén vinculados con el 17.351.533
emisor

Total activos menos deducciones 142.694.009
80 % Activos menos deducciones 114.155.207

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

El 80% de los activos menos deducciones alcanzé USD 114,16 millones, por lo que el monto del presente
programa de papel comercial se encuentra dentro de los limites establecidos en la normativa vigente.

Adicionalmente, se debe mencionar que, al 30 de junio de 2023, al analizar la posicion relativa de la garantia
frente a otras obligaciones del emisor, se evidencia que el total de activos menos deducciones ofrece una
cobertura de 0,87 veces sobre las demas obligaciones del Emisor. Por otro lado, “El conjunto de los valores
en circulacion de los procesos de titularizacion y de emisién de obligaciones de largo y corto plazo, de un
mismo originador y/o emisor, no podra ser superior al 200% de su patrimonio; de excederse dicho monto,
deberan constituirse garantias especificas adecuadas que cubran los valores que se emitan, por lo menos en
un 120% el monto excedido”.

Una vez determinado lo expuesto en el parrafo anterior, se pudo evidenciar que el valor del Primer Programa
de Papel Comercial y la Emisidn de Obligaciones vigentes de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.
representa 23,07% del 200% del patrimonio al 30 de junio de 2023 y 46,13% del patrimonio, cumpliendo de
esta manera con lo expuesto anteriormente.

200% PATRIMONIO MONTO
(JUNIO 2023) (OR)]

Patrimonio 65.028.161
200% Patrimonio 130.056.322
Saldo Titularizacién de Flujos en circulacion -
Saldo Emision de Obligaciones en circulacion 15.000.000
Nuevo Programa de Papel Comercial 15.000.000
Total Emisiones 30.000.000
Total Emisiones/200% Patrimonio 23,07%

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

PERFIL HISTORICO

El presente andlisis financiero fue realizado con base a los Estados Financieros de los afios 2020 y 2021
auditados por PricewaterhouseCoopers del Ecuador Cia. Ltda. Dentro del informe auditado 2020 se evidencio
fundamentos de la opinion calificada, mientras que los auditados 2021 y 2022 no reflejaron opiniones con
salvedad o fundamentos de la opinién. Adicionalmente se utilizaron estados financieros internos con corte
junio 2022 y junio 2023 segun consta en anexos.

EVOLUCION DE INGRESOS Y COSTOS

Los ingresos de la compafiia provienen principalmente de la venta de vehiculos livianos de la marca Hyundai,
tras el acuerdo firmado entre NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. y Hyundai Motor Company (HMC),
contrato que es renovado cada dos afios mediante el cual la primera obtiene el derecho exclusivo de
distribucion en el Ecuador de los vehiculos, repuestos y accesorios Hyundai, comprometiéndose Hyundai Motor
Company a abastecer a la Compafiia en todo momento los productos de la marca. En enero 2023 dicho acuerdo
fue renovado, por lo que a la fecha de emisién del presente informe se encuentra vigente.

Las ventas de la empresa evidenciaron un desempefio positivo al pasar de USD 90,78 millones en 2020 a USD
168,84 millones al cierre de 2022 producto de la reactivacidn que presentd el sector automotriz y las estrategias
aplicadas por la empresa para captar un mayor nimero de clientes. En el comparativo interanual, los ingresos
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de la Compafiia incrementaron en un 1,55% al pasar de USD 79,37 millones en junio de 2022 a USD 80,59
millones en junio de 2023 lo que se tradujo en 121 unidades mas vendidas.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
200.000

150.000

100.000

miles USD

50.000

200 |

(50.000)
H Ingresos de actividades ordinarias H Costo de ventas y producciéon  ® Utilidad operativa  u Utilidad neta

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022

Por linea de negocio, la venta de vehiculos livianos se mantiene como el principal componente del mix de
ventas y para diciembre 2022 representé un 87,87% de los ingresos totales con alrededor de 7.500 unidades
vendidas (5.134 a diciembre 2021), el segundo segmento mas representativo fue la venta de repuestos que
abarcé con un 5,77% de los ingresos, similar al equipamiento de vehiculos livianos con un 5,57%, el 0,80%
restante se ubico en el ensamblado de vehiculos livianos que en los Ultimos afios ha perdido participacion
debido al incremento en el costo de los fletes maritimos desde el exterior, lo que encarece el producto final y
reduce su competitividad.

INGRESO DE ACTIVIDADES 2020 2021 2022

ORDINARIAS MONTO (USD) MONTO (USD) MONTO (USD)

Vehiculos livianos 55.765.918 75.295.323 148.357.266
Ensamblado vehiculos livianos 11.636.754 20.241.361 1.342.579
Vehiculos pesados 6.248.748 7.118.279 -
Ensamblado de vehiculos pesados 6.786.308 15.049.583 -
Repuestos 8.552.690 11.100.743 9.741.070
Equipamiento de vehiculos livianos 1.785.677 4.099.457 9.399.334
Total 90.776.095 132.904.746  168.840.249

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022

Para junio de 2023 el mix de ventas se mantiene entre vehiculos livianos y los repuestos de estos, por linea de
negocio la linea de repuestos brindan un mejor margen bruto (52,71%) en relacién a la linea de vehiculos
livianos (11,53%).

DETALLE DE LINEAS DE NEGOCIO VENTAS COSTO DE MARGEN
(JUNIO 2023) (USD) VENTAS (USD)  BRUTO (USD)
Vehiculos livianos 75.573.439 66.858.998 8.714.441
Repuestos 5.020.985 2.374.206 2.646.779
Total 80.594.424 69.233.204 11.361.220

Fuente: Estados financieros Internos junio 2023

En cuanto al costo de ventas, que corresponde a costos de fletes, derechos de aduanas, seguros, impuesto a la
salida de divisas, entre otros gastos incurridos en las importaciones de vehiculos, repuestos y accesorios,
disminuye su participacién sobre las ventas entre 2020 y 2022 en 4 puntos porcentuales pasando de 90% a
86%. Producto de las acciones y estrategias implementadas por la compafiia y factores exdgenos que
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repercuten en los precios de las materias primas, ademas de la representatividad del segmento de vehiculos
livianos y el mix con repuestos que brinda un mejor margen. Para junio de 2023 el costo de ventas se mantiene
estable con un 86%.

En funcion del comportamiento del costo de ventas, el margen bruto mantuvo un comportamiento estable
entre 2020y 2021, con participaciones sobre ventas del 10%, aspecto que mejora para diciembre 2022 con un
margen de 14%. Para junio de 2023 el margen bruto en relacidn con las ventas se mantuvo en 14%.

GESTION OPERATIVA: GASTOS Y RESULTADOS

Los gastos operativos estdan compuestos por gastos administrativos y gastos de ventas, durante el periodo de
estudio estos se han reducido al pasar de USD 11,90 millones en diciembre 2020 a USD 9,00 millones al cierre
de 2022 debido a menor gasto en sueldos, promocion, publicidad, comisiones y garantias como consecuencia
del cambio de matriz desde Cuenca a Quito y gastos de publicidad controlados.

Los principales gastos se concentran en sueldo y beneficios sociales, comisiones y garantias, promocién y
publicidad, e impuestos y contribuciones. Por su parte, |la participacion del gasto sobre las ventas mantuvo una
tendencia a la baja durante el periodo de analisis pasando de 13% en 2020 a 9% en 2021 (5% a diciembre 2022),
reportando su porcentaje mas alto al cierre de 2020 coherente con la baja en los ingresos reportados en dicho
afio. Para junio de 2023 los gastos contabilizaron USD 4,08 millones y fueron un 10,74% superior a los gastos
reportados en junio de 2022 (USD 3,68 millones), sin embargo, en relacion con las ventas se mantiene en un
5,06% lo que refleja un gasto controlado en relacién con el comportamiento de los Ultimos tres afios.

Cabe mencionar que gran parte de los costos y gastos son poco flexibles dado el giro de negocio, pero a pesar
de ello NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. ha logrado ser mas eficiente con el uso de sus recursos.

DETALLE DE GASTOS POR SU 2020 2021 2022 : J;J(;\lzl? J;J(;\lzl?’o
NATURALEZA MONTO (USD) MONTO (USD)

Sueldos y beneficios sociales 1.593.777 1.775.117 1.297.762 583.550 585.574
Comisiones y garantias 1.453.105 2.458.143 1.860.354 211.713 262.033
Promocidn y publicidad 1.869.719  2.260.119 1.654.577 488.715 702.049
Depreciaciones y amortizaciones 1.370.738  1.336.000 1.173.874 594.371 583.154
Impuestos y contribuciones 1.169.314  2.071.240 1.035.052 271.669 251.866
Honorarios profesionales 673.488 690.821 720.366 322.631 376.722
Gastos de viaje 39.948 81.130 233.801 49.073 83.552
Seguros y reaseguros 881.505 243.771 229.874 116.103 121.826
Mantenimiento y reparaciones 87.232 194.189 168.437 549.857 480.681
Otros costos y gastos menores 2.759.602 570.649 628.652 492.059 627.404

Total 11.898.428 11.681.179 9.002.749 : 3.679.741 4.074.861

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022; Estados Financieros Internos junio 2022 — 2023

La pérdida operativa en el 2020 fue atipica debido a las condiciones de dicho afio por las condiciones
desfavorables que experimentd el sector. Para el cierre de 2021, la utilidad operativa alcanzd el 2% de las
ventas totales (USD 2,47 millones), para diciembre 2022 los beneficios operativos fueron de USD 13,99 millones
sustentados en el dinamismo de las ventas y una mayor eficiencia operativa. Para junio de 2023, la utilidad
operativa fue de USD 7,29 millones.

Por su parte, el gasto financiero neto (incluye intereses ganados de inversiones y por financiamiento de cartera)
mostrd una tendencia decreciente durante el periodo analizado al pasar de USD 13,99 millones en 2020 a USD
12,21 millones en 2022, comportamiento que se atribuye a la reduccién de la deuda con instituciones
financieras tanto locales como extranjeras, debido a la robustez patrimonial y un mayor financiamiento a través
de proveedores y préstamos con terceros. Para junio de 2023 debido al crecimiento de las operaciones la
compafiia ha recurrido a mayor financiamiento con costo por lo que el gasto financiero se ha incrementado
hasta USD 7,17 millones (USD 5,62 millones — junio 2022).
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En funcion del comportamiento de los resultados operativos, el EBITDA mantuvo variaciones similares para
diciembre 2022 este rubro contabilizd USD 15,16 millones el maximo valor durante el periodo analizado.
Mientras que para junio 2023 el EBITDA fue de USD 7,87 millones.

La cobertura que ofrecié el EBITDA sobre gastos financieros se mantuvo por debajo de la unidad entre 2020 —
2021, consecuentemente con la generacion de utilidad operativa y los altos niveles de deuda requeridas para
la operacion. Para el cierre de 2022, la cobertura alcanzd 1,36 veces y evidencié una mejora significativa y para
junio de 2023 debido al incremento en los gastos financieros la cobertura fuer de 1,10.

Respecto con los beneficios netos, en 2020 ante un nivel de costo de ventas, gastos financieros elevados y la
reduccion de ingresos la empresa reportd pérdida neta de USD 18,33 millones. Para 2021, se revierte este
comportamiento generando una utilidad neta por USD 945 mil, considerando ingresos no operacionales por
USD 8,19 millones consistentes principalmente en garantias de fabrica, resultado de la participacidon en
subsidiarias y ventas de otros inventarios ajenos al giro de negocio. Al cierre de 2022, la utilidad neta sumé USD
5,33 millones superior por la mejora en la eficiencia y mayores ventas de vehiculos livianos. Para junio de 2023
la utilidad neta de la empresa contabilizada fue de USD 1,24 millones.

CALIDAD DE ACTIVOS

Durante 2020 — 2022 el activo presentd un comportamiento fluctuante acorde al nivel de actividad del sector
automotriz, para 2021 el activo total se redujo un 4,66%, por la coyuntura econdmica NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. tomd una posicion conservadora durante el aflo, por lo que la Compaiiia
redujo las compras de inventarios a las fabricas. Para 2022 el comportamiento se revierte, con un crecimiento
de los activos totales en 13,26% totalizando USD 232,59 millones dada la reactivacion del sector y las
estrategias adoptadas por la empresa. Para junio 2023, el activo total contabilizé USD 244,33 millones.

Histéricamente el activo corriente predomind en su participacidn sobre los activos totales, sin embargo, para
el cierre de 2021, ante la fuerte baja de inventarios y cuentas por cobrar a compafiias relacionadas, el activo
no corriente mantuvo una participacion mayor. Es asi como el indice de liquidez se ubicd por debajo de la
unidad en el promedio de los Ultimos tres afios siendo de 0,90 veces, comportamiento que se mantiene en
junio de 2023 (0,94 veces). Este comportamiento se atribuye adicionalmente a la estructura de financiamiento
de la compafiia manteniendo una mayor concentracién en pasivos de corto plazo, lo que indica una presién
sobre los indicadores de liquidez.

La administracién ha emprendido planes de fortalecimiento para incorporar los cambios necesarios que le
permitan modificar esta situacion en el mediano plazo. Estos planes, entre otros, incluyen: cambios en su
estructura comercial y financiera para fortalecer el crecimiento de la compafiia, reestructuracién de sus
obligaciones financieras con plazos mds acordes a su capacidad de generacién actual, control de gastos, costos,
manejo de inventarios y eficiencia en la recuperacion de cartera.

Dado el giro de negocio de la compafiia y la estructura del grupo, los activos para junio de 2023 se concentraron
en cuatro cuentas principales: cuentas por cobrar comerciales (36,97%), correspondientes a los montos que
adeudan los clientes por la venta de vehiculos, accesorios y repuestos en el curso normal del negocio, cuentas
por cobrar a compafiias relacionadas de corto y largo plazo (20,10%), activos fijos (12,58%) propiedades de
inversion (10,49%).

www.globalratings.com.ec

agosto 2023



CALIFICADORA DE RIESGOS SA.

CALIFICACION PRIMER PROGRAMA DE PAPEL COMERCIAL
GLOBALRATINGS | NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

Corporativos
10 de agosto de 2023

300.000 EVOLUCION EL ACTIVO

250.000
200.000

150.000

miles USD

100.000

50.000

2020 2021 JUNIO 2022 2022 JUNIO 2023
i Activo H Activo corriente H Activo no corriente

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022; Estados Financieros Internos junio 2022 — 2023

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene un amplio portafolio de clientes, siendo los de mayor
enfoque las redes de concesionarios relacionados y no relacionados lo que le permite mantener una
importante diversificacion de clientes al contar con diversos puntos de venta a nivel nacional.

La Empresa mantiene politicas para el otorgamiento de créditos con sus clientes las cuales tienen como
garantia avales colocados por los concesionarios de acuerdo con el valor estimado del inventario anual.

Debido a que la compafiia mantiene una cartera de clientes relacionados y no relacionados dispersa y
heterogénea, analiza la calificacidn de riesgo crediticio individual basandose, principalmente, en su antigliedad
y vencimientos. NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. limita su exposicion al riesgo de crédito
relacionado con los deudores comerciales, estableciendo un periodo maximo 30 dias para concesionarios
independientes. Los clientes que no cumplen con los requerimientos de solvencias exigidos por la Compafiia
solo pueden efectuar compras de contado y/o mediante el otorgamiento de garantias reales adecuadas.

Adicional, la compafiia establece una provision para deterioro de los valores que representan su estimacién de
las pérdidas incurridas en relacion con los clientes comerciales. Esta provisién se determina en base a una
evaluacion especifica respecto de exposiciones de riesgo, individualmente significativa. NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. considera que, dado el analisis de concesionarios y clientes independientes,
historial crediticio, nivel de garantias, manejo de las politicas y provisiones del riesgo en las cuentas por cobrar
es bajo y se concentra en los concesionarios y partes relacionadas consideradas de alto riesgo por su exposicion
sin garantia.

Las cuentas por cobrar comerciales registraron un desempefio similar a las ventas durante el periodo de andlisis
y para 2021 registraron un crecimiento importante de un 64,70% anual. Para diciembre 2022 este
comportamiento se mantuvo y sumaron USD 82,28 millones, un 46,38% superior en relacién con su
comparativo anual sustentado en una recuperacién en la demanda de los hogares a nivel nacional y las
estrategias aplicadas por la Compafiia para abarcar un mayor mercado a nivel nacional.

En lo que respecta a la calidad de la cartera, histéricamente la compafiia mantiene una cartera sana con una
participacion promedio de alrededor un 80% en por vencer y vencida de hasta 30 dias, para diciembre 2022
esta proporcién fue de un 85%. Adicionalmente, NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene una
provision de incobrables que cubre en su totalidad la cartera vencida de mas de 360 dias y parcialmente aquella
vencida entre 181 a 360 dias.
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ANTIGUEDAD DE LA

MONTO MONTO

MONTO

CARTERA (USD) PARTICIPACION (USD) PARTICIPACION (USD) PARTICIPACION

Por vencer 16.313.440 54% 37.276.396 71% 58.263.621 74%
Vencidas 0%
1a30dias 8.715.954 29% 5.157.520 10% 9.012.360 11%
31 a90dias 4.280.503 14% 4.984.626 9% 8.737.924 11%
91 a 180 dias 1.145.499 1% 4.011.938 8% 1.263.708 2%
181 a 360 dias 1.596.024 5% 3.452.320 7% 3.566.509 5%
Mds de 360 dias 2.077.827 7% 1.327.918 3% 1.437.205 2%
(-) Provision incobrables | -4.184.215 -14% -3.620.306 -7% -3.418.262 -4%
Total 29.945.032 100%  52.590.412 100%  78.863.065 100%

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022

Para junio 2023 las cuentas por cobrar comerciales contabilizaron USD 90,34 millones con una provisién de
cuentas incobrables de USD 3,41 millones. Respecto a los plazos de vencimiento se evidencio una cartera sana,
debido a que un 73% de esta se encuentra vigente y apenas un 5% se encuentra vencida a mas de 360 dias lo
que demuestra una adecuada gestion por parte de la empresa.

. JUNIO 2023
ANTIGUEDAD DE LA CARTERA MONTO (USD) PARTICIPACION

Por vencer 63.048.994 73%

Vencidas
1a30dias 8.823.344 10%
31a90dias 10.768.233 12%
91 a 180 dias 2.224.691 3%
181 a 360 dias 1.087.857 1%
Mas de 360 dias 4.385.861 5%
(-) Provision incobrables -3.418.262 -4%
Total 86.920.718 100%

Fuente: Estados financieros Internos junio 2023

Los saldos de los principales deudores los componen principalmente concesionarios a nivel nacional. Estas
cuentas corresponden a los montos adeudados por partes relacionadas principalmente por transacciones
comerciales (venta de producto terminado y servicios administrativos) y anticipos recibidos para compra de
inventario. Se registran a su valor nominal que es equivalente a su costo amortizado, pues son exigibles hasta
en 30 dias y no generan intereses. Los dias de cartera a diciembre 2022 se incrementaron a 175 (5 meses) en
relacién con lo reportado en diciembre 2021 152 dias, sin embargo, este cambio corresponde a las propias
politicas de crédito de la compafiia en relacion con clientes no relacionados y relacionados.

Las cuentas por cobrar a compafifas relacionadas corresponden a transacciones comerciales realizadas con
empresas del grupo en lo referente a venta de vehiculos, repuestos y mantenimientos. Histéricamente
componen un porcentaje importante dentro del activo total de la compafiia y en los Ultimos tres afios se
evidencia un cambio en su estructura al concentrarse mas en el largo plazo. Para junio de 2023 las cuentas por
cobrar relacionadas tanto de corto como de largo plazo contabilizaron USD 49,10 millones y representaron un
20,10% el activo total, similar al comportamiento histdrico estas transacciones corresponden a operaciones

comerciales.
2020 2021
CUENTAS POR COBRAR = \[e] \[e] NO
RELACION
RELACIONADAS CO?S;E’;]TE CORRIENTE CO?SSIIEDI;TE CORRIENTE CO?S;EDI;TE CORRIENTE
() (UsD) (UsD)

Neomotors S.A.C Comercial - 9.148.890 - 15.910.303 - 15.910.302
Doyle Holding Corporation Comercial 2.078.498 4.982.025 2.078.498 10.518.704 2.078.498 7.208.219
Logistica Automotriz Manta .

LOGIMANTA SA. Comercial 10.725.430 - - 8.730.457 - 8.729.483
Neoauto S.A. Comercial 6.129.274 7.060.510 5.895.979 - 4.257.465
Automotores Comercial AUTOCOM )

SA Comercial - - - - -

Blue Falcon Capital Holding LLC Comercial - 3.914.669 - 3.700.000 - -
Autohyun S.A. Comercial 3.896.036 3.627.107 - 3.681.881 - 2.822.580
Glaford Trade S.A. Comercial - 2.000.000 - 2.000.000 - 2.000.000
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‘ 2020 2021 2022
CUENTAS POR COBRAR NO NO NO
RELACIONADAS RELACION  CORRIENTE  opienre  CORRIENTE  coppienre | CORRIENTE  (oppiente

(USD) ) (UsSD) (USD) {usD) (USD)

&?:&tﬂiﬁig!ﬁummomz Comercial 1940261  1.690.775 - 1377.580 - 1555594
Neohyundai México Comercial - - - 1.301.045 - -
Karnataka S.A. Comercial 1.150.904 - - 1.150.904 - 525.477
Neomotors Lima SAC Comercial - - - 997.500 - 997.500
Gasgua S.A. Comercial 781.603 - - 781.603 - 781.603
Arrendauto S.A. Comercial 239.445 139.812 B 214.318 = 6.653
Ecuatoriana de Artefactos S.A. ECASA i Comercial - 166.881 - 166.881 - -
Harrier International S.A. Comercial B 160.250 B 160.250 = 160.250
Intrans Ecuador S.A. Comercial 1.808.743 - - - - -
Newdevelopment S.A. Comercial 45.988 - - 45.987 -
Starmotors S.A. Comercial 3.758.042 - 1.469.503 = 1.225.978
Neocorp S.A.S. Préstamo 22.014.093 2.484.779 - -
Total 54.568.317 32.890.919 6.032.780 56.633.392 3.304.476 44.955.126

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022

Enlo que respecta a la propiedad, plantay equipo este rubro ha fluctuado en relacién con las adiciones, revalto
y deterioro de cada afio. Para el 31 de diciembre de 2021 la compaifiia realizé un analisis de valor razonable de
sus terrenos, edificios e instalaciones, situacion que origind un incremento en el valor de los inmuebles por
USD 1.652.208. Para junio de 2023 la propiedad, planta y equipo neto registrado fue de USD 7,92 millones y
el valor registrado en terrenos fue de USD 22,81 millones.

Por su parte, las propiedades de inversidn se incrementan dentro del periodo de anélisis principalmente por la
adquisicion de propiedades. Al cierre de 2021, se afiadieron tres bienes inmuebles entregados por Neoauto
S.A. y Autohyun S.A. como parte de pago de las cuentas por cobrar mantenidas por dichas compafiias. Para
diciembre 2022 estas alcanzaron USD 25,63 millones por la incorporacion de un bien inmueble entregado por
un concesionario como parte de pago de su cartera, para junio 2023 este rubro no presentd variaciones
respecto a lo contabilizado en diciembre 2022.

Los inventarios se registran al costo. El costo de los inventarios para reventa incluye los costos relacionados
con la adquisicién, transporte y otros incurridos para dejarlos listos para su venta, netos de descuentos y
promociones recibidas atribuibles a los inventarios. Los vehiculos se registran al costo especifico de cada
unidad, los inventarios de repuestos y accesorios se determinan utilizando el método del promedio ponderado.
Dentro del periodo de analisis el nivel de inventarios se presentd a la baja dada la propia estrategia de la
compafiia, ante una posicion mas conservadora, reteniendo una mayor disponibilidad de efectivo, pasando de
USD 26,56 millones en 2020 a USD 5,74 millones al cierre de 2022, es asi como los dias de inventario disminuyen
evidenciando una alta rotacion, estos se ubicaron en 14 dias para 2022 (29 en 2021y 117 en 2020).

El inventario de vehiculos al cierre de 2022 incluye vehiculos en almaceneras de depdsito previo a su
nacionalizacién, que estan bajo custodia de la compaifiia, los cuales han sido dados en garantia en beneficio de
las instituciones financieras.

2020 2021 2022
INVENTARIOS MONTO (USD)
Vehiculos livianos y pesados | 15.301.388 748.528 2.022.761
Inventario en proceso - CKD 6.409.361  5.633.185 -
Inventario en transito 9.834.236  3.504.629 4.280.369
Repuestos 2.682.806  1.661.589 2.121.060
Accesorios y otros repuestos | 1.422.946 844.555 1035752
Otros inventarios 746.073 673.430 558.051
Total 36.396.810 13.065.916 10.017.993

Fuente: Estados financieros auditados 2020 - 2022

Por su parte, las mercaderias en transito, las cuales se presentan al costo de las facturas mas otros cargos
relacionados con la importacién, incluyendo los impuestos no recuperables, mantienen el mismo
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comportamiento que el inventario en stock, con una disminucién continua en el periodo de andlisis. Para junio
de 2023 los inventarios contabilizaron USD 5,57 millones y las mercaderias en transito USD 2,43 millones.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. registré en junio 2023 USD 13,54 millones por concepto de
inversiones en subsidiarias, el cual no presento variaciones respecto al cierre de diciembre 2022.

INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS Y . PORCENTAJE DE VALOR DE
ASOCIADAS CLAS“;\IICACIO N COTR?’I(S)EI-\ECION PARTICIPACION INVERSIONES EN
(JUNIO 2023) EN EL CAPITAL ACCIONES (USD)
Neotruck S. A. Subsidiaria Ecuador 99,93% 1.715.148
Novoplant S.A. Subsidiaria Ecuador 99,97% 2.132.279
Arrendauto S.A. Asociada Ecuador 49,44% 422.846
Neocorp S.A.S. Asociada Colombia 6,30% 2.684.982
Otras 524.298
Total 7.479.553

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

APORTES PARA FUTURAS MONTO JUNIO 2023
CAPITALIZACIONES (UsD)

Importadora de Vehiculos IVC 1.238.943
Blue Falcon Capital Holding LLC 3.700.000
Neohyundai México SAP 954.179
Ecuatoriana de Artefacta S.A.Ecasa 166.881
Macrocorp Automotri SAS 2.905
Total 6.062.908

Fuente: NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

Para diciembre de 2022 las actividades de la empresa produjeron un flujo operativo negativo debido a que la
empresa otorgd un mayor financiamiento a los clientes, lo que ocasiond que se destinara un mayor flujo para
cuentas por cobrar comerciales (-USD 25,67 millones 2022 vs -USD 5,81 millones 2021) que junto con la
adquisicion de activos fijos y propiedades de inversion (USD 1,40 millones), requirié de un mayor fondeo con
instituciones financieras y Mercado de Valores. Para el corte interanual esta situacion cambia ya que la
Compaiiia genera un flujo operacional positivo que le permite destinar mayores recursos para el pago de
deuda.

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO

Producto del giro del negocio de la Compafiia el inventario y las cuentas por cobrar son significativas, aspecto
que implica una mayor necesidad de financiamiento. Las principales fuentes de fondeo de NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se concentra en el corto plazo ante la alta rotacion de inventario y las
propias necesidades del negocio, el pasivo de corto plazo promedia el 79% del pasivo total entre los afios 2020
y 2022.

Las principales fuentes de fondeo para junio de 2023 lo componen las obligaciones financieras, tanto de corto
como largo plazo (43,90%), cuentas y documentos por pagar a proveedores (20,57%) y los préstamos de
terceros y relacionadas (11,64%). Adicionalmente, el patrimonio de la compafiia fondea aproximadamente el
26,61% de los activos de la compafiia a junio de 2023.

JUNIO
FUENTES DE FINANCIAMIENTO 2020 2021 2022 2023
Bancos Locales

Banco del Pacifico S.A. 40.302 36.392  26.646 22.117
Banco de Guayaquil S.A. 14.246 10.169 6.742 9.526
Banco Internacional S.A. 8332 5.332 14452 8.973
Banco del Austro S.A. 4776  4.536 4.007 4.122
Banco Bolivariano C.A. 7.815 11.971 22.108 10.950
Banco General Rumifiahui S.A. 592 - - -
Banco Amazonas S.A. - - 1.000 1.000
Banco de la Produccién S.A. PRODUBANCO - - 10.968 8.327
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FUENTES DE FINANCIAMIENTO 2021 2022
(MILES USD)
Total Bancos nacionales 68.400 85.922
Bancos del Exterior
Fininvest Overseas Inc. 7.566 9.017 9.901 9.901
BBP Bank S.A. 2200 1711 700 500
Financiera Union del Sur FUS - 2.000 3.254 2.551
Total Bancos del exterior 9.766 12.728 13.855 12.951
Prestamos con terceros

Portcoll S.A. 4540 1874 -
Mundofactor S.A. - - 1.232 1.302
Sherloc S. A. - - - -
Clara Vintimilla - - - -
Doyle Holding Corp. 2.127 2475 2.840 3.027
Sherloc S.A. - 1068 - -
Logistica Automotriz LOGIMANTA S.A. 1.342 686 - 2.831
Total prestamos con terceros 8.009 6.103 4.072 7.161

Otros
Facturas comerciales 1.018 - - -
Letras de Cambio 4125 7.635 5.610 9.459
Intereses por pagar 5.123 847 1.155 746
Sobregiro Bancario 2.276 - - -
Total otros 12.542 8.482 6.765 10.206

Obligaciones con Mercado de Valores

Emision de obligaciones - - 6.003 15.000

Total 106.380 95.713 116.617 110.333

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022; Estados Financieros Internos junio 2023

Histéricamente, la compafiia se ha financiado principalmente a través de préstamos con entidades financieras
nacionales y del exterior, manteniendo lineas de crédito hasta por USD 75 millones en bancos locales y Hyundai
Corporation.

El total de la deuda financiera ha presentado fluctuaciones en los Ultimos afios y se alinea a las necesidades de
la empresa, el total de las fuentes de financiamiento pasd de USD 106,38 millones en diciembre 2020 a USD
116,62 millones en diciembre 2022. Por su parte, la deuda neta, deuda financiera menos efectivo y
equivalentes de efectivo, no presentd variaciones significativas en los Ultimos tres afios ya que pasé de USD
105,12 millones a USD 105,08 millones entre 2020y 2022. Para la fecha de corte, la deuda financiera contabilizd
USD 110,33 millones lo que se traduce en una reduccion de 5,39% respecto a junio de 2022.

NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. incursiond en el Mercado de Valores en el afio 2022 con la
Primera Emisién de Obligaciones, instrumento que tuvo una buena aceptacidn ya que fue colocado en su
totalidad.

Dentro de los principales proveedores de la compafiia se encuentran HMC Corea, India y Republica Checa, por
concepto de garantias y mantenimiento de vehiculos, Aymesa S.A. por el concepto de ensamblaje y produccién
del modelo Grand i10 y Servicio Nacional de Aduana del Ecuador por aranceles emitidos. En lo que respecta a
la politica que mantiene la empresa para las cuentas por pagar, se mencionan diversos acdpites segun se ajuste
cada escenario. Son obligaciones de pago principalmente por bienes o servicios adquiridos de proveedores
nacionalesy del exterior en el curso normal de los negocios. Se reconocen a su valor nominal que es equivalente
a su costo amortizado pues no generan intereses y son pagaderas hasta en 30 dias con financiamiento hasta
180 dias para cartas de crédito.

Las cuentas y documentos por pagar comerciales histéricamente mantienen un porcentaje importante de
financiamiento coherente con el giro de negocio por la continua compra de inventario, a diciembre 2022 esta
cuenta contabilizé USD 36,96 millones y representd un 21,89% del total de pasivos. Por su parte, los dias de
pago mantiene plazos promedio de 91 dias, los cuales se presentan inferiores a los dias de cobro, generando
presion adicional sobre los flujos de la compafiia, sin embargo, es un aspecto que no afecta la capacidad de
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pago por parte de la compafiia. Para junio de 2023, este rubro totalizd6 USD 36,88 millones y representd un
20,57% del total de los pasivos.

Las obligaciones con proveedores relacionados representaron un 7% en promedio del pasivo total durante
2020 — 2022, mientras que a junio de 2023 esta cuenta representd un 2,37% y alcanzé USD 4,24 millones en
su mayoria por concepto de servicios de ensamblaje, accesorios, repuestos y mano de obra en talleres afiliados.

ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO
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250.000
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200.000 73%
o
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o 150.000
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100.000 72%
71%
50.000
71%
70%
2020 2021 JUNIO 2022 2022 JUNIO 2023
== Pasivo corriente b= Pasivo no corriente b Patrimonio neto @ P 35iv0 / Activo

Fuente: Estados financieros auditados 2020 — 2022; Estados Financieros Internos junio 2022 — 2023

Finalmente, el patrimonio de NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. mantiene una participacion
importante de fondeo de los activos del 28% promedio. Desde el afio 2020 el patrimonio ha mantenido un
comportamiento creciente al pasar de USD 56,01 millones en diciembre 2020 a USD 65,03 millones en junio
de 2023. El patrimonio a junio de 2023 se encuentra compuesto principalmente por capital social (41,52%) el
cual se ha mantenido en USD 27,00 millones, seguido del superavit por revaluacién (28,16%), reserva legal
(14,90%) y la diferencia se ubica en otras cuentas patrimoniales.

El nivel de apalancamiento que ha mantenido NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A. se ubicé en 2,67
en promedio durante el periodo de estudio, que se considera bajo para el nivel de deuda que maneja la
empresa. Para junio de 2023 el nivel de apalancamiento se ubicé en 2,76.

PERFIL PROYECTADO

PROYECCIONES DE GLOBALRATINGS

Es importante destacar que las proyecciones de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. tienen como
base las estimaciones vy las estrategias delineadas por la administracién y el estructurador financiero y fueron
elaboradas a partir de supuestos sujetos a diferentes condiciones de mercado, de forma que las conclusiones
expuestas, asi como el anadlisis que las acompafian no son definitivas. En este sentido, cambios en el marco
legal, econdmico, politico y financiero tanto a nivel local como internacional, podrian ocasionar fluctuaciones
significativas en el comportamiento de las variables proyectadas.

En este sentido, y en funcién del comportamiento registrado a diciembre 2022, se proyecta un desempefio
positivo para 2023 con un incremento anual de un 5% en las ventas, este crecimiento es conservador
considerando las elecciones anticipadas que crea incertidumbre a nivel nacional para el segundo semestre del
2023, para el afio 2024 y 2025 se considerd un incremento de un 15% anual.
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La participacién del costo de ventas para el cierre de 2022 fue de un 86% debido a la reduccion en el ensamblaje
de vehiculos livianos, por un mayor costo de los fletes maritimos. Para 2023 en adelante se espera una
estabilizacidn en el precio del transporte y demads insumos, por tanto, considerando el mix de ventas se estimo
una relacion entre el costo de venta y los ingresos de un 87%.

Los gastos operativos fluctuardn de acuerdo con el comportamiento de las ventas, en funcion de la
participacion historica y la nueva estructura que mantuvo la compafiia al cierre de 2022 en alrededor de un
5,20% respecto con los ingresos para el afio 2023 y de un 5,0% para los siguientes afios. Por su parte, los gastos
financieros responderan a la colocacion y amortizacién de los instrumentos en el Mercado de Valores, asi como
a la adquisicion de deuda bancaria de corto y largo plazo y los intereses que se generen con terceros.

Con todas las premisas mencionadas, la utilidad operativa se presenta positiva y creciente en el periodo
proyectado que, si bien estan consideradas bajo un escenario de estrés, es lo suficientemente robusto para
cubrir las necesidades de la empresa. La proyeccidn de resultados arroja beneficios netos incrementales desde
2023, resultando en un ROE que alcanzaria un 7% anual hasta el afio 2024. El EBITDA se proyecta robusto con
valores superiores a USD 15,00 millones que permitirian una cobertura suficiente de los gastos financieros y la
cancelacion de la deuda con costo en plazos de alrededor de 6 afios.

En cuanto al Estado de Situacion Financiera, la cartera comercial se estima en valores superiores a USD 90,51
millones debido a un mayor dinamismo en las ventas y las perspectivas de la empresa en cuanto a incrementar
su market share. En consecuencia, se mantendra el descalce entre los dias de cobro de cartera (179 en
promedio) y los dias de pago (90 dias), que sera cubierto con fuentes externas de financiamiento, situacién que
la empresa ha controlado sin problema en afios previos.

El rubro de inventarios mantendra una rotacion promedio de 24 dias, valor superior a lo reportado para el
cierre de 2022 y de conformidad con la estrategia de la compafiia ya que requerird de mayor stock para
dinamizar las ventas, al cierre de 2023 se espera que los inventarios contabilicen USD 11,57 millones, mientras
que las mercaderias en transito para el mismo periodo alcancen los USD 2,14 millones.

Enlo que respecta a las cuentas por cobrar a compaiiias relacionadas, estas mantendrian la composicién similar
al histérico, es decir, con mayor énfasis en el largo plazo. Se estima que para el afio 2023 estas contabilicen
USD 47,08 millones en el activo no corriente y USD 3,30 millones en el corriente.

Se estima que las fuentes de fondeo incrementarian para el afio 2023 producto de la colocacién del Primer
Programa de Papel Comercial por USD 15,00, asi como la renovacién de deuda con instituciones financieras
con bancos locales y del exterior. Este incremento de deuda sera destinado para capital de trabajo esto es
adquisicion de inventario, pago a proveedores y demds operaciones del negocio. Para el afio 2023 y 2024 se
espera una reduccion paulatina de la deuda producto de la propia amortizaciéon de los valores tanto de deuda
bancaria como de la Primera Emisién de Obligaciones y del Primer Programa de Papel Comercial.

Otra fuente de fondeo que utiliza la empresa son los proveedores, se estima que esta cuenta se incremente
hasta USD 38,56 millones en el afio 2023 debido a las necesidades de mayores unidades para satisfacer el
incremento del negocio.

En lo que respecta al patrimonio, este mantendria una tendencia creciente para el periodo proyectado fruto
de las ganancias acumuladas en cada afio ya que no se contempla reparto de dividendos, para el afio 2025 esta
cuenta contabilizaria USD 72,10.

Las premisas sefialadas llevarian a mantener un apalancamiento en valores superiores a 2,7, pardmetro que
indica claramente que el endeudamiento seria moderado y que dada la fortaleza patrimonial de la compafiia
podria aumentar si asi lo requiriera. Cabe recalcar que este limite se encuentra dentro de los pardmetros
establecidos como resguardo adicional (3,00).

Es opinion de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. que la compafiia tiene la capacidad de generar
flujos dentro de las proyecciones del Emisor y las condiciones del mercado, por lo que se estima cumplimiento
oportuno de todas las obligaciones que mantiene NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.
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Corresponde a los valores cuyos emisores y garantes tienen una muy buena capacidad de pago del capital e
intereses, en los términos y plazos pactados, la cual se estima no se veria afectada en forma significativa ante
posibles cambios en el emisor y su garante, en el sector al que pertenece y a la economia en general.

El signo mds (+) indicard que la calificacion podrd subir hacia su inmediato superior, mientras que el signo
menos (-) advertird descenso en la cateqoria inmediata inferior.

Conforme el Articulo 3, Seccion |, Capitulo II, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacion de Resoluciones Financieras,
de Valores y Seguros Expedida por la Junta de Politica y Regulacién Financiera, la_calificacién de un

instrumento o de un emisor no implica recomendacion para comprar, vender o mantener un valor; ni una

garantia de pago del mismo, ni la estabilidad de su precio sino una evaluacion sobre el riesgo involucrado en

éste. Es por lo tanto evidente que la calificacion de riesgos es una opinidn sobre la solvencia del emisor para
cumplir oportunamente con el pago de capital, de intereses y demas compromisos adquiridos por la empresa
de acuerdo con los términos y condiciones del Circular de Oferta Publica, de la respectiva Escritura Publica
de Emision y de mas documentos habilitantes.

El Informe de Calificacién de Riesgos del Primer Programa de Papel Comercial de NEGOCIOS AUTOMOTRICES
NEOHYUNDAI S.A., ha sido realizado con base en la informacién entregada por la empresa y a partir de la
informacion publica disponible.

Atentamente,

Presidente Ejecutivo
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10 JUNIO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (MILES USD) 2023 2024 202 022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
ACTIVO 215.389 205.353 232.585: 242.627 251.359 260.047 i 215.354 244.330
Activo corriente 132.119 88749 117.185! 125.462 139.219 147.758 @ 110.779 127.136
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.107 2.485 2.476 3.571 3.237 3.811 947 1.709
Inversiones temporales CP 153 5.027 9.058 2.717 4.076 3.872 6.287 3.019
Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados CP - VIGENTE 25.029 42.434 67.276 76.330 87.779 94.434 66.359 77.427
Documentos y cuentas por cobrar clientes no relacionados CP - VENCIDO 9.100 13.777  15.005: 14.183 15.291 17.584 - 12913
(-) Deterioro del valor de cuentas por cobrar (4.184) (3.620) (3.418) (2.901) (3.160) (3.211): (3.502) (3.418)
Documentos y cuentas por cobrar clientes relacionados CP 54.568 6.033 3.304 3.304 3.304 3.304 9.975 2.026
Inventarios 26.563 9.561 5.738 11.568 12.317 11.332 8.777 5.568
Mercaderias en transito 9.834 3.505 4.280 2.140 2.247 2.360 1.719 2.425
Anticipos a proveedores 1.051 3.016 5.554 6.388 6.451 6.516 3.704 6.617
Activos por impuestos corrientes 7.590 4.715 5.101 5.203 4.683 4.730 6.011 8.774
Otros activos corrientes 1.307 1.816 2.809 2.959 2.992 3.025 10.501 10.077
Activo no corriente 83.270 116.604 115.401: 117.165 112.140 112.289: 104.575 117.194
Propiedades, planta y equipo 16.728 16.802 16.297 17.112 17.967 18.866 16.317 16.305
Terrenos 21.494 22812 22812 22.812 22.812 22.812: 22812 22812
Propiedad de inversion 9.696  20.750  25.629 : 25.629 25.629 25.629 ¢ 22.150 25.629
(-) Depreciacion acumulada propiedades, planta y equipo (6.940) (7.333) (7.942) (9.116) (10.290) (11.464): (7.606) (8.387)
Inversiones en subsidiarias 9.402 6.871 13.542 13.542 13.542 13.542 12.728 13.542
Documentos y cuentas por cobrar clientes relacionados LP 32.891 56.633 44955 47.075 42.367  42.791: 37.633  47.075
Otros activos no corrientes - 70 108 112 113 114 541 218
PASIVO 159.376 146.909 168.802: 177.839 183.402 187.319 @ 155.686 179.302
Pasivo corriente 122.895 122.100 132.057 ; 130.813 148.611 154.511 & 126.047 135.357
Cuentas y documentos por pagar no relacionadas CP 28.511 37.413 36.955 38.559 44.343 50.994 | 44280 36.883
Cuentas y documentos por pagar relacionadas CP 11.531 5.258 5.735 6.022 6.323 6.956 - 4.243
Préstamos con terceros CP 20.551  14.272  10.837: 16.620 15.250 14500 11.403 16.620
Obligaciones con entidades financieras CP 50.171  57.564  69.099 : 41.585 54.174 67.920 . 58.579  47.207
Obligaciones emitidas CP - - 857 19.071 19.071 4.071 - 3.482
Provisiones 1.548 3.048 884 1.105 1.215 1.276 5.765 15.744
Pasivo por impuestos corrientes 1.056 848 262 302 308 314 1.455 3.422
Provisiones por beneficios a empleados CP 409 550 1.662 1.496 1.571 1.806 666 592
Otros pasivos corrientes 9.117 3.146 5.765 6.053 6.356 6.674 3.898 7.164
Pasivo no corriente 36.482 24809 36.745: 47.027 34790 32.808 29.640 43.944
Obligaciones con entidades financieras LP 35.658  23.562 30.679: 37.094 28.920 31.000 : 28.719  31.506
Obligaciones emitidas LP - - 5.143 9.000 4.929 857 - 11.518
Préstamos con terceros LP - 314 - - - - - -
Otros pasivos no corrientes 824 932 923 932 942 951 921 921
PATRIMONIO NETO 56.012 58444 63.784: 64.788 67957 72728 59.667 65.028
Capital suscrito o asignado 27.000 27.000 27.000 27.000 27.000 27.000 27.000 27.000
Reserva legal 9.692 9.692 9.692 9.692 9.692 9.692 9.692 9.692
Reserva facultativa y estatutaria 4.533 4.533 4.533 4.533 4.533 4.533 4.533 4.533
Ganancias o pérdidas acumuladas 16.121  (2.253) (1.303) 3.498 4.882 7.872 i (1.308) 4.031
Ganancia o pérdida neta del periodo (18.329) 945 5.334 1.538 3.323 5.103 1.223 1.244
Otras cuentas patrimoniales 16.996 18.527 18.527 18.527 18.527 18.527 18.527 18.527

JUNIO JUNIO

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES (MILES USD) : 2024 2025 . 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
Ingresos de actividades ordinarias 90.776 132.905 168.840 177.282 203.875 234.456 79.365 80.594
Costo de ventas y producciéon 82.032 119.036 145.853 154.236 177.371 203.977 68.071 69.233
Margen bruto 8.744 13.868 22.988 23.047 26.504 30.479 11.294 11.361
(-) Gastos de ventas (11.898) (11.681) (9.003) (9.219) (10.194) (11.723) i (3.680) (4.075)
Utilidad operativa (3.154) 2.187 13.985 13.828 16.310 18.756 7.615 7.286
(-) Gastos financieros (13.985) (8.766) (11.154) (14.786) (15.443) (17.195) i  (5.619) (7.171)
Ingresos (gastos) no operacionales neto (1.190) 8.192 6.484 3.191 4.077 5.861 819 1.921
Utilidad antes de participacion e impuestos (18.329) 1.614 9.314 2.233 4.944 7.423 2.815 2.037
(-) Participacion trabajadores - (242) (1.215) (335) (742) (1.113) (377) (306)
Utilidad antes de impuestos (18.329) 1.371 8.100 1.898 4.202 6.310 2.437 1.731
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JUNIO JUNIO

2020 2021 2022 . 2024

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES (MILES USD) i . 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
(-) Gasto por impuesto a la renta - (427) (2.765) (474) (1.051) (1.577) i (1.214) (486)
Utilidad neta (18.329) 945 5.334 1.423 3.152 4,732 1.223 1.244
EBITDA (1.783) 3.523 15.159 15.002 17.484 19.930 8.209 7.870

JUNIO JUNIO

2024

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES (MILES USD) 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
Ingresos de actividades ordinarias 90.776 132.905 168.840 177.282 203.875 234.456 79.365 80.594
Costo de ventas y produccion 82.032 119.036 145.853 154.236 177.371 203.977 ¢ 68.071 69.233
Margen bruto 8.744 13.868 22.988 23.047 26.504 30479 11.294 11.361
(-) Gastos de administracion - - - - - - - -
(-) Gastos de ventas (11.898) (11.681)  (9.003) (9.219) (10.194) (11.723) :  (3.680) (4.075)
Ingresos (gastos) operacionales neto - - - - - - - -
(-) Gastos de provisiones - - - - - - - -
Utilidad operativa (3.154) 2.187  13.985 13.828 16.310 18.756 7.615 7.286
(-) Gastos financieros (13.985) (8.766) (11.154) (14.607) (15.175) (16.613) :  (5.619) (7.171)
Ingresos (gastos) no operacionales neto (1.190) 8.192 6.484 3.191 4.077 5.861 819 1.921
Utilidad antes de participacion e impuestos (18.329) 1.614 9.314 2412 5.212 8.004 2.815 2.037
(-) Participacion trabajadores - (242)  (1.215) (362) (782) (1.201) (377) (306)
Utilidad antes de impuestos (18.329) 1.371 8.100 2.050 4431 6.804 2.437 1.731
(-) Gasto por impuesto a la renta - (427)  (2.765) (513) (1.108) (1.701) : (1.214) (486)
Utilidad neta (18.329) 945 5.334 1.538 3.323 5.103 1.223 1.244
EBITDA (1.783) 3523  15.159 15.002 17.484 19.930 8.209 7.870

JUNIO JUNIO

ESTADO D(I’EWFItE;OUSD;)EFECTIVO 2024 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
ACTIVIDADES DE OPERACION
Flujo Actividades de Operacidn 10.155 17.313 (14.098) (4.599) 1.400 5.168 7.989 4.303
ACTIVIDADES DE INVERSION
Flujo Actividades de Inversidn 820 (5.267) (5.661) (815) (856) (898) : (7.259) 1.215
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Flujo Actividades de Financiamiento (10.192) (10.667) 19.750 6.509 (879) (3.696) | (2.269) -6.285
Saldo Inicial de Efectivo 323,193 1.107 2.486 2.477 3.571 3.238 2486 2477
Flujo del periodo 783,648 1.379 (9) 1.095 (334) 574 (1539) (767)
Saldo Final de efectivo 1.107 2.486 2.477 3.571 3.238 3.811 947 1710
- JUNIO JUNIO
INDICES 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
MARGENES
Costo de Ventas / Ventas 90% 90% 86% 87% 87% 87% 86% 86%
Margen Bruto/Ventas 10% 10% 14% 13% 13% 13% 14% 14%
Utilidad Operativa / Ventas -3% 2% 8% 8% 8% 8% 10% 9%
LIQUIDEZ
Capital de trabajo (miles USD) 9.224 (33.350) (14.872) (5.350) (9.393) (6.754) i (15.268) (8.221)
Prueba 4cida 0,78 0,62 0,81 0,85 0,84 0,87 0,80 0,88
indice de liquidez 1,08 0,73 0,89 0,96 0,94 0,96 0,88 0,94
Flujo libre de efectivo (FLE) (miles USD) 10.155 17.313 (14.098) (4.599) 1.400 5.168 7.989 4.303
SOLVENCIA
Pasivo total / Activo total 74% 72% 73% 73% 73% 72% 72% 73%
Pasivo corriente / Pasivo total 77% 83% 78% 74% 81% 82% 81% 75%
EBITDA / Gastos financieros (0,13) 0,40 1,36 1,03 1,15 1,20 1,46 1,10
Afios de pago con EBITDA (APE) - 25,03 6,93 7,80 6,58 5,55 11,14 13,42
Afios de pago con FLE (APF) 10,35 5,09 - - 82,15 21,41 11,45 24,54
Servicio de deuda (SD) (miles USD) 120.429 71.975 71.456 89.112 85.138 97.426 73.987 73.440
Razoén de cobertura de deuda DSCRC - 0,05 0,21 0,17 0,21 0,20 0,11 0,11
Capital social / Patrimonio 48% 46% 42% 42% 40% 37% 45% 42%
Apalancamiento (Pasivo total / Patrimonio) 2,85 2,51 2,65 2,74 2,70 2,58 2,61 2,76
ENDEUDAMIENTO
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JUNIO JUNIO

INDICES 2023 2024 . 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
Deuda financiera / Pasivo total 67% 65% 69% 69% 67% 63% 63% 62%
Deuda largo plazo / Activo total 17% 11% 15% 19% 13% 12% 13% 18%
Deuda neta (miles USD) 105.120 88.201 105.080 117.082 115.031 110.665 91.468 105.605
Necesidad operativa de fondos (miles USD) 23.081 14.582 36.059 49.339 55.754 54.771 30.857 46.112
RENTABILIDAD
ROA -9% 0% 2% 1% 1% 2% 1% 1%
ROE -33% 2% 8% 2% 5% 7% 1% 1%
EFICIENCIA
Ingresos operacionales/Gastos operacionales (8) (12) (19) (19) (20) (20) (22) (20)
Dias de inventario 117 29 14 27 25 20 23 14
CxC relacionadas / Activo total 40,61% 30,52% 20,75% 20,76% 18,17% 17,73% i 22,11% 20,10%
Porcentaje de cartera vencida 30,39% 26,20% 19,03% 16,19% 15,30% 16,16% 0,00% 14,86%
Cobertura provisién CxC / Cartera vencida 45,98% 26,28% 22,78% 20,45% 20,67% 18,26% 0,00% 26,47%
Dias de cartera CP 135 152 175 184 182 172 151 202
Dias de pago CP 125 113 91 90 90 90 117 96
~ JUNIO JUNIO
DEUDA NETA (MILES USD) | 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
Obligaciones con entidades financieras CP 50.171 57.564 69.099 41.585 54.174 67.920: 58.579 47.207
Obligaciones emitidas CP - - 857 19.071 19.071 4.071 - 3.482
Préstamos con terceros CP 20.551 14.272 10.837 16.620 15.250 14500 11.403 16.620
Obligaciones con entidades financieras LP 35.658 23.562 30.679 37.094 28.920 31.000: 28.719 31.506
Obligaciones emitidas LP - - 5.143 9.000 4.929 857 - 11.518
Préstamos con terceros LP - 314 - - - - - -
Subtotal deuda 106.380 95.713 116.615 123.370 122.344 118.349 | 98.702 110.332
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.107 2.485 2.476 3.571 3.237 3.811 947 1.709
Activos financieros disponibles para la venta - - - - - - - -
Inversiones temporales CP 153 5.027 9.058 2.717 4.076 3.872 6.287 3.019
Deuda neta 105.120 88.201 105.080 117.082 115.031 110.665 | 91.468 105.605
. JUNIO JUNIO
NECESIDAD OPERATIVA DE FONDOS (MILES USD) 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
Inventarios 26.563 9.561 5.738 11.568 12.317 11.332 8.777 5.568
ESC“VTSQ&?SEV cuentas por cobrar clientes no relacionados 25.029 42.434 67.276 76.330 87.779 94434 66359 77.427
Cuentas y documentos por pagar no relacionadas CP 28.511 37.413 36.955 38.559 44.343 50.994 i 44.280 36.883
NOF 23.081 14.582 36.059 49.339 55.754 54.771 | 30.857 46.112
. JUNIO JUNIO
SERVICIO DE LA DEUDA (MILES USD) 2022 2023
REAL PROYECTADO INTERANUAL
Obligaciones con entidades financieras CP 84.861 50.171 57.564 69.099 41.585 54,174 1 58.579 47.207
Obligaciones emitidas CP - - - 857 19.071 19.071 - -
Préstamos con terceros CP 22.843 20.551 14.272 10.837 16.620 15.250 11.403 16.620
(-) Gastos financieros 13.985 8.766 11.154 14.607 15.175 16.613 11.238 14.341
Efectivo y equivalentes al efectivo 1.260 7.512 11.534 6.288 7.313 7.683 7.234 4.728
SERVICIO DE LA DEUDA 120.429 71.975 71.456 89.112 85.138 97.426 . 73.987 73.440
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La calificacion otorgada por GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. esta realizada en base a la siguiente metodologia, aprobada por la Superintendencia de Compaifiias,
Valores y Seguros:

EMISION DE DEUDA, aprobada en mayo 2020

Para mas informacidn con respecto de esta metodologia, favor consultar: https://www.globalratings.com.ec/sitio/metodologias

GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. a partir de la informacién proporcionada, procedié a aplicar su metodologia de calificacion que contempla
dimensiones cualitativas y cuantitativas que hacen referencia a diferentes aspectos dentro de la calificacion. La opinion de GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE
RIESGOS S.A. al respecto ha sido fruto de un estudio realizado mediante un set de parametros que cubren: perfil externo, perfil interno y perfil financiero, generando
un andlisis de la capacidad de pago, por lo que no necesariamente reflejan la probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la
imposibilidad o falta de voluntad de un emisor para cumplir con sus obligaciones contractuales de pago con lo cual los acreedores y/o tenedores se verian forzados
a tomar medidas para recuperar su inversioén, incluso, a reestructurar la deuda debido a una situaciéon de estrés enfrentada por el deudor. No obstante, lo anterior,
para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia considera escenarios de estrés. GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS
S.A. guarda estricta reserva de aquellos antecedentes proporcionados por la empresa y que ésta expresamente haya indicado como confidenciales. Por otra parte,
GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. no se hace responsable por la veracidad de la informacién proporcionada por la empresa, se basa en el hecho de
que la informacion es obtenida de fuentes consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, ni garantiza, ni certifica la precisién, exactitud o totalidad
de cualquier informacién y no es responsable de cualquier error u omisién o por los resultados obtenidos por el uso de esa informacién. La informacién que se
suministra estd sujeta, como toda obra humana, a errores u omisiones que impiden una garantia absoluta respecto de la integridad de la informacion.
GLOBALRATINGS CALIFICADORA DE RIESGOS S.A. emite sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercadoy a la normativa
aplicable que se encuentra contenida en la pagina de la propia calificadora www.globalratings.com.ec, donde se pueden consultar documentos como el Cédigo de
Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones vigentes.

INFORMACION QUE SUSTENTA EL PRESENTE INFORME

INFORMACION MACRO L
Entorno macroeconémico del Ecuador.

Situacion del sector y del mercado en el que se desenvuelve el Emisor.

INFORMACION EMISOR - -
Informacion cualitativa.

Informacién levantada “in situ” durante el proceso de diligencia debida.

Informacion financiera auditada de los ultimos tres afios, e interanual con corte maximo dos meses anteriores al mes de elaboracion del
informe y los correspondientes al afio anterior al mismo mes que se analiza.

Proyecciones Financieras.

Detalle de activos menos deducciones firmado por el representante legal.

INFORMACION EMISION Documentos legales de la Emision.

OTROS o . .

Otros documentos que la compafiia considerd relevantes.
REGULACIONES A LAS QUE SE DA CUMPLIMIENTO CON EL PRESENTE INFORME

FACTORES DE RIESGO Literal g, h, i, Numeral 1, Articulo 10, Seccién II, Capitulo II, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacion de Resoluciones Financieras, de Valoresy
Seguros Expedida por la Junta de Politica y Regulacion Financiera.

IMPACTO DEL ENTORNO Literal i, Numeral 1, Articulo 10, Seccidn I, Capitulo Il, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacion de Resoluciones Financieras, de Valores y
Seguros Expedida por la Junta de Politica y Regulacion Financiera.

IMPACTO DEL SECTOR Numeral 1, Articulo 11, Seccién II, Capitulo II, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacién de Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros
Expedida por la Junta de Politica y Regulacion Financiera.

EMPRESAS VINCULADAS Numeral 3, Articulo 2, Seccidn |, Capitulo |, Titulo XVIII del Libro Il de la Codificacion de Resoluciones Financieras de Valores y Seguros
expedidas por la Junta de Politica y Regulacion Financiera.

OPERACION DE LA EMPRESA Literales ¢, e y f, Numeral 1, Articulo 10y en los Numerales 3, 4 y 5, Articulo 11, Seccién II, Capitulo Il, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacion

de Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros Expedida por la Junta de Politica y Regulacion Financiera.

Numeral 5, Articulo 2, Seccidn II, Capitulo Il, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacién de Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros
INSTRUMENTO Expedida por la Junta de Politica y Regulacion Financiera. Articulo 11, Seccién |, Capitulo I, Titulo Il, Libro Il de la Codificacion de
Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros Expedida por la Junta de Politica y Regulacion Financiera.

) ) Articulo 13, Seccidn |, Capitulo IIl, Titulo II, Libro Il de la Codificacion de Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros Expedida por la
MONTO MAXIMO DE EMISION Junta de Politica y Regulacion Financiera. Literal c, Numeral 1, Articulo 10, Seccion Il, Capitulo Il, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacion de
Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros Expedida por la Junta de Politica y Regulacion Financiera.

200% PATRIMONIO Articulo 9, Capitulo |, Titulo Il, Libro Il de la Codificacion de Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros Expedida por la Junta de Politica
y Regulacion Financiera.

De acuerdo con el Articulo 5, Seccion |, Capitulo Il, Titulo XVI, Libro Il de la Codificacién de Resoluciones Financieras, de Valores y Seguros expedida por la Junta de
Politica y Regulacidn Financiera, la calificacion de riesgos de la Emisidn en andlisis deberd ser revisada semestralmente hasta la remision de los valores emitidos. En
casos de excepcion, la calificacién de riesgo podra hacerse en periodos menores a seis meses, ante la presencia de hechos relevantes o cambios significativos que
afecten la situacion del emisor.
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ANEXO 6:

Certificacion por parte del Representante Legal del
monto maximo a emitir
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Certificado del Calculo del Monto Maximo a Emitir

Yo, Rodrigo Eduardo Riera Jaramillo, en calidad de Gerente General, y, por tanto,
Representante Legal de la compafiia NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI
S.A., certifico que el monto maximo a emitir, correspondiente al 80% de los activos libres
de gravamen con corte al 30 de noviembre de 2023 es el siguiente:

Detalle de Activos Libres de Gravamen

30-nov-23
Activo Total Activos Gravados Activos Libres de
Gravamen

ACTIVOS

Efectivoy Equivalentes de Efectivo $415.603 $415.603

Inversiones financieras $7.390.508 $7.390.508

Cuentas por Cobrar comerciales y otras cuentas por

$113.418.879 $113.418.879

cobrar

Cuentas por Cobrar Relacionadas $1.225.979 $1.225.979

Otras Cuentas por Cobrar S0 S0

Gastos Pagados por anticipado 54.436.628 54.436.628

Inventarios 58.063.901 58.063.901

Impuestos por recuperar 54.564.610 54.564.610

Otros Activos $6.286.605 $6.286.605
Activos Corrientes $145.802.713 S0 $145.802.713

Propiedad Plantay Equipo $30.499.961 $30.499.961 S0

Propiedades de inversién $25.628.644 $25.628.644 S0

Cuentas por Cobrar Relacionadas a largo plazo $48.653.212 $48.653.212

Intangibles $111.540 $111.540

Inversiones en acciones $12.104.787 $12.104.787
Activos No Corrientes $116.998.144 $56.128.605 $60.869.539
Total Activos (A) $262.800.857 $56.128.605 $206.672.252
Total Activos Diferidos o impuestos diferidos S -
Total Activos en Litigio e Impugnaciones Tributarias S 4.166.505
Total Saldo de Emisiones en circulacion S 14.196.428
Total Derechos Fiduciarios en Fideicomisos en Garantia S -
Documentos por cobrar provenientes de la negociacion de derechos fiduciarios S -
Inversiones en acciones en compafiias nacionales o extranjeras S 12.104.787
Total Activos Diferidos y otros (B) S 30.467.720
Total Activos Libres de Gravamen menos deducciones (A)-(B) = (C) S 176.204.532
Monto Maximo de la emisién (C) * 80% = (D): | S 140.963.626
Monto de la Emisién (E) [$ 15.000.000
Nivel de cobertura (D) / (E) = (F) | 9,40

Atentamente,

? Firmado_el ect r 6ni cament e_por
i RODRI' GO EDUARDO
AR ERA JARAM LLO

Rodrigo Eduardo Riera Jaramillo
Gerente General
NEGOCIOS AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.
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ANEXO 7:

Certificacion Juramentada del Representante de los
Obligacionistas que no se encuentra incurso en
impedimentos
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DECLARACION JURAMENTADA
REPRESENTANTE DE OBLIGACIONISTAS

Diego Fernando Rodriguez Rodriguez, por los derechos que represento, en mi calidad de Gerente
General de la compafila AVALCONSULTING CIA. LTDA., de conformidad con lo estipulado
en el literal p) numeral 4, del articulo 12 de la Seccion |, Capitulo 111, Titulo Il de la Codificacién
de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, declaro bajo juramento, que mi
representada, la compafiia AVALCONSULTING CIA. LTDA., no estd incursa en las
prohibiciones del articulo 165 de la Ley de Mercado de Valores (Libro Il del Codigo Organico
Monetario y Financiero), y articulo 3 de la Seccion I, Capitulo I, Titulo XV de la Codificacion de
Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, respecto al | Programa de Emision
de Obligaciones de Corto Plazo o Papel Comercial que suscribe la Compafila NEGOCIOS
AUTOMOTRICES NEOHYUNDAI S.A.

Quito D.M., 2 de agosto del 2023

B FERNARDS
RODRI GUEZ RODR! GUEZ

[ORE St s
Diego Fernando Rodriguez Rodriguez
Gerente General
AVALCONSULTING CIA. LTDA
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